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INTRODUCCIOU 

Es de sobra conocido que ei Estado necesita recur-­
sos para poder cumpiir adecuadamente con sus atribucio-­
nes, y que obtiene aqu,iios de varias fuentes, destacan­
do de entre 6stas, 1oa ingresos que percibe a trav's de-
1as contribuciones que isa p~rsonas risicas o moraies e~ 
t&n obiigadas a énterar, cuando con su conducta encua- -
dran en ias diversas hip6tesis iegaies de !ndoie tribut.!!. 
rio. 

Por regia genersi ei Estado confia en que ie ente­
ren en forma voiuntaria 1as contribuciones que tiene de­
recho a percibir, pero como eso no siempre sucede, para­
prevenir que eiio se erect~e y para verificar .que ios -­
contribuyentes cump1an adecuadamente con ias disposicio­
nes fisca1es, cuenta con racul.tades de risca1izaci~n. -­
que ie.son otorgadas por ei mismo ordenamiento que !e -­
confiere ei derecho de estab1ecer contribuciones a 1as 
personas físicas y mora1ea (Consti tuci6n,.Generai de !a -
Rep6.b1ica) 

Se dice que 1as racuitades de fiscaiizaci6n sirven 
para prevenir ei cump1imiento de ias disposiciones fisc.!!.' 
ies o para verificar su acatamiento, en virtud de que a1 
conocer 1os contribuyentes o responsabies soiidarios ios 
actos que puede realizar !a autoridad para comprobar ia­
obaervancia qQe se haca a !as disposiciones riscaies, en 
ia mayoria de !os casos tratarlín de cumpiir en ro.rma .vo­
luntaria con aqu6i1as, para evitar ser fiscaiizados con­
tinuamente, puesto que si ia autorid3d comprueba que - -
existen irregularidades en 1a aituaci~n fisca1 de 1os -­
contribuyentes revisados, es c1aro que permanentemente -
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erectuar& actos de comprobaci5n sobre aqu~l1os, dado que 
algunos contribuyentes reiteran su incump1imiento a 1as~ 

disposiciones ~isca1es, adem&s de que al comprobarse in­
cump1imientos de sus ob1igaciones risca1es, se 1ea exig! 
r! e1 cump1imiento de e11ss, en 1a inteligencia de que -
a1 ~umplir1as extemporáneamente 1o har~n pa~ando 1oa re­
cargos respectivos que de ~onrormidad con la' Legislaci5n 
actual son excesivamente a1tos y, baci6ndose acreedores­
ª 1as sanciones respectivas que en algunps casos son muy 
superiores a 1as prestaciones no enteradas. 

~n el presente trabajo se hace un estudio de 1as -
racu1tades de comprobaci5n que tiene el Estado, precis~n 
dose para el1o e1 marco jurídico de donde deriva su fa-= 
cu1tad de imponer contribuciones; quienes pueden ejerce~ 
1a; a trav6s de"que medios se estab1ecen 1as prestacio-­
nes fisca1es; con que rin se hace ello; que Organos del­
Estado tien~n derecho a exigir que loe c~ntribuyentes --. . 
cumplan con sus obligaciones tributarias; todo ello con-
el fin de enmarcar el tema medular a desarro11ar. 

Asimismo se precisa y analiza el marco jurídico 
que regu1a las racu1tades de Ciscalizaci5n del Estado; 
los 5rganos del mismo que gozan de f9cultades de compro­
baci5n para ~erificar.el cumplimiento.de las di.sposic.io~. 
nea fiscales; 1a competencia de 1as autoridades risca1i­
zadoras; l~s diversoa m~dios de ~omprobaci5n; 1os actos -
que se pueden erectuar en aqu61los; los derechos y ob1ig~ 

ciones de 1os contribuyentes y de las autoridades en 1os-· 
diversos medios de comprobaci5n; el medio a trav~s de1 -­
cual los contribuyentes o-responsables solidarios que - -
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hayan sido revisados, pueden inconformarae en contra de -
los hechos conocidos en las revisiones; un an~liais deta­
l~ad~ de las visitas domiciliarias de auditoría y todo lo 
que puede suceder en ellas; y la procedencia del juicio -
de amparo en c:,.ntra de visitas domiciliarias de auditoria. 

Por la importancia que revisten los actos de compr3 
baci~n dentro de las actividades que efectGan las autori­
dades riscales y la trascendencia de dichos actos, tanto­
para las autoridades como para los contribuyentes o res-­
ponsables solidarios, estimamos pertinente hacer un sn~l~ 
sis general, de todos lós actos que tienen o pueden acon­
tecer en las revisiones de'declsraciones, de los dictáme­
nes de los estados financieros y en las visitas domicili~ 
ria.a .de auditoria, para que se tenga una clara visi6n del 
tema medular de este trabajo que lo constituye el medio -
citado en 61timo término. 

AJ. respecto cabe precisar que es el medio más ade-­
cuado para que la autoridad conozca si se han observado -
en sus justos términos las disposiciones fiscales, además 
de que en ~l se infringen moiestias en los domicilios de­
l.os. visitados, ya que en a.qul.11.os lugares es en donde por 
regla general se efectGan l.aa revisiones en comento, lo -
que no sucede en los otros medio_s de_ comprobaci6n, los -­
cuales ae realizan en las Oficiuas de l.a Autoridad, l.a -­

cual erectGa los requerimientos respectivos en los domic.! 
l.ios de los contribuyentes o responsables soiidarios, cu~ 
pli,ndose l.os mismos en l.as·oricinaa de aquélla, pero en­
tratándose de visitas domiciliarias, es en el lugar visi­
tado en •. donde se erect6a ·1a comprobaci6n, caustiindole con-



4 -

ello molestias al contribuyente sujeto a revisi5n ya que­
ve perturbada su privacidad, en tanto dure l~ revisi6n d~ 
miciliaria, teniendo la obligación de permitir exclusiva­
mente loa actos reiativos a que se veririque el cumplí- -
miento de sus obligaciones rii;icalea pero no de· otra clase. 

Se dice que las visitas domiciliarias de auditoría, 
implican una serie de intromiciones en la privacidad de -
los contribuyentes o responsables solidarios y en alg1.1Dos 
casos en La de terceros con ellos relacionados, ya qu~ se 
realizan en forma directa en el domicilio, contabilidad,­
documentos anexos a eLla y bienes de los contribuyen~es,­
mediante .personal designado para ello, el cual tiene que­
observar todos. LOS requisitos previamente establecidos en 
las disposiciones legales para ello, para evitar incurrir 
en il~galida4es durante las comprobaciones. 

Tambián sé analiza la procedencia del juicio de ga­
rantías, como línico medio legal de derensa del que gozan­
los. arectados .por la práctica de una visita de auditoría, 
cuando al inicio de 'ata o durante au desarrollo la aúto­
,ridad erectlía alguno o alg~nos actos ilegales, que arec-­
ten de manera direct~ e inmediata las garantías individu~ 
les de los contribuyentes o responsables solidarios, que­
de no cesar ~ausen daños irreparables a aqu~llos. 

El presente trabajo.pretende precisar en principio 
la legalidad de las racultades de comprobaci6n de las a~ 
toridades fiscales, y estudiar las diversas actuaciones­
que deben o pueden tener verificativo durante las compro 
baciones que efectlia~ la.a autoridades, pero ¡.n forma co:!i' 
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creta por ia que se refiere a ias visitas damiciiiarias 
de auditor~a. que pueden dar or!gen a que eiiaa se consi­
deren como iega1mente efectuadas o no, y proponer aitern~ 
tivae en su caso. 

Por ~itima, es conveniente seña1ar que 1as disposi­
ciones iega1es en ia que se sustenta ei presente trabajo, 
san ias que están vigentes en ia fecha de su e1abaraci5n 
y conc1usi5n (mayo de 1986). 



CA.PITCTLO PdIMEHO 

EL PODER TñIBUTARIU DEL ESTADO. 

:..) Antecedentes. 

Es importante iniciar el desarrollo de este trabajo, -
precisando que el Poder Tributario del Estad:> al ser eojerci­
io por éste, ed la base de t:>da la 3Ctividad que desplegan -
sus diversos. órganos, para l:>grar ootener la recaudaci5n de~ 
l~s contribuciones necesarias para sufragar los gastos ~ue -
exige el cumplimiento de lo~ines a su cargo. 

El Estad~ desde su aparición en la historia de la hum~ 
nidad, h'3 ejercitado el Poder· Tributario .,_ue le es c:>nsuba-­
tancial, esto es, desde que l:>s individuos se empiezan a - -
agrupar para formar Estados, se comienzan a establecer con-­
tribuciones para costear l:>s gastos necesarios para su conae~ 
vaci5n y desarrollo. En un principio las prestaciones se es­
tablecían .ie manera personal. por el gobernante según crite--

. ri os subjetivos, incl.inado s c·on frecuencia a la arbi t.rarie-­
dad y a l.a ~njusticia, No es sin:> hasta el surgimiento del­

·Estado de derecho, cuando las contribuciones tienden a ser -
·estab~ecidas de manera proporcional. y ec;i.uitativa. 

El Poder Tributario tiene un carácter consubstancial. 
al. Estado, pues por su naturaleza misma, ·éste tiene encomen­

_iadas t~reas_ q...;.e .ie'?e. _e.rec_1!1:1ª.1' 9.ª:;'ª .'l':'-~ .. 1=~ .. ª?~.:i,~~-~d. _s~~- .1:;>_ ::- . 
·integra, tenga 1.os el.amentos ·necesa:i:-ios para. _su organización 

y desarro1lo adecuados, para el1o expide leyes _que rijan .i~s 
diversas conductas entre particulares; entre Estos y el mis~ 
mo Estado, o .. ue únicamente gu!en su actuación. El Estad:> --

. presta servici:::>s que l:::>s ciudadanos por s! mism:::>s no p:::>dría·n 
realizar ni ot:::>rg3r; es el·rector de la ec:>n:::>m!a interna y­
d.irige La política exteri:::>r, per:::> para la realizaci5n de -
tod9 es~ gama de actividad.es necesita recura:::>s mism:::>s 
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'iUe obtiene en 1.a mayor1a .:J.e 1.os casos .ie 1.os patrimonios -

de 1.os particulares ~ue forman el Esta:l.::>. Las aportaciones -
~ue efectúan las personas al Edtaio en cumplimiento .ie las -
:l.isp::>siciones legal.es estableci1as reciben el nombre .ie c::>n­
trib uciones. 

&s conveniente indicar, siguiend.::> 1.as i.ieas de 3ERGIO 
FRANCISCO DE .LA GARZA, que "recibe el nombre de Po.ier Trib_!! 
tario, la facultad del Esta:l.o por virtud de la cual puede·­
imponer a 1.os particul.ares la ::>bl.igaci5n .ie aportar una PªE 
te de su riqueza para el ejercicio de las atriouciones ~ue-
1.e estin encomendadas" (1). Al respecto, es pertinente pre­
...:isar, que e·l objeto del citado Po.ier Tributario es obtener 
el establ.ecimiento 1e hipótesis en normas jurídicas, ~ue de 
real.izarse darán origen al cumplimiento .ie obligaciones f i~ 

cal.es a cargo de los contribuyentes. 

Bl Estado.en ejercicio .iel Poder Tributario, establece 
legal.mente contribuciones configuradas en términos jurídicos 
no s.51::> p.::>r la obligaci5n característica de dar o de satisf_!! 
cer ia prestaci5n pecuniaria que 1a contribuci5n significa,­
sino que también fija ::>tras obligaciones de hacer o de permi 
tir, que en cierto m:><io son necesarias porque ayuda a la re~ 
lizaci5n de la primera. Entre los actos 1e1 ejercicio del P~ 
der Tribut~rio encontramos, el. establecimiento y supresi5n -
de contribuciones, prórrogas .ie términos para el. cumplimien­
to de obligaciones fiscal.es, ~oncesi5n :l.e exenciones, suspeB 
si5n de la obligaci5n de pago, actos de fiscalizaci5n y li-­
c¡uídaci.5n, etc. 

El Poder Tributario .iel Estado tiene límites nacidos­
de su propia configuraci5n o estructuras mismos ~ue este ti~ 
ne que res~etar; dichos límites se encuentran en 1.os princi-

( 1.) GARZA DE LA, Sergio F., Derecho Financiero Mexicano, -
13a. E.iici5n, Editorial Porrúa, g,·A.'.;·::Mé:X:i-co 1985, p.203 
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pios constituciona1es que regu1an la imp1antación de las cog 
tribuciones. 3sta atribución de1 Est~:lo encuentra su ruente­
y 1imite en la Constituci5n, en :ion~e se seña1an los linea-­
mientos Clú.e se tienen y_ue obs;:,rvar p!ira s..i ejercicio, sien:l::> 
características de ta1 fa~u1tad: 

a) Que e1 Estado la detenta siempre de m::>do ori6inario. 

b) La irrenunciabi1idad :le la misma, en tanto que el ·T~ 
tu1ar no puede delegar1a por ninguna circunstancia o hecho. 

c) Su imprescriptibilidad no s51o en el sentido de su 
permanencia en e1 tiempo, sino también en la imposibilidad 
:ie ciue pueda considerarse mermad.a por falta de 3plicación o­
ejercicio. 

d) Es abstracta, en· razón de ciue existe antes de su -­
ejercicio y se dirige a la colectividad sin :ieterminaci5n -­
ninguna del aestinatario en concreto~ 

e) Se ejerce 6.nicamente dentro de un pa~s o territorio. 

r) Tiene como 6.nico ori¿;en la Consti tuci!>n. 

El ejercicio del Poder Tributario se manifiesta cuand::>­
el Estado actuando soberanamente· y de manera general, puntu~ 
1iaa a--raT6s de 1as.1eyes que expide e1 Poder Legislativo,­
cuales son los hechos o situaciones ciue en caso de producir­
se en 1a realidad hacen ciue los particulares se encuentren -
ante la obligación de efectuar ei pa60 ~e c::>ntribuciones y -
en su caso, proceder a determinar y comprobar que los hechos 
o reálidades ~ue generan la obligación de pa¿;ar las contrib2 
ciones, se encuentran ajustados a 13 ley. 
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Tal tarea la lleva ~ cabo el Poder Legislativo, mientras 
que 13 3ec:nd3 parte la :reaiiza el Poder Ejecutivo; esto es,­
el P 0 der LeGislativo crea las leyes y el contenido de las -­
mismas, prevé las situaciones ,:i.ue orie;inan los hechos genera­
dores de los créditos riscal.es, los cuales conrigurándose en-
1.a realidad dan lugar a la intervencibn del Poder E~ecutivo -
para que determine y compi!?ne.be si esos ·hechos o realidades ª.!! 
tán apegados. a la ley. 

La cre.aci6n de las leyes a través de las cuales se man.!, 
!'.iesta el. Po·ler Tnibutario, se encuentra limitada en un pais 
como el nuestro al Poder Legislativo, que es el representante 
del pueblo y por ello, es el encargado de apoobar las diver-­
áas leyes <1ue crean obligaciones .f.iscal.es para los contribu-­
yentes, siendo el Poder en comento.el obligado de vig~lar que 
las prestaciones de carácter .fiscal., observen los requisitos­
consti tucionales, ya que al derivar dicho Poder Tributario de 
la Constituci6n, en ella misma se encuentran sus limites. 

La int;rvenci~n del Poder Ejecutivo, es relativa a la 
recaudaci6n de contribuciones y a exigir el cumplimiento de -
las obligaciones .fi~cales establecidas en .forma previa en le­
yes, a través de 6rganos encargados especial.mente a cada .fun­
ci6n, los cual.es no pueden dejar de observar su competenci~ -
respectiva• la ,iue originalmente deriva ue un¡;, ley ·emitida -­
pór· el. Poder "Légi"s1at!ivo; · ---- ··- -·-- - - ·----··---·---

~ada actividad se encuentra debidamente regulada por - -
dinpooicioncs legales que limitan las actividades que en cada 
una de ·el.las se pueden e.fectuar. 
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Lo anteri::>r en virtud de que para que un Est;ad::> !>bte.oga 
recursos, n::> basta c::>n que ejercite su P::>d.er Tributari::i· f"ija_!! 
:i::> las hipótesis c,_ue traer='n c::>:n::> c::>nsecuencia si se ef"ectúan 
aquellas por l::>s contribuyent;es, que se ten5an que enterar -
las prestaci::>nes, sino que es necesari::> ~ue el Estad::>, en -­
us::> de sus·diversas atribuciones vigile ~ue l::>s ::>bligad.::>s a­
c::intribuir en l::>s cas::>s y situaci::>nes previstas por la ley -
l::> hagan; es decir ~ue el 3stad::>, a través de la aut::>ridad -
hacer.daría c~rresp::>ndiente goza :ie f"acultades para verif"icar 
qu~ l:.> in:iicaJ::> cuan:i::> se ejercita el P::>der Tributari::> sea .­
cumplido, mediante los divers::>s medi::>s de comprobaci5n que -
ti.ene a su alcance y a:iemás, p::>r las obligaci::>nes que se im­
ponen a l::>s C:.>ntribuyentes, c::>m::> s::>n la expe:iici!>n de d::>cu.-­
mentaci5n compr::>bat::>ria de ingres::>s, la gu.arda de la relati­
va a egresos, el tener que llevar sistemas de c::>ntabilidad,­
la presentación de avis::>s, solicitudes y declaraci::>nes ante­
ias .Di:ici.nas de la autorida:i hacendaría respectiva, la p::>te~ 
tad :ie la aut::>ridad para tener por ciertos l::>s dat::>s que l::>s 
contribuyentes le alleguen, :::> proceder a las c::>mprobaci::>nes­
respectivas,. ya sea ;evisando declaraci::>nes, dictámenes de -
estad::>s financier::>s presentados o mediante la práctica de v~ 
sitas d::>miciliarias de auditoria, puest::> qúe de lo c::>ntrari::> 
sería ~153ic::> ~ue el Estad::> tuviera faculta~ para gravar l::>s 
pa~rimonios de l::>s partic~lares a través dei ejercici::> d~ su 
P::>:ier rributari::> y n::> pu:iiera verificar si se hao acatado -­

.las .:l.isposici?~es .z:e;tatiy:a~. 

Resulta c::iuveniente apuntar que el Poder Tributario es­
dis tinto a la competencia tributaria, en virtud de que ésta­
es la f"acultad de exigir una prestación fiscal cuando se ha­
produci~o el hech::> generador y aquel ~nicamente fija las - ~ 
hip6cesis ~ue pueden :::> n::> nacer, adem&s de ~ue cada f"acultad 
está encomen~ada a distint::>s 5r3an::>s del Estado, pues e~ P::>-
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·dar Tributario se ejerce ?Or el Poder Legislativo al expediE 
se las Leyes Fiscales y 13 ~ornpetencia tributaria la ejercen 
los diversos ~rganos-fiscales especialmente designados para­
ello mediante normas jur1.:iicas, por el Poder Ejecutivo, en -
la inteligencia que la designaci5n ~ue realiza eGte poder, 
tiene como antecedente la Ley Orgánica de la Administraci5n­
Plibl.ica l!'e:ieral, expedida p:>r el C:>ngres:> :ie la Uni5n en do_!?; 
de se precisa a quien compete vigilar y exigir el cumplirnie~ 

to de normas fiscales. 

P:>r otra p•rte, el Poder Tributario pueie ser ori5ina-­
rio o derivado. Es originario cuando deriva :ie la C~nstitu-­
ci~n en forma ~irecta, es decir, la entidad a quien se le ~­
atribuye no lo recibe. de ninguna otra. T!ll es el c9so de la­
Federaci5n y de los Estados de la Repliblica Mexicana, todos­
tienen Poder Trioutario originario. Es ielega:io aquel que c~ 
rrespondiend:> en principio a una determina:ia entidad, en viE 
tud de la Carta C:>nstitucional, se delega a través de la ley 
a ·otra entidad, esto es, la entidsd l.o posee por'lue le fue -
traamitido a su vez por una entidad que tiene el poder orig_i 
nario. 

Ahora bien, en un Estado Federsl c:>mo el nuestro coexi~ 
ten Poder.es Tributarios del Gobiern:> Central (Fe:ieral) y de­
l.os gobiernos de las entida:ies (Z3tados). A su vez, esos po­
deres pueden ser supremos, sin.limitaciones o con restricci~ 
nes para l.os estados_mi&111bros o bien los poderes locales pu~ 
den estar subordinados al Poder Central. 

De l:> anterior se deduce -IUe en un Estsdo Federal exis­
ten diversos Poderes Tributarios: 

a) Exclusivo d~ la Federaci5n, nos encontrarnos en pre--
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senci" ;J.e ~.;te cuan:i::> p::>r disp::>sici5n expresa .ie la C::>ostit_!:! 
ci5n s6lo e1 C::>n6res::> Federal puede legislar en eaa materi~. 

b) De las Entida:ies Federativas, son "~uellos que dete~ 
tan los Estados para imp::>ner las contribuciones necesarias -
para cubrir su presupuesto, c::>o la salvedad de que n::> se in­
vada l.a ·es.f'era exclusiva de la aut::>ridad .f'ederal. 

c) C::>ncurrentes ilimitados, existen cuand::> la Federa­
ci$n y los Estados pueden gravar una misma materia que n::> -­
esté reservada exclusivamente a un P::>der Tributari::>, ya sea­
Federal ::> Local. 

L::> cual n::>s ll.eva a conclu1r que en un pa!s c::>m::> el 
ouestr::> al existir divers::>s P::>derea Tributari::>s, (Federal, 
Estatales), est::>s tienen que ::>bservar l.os lineamientos esta­
blecid::>s en l.a C::>nstituci~n General de' la Rep~blica, para -­
evitar la invas"i So de la es.f'era c::>mpeteocial de cada Po-der -
Tributari::>. 

La Federaci5n puede delegar facultades tributarias a -­
los Bstados, para que estos imp::>ogan ::>oligaci::>nes fiscales -
s::>bre ~quellas materias en que la C::>nstituci6n Federal le --· 
C::>~cede s::>beran1a tributaria exclusiva. 

Act uslment_~. ~-'!':i, s_~e _ ~-o::>rci;j, !1.~~i ó.<?- e n_ti;~- ~-!-. _P::>d_e_r. f:'.r:!-p_qt!I.-: .. 
ri::> ::l.el EstaJ.o Federal. y .los P::>deres ·rributari::>s de las di-­
versas entid.ades fe;J.erativas que l::> integran, para lograr -­
una mayor Congruencia en el establecimiento y C::>br::> de con-­
tribuciones y as1 evit.ar la duplicida:i ae las mis111as, opera_!! 

·do tambi~o la co::>rdinaci6n en materia de Resistro Fed.eral de 
Contribuyentes, Fiscalizací._5n y AJ.ministraci5o, con excep- -
cibn de ~ravámenes i~ca1es. 



- l.3 -

Es importante para 1os contribuyentes conocer de qué F~ 
ier o Poderes Tributarios derivan las obligaciones que les -
imponen las diversas leyes fiscales, pues as1 polrán tener -
certeza de la le~ali~ad de la 3Ctuaci5n del Est~do, tanto al 
momento d.e emitir or':ienamientos Fiscales como ul tratar de -
aplicarlos, puesto que sabrln si están afectos a las dispos~ 
ciones relativas o no; tendrln conocimiento ante qu~ autori­
dad (Federal o Local), deben cumplir sus oblig9ciones¡ y - -

quién de ellas puede compelerlos para ello o exi~irles dete& 
m~nadas conductas para comprobar La ob~ervsncia de las disp~ 
siciones fiscales, teniendo en consecuencia seburiiad ante -
qué 5rganos pueden impugnarse los actos de autoridad ~ue es­
time no ~e ajusten a la legalidad. 

B) Medios. 

Los medios a través de los cuales el Espado ejerce el -
Poder Tributario, son las leyes fiscales, mismas que conser­
váa su vigencia mediante la Ley de Ingresos que anualmente -
expide el Congreso de la Unión o la Legislatura ae cada Ent~ 
dad Federativa,. según se trate de contribuciones federales o 
locales; en dichas normas tributarias se contienen los dive& 
sos supuestos que dan origen al cumplimiento de las obliga-­
clones fiscales, indicadas en cada ley especifica (impuestos, 
aportaciones de seguridad social y derechos). 

· Las Leyes Fiscales especiales al ser los instrW11entos -
a través de los cuales el Estado ejerce su Poder Tributario, 
imponiendo contribuciones a los particulares, deben iefinir­
con precisiSn cuales son los elementos y supuestos de las -­
obliggciones que regulan, los hechos imponibles, los sujetos 
pasivos .ie las obligaciones ;;¡ue pueden nacer, as1 corno sus -
opjetos, las cantidades de las prestaciones y en su caso las 
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exenciones cuando l.as µaya; Yª, que todos estos e1ementos no -
deben quedarse al. arbitrio de l.a autoridad administrativa, 
ell:> para que se cumpla debidamente el principio de l.egal.idad. 

Ahora bien, el C5digo Fiscal. de la Federaci5n clasi.f'ica-
1as c:>n~ribuciooes de índol.e Federal., en impuestos, aportaci= 
aes de seguridad social. y derechos, iodica~do ademis diversas 
obl.igaciones_a cargo del.os sujetos que integran l.~ relación~ 

tributaria, con la .f'ioal.idad de que se observe debidamente 1o 
dispue~to por el Estaio, cuando éste ejerce su Poder Tributa­
rio. 

Por otra parte, entre l.as obl.igaciones más importantes -
.:ie ·1os suj_et:>s pasivos encontramos: l.a de inscribirse en el. 
áegistro .Federal. de g,::mtribuyeotes, presentar l.as decl.araci:>­
aes respectivas, pagar impuestos, aportaciones de seguridad -
•ocial., derechos, y permitir l.os actos de comprobación que rea 
liceo l.as auto~idades .f'iscal.es a ~in de comprobar el. acatamif!_; 
to de l.as disposiciones tributarias. 

Al. respecto se manifiesta que el. Regi~tro .Federal. de - -
Contribuyentes, es el. medio a través del cual. el. Estado ideo­
ti.f'ic·a: a l.as p.ersonas .f'isicas o moral.es mediante un nlímero -~ 

1 

ól.ave, que· servirá para l.levar el. resumen del. cumpl.imiento de 
las prestaciones fiscales a que estén afectos los contribuye_!! 
-tes y i>ara cont.rol.ar. ~odas -l..a&-ms12i,f"est-aci.anea - o- -prom:;oc;i-3nes--. 
que se presenten ante las aut~ridades hacendariaa. 

Las declaraciones de impue~tos, son 1as mani.festaciones­
que efect~an l.os contribuyentes de 1os ingresos que obt~enen, 

de las operaciones ~ue efe~t~an o 1e l.a no rea1izaci~n de al­
~uno ie los supueclt03 ~nteriores, en donde se puede señal.ar -
~ue eAiste canti~ad a enterar o que no existe tribÜto a pagar. 
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Unicamente deber~n presentar declaraciones, los sujetos 
que se encuentren ~bligados a ello, de acuerdo con lo ~ue di~ 
pon5an las leye3 fiscales. 

Ahora bien, en cuanto a las contribuciones que son los 
medios a través de los cuales el Estado se alle¡;a recursos -
para suf'ragar los gastos públicos, el C5digo Fiscal Federal­
las clasifica en su artículo 2o. en impuestos, ~portaciones­
de seguridad social y derechos, entendiéndose por estos: 

"Impuestos son las contribuciones est'.3blecidas en la 
Ley que deben pagar las personas físicas y morales que se e~ 
cuentren en la situaci5n jur1dica o de hecho prevista por la 
misma y que sean distintas a las que generan las aportacio-­
nes de seguridad social y .l;:is derechos." 

"Aportaciones de seguridad social son .las contribucio­
nes establecidas en la ley a cargo de personas que son subst~ 
t;uid!IB por el. Estado en el cumplimiento de obligaciones .!'ija­
das. por .la ley en~ateria de segurida~ social. o a las personas 
que se beneficien en forma especial por servicios de seguri-­
dad social proporcionados por e.l mismo Estado." 

"Derechos son las contribuciones establecidas en .la - -
Ley por los servicios que presta el Estado en sus funciones -
de derecho público, así como por el uso o aprovechamiento de~ 
.l.os bi.eaea del. dominio p6.bl..i.co de l.a Nacit>n." 

Por ~lti.mo, al Poder Ejecutivo Federal en su car!cter -
de Administrador Fiscal, .le corresponde ·:ieterminar o compro-­
bar en materia Federal• cuando se han producido en la rea.li-­
dad los hechos o situaciones ~ue generan la obligacion ~e en­
terar contribuciones, senalar o determinar la cuantía :le los-
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pag::is o bien verificar si l.«s prestac·iones que se han otor~ 
do se encuentran ajusta;las a la ley, c::irrespon:iiendo tal. ·ta­
rea a Srganos de l.a AdministraciSn Pública Central.izada (Se­
cretaría de Haciecda y Crédito Públic::i), a l.as ·.resorer1as de 
l.o~ Estcldos, en los cas~s de que existan acuerdos de coordi­
naci5n fis~al y los 5rganos de la Administraci5n Públ.ica Pa­
raestatal. (I.M.s.s., INFONAVIT). La anterior runci5n la rea­
lizan los Poderes Ejecutivos de las Entidades •ederativas ªE 
trat~ndose ~e contribucion~s locales. 

C) Objetivos. 

El Estado moderno persigue alcanzar entre otras rinal~ 
d.a'des al ejercer su Poder Tributario, las siguientes: 

l.- Obtener recursos suficientes para realizar las 
atribuciones que le ~on inherentes al Estado mismo, procu.ra~ 

do que no falten aquellos para la continuidad de los servi-­
ci~s, ·porque ;le l.o c::intrario ocasionaría serios perjuicios a 
la comunidad. 

2.- Se ha convertido en regulador de la economía, por-
. lo tanto al establecer las contribuciones debe tomar en cue~ 
ta no lesionar la economía interna y externa del. pais, fija~ 
do impuastos menores a los objetos que puedan ser materia de 
exportaci5n o que sean necesarios para el desarrollo de l.a -

comunida:i y ...ior el c:.>ntrario determina gravámenes al.tos a lo.a 

_ obje t; os .ie impo:;-~-~~C: i.~If .. ~u11~.lf~:r.:l:a c;,<,i~ J,~~.:1::>11!".'!. !". _ l~ .. i.: ;iO]._ ~ !'.;t:i~ 
nacional, procurand~ establecer un sistema tributario par~ -
lograr un :iesarrollo econ5mico con estab{lidad y seguridad. 

3.- Busca me:iiante la imposici5n de contribuciones el 
lobro :ie una :iistribuci5n de l.a renta, tratando de evitar ~a 
acumul.aci5n de riqueza en pocas manos. 
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Cuai:.:d::i el. Est;a.i::i :fija el. marc::i imp:>diciv::i t:>m3 en - -.­

cuenta 1.a capaci.da.1 _c::intributi.va .:lel. causante, persigui.end.::i­

les.i.::inar 1.::i men::is p::i.:;iibl.e, >il sujet::i ..;ia->lv::i c::in men:ir capac! 

dad c::incri.but;i.va. 



C..ll'ITULO SEGUNDO. 

CONSrI~UCIONA.LIDAD DEL PODER TRIBUTARIO. 

En México el Poder rributario :iel Estado tiene sus ba­
ses en la Conscituc~5o General de la República, en la cual -
se seiiaian los lineamientos legal~s que· ae deb.en segU.ir pa;¡:oa 
imponer contribuc:¡.ones •. 

A) Al respecto la Constituci5n, en su art1culo 31 - -­
fracci5n IV~ in:iica ~ue ''son obligaciones de los mexicanos -
c 0ntri~uir para los gastos públicos, as1 de la Federaci5n -­
como :iel Estad.o y Municipio en que re si.dan, de la manera - -
proporcior;al y e-._uitativa que di::ipongan las leyes". d.e lo --
cual se desprende: 

.i..- L3 ob:J,.igaci5n constituéiona.l. que ·tia.nen los mexica­
nos para contribuir a l.os gas~s pliblicos, aunq_ua no mencio­

na a lo<> ext:ranjeroa - como ob1.1.gados ··a ell.o., d:icha disposi- -. 

ci5n debe interpretarse en el sentido de que también se imp~ 
ne a los extranje.r·os • en atenci5n a lo dispuesto por la Ley­

de Nadionalidad y Naturalizaci5n que en su artículo 32 indi­

ca': "Los e-xtranjeros y las personas morales extranjeras es-­

ti6 obligados a pa~ar las contribuciones nrdinarias y extra-

_ordi narias y a.-~ª J;_:i,_sf.a'!'§!F .:;µ_<119.qi~,t; ;:>J;F~ p_J;'...,!3.l<~P.i_:;¡µ _ _p<;>~_1 • .i,r.it.<1-

ria, siempre que sean orde.nada&J>Or las autoridades y alean-­

ceo a la generalidad de la _¡>oblaci5n donde residen ••• "; ·as1-

como lo ordenado por las diversas leyes fiscal.es, esto es, -

.el. Legislador ordinario establece que los no nacionales tam­

biéu deoen aportar, ~n los.casos y situaciones que seiialen -
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l.as l.eyes, ya que también es&os gozan ·:ie loa servicios que 
pres&a el. Estado. 

Lo ani;erior es en base a que el Estado, al imponer las 
contribuciones, grava hechos o situaciones que al :iarse en -
l.a real.id_a:i :ian ::>rigen a la ::>bligacii'>n tributaria, sin impo!: 
tar si l.::>s sujet::>s que real.izan di.chas hip6tesis son naci.::>ii.!!, 
l.es o extranjeros. L::> importante para gl, es q~e la persona­
encuadre su gctiviiad en el. presupuesto de hechos señalado -
en·ia norma fiscal.. 

2.- .,¡,ue l.as entidades que tienen derecho a percibir.--. 
c::>ntribuci::>nes B::>n 1.a Federaci~n. los Estad::>s y Municipios,­
coda vez ~ue aquel.l.os requieren recursos para hacer frente a 
l.::>s gastos que ocasi::>na la realizaci~n de sus funciones. La­
::>b&enci5n de esos med~os se logra mediante prestaciones fis­
cal.es impuestas a personas f'1.sicas, moral.es, nas:ioaaies o e~ 
tranjeraa, cuando 6stas real.izan ::> encuadran sus c::>nductas -
en l.os supuesc::>s de las :iive~sas normas tributarias indica~­
das en l.a Le7 de Ingresos que expide anuál.mente el. Congres::>­
de 1a Uni5n ::> l.a Legisl.aturs de cada Katad::>. 

·El C::>ngreso de l.a Uni!>n f'ija cada sño en el. per1.odo Of: 
dihari::> de- sesi::>nes qu6 contribuciones percibirá la Federa-­
ci5n en el. ejercicio fiscal sigu~ente. 

Los Estad::>s, a trav6s _de sus re_spectivas l.egis1aturas­
determinan 1as contribuci::>nes qU8 habrfín de recabar y l.as -­
que a su vez percibirlln l.os ·municipios. 

Dél. ~recitado numeral. en rel.aci5n con el. artícul.o l.1.5~ 

:ie La misma Constituci~n. enc:>ntramos ~ue s51.o ia Federaci!>n 
y l.os Estad:>s pue:len imp:>i:ier c:>ncribuci:>nes, ya ~ue ios mun_h 
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c'ipii>s Cinicamente podrfi.n recaudar las que 1.as Legis1aturas ·­
de los Estados les rijen, no pudiendo cobrar ninguna otra, -
ademfls de que los Estados s5lo pueden establecer prestacio-­
nes, siendo ~stas de aplicación exclusiva en ~~ circunscrip­
ci5n territorial ~nica~ente7 esto es, a las personas que re~ 
licen actos en ellos o ~ue efect~en un supuesto de hecho que 
origine·e1 nacimiento de una obligaci~n tributaria en ellos. 

De lo indicado en los dos puntos anteriores se puede -
conc1~1r que en la relaci5n tributaria que señala la.Consti­
tuci5n General de la Rep~blica, existen dos sujetos, por una 
parte el activo (~a Federación los Est3dos y los Municipios), 
siendo cualquiera de ellos se6~n le corresponda el encargado 
de recaudar las contribuciones que se establt!cen cuand.:> e1 -
Estado ejerce su Poder Tributario, a trav6s de las leyes que 
expide.el C:>ngreso de la Unión o las Legislaturas de los Es­
tados; y por la otra parte, el sujeto pasivo, o sea las ?er­
sonas f1sicas, morales, nacionales o extranjeras obligadas -
a1 cumplimiento de la pr.estaci~n; te~iendo estos sujetos que 
actuar conforme a la ley previamente establecida. 

3.- Se determina el principio de le~alidad para impo-­
ner l.as contribuciones., ya que ~atas para su validez deben -
estar establecidas en leyes. 

Al respecto, DB LA GARZA dice que dicho principio· ·sig­
nirica "que l.• Ley que·establece el tributo debe derioir.- -
cuSles son ios elementos y supuestos de la obligacl~D tribu­
taria; esto es; los hechos imponibles, l.os sujetos pasivos -
de ia ooligaci5n que va a nacer, as1 ~omo el objeüo y la ca~ 
tidad de la prestaci~n; por lo ~ue todos est:>s element~s no­
deben quedar al aroitrlo o discreci5n ie la aut~ridad admi--



- 21 -

nistrativa. La Ley debe establecer las exenciones. (2)" 

El principio de legalidad implica que las leyes regla­
mentarias que establecen las contribuciones, 1eben contener­
to:los los.· eiementos ·necesarios para identificar en qué mome!! 
~~ ~ace la obligaci5n del sujeto pasivo para con el Estado -
de .. otorgar l.a prestaci5n .. y c5mo ·deberá hacerse 6sta; por lo­
.tant.o, :lebe··i:J: precisar: el objeto, l·os. sujetos obligados, l.os 
hechos o situaciones que la generan, la base para determinar 
l.a cantidad de l.a prestación y l.a tasa correspondiente, señ~ 
lando ademAs las racul.ta:ies ie la autoridad para el cobro y­
recaudaci5n, l.os derecho~ :le l.os particulares y el o los ca­
sos ~e exenci5ñ a esa co~tribuci5n, en la inteligencia :le -~ 
que por mandato Constitucional ninguna Ley Tributaria podrá­
tener erectos retroactivos. 

: ... - .. 
'·_::A:3.e..m-b~ 1.as'.:.c.ontribuciones deben establece- ·en leyes 

- eape~ir ... cas. ee deberán indicar su vigencia en la. Ley de In-­
grasoa_de la Yederación o en la de los Estados, segQD se tra 
.t• de. ~ontribuciones. Ped.eral.es o Loc;¡les, las cuales se.rlin : 
expedidas por las legislaturas correspond~entes, ya que sin-
6ste requisito no ae podrá rec~udar ninguna prestaci5n que -
no e°ilt6 fijada en diehas normas. La rinalidad que se persi-~ 
gu9 con ello·· es i¡ue los contribuyentes tengan certe.za respe~ 
to de l.as obl.igacionea de 1ndo1e tributario ,;;_ue habrlín de o_2 
servarse cáda ·año y real.izar to;J.os los actos ;,¡ue sean ne.ces!! . 
.rj.os para aim ci:apl.illi,ent:a •.. _. 

Las Leyes de Ingresos tanto Pedera1 co•o Kstatales, en 
don:le se ~a vigencia a 1as distintas contriouciooes risca1es, 

( 2 ) GABZA DE LA, Sergio P.• Derecho Finaocier::> Mexicao:>, 13a. 
Edici~o. Editorial. F::>rri&a, d.A., Méxic:> i9a5, pp.265 y -
266-
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únicamente rigen un año, ~:>r e11:> es importante para que se­
puela exigir 1ega1mente una c::>ntribuci5n, que ésta se· encue~ 
tre vigente en 1a Ley de Ingresos respectiva. 

4.- ~ue 1as contribuciones estab1ecidas a 1:>s particu-
1ares se Jeben destinar a cubrir 1os gastos públicos, consi­
derando estos, como toda er_ogaci~n hec.lia por e1 Estad:> ~.est!_ 
nada a satisfacer las necesidades sociales e individuales de 
los miembros·de la colectividad. 

Cuando e1 Estad:> fija 1as contribuciones que han de e~ 
terar las personas pe:t·sigue diversas finglidad.es, algunas s~ 
lamente f_iscales; ocraa tienen objecivos fisca1es y extrafi~ 
c_a1es, por e1 dest;ino que se 1e d.a a su rendimiento, tenien­
do un fin inmediato ~ue seria contribuir a los gastos p~b1i­
cos y un mediato c:>m~ 1a divisi5n de 1as grandes propiedades, 
prot;ecci!Sn a 1a indus.tria,. comercio y por (il.tim:> 1os tributos 
con objeto exc1usivamente extrafisca1, que por su propia es­
tructura y mecanismo_no producen ingresos a1 Erario y adem~s 

son violat:>r~:>s de1 art1cu1~en examen. 

5.- Exige que 1as contribuciones deben ser proporcion~ 
l~s y ~quitativas, tratando de iograr con el1:> justicia tri-· 
butaria, dado que se considera que tienen que ser generales, 
persiguiendo ~ue t;od~s 1os que tienen capacidad contributiva 

_paguen a1gun~. prc.st?~~.~?:1.• y_ -~x_i.st;i!"nd?_ ui:iif'.:>~!D.i'!ad,. !'!.~ e_l._. ~F..!'!.. 
to de situaciones iguales. 

~ue sean pr:>p:>rcional~s significa que 1os sujetos de -
igual capgcidad de pago deben soportar 1a misma cgr~a fisca1, 
en tantb que ésta debe ser diferente entratánd~&e de sujeto~ 
con distinta capacidad de ~ago. 
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MARGAIN MANATOU,. señala "que sean equitativas quiere 
decir que el impacto del triouto sea el mismo' para todos los 
comprendidos en la misma situ~ción (3)." 

Es .muy ;:lif!cil dar una definiciSn .ie proporcional.idad­
y equidad que sea general a todas las contribuciones, ya que 
para los impuestos se toma en cuenta la capacidad contribut~ 
va de los suje~os, en los derecnos se considera el costo de­
los servicios prestados, en las aportaciones de seguridad s~ 
cial, cubrir en parte los posibles beneficios que se otorguen 
y en las contribuciones .ie mejora las ventajas econ5micas de 
la realización de dicha obra. 

Por 1o tanto, al. habl.ar de proporcionalidad y equidad­
de las contribuciones debemos entender éstas como justicia -
trib11taria, como la justa repartici5n del gesto pabl.ico en-­
tre ios·gobernad~s. 

B) JU. Poder Tributario·· del Est~d.o, es ejercido por -: -
este a tra~~s .iel Poder Legislativo por disposici5n expresa­
de la Constitu=i5n, ya que ~sta en su articul.o 73 fracci5n -
VII,,;-. establ.ece que el. Congreso tiere facultad para imponer -
las contribuciones necesarias a cubrir el presupuesto, sien­
do la Cámara de Diputados la encargada en un principio de l.a 
;:liscusi5n de l.a iniciativa de l.a Ley de Ingresos, esto es, -
dicha C~mara 1iscutirá primero·que l.a de Senadores l.as con-­
trlbac!!:one·s ~ue a su juici:> debe decretarse a cubrir el. p~e"". 

supuesto de egresos (4rticulo 74 fracción IV del. Ordenamien­
to en cita). 

El. Poder Legisl.3tivo al elaborar la Ley ~e Ingresos ;:le 

( 3 ).-MARGAIN MANATOU, Emilio, La Constitución y Algunos A~ 
pectos d.el. Derecho TributerLo Mexicano, la.E~ición, -
Editorial Universitaria Potosina, México 1~~7. p. 10~. 
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ca~a año señala qu~ contribuciones estarán en vigor, esta-­
bleciécdolas en el renglSn corresponiiente. Si alguna contr~ 
buci5n ·no .;;_uedara incluida en dicha ley, no podrá ser recau­
dada le6~lmente en el ejercicio riscal para el cual se .f'orm~ 

iS esa norma. 

El Congreso al establecer las contribuc"iones·, no tie-­
ne mtis Ltmite para .f'ijar ~stas que 'decretar las óeceá~rias a 
cubrir exclusivamente el presupuesto, no pudiendo el Estado-. 
imponer prestaciones para que el mismo 3tesore riqueza, sino 
solamente para solventar ~1 gasto público. 

La Constitución fija una serie de .f'uentes impositivas­
exclusivas de la Federaci5n y señala que to:io aquello que no 
e~té reservado a ésta lo pueden gravar los Estados o ella 
misma. 

~e lo anterior se deduce que la Federaci5n para esta-­
blecer sus contribuciones tiene una serie de fuentes impoai­

.tivas exclusivas, p~diend; ejercer di~ha atribuci6n sobre·--• 
:>!;ras materias que no sean ,competencia exclusiva de ella• en 

·raz5n de que la misma c~nstituci6n le otor-ga esa facultad, 
con la única limitante de que sea pera solventar el presu- -
puesto. 

Los Estados establecen sus contribuciones y las de sus 
-Municipios; para ·aub-rir su· pi:esúpues t~·;. e"n -l"a . .f':lrma· ·a ritas· -9~- -
ñalada, pero no pueden invadir eL campo impositivo reservad::> 
exclusivamente a la Federación. 

La .f'orma en que la Federación y los Estados pueden es~ 
tablecer sus contribuciones en las materias que por disposi­
ci5n constituoional no son exclusivas de 13 Federaci5n, da -
lugar a la doble imposici5n tributaria sobre un mismo objeto; 
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para evitar 1a dup1icidad de contribuciones y hacer con esto 
1as c~ntribuciones ~ás justas, en la actualidad se ha puesto 
en práctica 1a coordinaci5n riscal, entre la Federaci5n y los 
Estados con 1o cua1 se trata de remediar el problema. 

Por otra parte, se ha discutido .mucho 1a existencia de 
a1gunas contribuciones que se canalizan a un rin especírico­
Y se alega que violan.el principio de destino a los gastos -
púb1icos. Al respecto FLORES ZAVALA dice: "tales tributos :__ 
que se establecen para un rin especifico no son violatorios­
de 1a Oonstituci5n, ya que con ellos se persigue prestar un­
servicio público para los gobernados (4)." 

Es importante precisar que todas 1as contribuciones 
por lo ge,neral no se destinan a fines específicos, como 1o­
podemos c::u11probar en e1 .presupuesto d.e egresos de cada año. 

qu-e ~1e 
ciones 

4.hora bien, una vez delimitado el marco constitucional 
c·onr:iere al E¡¡.tado la .f'acu1tad .de estabiec•r. contribu 
.l-is.;ales, es importante seña1a

0r que l.a ob1igaci5n qu; 
tienen 1os particulares de permitir actos de fisca~ización,­
deriva de la propia Constituci~n, pues tal atribuci5n se - -
otorga al Estado, con el fin de q~e verifique el. exacto cum­
plimiento de las disposiciones fiscal.es, por parte de los s~ 
jetos pasivos de l~ re1aci5n tributaria, situaci5n que se -­
justifica, pues con el.lo se da .plena vigencia a l.o establ.ec! 
do por el. Retado ·•1 ejercer su poder tributario, ya que ~e -
no ser así, no tendría caso que el Estado tuviera la facultad 
de imponer contribuciones para cubrir su presupuesto, sLno 
pudiera comprobar el acatamiento de dichas disposiciones. 

( 4) FLORES ¿AVALA, Ernesto, Finanzas Públicas Mexicanas, 
25a. Edici5n, Editorial Porr~a. d.A., México 1984. p. 
155. 
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En efecto, el antepenúl.timo plir"ra:f."o del. articulo 16 -­
y la fracción I del diverso 89, ambos de la Constituci~n Ge­
neral de la Repúbl.ica, facul.tan al Estado a través del Poder 
Ejecutivo, a real.izar actos tendientes a vigilar el cumplí-­
miento de l.as leyes fiscales que expida el Congreso de la -­
Uni5n; disposiciones que tendrán que observar en su_s justos­
términos tanto l.a autoridad administrativa cuando pretenda -
verificar el cumplimiento de prestaciones :f."iscales, como los 
particulares que deberán permitir tal.es actos, siempre y - -
cuando éstos se ajusten a l.as legalidades exigidas para - -­
ellos. 

Es importante tanto para la realizacibn como para per­
mitir actos de comprobaci5n, el que se tenga certeza de qué­
clase de c::intribu.ciones, son lua que pretende verificar su -... 
cumpl.imiento, pues como ya se ha señalado existen obl.igac~o-
ne• f'~dera1es y l.ocal.es, en virtad cie qu.e ell.o servirá para­
saber qué autoridad es la competente para ejercer actos de -
fiscalizaci!>n, ya .qut;i tanto la FederacÍ.5n como .. l.os Estados -
tienen facul~ades de fiscalizaci5n; las c~aies deberán ejer­
cer dentro :le ·1os limites- respectivos, t;en_i.endo que s~r .ob-­
servados obligatoriamente, evitando de esa manera que los -­
particulares sean afectados pox actos de autoridades incompe 
te'ntes, qu:e pretendan inv3dir es:f."eras que no l.es correspon-= 
de~; y adem~s para que los contribuyentes· conozcan si se en-

.e uentran oblig?d:;> s .!? .. sop;>rt;¡¡r _la_ a.c.t; uec.:i. 5n .:ie .. una .au.t.or.i.ded.-: 
o impedirla por .L.os. medios de· de:f."ensa·.respectivos. 

También debe tenerse ·presente que en atenci5n a que en 
la actual.i"dad existe coordinación f'iscal. entre l.a Federaci5p. 
y los Estados, estos últimos podrán efectuar actos :le compr~ 
bgci5n dentro de -ios l!mit~a que se indiquen en los acuerdos 
de Del.egaci5n respectivos, en cuanto a contribuciones de ca­
rácter Federal. 



CAPITUIO TERCER:> 

REGIMEN JURIDICO DE LAS FACULTADES DE COMPEOBACION 

FISCO FEDERAL. 

Como ya se ha señalado la Constitución General de la -
República, le otorga al Estado la racultad de vigilar que -­
los contribuyentes cumplan debidamente con sus obligacione.s_ 
risca1es, recayendo tal ac~ividad por disposici6n Cons~itu-­
cional en el Poder Ejecutivo, quien a través de 6rganos esp~ 
cialmente destinados por la Ley para tal efecto ejercita di­
cha atribuci6n, observando las diversas obligaciones que se_ 
le imponen para ello• es decir;· ajusta su actuaci6n a lo que 
indica la J;ey, recibiendo dicha actividad .e1 nombre de facu~ 
tades de comprobaci6n del Fisco. 

La autoridad hacendaría al ejercer sus facultades de -
~erificaci6n no 1o_hace de una manera arbitraria, sino que -
rige su actuaci6n al Ordenamiento Legal establecido, evitan­
do así actuar de manera que de.:Je a1 contribuyente en estado_ 
de indefensión; por lo tanto, cuando éste se de cuenta de -­
que la actividad dei Ea~ado no se ajusta al Ordenamiento Ju­
rídico, puede acudir ante los 6rganoa de control de 1egali-­
dad pidiendo su intervenci6n para que el Fisco ciña su ac--­
ci6n a lo establecido en la Ley. 

Lo anterior es importante, toda vez que mediante e1 -­
e,:Jercic:l.o .. de las racu1tades de compro-baci6n, el Estado está_ 
realizando actos de molestia sobre los particulares, quienes 
tienen la ob1igaci6n de permitirlos, siempre y cuando la au­
toridad respete 1os lineamientos previaménte establecidos en 
la Ley para su ejecuci6n. 

Al respecto es conveniente señalar que existen diversos 
ordenamientos ,:Jurídicos que prescriben a quien~s corrásponde-
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el. ejercicio de l.as facultades de fiscalizaci5n, y en qu~ 
r~r~a deoen actuar esas autoridades fiscales cuando preteriden 
ver¡ficar el debido cum~!i:nLento de las obli3aciones tributa­
rias., a sabe~: 

A) Constituci5n 3eneral. de !a Ropública. 

E1 primer rundamento legal para que la autoridad hacen­
daría pueda ·acud:r a los do:ni~llios de los contribuyentes, a_ 
fin de ex>imlnar sus libros, documentaci5n, etc.• y comprobar_ 
~ue se han acaGado las disposiciones fiscales, l.o encontramos 
e.o el artículo 16 Constitucional que, en su antepenúl.ti:n:> pá­
rrafo establece: "La autoridad administrativa podrá practicar 
visitas domiciliarlas únicamente para cerciorarse de que se -
han c~mplido los Re~lamentos Sanitarios y de Policia, y exi-­
gir la exhibici5n de los libros y papeles indispensables para 
comprobar ~ue se han acatado las disposiciones fiscales, suj~ 

t~n.iose en estos casos a las formalidades prescritas para los 
cateos.". En ~l primer párrafo, el mismo articulo seaala: 
"Nadie puede ser molestado en su persona, familia, do~icilio, 
papeles o posesiones, sino por virtud de mandamiento escrito_ 
de l~ autoridad competente que funde y motive la causa legal_ 
del ~rocedlmiento."; de tc.io lo anterior se infiere: 

l.- ~ue la autoridad ~ue puede realizar actos .ie compr~ 
- oacl6n en los . .iomicili.:..s.d.e Loo> .par.G.i.cul.ares.e.s.la .. a.i.min.i.str~ .. 

tiva, sin que alguna otra los pueda e.Cectuar. ya que por ma-n­

dato Constitucional, dicha atribuci5n s~ otorga exclusivamen­
te a la autoridad administrativa. 

La autoridad ad:ninistrativq que expresamente est~ auto­
ri¿~ia pcr la Ley para ej~~cer ~ctos de flscalizaci5n, po.ir~_ 
realizar visitas domiciliarlas con la finalidad de verificar_ 
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si los contribuyentes han cumplido en sus just~s términos - -
con las disposiciones trioutarias, y en su caso ¡ientificar -
los hechos q~e acrediten el incum~limiento, ac~uando aquella_ 
dentro de los limit~~ seaal.aios en su competencia sin dejar -
de observar esta en ningún caso. 

2. - Toda orden ·de vi si ta domicll.iaria que se practique_ 
debe estar debidamence fundada y motivada, e~to es, en ella -
deben de mencionarse l.as leyes y articul.os en que se basa el_ 
mandamiento, el objeto de la revisi5n e indicarse l.as razones 
por las ~ue se consideran aplicables esas disposi~iones. 

Al indicarse l.~s preceptos le~ales que sirven de susce~ 
to al acto, aquellos deben concener hi~5cesis que sean apl.ic~ 
bles, es decir, disposiciones ~ue facultan a la autocidad a -
real.izar el acto que pretende efectuar y las disposiciones -­
~ue constriñen a los sujetos pasivos a permitir el acto; los_ 
motivos le¿;ales por· los cual.es se considera prudente la com-­
pr:>bación, teniendo que estar éscos .correlacionados c:ln los -
preceptos jurídicos que autorizan el acto, ya que no se pue-­
den indicar fundamentos y motivos legal.es que no puedan ser-­
vir de suscento al acto que se p.reten~e dil.ióenciar, pues con 
ello se lesionaría el dispositivo en comento, además ie ~ue -
el sujeto pasivo debe conocer el porqué del acto, siendo esto 
a través de la lecLura de los preceptos jurídicos y los razo­
namient~s que externe la autoridad en la orden. 

Esto encierra una garantía de se6uridad jur~dica, .al. 
establecer que la autoridad debe just~ficar su actuación y 

además razonar su proceder, por1ue al expedir y realizar un -
mandamiento de ejecuci5n está afe~tando la es~era juriiica de 
un conc~ibuyence. 
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3.- Las vi~itas deoen cum~lir con ciertas fJrmalidad.es: 

a).- ~oda orden de auditoría debe ser por escrito, pro­
hibléniose las visitas sin esce requisito, toia vez ~ue lo -­
~ue aut~riza a la autoridai a través ie su ~ersonal fiscaliz~ 
dor para-realizar t~dos los actos tendientes a la comprobación 
de la situación fiscal. de un contribuyente, lo es el. manda--­
miento de revisión, esto es, to:ios los actos rea-liza:ios dura~ 
te una visita son efectuados al amparo de la orden de verifi~ 
csción en donde se indica el. alcance de la misma. 

b).- Debe provenir de autori:ia:i fiscal. competence, esto 
es, re..;.uiere que la or:ien sea emiti:ia y ejecutad.a, por quien_ 
por razón .le materia y cir_cunscripción ¿;eo,,;ráfica, , teng'il fa-­
cul.tades para el.lo, ~eblendo tener expresamente señaladas en_ 
la Ley tales atribuciones, ya que éstas no podrán en ningún -
caso ser 1nferidas• 

c).- En el. man~amiepto se detl!_e ,hacer constar.la autori~ 
-dad que lo emite, el particul.ar o empresa que se debe visita~, 
el lugar o lugares en que debe practicarse la auditoría el o~ 
jeto de la diligencia (obligaciones y perfodoa que se van a 
verifÍcar), y el. nombre de las personas que l.a practicarán. 

Esto es, en dicho documento se tiene que precisar clar~ 
_mente ~ue autoridad es la que gira la orden; quienes son los_ 
auditores au.t;ri~adoa para ef'ect~ar.l.~-.- a- i~~ -.¡~& .;,i--Y.iáita-cio~-­
deberá permitir el acceso al. sitio o sitios donde- p:>dr.i ser -
dili3enciada la comprobaci5n, y proporcionarles todos l.os el~ 
mentos relacionados con su situación fiscal que le sean soli­
citados-; el. contribuyente que debe soportar la visi ca; oblÍg~ 

ciones fiscales y periodos que se pueden revisar¡ y lugares -
donde ~odrá ser efectua1a la verificación. 
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Lo anterior con la finali:ia1 :ie que el personal que re~ 

lice la comprobaci6n actúe .ientr::> ie los lÍillites ~recis~:ios 
en la orden, i::>s <.;uales n::> pue.ien .iejar .le ::>baervar, ya ~ue 

:ie lo c::>ntrario se vi::>laría el .ierech::> .iel c::>ntribuyente visi 
ta.lo, a.iemás .le que eate ÚLtimo eo base a la or.ien saor~ el -
l!mite de .·los act::>s que deberá permitir. 

d).- Es pertinente indicar que la ::>rden de visita debe­
rá ser entregada a la pers::>na que afronte la revisión, lo --­
cual se desprende de una interpretación hermeneutica del ar-­
t1culo en cita, t::>.ia vez que solamente as1 el visita.lo podrá_ 
tener se3uridad juri.iica respecto del acto ~ue se preten.ie -­
realizar y c::>n::>cerl::> ampliamente. 

e).- Al concluir la revisión se debe levantar un acta_ 
circuo.stanciada en pre.sencia de d::>s testigos propuestos por_ 
el visita:io o ~ii su ausencia o negativa, por la autoridad -­
qu~ practi~ue la comprobación. 

Es necesario q_u.e se elabore un acta de la revisión, en 
donde se haga constar lo cooocid::> :iuraote la verificación, 
siendo avalada la veracida.i de 1os hech::>s plasmados en tal 
documento por la participación de dos personas ajenas a las _ 
de la relación tributaria establecida con motivo de la visi-­
ta, desi~nadas por el visita:io y en la ausen~ia ::> ne~ativa -
de éste por los auditores, como ~estigos para tal act::>, con_ 
1::> que se persigue· que los eventos C::>nsigoados en el acta -­
sean ciertos y no falsos, pues de ser en esta Última forma,-­
es evidente que los testig::>s no firmarían c::>m::> tales el docE 
mento, ya que no les habr!an c::>nsta:i::> l::>s hechos c::>nsigna.i::>s 
en él. 

Es imp::>rtante que la autorida.i ::>bserve est::>s requisi--
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tos, toda vez que con ello se cumpl.en· los extremos indicados 
en la Constituci5n, respecto a los requisitos que deben· reu-­
nir los actos de comprobaci5n de la autoridad, los cuales no 
puedec realizarse en .forma arbitraria, sino observando las -
formalidades para ellos establecidos. 

El mandamiento expedid::> p:or aut:o.ridad f":l.scal será con-
la finalidad de verific~r obligaci:ones de índole tributario, 
esto es, ~nicamente justificará actos tendientes a la compr~ 
baci5n de la situaci~n fiscal de un c:ontribuyente. 

Ahora bien, el articul::> 89 fracci5n I de la propia 
Consticuci5n, faculta al Poder Ejecutivo del Estodo a reali­
zar actos de fiscalizaci5n s:obre l::>s contribuyentes, para v~ 
rificar si -~stos han cumplid::> en tiempo y forma con las dis-

"" posiciones fiscales que les imp:onen las leyes tributarias --
que expide el Congres::> de la Uni~n. 

Lo anterios ea_ así, ':puest::> que ·dicho prece_pt"o estable-_-
.. ~· -!" - . 

ce como facu~tades y obligaciones del Primer Mandatario de la 
.Naci5o, "las de promulgar y ejecutar la'? 1:eyes que expida el 
Congr~so de l.a Unión, proveyeod:o en su esfera administrativa 
a ¡su exacta :observanc.La", es.to 'OS autoriza al. Titular del Po-­
der Ejecutiv:o a que provea l::> necesario para que las leyes -
que expida el Congreso de la Uni5n sean cumplidas por los --

- obligados a el_l:;>,_ y_como_.~n_tl;"e .:iic_has __ l,~ye:¡¡ se_en<?µ_E!9~X:~9 .. -:-: .. 
las de carácter .fiscal., ello· implica ,qu.e deber~ vigil.ar el. -
acatamiento por parte de los contribuyentes de las diversas­
oblig~~iones de car5cter fi~cal que se les imponen, haciendo 
esto me_diante act~ de control, como l::> es l.a obl.igaci:>n de.­
presentar solicitudes de inscripci5n al Re 0 istro Federal. de­
Contribuyentes, obtenci5n de claves in1ividual.es 1e determi­
nadas contribuciones, preaectaci5n de declaracione·s, etc., o 
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~ trav6• de 3Ctos je fiscalizaci5n como son, la revisi6n de­
declaraciones, la veri.ficaci5n de dictámenes de estados .fi-­
nancieros o mediante 13 prActica de visitas je auditoria. 

Lo dispuesto por el articulo en comento, viene a otor­
gar· :t.'ac1,ll .. tades de .fiscal.i.z:aci5n al Poder Ejecutivo, lo cual­
aun~do a l.o sefial.ado en el. antepén~ltimo párrafo del diverso 
16 del mismo cuerpo le6al, noG lleva a concluir que la auto­
ridad adm~nistrativ& 3oza de atribuciones para practicar ~c­
tos de comprob3ci5n, tendientes a verificar si los contribu­
yentes han acatado en sus justos términos l3s disposicinnes­
de !ndole tributario contenidas en las leyes que expide el. 
Congreso Federal. 

Al ser otorgada tal facultad al. Poder Ejecutivo, éste­
ª través de 5rganos espec!.ricos tanto de l.a Administraci5n -
Centralizada como de la Paraestatal, conforme a la Constitu­
ci5n y a la Ley Orgánica de la Administraci5n Pública Fede--

'rai·, puede real.izar actos de· comprobaci5n del. cumplimiento -
de prestaciones de naturaleza fiscal.·¡ esto es asi, toda vez­
que el articulo 90 de l.a Carta Magna define que "la Adminis­
traci5n Pfibl.ica Federal. será Central.izada y Paraestatal con­
f"orme a la Ley Orgánica que expid.!i<. el Congreso", por lo que­
l.os actos de verificaci5n que real.icen l.as autoridades .fisc~ 
les centralizadas y las que efect6en las diversas que inte-­
gran la Pa;aestatal., siempre y cuando estén autorizados por­
Ley para e1l.o, serán.apegados a derecho, por as1 establ.ecer­
l.o l.a Constituci5n. 

B) Ley Or~ánica de la Administraci5n P6blica Federal.. 

Esta Ley atendiendo los lineamientos establecidos por­
la Conatituci5n Federal, señala 1~s bases de organizaci5n de 
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la Administraci~o Pública Federal Centralizada y Paraestatal, 
:ie.finien:i::> qu~ Srgan::>s de la. Administración pertenecen .a u.na_. 
y n ::>tra í'::>rma. 

Para el presente vrabaj::>, unicamente es imp::>rtante des­
tacar que la Administraci5n Centralizada se ¡ntegra en parte_ 
p::>r las Secretarias de Estad:> y la AdministraciSn Paraestatal 
se .f::>rma en parte p::>r ::>rganism::>s descentralizad::>s. stend::> -­
l::>S Sr5an::>s que integran ambas entidades aut::>ric3des adminis­
tratl.vas. 

P::>r l::> que toca a la AdministraciSn Pública Centraliza­
da» la Ley en cita establece en sus articul::>s 14, l.6 y 1.8, -­
que cada Secretaria de ~stado estar§ a car3::> :ie un ritular, -
quien para·el despach::> de l::>s asunt::>s de su competenci~ c::>nt~ 

rá c::>n :iivers::>s .funcÍ::>nari::>s; que las uni:iades a:iministrati-­
:vas que integran una Secretaria aeran precisadas en el Regla­
me nt::>. Interi::>r.de cada Dependencia, en d::>~ae se in:iicar§n las 
atribuci::>nes que le c::>rresp::>nden a cada wiidad, el cual ser§ 
expedid:> p::>n el Presidente de la Rep~blica; y que al ~itular= 
de cada Secretaria le c::>rrasp::>nd. originalmente el despaCh::> -
de l::>s asunt::>S de su respectiv::> ram::>, quien para la mej::>r ::>r­
ganizaci~n del trabajo podrá delegar sus .facultades en los -­
.funcionari::>s que le auxilien, salvo las atribuciones que por_ 
disposici5n legal deban ser ejercidas precisamente por ellos. 

De lo anterior se deduce: ;;iue. ia. c.:>mpetéiié.:i.a .. qüe-. 6i; o.r.:..·. 
ga la Ley en éomento a cada Secretar!~. ser~ ejercida por los 
diversos .r.uncionarios a car·go de los S~gan::>s establecidos en_ 
el Re¿;lamento interior ..ie cada Dependenc·ia, en donde se prec.!_ 
saré ei alcance :ie las atribuciones, teni~ndose que ::>bservar_ 
tales disposiciones por l::>s iistintos .funcionari::>s en el ejer 
cici::> de sus iacultades; q~e el Reglament::> de distribu¿i5n :i; 
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c~wpetencia 3 ~rganizaci6n ie cada Secretarla de ~stado ser' 
ex~adido por ei Presidente de la República; y que tambi~n se 
autoriza al :ritular .:le cada 3ecret3rÍa a dele5ar en diversos 
funcionarios suoordinados, facultades para el mejor despacho 
de los ne5ocios de cada entidad, excluyendo de la posibilidad 
de iele3aci5n 3 las facultades que la Ley otor6~ en forma e~ 

elusiva para su ejercicio al Titular del Ra~o. 

La Le~ en comento establece en su articulo 17, la pos! 
bilidad de que las 3ecretarias de hstado, c~enten con 5rganos 
administrat.ivos desconcentrados en el Territ'.)rio Nacional, 
q~ienes ten.:lr'n facultades específicas para resolver en m·at~ 
rias relat~vas a la 3ecretaría de que dependan, 3iendo ello_ 
exclusivamente en su 'moito territorial especialmente desig­
nado, sin que puedan extralimitarse en sus atribuciones. 
Los Óróanos desconce~trados estar~n jerárquicamente subordi­
nados. a las Secretarías respectivas es decir, realizarán sus_ 
funciones atendiendo a los lineamientJS que aquellas les fi­
jen. 

Ahora bien, este ordenamiento jurídico en su articulo 
26, d~termina las Secretarías de Estado cJn que cuenta el P~ 
der Ejecutivo de la Uni6n para el despacho de los negocios -
del orden administrativo, destacando entre ellas la de HacieE 
da y Crédito Público, ~ue de acuerdo con.el numeral 51 Jel -
mismo cuerpo le~al, tiene facultades en ma~eria federal.Para: .. 
cobrar impuestos, derechos yºaprovechamientos, en los t~rminos 
de las Leyes relativas efectuar inspecciones y reconocimiento 
de existencias para as~burarse de que se ha dado cumplimiento 
a las disposiciones fiscales. 

Atento a lo aoceri~r, si esta Ley que ea la que ~istri­
buye ls competencia entre l~s 1iversos 5rganos de la Adminis-
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.traci5n'.P6blica Federal, ~etermina que de encre las entidade~ 
que inte6ran la Ad~inistraciSn Centralizada 6nicamente la Se­
cretaría de Hacienda y Crédito P6blico, será el 5rgano del G~ 
bierno Federal encargado de vigilar que los contribuyentes cu~ 
plan .las disposiciones fiscales de Índole federal relativas y 

,autoriz• al• misma para verificar el cumplimiento de aquellas, 
ning11Da otra Dependencia de la Administraci~n P6blica Central~ 
zada puede efectuarlos. 

Es importante señalar que en los casos en que los Esta­
dos de la Federaci5n se adhieran al sistema nacional de coor­
dinaci5n fiscal, en esa consideraci5n también cendrln las ~e­
sorerias de los mismos, facultades para exigir y verificar ei 
cumplimiento de obligaciones fiscales federales convenidas, 
pero 6nicamente dent~~ de los límites que se señalen en los -
conveni~s ~espectivoa~ 

Por otra parte .• la Secretaria de Hacienda y Crédito PÚ­
'b:ll~a en cumplimiento a 1.o dispuesto ·p·or la Ley en comento, 
determina en su Reglamento Interior qué 5rganos centrales y 
regionales seran los encargados de realizar los procedimientos 
de fiscalizaci5n, al mismo tiempo que indica qué funcionarios 
de los 5rganos administrativos estar§n autorizados para ini-­
ciar y tramitar 1.os a·ctos :ie comprobaci5n, precisando en 1.os_ 
acuerdos del.egatorios respectivos 1.os limites :ientro de los -
cu.alea ejercitarlitn die.ha atribuc"i:Sn las unidades regionales -
o de!egando .f'.acUltadea··mediant·e estos entre los diversos fun.,­
cio nari"os que integran é:ada 5rgaoo. 

Por lo que respecta a La Administraci5n PÚbLlca Paraes­
tatal, la Ley en cita en sus articulos 3 fraccibn I, y 45, -­
establece que .los orsa.?ismos descentralizados de la federa- -
ci5o, forman parte incesrance de aquella. Esos organismos con 
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apoy~ en Sus propias disposiciones normatlv~s re~Lizan t~dos -
los actos tenjientes 3 13 consecuci~n je s~3 fines. 

A1~un~s organism~s descentrali¿aj~~ por sua f inalida1ea_ 
especfficas, efectuan tareas ~ue requieren ~eri~jica:nente iel_ 
cu~plimiento de obli6aciooes ie iniole fiscal por parte ie los 
contribuyentes, recibiendo aquellos el nombre de organismos -­
fiscales aut~nomos, coa facultaies para jetermioar, exigir y -

verificar el cumplimiento de prestaciones fiscales que adm.ioi~ 
trae; esto es, entre otras 6ozan de facultaies de fiscaliza- -
ci5n para comprobar si los ~ujetos constreñidos por Ley a cum­
plir ciertas obll6aciones fiscales lo han hecho~ pero ~nicame~ 
te pueden ejercer sus atribuciones respecto a la contribuci5n_ 
que tengan ierecho a percioir y no en cuanto a ninguna otra. 
Las contribuciones que los orga.oism:is descentralizados pueien_ 
administrar, se precisan en sus leyes respectivas. 

Al respecto es conveniente indicar que entre los orgafli~ 
m~s descentralizados de la Federaci5n que tienen naturaléza -­
de organismos fiscales aut5n:imos por''dis,»osici!)n de sus propias 
Leyes, nos encootr~mos con el Instituto Mexicano del Seguro --
3ocial y el Instituto del Fondo ~aci:inal de la Vivieada para -
los Trabajadores, quienes al for~ar parte de la Administraci~~ 
P~olica Federal pueden al ser autorida~es aiministrativas, 
pues sus leyes ~ue lo rigen los facultan para ello, practicar_ 
actos de comprobaci5n sobre !:is Q~ntribuyentes sujetos a sus­
respectivas esferas de competencia para verificar si aquellos 
hao cumpli.do en tiemp:> y .forma con sus obligaciones fiscales­
relativas, per:i debiendo observar todas las formalidades est~ 
olecidas para tales actos, sin ~ue sea menester abunaar mis -
respecto ie tales 5rg~nos, pues la finaliiai iel presente tr~ 
bajo, es en cuanto a la activii~j fiscalizaiora que realiza -
el Sstaao a través ie sus 5rgaoos ~ue integran l~ Ajministra-
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Por ~ltimo, tlS conveniente señalar, que es necesario 
que la autoridad administrativa al ejercer sus atribuciones­
de comprobaci5n, observe 13 distribuci5n de facultades que -
realiz9 la Ley Or5ánica de la Administraci5n P6blica Federal, 
pues de no ser as1, con la actuaci5n de la autoridad ae est~ 
r!a violando la garantia de legalidád que deben guardar los­
=ictos de aut::iridai, ya .~ue estaríamos en presencia de actos....: 
realizados por autoridad incompetente lo que originaría la -
ilegalidsd de la actuaci5n. 

C) C5digo Fiscal de la FederaciSn. 

En este Ordenamiento Jurídico se otorgan a las autori­
dades fiscales, facultades para cerciorarse si. los contribu­
y.eiite..,s ~ responsables solidarios han CUlllplido con sus oblig~ 
ciones fiscales, precisándose los medios de fiscal.izaci5n -­
con que cuentan las aut'orL:lades para ,ello, los actos que pu~ 
den realizar•dentro de aque~los, el valor :le los hechos con~ 

_cidos durante una revisi~o. la reserva que se tiene que gua~ 
dar de ellos, los ejercicios fiscales sobre los cuales se -­
pue-der:i ejercer facultades de comprobaci5n, el valor de los -
expediente·s fiscal.es iotegra:ios mediante atrib.uciones :le re­
visi5n y l~s sanciones a que se ~ue:len ha~er acreedores los­
funcion.•rios y emplead.os p~blicos por Pr'l.ctic.ar vis_i,.t;as .. de_.­
audi tor!a sin estar facu.L tado's para el.lo. 

El C5digo en cita señ~la que las autoridaJes fiscaLes­
gozan de facultades para revisar las declaraciones de coot~~ 
buciones de los sujetos ~asivos, comprobar los dictámenes s~ 
bre estados financieroa emi~idos por Contador P~blico indepeB 
diente, practicar visitas de 2uditoría en el domicilio o de-­
pendencia de los contribuyentes, de los sujetos pasivos sub•-
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cit~cos o ~oli:iarios, o aún de terceros, para revisar Los L~ 
bros, .locumentos ,ue ten3an relaci5n con las ooligaciones 
ficiualeH y, a proce.ler a la verificaciSn rlsica, clasifiaa-­
ai5n, valusci5n o comprobaci5n .le to.la clase .le oie~es, to.lo 
esto con el objeto :ie cerciorarse .lel c~mplimiento :ie las -­
~isp~sici~ne3 f Lscaies. 

Lo anterior es importante, ya que al amparo de 10 in:i~ 
calo en el C5di¿o a estu:ilo, las autoridades respectivas - ~ 

pueden utilizar en forma in.lividual, conjunta, indistinta o­
sucesivamente, alguno o ~lgunos de los medios de veri~ica- -
ci.5n que se establecen para comprobar si los particulares -­
h~n ~bs~rvado en sus justos tér"1inos las distintas leyes fi~ 
cales. A:iemAs de que el mismo .letermina c5mo deben actu~r -­
las autoridades al practicar actos de comprobación, ya que -
estos no pue:ien realizarse según el arbitrio. :ie aquellas, -­
sino que tienen que observar ciertas formalidades que no pu~ 
den pasarse ~or alto. 

Tambibn, el ordenamiento legal en comento: constriñe a­
ios contribuyentes a permitir la actuación de la autoridad y 
colaborar con ~sts en cualquiera de los medios :ie comproba-­
ciSn señalados, ya sea aport~n:iole documentos, informes o -­
permitiendo ei acceso a oficinas, bode~as, etc., en la inte­
ll~encia ~ue aquellos Únicamente consent~rán y cuwplir3n lo­
que 'el mismo C5di50 o su Regla!I!ent? _es.t.ablezcan (est;.~. ú.1:~~-mo. 
~nicamente respecto a dic~ámenes de esta~os financieros), y 7 

no algú'."n otro acto ·;i.ue estos no lo prevean. 

Los artículos 40, 42, 48, 52 y 53, del C~:iigo en exa-­
men, e3t9blecen como faculta~es de las a~to~ida.les Hacen.la~­
riss (para verificar el cumplimiento ~e las obligaciones tr~ 
but3rias, ~ fin ~e determi~3r la existencia de cr~ditos ris-
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cales, dar Las bases de su liquid3ci5n, comprobar ~ue no exi~ 
tan inrracciones a iich~s disposic1ones), las si3uiences: 

Revisar las ~eciaraci~nes 1e c~ntribuci~nes; l~s iic~! 

menes de escados financieros formulado~ por contador público; 
realizar visitas domiciliarias de a~ditoría a los concribuye~ 
tes y demás obligados, requerirle la informaci5n o documenta­
ci5n respectiva a ellos, a los funcion~rios o empleados pÚbl! 
~os o a los fedatarios; efectuar la verlficaci~n física o av~ 
lúo de cualquier bien; alle3arse lHs pruebas necesarias y en­
su caso denunciar los delitos fiscales; y emplear medidas de­
apremio para hacer cumplir sus determinaciones. 

, 
Es importante señalar que el ordenamiento en cita esta-

blece que las autoridades fiscales podrán utilizar los medios 
de fiscalizaci5n con que cuentan, en la forma que lo conside­
ren conveniente, es decir, no limita a aquellas a que finica-­
mence ejerciten uno de los medios de comprobaci5n, sino que 
indica que estos pueden ser utilizado~ en forma individual, 
conjunt:J, in·distint3 o sucesivamente, encendi~ndose -J_ue el -­
ejercicio de las facultades ie comprob3ci5n se inicia con el­
primer acto verificador que se notifi-J.ue al contribuyente. 

Además establece las formalidades que habrán ie obser­
var las autoridades cuando utilicen cualquiera de los medios­
~on que cuentan, no pudiendo por ninguna circunstancia dejar­
de observarlas, pues con ello se lesionarían los derechos de­
los contribuyentes y estos estarian en apticud de acudir ante 
los Tribunales respectivos. 

Por otr,¡ ;>arte, es conveniente señal"r -~ue l!is f::.culta­
des ~e comprobaci5n de las 3ucoridades fiucales en pri~cipio­
únicamence se encuent~an i~mit3das por l~ caducidad -J_ue puede 
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operar de a,uellas sobre determinados contribuyentes, en los 
términos ~e lo dispuesto por el articulo b? del C5.ligo en -­
menci5n,~ero no puede pas9rse por alto .ue a la lu~ de lo 
indicad:> por el iivers:> 64- del mi<':n:> ordena:nient:> le5.3l 1 l'lS 
atribuciones de determinaci5n y li~uidaci5n de l~s 3ut:>rida­
des, están limitadas a y_ue sean ejercidas primer>•mente sobre 
el último ejercicio regular por el que se present5 o debl5 -
prdsentar declaraci5n y el periodo previo al ejercicio de 
l3S racultaded de revisión, para Bdi pode~ proceder a deter­
min~r y liquidar ejercicios 3nteriores, lo cual trae como -­
consecuencia Y.Ue la autoridad al comprobar el lapso inmedia­
to al inicio de la revisi5n, si no encuentra irrugularidades, 
en el n:> tendr€1 caso -;,.ue revise los ejercicios Jnteriores,· -
pueat:> ~ue no p:>dria efectuar deterruinaci5n y li~uidacibn de 
crédito alguno por estdr imposibilitada le63lmente para ello, 
salvo que se trate.de contribuciones retenidas o que debie-­
r:>n retenerse, l ·•s ·que p::>dr~n ser determinadas y liqui:i3das, 
siempre y cuando no hubiere operado la caducidad de las ra-­
cultades de la autoridad para ello •. 

De conrormidad con lo dispuesto en el Código en cita,-
1::.s Eaculta.:les de comprobación de la autorida.l no permanecen 
en el tiempo en r::irma inderinida, sino iue t_ienen •1ue cum- -
plir con ciertos extremos de tem~oralidad pa~a su ejercicio, 
es decir, deben ejercerse en un tiempo determinado, tr3t3ndo 
de ~ue l:>s contribuyentes ten¿an en un momento dad::> lJ cert~ 
za de que la.autoridad hacendaria no les puede in~ringir ac­
tos de verificación por el s51::> transcurso del tiempo, res-­
pecto a deter~in~dos ejercicios risc3les, puesto ¡ue seria -
sumamente costoso y gr:·Jvoso tener que gu3rdar 1a d::>cumenta-­
ci5n c::>nt'.lble de por vid"l, así ca::,bién persi~uien:i::> '1Ue los_ 
C:lU.3:.>ntes .,,_ue si cumplen ade<.:uadamente con sus ::>bli_,;·c1ciones_ 
riscales; no ten.san .,.ue s::>,;::>rtur un.J serie de comprobaciones 
sobre los ejercicios .!'iscnles a ·.1ue h'2yan est·~:io arectos, s_i .. 
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no únicamente sobre el Último, lo que permitirá a la autori­
iad tener elementos para conocer lo situaci6n fiscal :le los~ 
contr~buyentes y, en su ~aso extender aus facultqies a los -
iem§s ejercicios. 

~iendo por ello que el articulo 6~, limita a la autor~ 
dad a ejercer sus facultades de comprobaci~n, en principio -
al último ejercicio·de 12 meses por el que el contribuyente­
present$ o ie·bió presentar iecl3ro...:ión antes :lel ejercicio de 
sus facultades de verificación, as1 como por el lapso que -~ 
haya transcurrido entre la termin~ción iel ejercicio y el m~ 
mento de aplicaci5n de las citadas atribuciones, pudiendo.ex 
teriderse· la revisión a ejerci~ios anteriores, en forma inme: 
dista o posterior sólo si se iescubren irregularidades en el 
periodo que· se comprueba. Pero esta~mpliación de las facult~ 
des de revisión a los dem~ ejercicios, también se encuentra 
limita~a por lo dispuesto en el articulo 67 del mismo C~digo, 
~ue iniica que las atribuciones de la autoridad para co~pro­
bar el cumplimiento :l_e oblig~ci::>I1es fiscales se extingue en­
el· plazo :le 5 años, contando estos a partir del d!a siguien­
te a a·:¡uel en que se presenc;Ó la declaración :lel ejercicio,-
~ complementarias, pero en cuanto a estas ~ltimas Únicamente 
se empezar§ a computar la caducidad por los conceptos ~ue -­
hayan sid.o·modifica:los; se presentó o debió presentarse de-­
claración o aviso que corresponda a una contribución ~ue no ·se 

9alcule p::>r ejercicios, o.ª· pa.rtir _de_ .'i~e se <,:ausar_oz:i .. ~~??.~? 
no existe obligación :le enterarla.a trav6s de declaración; -
de que se cometí~ la int"racci5n, si ésta es de car§cter con­
tinuo hasta que cese o se realice la Última conducta o hecho. 

El" plazo será de 10 años cuando el contribuyente no 
haya presentaio su solicitud en el Resistro Federal :le Con-­
tri buyentes o no 1.leve c:>n_t,.bil.ida:l, .:isí como por el ejercí-
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·cio en que no presente algun9 :leclaraci5n anual, estan.10 obl_i 
ga:lo a presentarla¡ si posteriormente 13 pr~a~nta en ~orm• -­
espontAnea, el plazo seri le 5 años, sin que sumsio el tiempo 
tra.nscurri.10 antes :lé la ¡:iresei:.tsci!>n y de:,;pul!s .le ésta, el -
mismo exce:la de 10 años. Precisán:lose .c¡:.Je los plazos sntes s~ 
ñala:los no est3n sujetos a interrupci~n. 

Todo lo anterior implica ~ue la autoridad al practicar 
actos :le comprobaci5n tiene que ceñir su actu9ci~n 3 la l~y, 

pues en principio deber& limitarse a revisar el período inm~ 
didto al inicio de sus faculta:les :le comprobaci5n y en caso­
de detectar irregulari:lades en aquel, podrá proceder a veri­
ficar los ejercicios anteriores, pu.1ien:lo ser esto respecto~ 
d.e 1.:>s años que no hayan ca:luca.io sus facultades de revisi5n, 
previos a la 6poca en que ejercit!I sus atr'ib uciones, según -
los hechos que se observen d.urante la comprobsci5n, pero en­
t:>d':> ca-s'!>· deberá obtener el.ementos suficientes que 1.e permi­
can actuar leg3lmente. 

Ahora bien, la autori.ia:l podrá '·c::incre tarse a revisar -
el período :> los años que considere conveniente, sin que se­
encuentre :>bliga:ia a verificar todos l.:>s g.ue la le.;y le aut or_i 
za, así c~mo también podrá ejercer nuevamente sus facul.tades 
de fiscalizaci!>n sobre ejercicios que haya revisa:lo. previa-­
mente, en los términos .le lo dispuesto por el. pre~cado ar-­
t!culo 64-.· 

Por otra parte, el. C5digo regul.a Los ~iversós actos -­
que se pue:ien suscitar en La apLi.cacl5n :ie los me·:iioo :le - -

.:; :>mprobac.i!>n con que cuenta ·l'l aucori.:ia:i, a l:> cJ.al se ¡>asa­
ª señal.ar algunos por conoi:ierarlos import3ntes, in:iepen:iie~ 

:;'emente :ie que otr::is serán eatudLados en cs;.::>1tul.os siguien-­
tes. · 
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El ordenamiento en cita en su numeral 48, regula la -­
forma en que la autoridad debe realizar la solicitud de doc~ 
mentes o i~ormes fuera.de una visita de auditoría, pero en­
ejercicio de facultades de comprobaci6n (revisión de declar.!! 
cienes, y de dictámenes de estados financieros), precisando­
que la solicitud se debe notiricar a la persona señalada en­
el domicilio manifestado por ésta, ante el Registro Federal­
de Contribuyentes, y si se trata de persona física, la comu­
nicación podrá efectuarse en su casa habitaci6n o en el lu-­
gar donde aquélla se encuentre; indicándose en la solicitud_ 
el plazo y 1ugar donde se deberá cumplir; f'i~ando la obliga­
ci.6n de~ requerido o de su representante legal para otorgar_ 
lo eolici·tado. 

Además en su diverso 53, establece los plazos en que -
los particulares deben cumplir los requerimientos relaciona­
-dos con las facultades ~· revisi6n, a saber: de inmediato -­
tratándose de su contabilidad, si es durante la práctica de_ 
una visita; seis días contados a partir del día siguiente a_ 
aquel en qud se notific6 la solicitud respectiva, cuando lo_ 

.pedido sea de lo que de~e tener en su poder el contribuyente 
y est~ ocurra durante el desarrollo de una visita que le - -
p:¡;-actiquen; quinc·e días contados en igual !'orma, en los de-­
más casos.· Pudiendo la autoridad f'iscal ampliar por diez -­
días más los plazos señalados·, cuando lo ·requerido sea difí-

- cil de proporcionar o. de obtener. 

Asimismo, en su articulo 40, el Ordenamiento Legal de_ 
referencia regula los medios de apremio con que euenta la -­
autoridad fiscal para hacer cumplir sus determinaciones, te­
niendo ·aplicación en el ejercicio de las facultades de com..:­
probaci6n, ya que dentro de estas la autoridad en múltiples_ 
ocasiones solicita a los contribuyentes, responsables solid.!! 
rios o terceros que soporten algún acto tendiente a obteneF~ 
evidencia del grado de cumplimiento de las disposiciones fi_!! 
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cales, por parte :ie los contri.buyent;es, justiricánd.ose las -
me:ii:ias por e1 rln ~ue se persigue con su imposición, siendo 
aque1las: so1icitar el 3uxil.io .le J.g ruerza plíbl.ica; imponer 
l.~s sanciones respectivas; y soli.citar a la autori:iad compe­
tente ~u~ proceda por :iesobe:iiencia a un mandato l.eg!timo de 
autoridad. competente. 

En rel.aci.5n con lo anterior, el C5digo de cuenta, en -
l.os artículos 85 y 86, establ.ece ~ue son inrracciones en qu~ 
púeden incurrir con su conducta l.os contribuyentes que estén 
a.Cectos ,. actos de comprobación: l.a oposición a .que se prac­
tique una visita; que no se proporcionen los datos e inf'ormes, 
l.¡ contjbil.idad o parte de el.l.a, el contenido de cajas de va­
l.ores o 1os e1ementos necesarios para comprobar e1 cumpl.imie~ 
to de ob.ligaciones propias o de tercero.a, exigidas legal.mente 
por las autoridades f'iscal.es; el que no se conserve l.a conta­
bi1id~d o parte de el.1a; aa! como 1a correspondencia que l.os­
visitadores dejen~n dep5sito; correspondiéndo1es sanciones -­
que van de cinco mil._hasta doscientos mil. pesos, segtín el. ca-

· so. 

Asimismo el. C5di~o Fiscal en estudio seiiala en su nume~ 
ral. 63', '"-ue l.o que se hubiera conocido por un3 autoridad f'is­
._,,.¡ en ejercicio :ie facul.tadea de comprobaci5n y .:¡ue conste -
en su.s documentos o expedientes, po:irá ser utilizado por cua~ 
_quiera ·otra autorida.i . .t:is.cal .u .. organismo descentral.i.zado -con-·.· 
competencia para determinar contribuc~onea de carActer f'ede-­
ral., para el ef'ecto de emitir l.as reao.1uci.ones que en derecho 
procedan, esto es, se l.e da ~alor probatorio a loe el.ementos­
de que .se :al..Legue una autoridad durante una comprobaci.5n, 
para qué ¡>ue:ian servir q otras, evit,.ndo la :iuplicid.ad :ie ac­
tu'.lcl. one.;. 
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Por su parte ei articulo 63, iniica que los .funciona­
rios y emplea:l.oa de 18 auto~i:l.a:i hacen:i~rla, guardar5n reser­
va :ie la .situ·Jci5n .fis.:.:al :e l:>.3 ::::intri:.niyente.3 rcvis;>:l.:>s o -
de terceros c~n ellos rc1·~cion~do~; ea ~ecir~ ~ue lo~ hechos­
:iet~ctad.~s durante l~~ c:improbaci:ines ~nica~ente en ciertos -
casos se podr~n dar a con:icer a aut:irid.ades diversas, guardaE 
d:i reserva de ellos el personal que los conozca. 

Precisa ta~biln, el orienamientJ ~ue ae h~ venido invo­
cando, el castigo a g_ue se hacen acree·:iores los .funcionarios­
Y emplea.1os públ.icos que ordenen o practiquen ·.risi.tas :iomici­
liarias, sin man:l.amiento escrit~ :l.e au~orida:l. com~etente, 

siendo aquel :l.e tres ~eses a seis años ie prisi5n, tratan:i:i 
.1e lograr con ello, que loa empleados o.riciales no persigan 
.obtener beneficios personales, actuando en forma independien­
te, sin obe:lecer :lr:i.enes de autori.1a:l competente, (articul:i-
114}. 

Es de señalarse nuevamente, g_ue,. el C!.dit;!;O en estudio es 
el orienamiento lee;al ;;;.ue re;;ula la actividai revisora del -­
Fisco Federal, precisan:l.:i los me:iios con que cuenta la autor_b 
dad para ell.o, los actos ~ue puede realizar :lurante la ejeou­
ci5n de loa :iiversos medi:is de compr:ibaci5n, .fijando los ac-­
tos que tienen q~e permitir :i cumplir l:is contribuyentes, re~ 

ponsables sol.iiarios o terceros con ellos relacionado3, deli­
mitando el al.canee y trascemlencia :ie las act..iaciones de la -
autori::l.ad, 1as resp~nsabilidades de los funci:inarios y emple~ 

dos p~bl.icos ~ue intervienen en los procesos :ie verificaci~n­
y los c.asl;;i¡,;os a que !iie pue.1en hacer acreed.ores est:is o los -
?articu1ares que no colaboren c:in el ejercicio de las facult~ 
ies .ie r<.>visi~n • 

..\ continuaci~o, .nos permitimos señal3r l:::s pre.captoti -­
del ~5dis:i Fiscal ie l~ Fe~er3ci5n y .1e su 3e~lamenco ~ue re-
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e;ulan l:>s medi:>s de c:>mpr:>baci5n c:>n ·que cuenta la aut::iridad. 
fis.:J.l, puest:> .;.ue en el si¿;uiente ca¡_:i1t ul:> ae h ... rá un anál.!, 
sis de C3.i~ un~ ~e ell~s. 

Revisi5n ~e Declaraci::ines, art1cul:>s 38, 42 fracci::ines 

I, II y IV, 48 y 51, del C5dió:> citad:>. 

Revi~i5n de DictAmenes ie Estad:>s Financier::is, artícu­
l:>s 38, 42 fracciones IX, IV y VI, 48, 51, 52, 55 y 56, t::i-­
los el.l::ia del C5:i.iG:> menci:>n~i:> c:>n excepci6n de los d::is ~1-
tim:>s ~ue son :le su Reglamento. 

'lisiti;s d:>miciliarias, arti.c12l:>s 38, 42 ·rracci:>nes II­
Y III, 4}, 44, 45, 46, 47 y 5} del C5dis:> aludido. 

D) Regl'lmento Interi:>r de la Secretarfa de Hacien·:ia y Crédi­
to. Fúb l ico. 

En el Ree;lau::en.t:> Interior que aquí se cita,. se preci-­
san las diversas unidades administrativas que integran la -­
Secretarla le Hacienda y Crédito Público, l3S atribuci::ines -
.... ue le corresponden a ca ia órgan-:> de ella, los titulares .de­
a~uel.i::is, y los funcionarios y emplead::is públicos que los i~ 
te~ran, siend:> importante el. que todo l.o anterior se ¡_:ilasme­
en el orien3mient:> en c::imento, ya que coó Odse en él. y en a~ 
gunos casos en forma conjunt3 c:>n ac.ue+d..=>s. _:ieleg•;it:;>.¡:-;i._~s __ d~-=--­
facultades, se tendrá certeza respecto a si la autoridad que 
emiti5, pretende :> practica determina:ia actuaci5n es c::impetea 
te y si el funcionario que "or:ien5 el acto o los que preten-­
den realizarlo tienen atribuci::ines para ell.:>, ya que p:>r di~ 
9osici5n constitucional es requisito indispensable ~ue tod.:>­
act:> .ie 3i.;.t::>r.i..:i:.i.:i. sea :>r:ien·1:i:> y rea:i.izalo por ::¡uien pueda 1.!:_ 
¿;alment:;e hacerlo. 
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Es c:>nv_eniente inJ.icar ·-aqe la C:>mpetencia :,_ue se distr.!_ 
buye en el Reglament:> a eJtudi:>, le rue c:>nferi:i9 3 la 3ecre­
t3ría :ie Hacien:ia y Crédito P6blic~ p~r 13 Ley Or3~nic3 le 13 

A.:iministraci:Sn P6bl i_ca Federal, -.,;ue es la en.:;9r:;9da por man:l~ 
Go c:>nstitucional :ie repartir las di.versas atribucl:>nes :iel -
P:>der Ejecuttv:> ae ia Uni5n, entre los 6rgan:>s que lo inte- -
gran, en tal virtud, el Regl9ment:> Interi:>r en menci5n, únicz 
mente puede ot:>rgar l~ competencia dentro :ie los límites que­
le f"ue dada por la Ley Org3nic<:1 citada. 

Com:> ya se- dij:> en lineas anteri:>res a la Secret3r1al de 
H9cienda y Crédit:> Público, ·1e c:>rrespon:le 13 funci5n veri.f.'i­
caiora del. cumplimient:> :ie :>bligaci:>nes fiscales de car!cter~ 
federal s:>bre los c:>ntribuuentes; delimi~ando el Reglament:> -
a estudi:>, los :Sr3an:>s centrales y regionales de la 3ecretaría, 
que p:>dr&n re3lizar la funci5n f'i.scalizad:>ra e indican.:!.:> l:>s­
funci:>narios p6blicos que están aut:>rizados para ordenar y -­

practicar actos de compr:>baci5n. 

As! las cosas, tenemos que: 

I.- La Direcci5n General de Fiscalizaci5n (:Srgano cen-­
tral), ademas de norm3r todas las acciones le fisc9lizaci5n,­
se encar;;a .:le ef'ectu'3r revisi:Sn de :lecl'lraci:>nes y :ie :ii.ctám~ 
nes :ie contad.ores p6olic:>s, la inspecci5n y c:>mpr:>b~ci:Sn me-­
diante visit3s :i:>miciliarias del cumplimienco :ie :>bli3aci:>nes 
fiscal.es en m3teria .:le impuestos, pr:>duct:>s y apr:>vechamien-­
tos .f'ederal.es. 

Esta Direcci5n tiene s su carg:> cuatr:> direcciones de 
área que son: la Direcci5n le Revisi5n de Declar~ciones, la 
Dire.::ci5n ie aevisi:Sn :le Dicté.menes y Lls Direcciones "A." ;; 
"B" de Audit:>rla Fiscal. 
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Entre l.as funci:>nes más relevantes d.e esta Dependen~ia 
se pueden señal~r l~s si5uienGes: 

Pr:>p:>ner para apr:>baci5n superior, la política y los -
pr<>6ramas ea materia de revisi5n J~declaraci:>n~s de l.os c:>n­
tribu;yent.es, J.e :iictáme11es :le c:>ntadorcs plÍblic:>s registra­
J.:>s y de audit:>r~a, inspecci5n y comprobaci5n del cumplimie~ 
t:> :ie las disp:>siciones fiscales relativas a impuest:>s y de­
rechos, sus acces:>ri:>s y de aprovechamientos de carácter fe­
deral, c:>n excepci5n Je las relativas a l:>s impuest:>s, al -­
comerci:> exterior y l:>s derech:>~ por servici:>s aduaner:>s y a 
l.:>s apr:>vecbamient:>s tratándjse de imp:>rtaci5n o de exporta­
ci 5n. 

Program3r para aprobaci5n superior, las actividade~e· 
las Administraci:>nes Fiscal.ea Regi:>nales y :ie -1.as aut:>rida-­
dea riacalea·:ie l.as entidades rederativas trat&n~ose de im-­
puestos coordinados, en l:>s t~rmin:>s de l:>s c:>nvenios y acue~ 

d:>s respectivos, para la~evisi5n :le declaraci:>nes, de dictá­
menes de contadores ptibl.icos registrad:>s, de auditoria, de -
inspecci5n y comprobaci5n del. cumplimient:> -le 1as ob1igacio­
nes fiscales :le los contribuyentes en 1a maceria seña1ada en 
el. p§rraro anGeri:>r. 

Ab:>ra bien, 1a Direcci5n ~eneral ie Fisca1izaci5n que­
comprende cuatro direcci:>nes de área; de Revisi5n.de Declar~ 
ciones, de Revisi!tn d.• D1.ct6menes y de 4w1itor1a :J'iecal "A"­
y "B" (art.lc~os 60• 61, 62 y 6~) del Ordenamiento Reglamen­
tario en estudio, es el. 5rgano central, puest:> ~ue tiene co~ 
petencia primaria en materia Je fiscalizaci5n, exclusiva sobre 
determinadJs contribu.yentes ;y c:>ncurrente c:>n 1a ~e l~s 5rga­
º"~ re6ionalea, ja~:> ~ue pue~e ejercer sus atribuciones acer­
ca ~e cual.quier causante que ae encuentre ~~mic111a~o en el -
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Territorio Nacional. Dicha dependencia está racul.tada para­
revisar l.as decl.araciones de l.os contribuyentes, autorizar­
~ l.os contadores públicos para rormul.ar dictámenes sobre e~ 
tados financieros, veriricar l.os mencionados dictámenes, su~ 
pender y cancel.ar en l.os casos que proceda el. registro de -­
contadores, ordenar y prácticar visitas domiciliarias de - -
auditoria, inspecciones, veriricaciones, reconocimientos, r~ 
querir documentaci6n, inrormes a l.os contribuyentes, respon~ 
sabl.es sol.idarios o terceros con el.l.os relacionados, as! co­
mo real.izar los actos que establ.ezcan l.as disposiciones fis­
cal.es tendientes a comprobar el. cumplimiento de obligaciones 
de los.contribuyentes o responsabl.es sol.idarios, sol.icitar -
el auxil.io de otras autoridades por de"sobediencia a sus man­
damientos, comunicar l.os resul.tados de l.as revisiones, e in­
formar a l.a Procuraduría Fiscal. de l.a Pederaci6n l.a presunta 
comisi6n de delitos que detecte. 

~n rorma exclusiva a l.a Direcci6n General. de Fiscal.izA 
ci6n se l.e ~torgan racul.tades para ordenar y practicar emba~ 
go precautorio tendiente a asegurar el. interés fiscal. cuando, 
a su juicio hubiera pel.igro de que el obl.igado se ausente o­
real.ice l.a enajenaci6n u ocal.tamianto de bienes o cualquier­
maniobra. tendiente a evadir el. cumpl.imiento de obl.igaciones­
riscal.es; así como l.evantarl.o cuando prqceda. Esta atribu- ~ 

ci6n no l.e está conferida a l.as direcciones de área que de-­
pendan de aquel.l.a • sino que: únicamen'te l.á · pUede · éjerc:ita.r J.a· 
Direcci6n General de Fiscal.izaci6n, artícul.o 60, rracci6n X­
Bis, del. Regl.amento en cita. 

·Por otra parte, en l.os artícul.os 60, 61., 62 y 6::S de·-­
este Úl.timo, se precisan l.os funcionarios y empleados de l.a­
citada Dirección General. de Fiscal.izaci6n y de sus Direccio-­
nes de área siendo estos: El. Director General. de Fiscal.izacióo 
auxiliado por l.os Directores de Revisi6n de Decl.araciones -
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y :le .aeviai5n ie Dict3menes; de Au:iitoría Fiscal "A" y ''B". A. 

s~ vez, est~s son 
de Declaraciones, 

"'uxilia:i::>3 p::>r: el 3ub.iirect:::>r ie Revisi5n­
~::>r l::>s Jeres y 3ubjeres Je lo~ ~epart9men-

t:::>s :le Revisi::>nes Especiales; de Revisiones Je Escrit:::>rlo; y­

de aevisi5n :le Declaraciones; el 3ub:iirector le Revisi~n Je -
Dict§menes, p:::>r los Jeres y 3ubjeres :le los Departamentos de­
Revis~5n ~e D~ct~menes ''A'', 1'B'', ''C'', ''D''• ''E'' y "F 1

'; los -
Subdire~tores, los Jeres y 3ubjeres :le Audit::>rla Fiscal "A." y 

"B", as1. como por l.os auiit::>res e inspect::>res -:¡u.e sesn necesa­
ri::>s, l.::>s cuales podr3n real izar 1'1s atribuci::>nes que le sean 
conferi:ias en l.os acuer:i:::>s del.e3at::>rios J.e facultades, c::>n -­
excepci5n :le los titul.ores de l~ Direcci5n ~eneral. y las ie -
~rea ~ue podrán erectuar todas las fa~ulta:ies c:::i~reridas a ~­

sus unidades a:iministrativas. 

Al establecer el. or:len~miento en coment::> l.os funciona-­
rios y dem§s pers:::>nal. que integran el 5rgan::> administrativo -
competente para ::>rdenar y practicar actos de comprobaci5n, 
est& delimitando que esas personas s~an las ~nicas encarga:ias 
de or:ienar o realizar actos propi::>s del. 5rgan::>, excl.uyendo a­
las personas no auto~izaias, lo cual. es importante puest::> ~ue 
cuanJ.o l.a autoriJ.a:l. apl.ica faculta.fes de revisi:Sn sobre los -
contr:buyentes, responsabl.es soli:iari::>s o tercer:::>s con el.l.::>s­
rel.acion·~:i:::>s, la misma iebe observar ciertos re~uisit::>s l.ega­
l.es, l.os cual.es por nin3Gn motivo pue~e p3sar p:::>r al.to, pues­
c:::>n ello se caer!a en la arbitrariedad, lo· cu31 en un estaJo­
de ~erecbo com:::> el. nuestro no procede. 

Es importante :ienotar ~ye la Direcci5n General de Fisc~ 
l.izaci5~ en rorma iirecta o a trav~s de sus direcciones de 
área y ca.ia un9 :ierctr::> de_:;us atribuc:i.::>ne.s, pueien a t.:::'o>v~s de 
sus funcl~u3rios facul.t9i::>s para ello, orden3r la prActics de 
los ~iversos medl::>s de c::>mprobaci5n, as! como todos loa 3cto3 
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relacionaios uon e~los sefiala:ios en l~s leyes riscales, erec­
:;r.;.;~n:l:::> l~s 3 rr:;;avés :te su::; em.:>leg,.:i:>s. 

2.- Las Administraciones Fiscales Regionales, ientro -
.ie ·l.as cuales se encuentran las 3ubadministraciones de· Fisc!! 
liz~c15L, iivididas 6stas en tres departamentos; de Revisi5n 
:ie Declaraciones, de Revisi5n de Dict~menes y de Auditoría -
Fiscal (articulo 133, rracciones X, XI, XIII, XIV, XV, "?'VI y 

XXVI lel Or:iénamiento que se ha venido invocando), son órga-· 
nos de fiscalizaci5n, ~ue tienen competencia· en cierta cir-­
~unscripci5b &eogr6fica y ~obre sujetos con determinados in­
~r~sos o ~aracterísticas; sus fac~ltades se señalan en el. R~ 
·~1a~ent~ Lnterior de la Secretarla de Hauienda y Crédito P~­
olico, y su competencia en los acuerdos :iele3atorios respec­
tivos. 

_Bentro de las atribuciones que les corresponden a 1.as­
citadas unidades administrativas hay que mencionar que les -
toca verificar el cu~plimiento de contribuciones, sus acces~ 
l'ios y de a~ovechamientos de 1ndole federal, con excepci.5n-

_ de l~s impuestos al. comercio exterior¡ a 1.os derechos por ~­
servi6los aduaneros; y a los aprovechamientos en materia de­
i~portaci5n o de exportaci5n, revisar las declaraciones de -
impuescos ·de los contribuyentes, los dictámenes de estados -
rinancieros emitidos por contador público, autorizar a estos, 

. orienar y ,?racticar visit,3s :ie audito,r_I,a,_ inspec_cio;<:iei;;.Y:.Y~.-: 
rificaciones, estudiar y analizar la procedencia :ie la co- -
rrecci5n que erectúe el contribLIJ'ente de su situaci5n riscal, 
con motivo :ie la notificación del acta parcial que hagan las 
3Ut::>ri:ia.ies ',¡Ue ejerzan las facultades de c~mprobaci5n y en-
su ~aso, emitir la resoluci5n ~uc proceda, requerir a 1.os ~­
caus9ntés y demls obli~ados.a la present3ci5n de la documen­
taci5n e inf~rmaci5n respectiva, comunicar los resultados de 
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las revisiones a los particulares y autoridsdes c~~petentes, 
as! como la posible comisi5n ie delitos fi3caleg u oficiales 
a la Procu.radur1a Fiscal de la Federaci5n y re~lizar los de­
m~s actJs ~ue establezcan las dispo~iciones fiscales dentro­
del §mbito ie su competencia para comprobar el cumplimicnto­
de aquellas, ejercitándo las anteriores facultades respecto­
de los contribuyentes sujetos a bases especiales de tributa­
ci5n, ~ue no correspondan a las autoridades fiscales de las­
entidades federativas conforme a los convenios ie coordina--
ci~n respectivos. 

Es conveniente serialar ~ue las Administraciones supra­
nombradas podr§n efectuar requerimientos para la presentaci~ 
de documentos o informes, a los contribuyentes, responsables 
solidarios y de~s obligados domiciliados fuera de sus res-­
pectivas circunscripciones, cuando aquellos tengan relación­
con los contribuyentes domiciliados en su propia circunscri~ 
ción territorial, lo cual le da rapidez a los procedimientos 
.:iue apJ.iquen las autoridades regiona.L.es, daio que se evitan­
tard.ados trámites ante 5r3anos similg·~·es que puedan actuar -
en colaboraci5n. 

Las"facultades de lo~ diversos Órganos de las ~dminis­
tracione~ en comento, se encuentran establecidas en el ar- -
tlculo 135 del Re3lamento Interior precitado, dele5ándolas -
el 3ecretario ie Hacienda y Cr~dito Púulico mediante acuerdo 
delegatorio de facu.Ltades, en principio a los ritulares de -
las Dependencias Regionales e ~ndicando en igual rorma, cu§­
Les atribuciones podrán ser ejercidas por los demás funcion~ 
rios de los 5rganos que· ias integrau, entre otros, el dubad­
ministra~or de Fisca1izacl~n y los Jefes de ~cpartamento ~ue 

co~ponen la 3ubadministraci5n citHda de cada Uni~ad &dminia­
trat·iva. 
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~hora bien, para nuestro estudio nos interesa saber que 
c~;i3 A:imiuistraci5n se en~uentra a car~o 1e un Administrador 
Fisual Re~ionai del ~ue dependec la Subadministraci5n de Re-­
éaudaciSn, los D8partamentos de Revisi5n ;le Declaraciones, de 
ReviaiSn d.e Dictámeces, de Auditoria Fiscal y los aud.itores e 
inspecc~ves ~ue sean necesari~s. 

Las atribuciones de r~visi5n de los 5rganos regionales­
son ejercidas por el Titular de la Dependencia, por el Subad­
mínistrador de Fisaalizaci5n o por los Jefes de Departamento­
con facultades de revisi5n que' integran las Administraciones, 
siendo los dos funcionarios primeramente nombrados los 6ni.::oo 
e~·~ar.:;:d.os le;i;almente :le ordenar y practicar a través de l:ls­
audi~ores e inspectores, actos de comprobaci5n sobre contrib~ 
yentes, respons¡bles solidarios o terceros con ellos relacio­
nados, (en lo~érminos del Acuerdo Delegatorio respectiv~). -
~ .i..m~..::>rtante indicar que el Jefe del_ Departamento de Audito--· 
ria Fiscal, no.tiene facultades para ordenar y practicar vis! 
tas domiciliarias, i~specciones ni verificaciones. 

El Titular de la Administraci5n y el Subadministrador 
de Fiscalizaci5n, podráu ordenar y realiza:r cualquier acto de 
los séñalados en las disposiciones fiscales respectivas den-­
tro de los me~ios de fiscalizaci5n, puesto que las facultades 
relativas le son otor3a:ias a ellos sin l~mitacLones, lo cual-

- no su.::e:ie con los je,t:es .le _l=?s dep_artamen.tos j,e Rev.i.s~~-n .;ie __ -,. __ .. 
Declaraciones, de Revisi5n dé Dict,menes y de Auditoría Fiscai, 
los ~ue ~nicamente podrán realizar las atribuciones relacÍon~ 
das con la mater~a que conozcan, esto es, deben ceñirse a - -
efect;u~r los a~tos y revisiones a que est6n facultad~s, pe~o­

po:ir§n requerir documentaciSn e ia~ormacl5n a Los contribuye~ 
tes, re~ponsables solidarios o terceros a~n ellos relaci~nados, 



- 56 -

en cua1quier3 de los me:ii.)S :ie fiscal izaci5n que se pr'3ctique • 

Cabe dest3car ~ue existe c:>ncurrenpia de facult~:ies en­
tre el 5r¿ano centra1 (~irección General de Fiscalización y -

sus Direc..::iones .ie Area) y lod re¿;ionales (.o\.dmit.iscraciones), 
respecto a facu1tades de comprobación, toda vez que tanto unos 
como los otros pueden ordenar y ejercit9r revisiones a trav~s 

de sus funci::..narios y emplea..i:>s, con la limitante de que l.os-
5rganos regionales ~nicamente pue:ien ejercer sus atribuciones 
sobre contribuyentes ~ue se encuentren lentro del Territorio­
asigna:lo y c~n determinados ingresos o caracterlsticas previ~ 
mente precisadas. 

Lo cual implica que a las A:lministrac~ones les está - -
prohibid:> practicar actos fiscalizadores sobre contribuyentes 
que por sus ingresos; caracter1stic'3a o por su domicilio c¡ue­
dan fuera de las competencias establecidas, quedando reserva­
dos dichos causantes en los dos primeros casos a la potestad­
de· la autoridad central, la cual puej,~ ejercer sus facultades 
respecto a cualquier contribuyente domiciliado en Territorio­
Nacional, y e<J el Ctitimo t "u:> a la Alministraci5n que c::irres­
p:>nda en raz5n de la Territoriali·:lad asignada. 

Los Or~anos Regi::inales tienen que observar el ámbito :le 
su c::impetencia que les es :>t:>rgada, pues de lo c::in~rario pra~ 
ticar!ao act;os ie aut~ridad incompetente, lo cual está pr::ihi­
bido y sanci::inado por.la Ley con la ilegalidad :le la actuación, 
dan.i:> com:> c::insecuencia que tod::i lo actuad:> que:le sin erect;o. 

Ea materia fis~al federal, la determinacl5n iel u3mpo :ie 
acciSn ~e 1as Adminiscraci::ines Fiscales Re~i~n.1e~, 3e l~ en­
a~üerdJs :ls1egatjriJs .ie facult~de3, en l:>s cual~s se precisan 

ios 11mites territoriales y el tip:> :ie contribuyentes s:>bre --
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l:::is cuales .;e pueden ejercer las atribu.ci:::ines c:::inferidas en -
el Re~lH:neuto Interl:::>r de la SecretarlA de Hauienda y Cr~dit:::> 

Públiu:::i • .::;n igual. f:::ir:n9, mediqnte los acuer:i:::is en cita se del.~ 
69D faaul.tades en diversos funcion~ri:::>s tanto de lqs Admiois­
trac~ones como :ie las unidades centrales, l:::> cual será materia 
:ie e:-;tu.Ji:::> en el. puot:::> siguiente. 

' ·' 
Por ~ltimo, es :ie sefial.arse que l.as Administraciones 

ae antecedentes se 1n~uentran limitadas a ejercer sus atrib~ 
ci:::ines dentro :ie su circunscripci5n territorial y en los t~E 
:nin:::>s :iel '.otcuerdo dele¿;at:::>ri:::> respectivo, l.o que no sucede -
con l.o~ 5r3anos centrales, l.:::is cuales ejercen s~ · competencia 
sl~ limites territoriales o caracter1sticaa'de l.os contribu--
yentes. 

E) Acuerd:::> Del.egat:::iri:::> de Facultades. 

Este :::ir.:ienamient:::> jurídico es expe'.l.id:::> por el Secreta-­
rio .lel Ramo, con 1a_final.id.a:i de delegar en algunos funci:>IJ.!!. 
ríos ciert3S• facul.tades o conferir a unidades regional.es - -
atribuciones que tambi~n le corresponden a los 5rganos centr~ 
les de dicha dependencia, en est:::is ~asos sirve para delimitar 
el ~rea geográfica y .el tipo de contribuyentes sobre l.:::is cua­
les las unidades regionales pueden ejercer sus atribuciones -
previamente indie,~.:ias en el Re¿;l.arnento Interior de la Secret~ 
ría. ;)ich:::> acu_er:i:> es f:;irmu_l.a:i:?.CJn.appy:::> en 1.o .. 4i~.P.U<;!¡st;.~_p:ir __ . 
el artículo 1ó de l.a Ley Org~nica de la Administraci5n P6bli­
ca Feieral y l.os diversos 4, 6 fracci~n XIX, y l.31 del Reg1a­
ment~ Interior ae la Secretgr{a :l.e Hacienda-

.Ga importar.te sefial.ar <;ue !ínicamente .,>odr.1.n ser m3teria 
ae :iele¿;·;:.:i:'.-n, 1.as fsculta:l.e.3 lel 3ecret3ri:::> de :iacien:ia que­
p~r :iis~osiciSn regl.amencaria no ieban 3er ejercidas direcca-
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·~ente por él., sino qlle pueden ser ejecllta.:ias .,>or 1.o:.i servi·.:i·~ 
res p~blicos :le l~s llni~ades a.:iministrBtiv~s que in~e~ran la 
Secretarl'3; y ·:¡_ue 1.a :ielegaci!>n l.<> e.fectúa línicamer. t<.· el .3e­
cretario del Ramo y no al3ún otro funcionario ~e la lepen:leg 
cia. 

Los acuerdos en comento pueden versar sobre: la adscri~ 
ción 5rganica de las unidades administrativas rereri:ias en el 
Reglament::> Interior :le la Depen.lencla, a la .3ec,_•et<ir1.a o a -­
las Subsecretartas ~ue la compocen¡ :lelegaci5n de raculta.les­
en los runcionarios :le los 5rganos que integran 1.a 3ecretaría; 
y señal.arl.e a las unidades a:iministr2tivas re~ional.es, su núm~ 
ro, 1a sede, 1.a fecha :ie iniciación .ie activida:ies y su cir-·­
cunscripci5n territorial.. 

Por otra parte, cuando mediante acuerdo se deleguen fa­
cultad~s asignadas en el Regl.amento Interior de la Dependen-­
cia a una unidad aiministrativa de la misma, a~uella con~erv~ 

rá· sus· atribuciones, existiend~ en ta;t caso esta· concurrencia 
.:ie facul ta:les, pu:iiendo cada unidad ejercer sus atL•ibuci ones_ 
relativas, observando 1.os limites otorga:los a cada una, artic~ 
1o 146. 

En este punto es importante señalar el criterio susten­
tado por la Segunda Sal.a de la Suprema Corte :le Justicia de -
1.·,;i Naci5n en él senti;io de que no existe concurrencia de :Ca-­

cu1t«cles, es decir l.o. que se del.ega se del.egó y ya: · 

"!::>ELEG . .\.CION ADMINISTR.\rIVA. DE FACULl'ADES. - CARACTERI31'.f 

CAS.- La de1egaci5n a;iministrativa de facu1tades es un­
act o individual. y concreto ~l través del cual. el supe-­
rior jer3rquico transfiere parte ;ie sus atribuciones ~1 
inrerior, dándo1e a éste una competencia excl.usiva, una 
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juris:iicción propia e independi.ente • .:ie manera tal. que 
no pue:ie existir la posibilida:i le que un 5rgano supe­
rior c::>nozca :ie la materia que se ·ie asign5 taxativa-­
mente y en forma expresa a - un 5rgano subor:iioado, -­
prec.i..sameot;e por-.aue al. travl!s d.e la norma jurídica - -
(acuerao delegatorio de facul.tades) se l.e atribu,y5 a -
un sol.:> 5rgano la facultad de realizar un acto excl.uye~ 
do, ;:>or c::insecuencia, J.a concurrencia al.teroativa." (5) 

Criterio "opuesto sostiene l.a Sal.a Superior del 'l'ribunal. 
Fiscal de la Feieraci.5n pues en su Jurisprudencia No. l.70, 
establece: 

"DSLEGAC.LCN DE FACL'LTADES.- NO PRIVA DE SU EJERCICIO A.­
:L.A. AIJ:rORIDAD ~UE REALIZA., DE CONFORMIDAD CON EL REGLA-­
ME.N"rO IN:rERICR DE LA SECR.li:TARIA DE HACIENDA Y CRED.LTO­

.PUBLICO, ~IGENTE A PARTIR DEL l.o. D& ENERO DE l.980.- -
El articÚlo 1.1.8 del Regl.amento mencionado prevei~xpr~ 
samente que l.a~ racul.tades concedidas en dicho ordena­
miento• a l.as unidades administrativas serían conserva­
d.as por ~stas, a~n en el caso de ~ue el. Secretario l.as 
ael.egara a otras unidades. En consecuencia, si bi~n. -
.Por acuer:io 1.01-27 el. Secretario de Hacienda y Crédito 
PÚblico, con fundamento en el artícul.o 4o. iel Regl.a-­
~ento ~n cita, :iel.eg5 en las Administraciones Fiscales 
Regi_onal.es. j;acultade.;;; .;:¡.ue originalmente ."c:>rrespood.ia.n, ... 
conforme al. art1cul.o 66.del Ordenamiento Legal en cita, 
a l.a Direcci5n .ie Liqu_i:iación dependiente de la Direc­
ci5n Técnica, el.lo :ie nin6uns manera implica que tal -
Depen~encia periiera l.as facultades que le otorgaba el. 
cit~do precepto para l.i~uidar impuestos federal.es e -­
imponer l~s sanciones.respectivas, :ia1a la :iisposici5n 
expres::> .iel artlcul.o 11.8 en este sentido, por l.o que -

( 5 ) Revi3ta ~el ~.F.F.2a. época, Aao VII,No.67 julio 1935 p.45 
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se concluye que coexiste la competencia de estas unid~ 
des en esa u:ateria." (6) 

Atento a 10 dispuesto por el artículo Segundo Transito­
rio del actual Reglamento Interior de la Secretaria de Hacie~ 
da, 1ae decisiones de delegaci6n de racultades perduran en el 
ti'empo, en 10 que no ee opongan a aquel, siendo por ello im-­
portante que cuando una autoridad riscal pretenda basar su -­
competencia en un acuerdo delegatorio expedido con apoyo en -
un Reglamento Interior derogado, aquel no debe contravenir -­
las normas que da el nuevo reglamento, para poder servir de -
sustento a la actuaci6n de la autoridad. 

Actualmente conrorme a lo indicado en el Reglamento cit~ 
do, vigente a partir del 26 de agosto de i983, los acuerdo de­
legatorios que no se contrapongan a dicho ordenamiento conti.-­
a.6an en vigor. 

•• conveniente precisar que para que una autoridad pueda 
sustentar su actuaci6n e~ un acuerdo '·delegatorio, es necesa- -
rio que 6ste no haya sido dejado sin erectos, ya sea que esto_ 
ocurra mediante la expedici6n de uno nuevo que indique 10 re--
1ati vo, o como puede suceder con la emisi6n de un nuevo regla­
mento interior que substituya al que sirve de sustent~ al - -­
acuerdo, pudiéndose indicar en el nuevo ordenamiento reglamen­
tario si continúan en vigor l:oa acuerdos delegatorios o se li.­
mi ta,!·•u existencia a que no contravengan las disposiciones - -
Heglamen~riaa nuevas, pues de ser así el acuerdo. dejaría de-­
servir de sustento a ia actuaci6n de la autoridad respectiva. 
Bn la realidad se pueden dar las sig~ientes hip6tesis: que se 
deje sin erectos una parte del acuerdo, subsistiendo la que -

( 6 ) Tribunal Fiscal de la Federaci6n 1 Obra Jurisprudencia_ 
19?8~1983, México, 1984, p. 197. 
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n:i sea m:>.iit'icada, :i en su t:>t;a1idad ·que el acuerd:i sea de­
jad:> sin efect:is. 

Ah:>ra bien, es imp:>rtant;e hablar del acuerd:i 101-285 de 
15 ~e juli:> .ie 1981 (7), y .iel divers:> 101-620 de 3 de julio­
de 1384 (8), .iad:> que en e1 primero de el.los se determin~ e1-
númer:>, el nombre, l.a sede y las §reas geogr§t'icas que l.es -­
c:irresp:inden a 1as Admiµistraci:ines Fiscal.es Regi:>na1es de1 -
~istrit:> Fe.ier3l y las que se encuent;ran ubicadas en los Es­
ta.i::s .ie la Rep6bl.ica, art1cu1:i ;)écim:> Segundo, e1 cúal goza­
de vigencia· en esta parte, por mandamiento del act~a1 Reg1a-­
mepto Interi~r .ie la Secretarla de Hacienda y Crédito Público, 
pues 1.a3 anteriores .iisp:isici:ines n:i se :>p:inen en manera alg~ 
na al ~rdenamient:i Reg1ament;ari:i. 

P:ir :itra parte, en el Acuerd:i 101-620 en su articulo 
Primero, L"racci!>n Ir, punt:i "C", "D" y "E"·, en 1:> que toca a­
la materia q~e-n:is ocupa, se .iele~an diversas facultades con­
tenidas en el Reglamfi!nt:> Interior de l.a Secretaria, a i."uncio­

·nari:is de laa Direcci:ines de Area de l.a Direcci5n General. de-
Fiscalización, pretendiendo c:>n ell.o 1ograr que el procedí- -
mient:i .ie revisión sea rápido y se adecúe a ca:ia caso en par­
ticula.r; ent;re las atribuciones delegadas enc:intramos: 

En el dubdirect:ir de Revisi5n ;le Declaraciones, las .ie 
.r.evis3r las :ie~l.ar~ci:;ines ;ie l:is c:>n.tr.ibuy.entes y. resp::u:isabl.es. 
a:>l.idari:is, real.izar lo proceaente en materia de partlcipaci5n 
de. 1:is trabajadores en 1as uti1idadea de las empresas; reque--

7 ) "GUERDG DELE:i.lTGI:Uú .DE FACULTADES 101-285, Diari.:i Of"icial 
.ie 1.a Federaci5n de 20 de jui.i:i .ie 1981. 

( s ) .\CJERDC DELE:Z:..rORIC :JE FACULr.;.DE.3 J.Ol.-ó20, Diari:> Ofici3l 
ie la Feder3ci5n ~e 12 de juli~ ~e J.984. 
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rir a los contribuyentes, ~espons3bles solidarios o te=ce-­
~~s c~n elloJ relq6l·oc3~~s la presentaci5n ~e ~ocu~eLt~ci~n -

e inf~rmes que sean neces~ri~a p~r~ verl~lc9r el ~~mpllmiGnt~ 
~e ~bl~gaciones fiscales; y u~~uni~~r 1~~ result·¡jos obteni-­
ios tinto a las 3~toriiaded fis~ales como a loa partlculares­
(articulo ól fracciones V, VI, VII, VIII y IX). 

A los Jefes y Subjefes :te los Departaillentos :ie Revisio­
nes Especiales, :ie Revisiones de Escritorio y :ie Revisi5n.de 
Declaraciones, to.las _las ~n:iic~das en el p~rrafo prece:iente, 
salvo lo relativo a repartos :ie utili:iades (3rticu10·51 frac­
ciones VI, VII, VIII y IX). 

En el Sub:iirector :ie Revisi5n :ie Dictámenes, la :ie re-­
querir a los contribuyentes, responsables solidarios y demás­
obligados, pars que proporcionen la :tocumentaci5n e informa-­
ci5n que sea necesari~ para veriricar el exacto cumplimient:>-
de las disposiciones fiscales y la de comunicar los resultados 
a ~as autoridades fiscales, (articulo 62, fracciones VII y --

VIII}. ·· 

A los Jefes y Subjefes de los Departamentos de Revisi5n 
de Dict&menes ''A'', "B"• ''C'', ''D'', ''E'' y 1'F 11

1 6oicamente 1a f~ 
cul.ta:i de comunicar los rcsultad:;s ie las revisiones a las -­
autori:ia:ies fiscales (artlc~lo ó2.fracci5n VIII). 

En el SJblirector de Auditoria, las de requerir a los­
contribuyentes, responsables solidarios, y :ie·nás obliga:ios, -
13 presentaci5n d,!!'1ocumentaci!>n e informes y proceier a su r~ 
visi5n a fin le comprobar el cumplimiento de obli3aciones fi~ 
c3les, comunicar los result,.:ios de los 9ctos de comprobaci5n­
"' l·3s :JUtori:i3-ies f"iscales, infor;nar a la Procur,.durí.a Fi.sc9l 
de la Federuci5n los h_echos que pliedRn constitu!r del:i.~o.s fi2_ 
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cales u oficiales (articulo 63 fracciones VII, VIII y X). 

~n loa Jefes y 3ubjefes de los Departamentos de &udit2 
ría, co~unicar los resultados de los actos de comprobación -
reJpectivos a l3s autoriiades fiscales (articulo ó3 fracción 
VII). 

Ahora ~ien, en el 
mento, ~e delegan a los 
Fiscales Re~ionales las 

artículo 3egundo del Acuerdo en po--. 
titul2res de las Ad~inistraciones -­
facultades señaladas en el artículo-

133 del Retilamento multialu~ido, y en diversos funcionarios­
de, la~ ~druinistrac!ones, las si3uientes facultades: 

Ec el 3ubadmiaistrador de Fiscalizaci5n, la de ordenar­
Y practicar· vial. tas domiciliarias, inspec¡ciones y veri.t'icaci2 
nea, as! como ~os demás actos permitidos por 1as disposicio-­
"Des ·1."i:s-c·ales pa.ra c-::improbar el compJ.:tmiento de las obligacio­
nes fiscales, revisar las declaraciones de los contribuyentes, 
los dictámenes de estados financieros; requerir a los causan­
tes, responsAbles solidario~ o te~ceros informaci5n o documeB 
.tación; c~muoicar los resultados de las comprobaciones tanto­
ª las.~~tori:iades como a los particulares; valorar la proce~7 
.iepcia· de la corrección :iue efectlie el contribuyente de su s! 
tuaci5n fiscal, con motivo de la notificaci5o del acta parcial 
yue reali.cen las "utori:ia:le:> eo ejercicio de facultci.:l.es .ie -­

-comprob.aci5n; y en su .cas:>, emitir,la resolución y_ue ·pr-oceda-
respecto a la correcci5n; y ejercer codas las atribuciones a~ 
teri::.res respecto de l::>s coo.tribuyentes sujetos a bases espe­
ciales de tributación, ~ue oo correspondan a las autorida1es­
fiscale~ ~e las entida1es feierativas conforme a los conv~nios 
de coordinación respectivos (articulo ~33 fraccioces X, XI, -
XII, ~V, XVIII y LIX). 
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En el Je!'e de~ Depgrtamento de Revisi5n de Declaracio­
nes, revis3r las J.ecl·;ir.~ci:>ni;:.;.::1 d.e lo~ c::>ntribuyeotcs, re.spO_!! 
sables solidarios¡ re~uerir in!'3rm3ci5n y documentyci5n a -­
aquellos 3 a terceros; C3munic~r l3s résultados :le las veri­
ficaci::>oes; y· ejercer s ..... s .:itribuci:>ne-3 s:>b.re l:>~ c::ctribuye!! 

tes sujetos a bases especiales de tributaci5n, no controla-­
d3S por las autori.:iades de l3s estsdos, c3n:f"orme a .los conv~ 
nios de coordin~ci5n (artículo lj3 !'racci3nes XI, XII, X y -

IX). 

En el Je!'e del Departament3 de Revisi5n de Dict~menes, 
revisar los dictámenes de estados financieros; s3licitar in­
:f"3rmación y d3cumentaci5n a l.os c3ntribuyentes, responsables 
s3l.idarios y demás 3bligad3s; y c3municar los resultad3s de­
las comprobaci3oes (artícul3 133 fracci3nes XII, XIII y XV). 

En el Jefe dei. -Departamento de Auditoria Fiscal., reque­
rir a los c3ntribu;yen&es, resp3osables solidarios y demás - -
obligados l.a presentación de in:f"3rmeS, y d3cument3s, para ver! 
ficar· el. cumplimiento :le 3blig'.>Ci3nes !'iscales; y ciar a .con3-
cer l.3s resultad3s de las revisi3nes (articul.3 153 fracciones 
XII, XIll y XV). 

Adem~s, el acuerdo en estudi3 en su art1cul3 Tercero -­
precisa los ccntribuyentes s3bre i3s cusl.es las A~ministraci2 
nes Fiscal.es Resi3nales o3 p3drán ejercer sus atribuciones, 
quedando est3s a cargo de l.a Dirección General. de Fiscal.iza-­
ci5n y sus Direcci3nes de Area a saber: 

;:, 

Los Estad3s; el Distrito Federgl.; Or6anismos Descentra-
l.izados de la Federaci5n; las 33ciedades Merc3ntil.es que - -
hayan decl.ar:J.d::> en m:.teris del impueat3 s3ore la ren::;a, en el 
~ltim3 ejercicio re3ular ingresos superi3res a ~il quinientoa 
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mil.l.on~s de pesos; las sociedades que inicien operaciones 
cuando su c~pit3l. social. exceda :ie docienuos millones de pe­
..;:,s; l3s :Instituciones :ie Crédito y Organizaciones Auxilia-­
res de Crédito; las Instituciones :ie Seguros y Fianzas; las-
3ocie1a~es de Inversi5n y las Bolsas de Valores; las 3ocie-­
dades Mercantil.es con autorizaci5n de l.a .Secretaría .1e Hacie_!;! 
da y Crédito Público, para operar como control.adoras y las -­
control.a:ias ~articulo 57A y 57C de la L.I • .S.R.); las Socieda­
des Mut~3listas ~ue no operen con terceros, siempre que no -­
realicen gastos ~ara la a:iquisiciSn de negocios, tales como -
premios, comisiones y otros semejantes (articul.o ·70 f"racci~n­
IV de la L.I.3.R.); los contribuyentes que residan en el ex­
tranjero; y los contribuyentes de nacionalidad mexicana que -
sean funcionarios del. Estado o trabajadores del. mismo, que -­
permanezcan en el. extranjero (artículo 9o. f"racci5n I inciso 
b) del. C.F."J,". ). 

~n sintesis en el. acuerdo en comento se delegan f"acult~ 
des a servidores públicos de las Direcciones de A.j)ea de la -

Direcci5n Geheral de Fiscalizaci~n. igualmente en-&l a las -­
.Administraciones Fiscales Regionales se les delegan las f"'3CU.! 

tades que seaala el articulo 133, del Reglamento Interior de­
l.a, Secretar!a :ie Hacien:ia, precisán:iose los f"uncionarios ;,;.ue­
pueden eje"rcitar dichas atribuciones, determinán:iose las leyes 
impositivas cuyo cumplimiento les corresponde administrar y -

-l.as ~ersonas :-iue no :¡uedan comprendidas-dentro de- su-m::>rc<>---,.--· 
competencial. regional, por estar suj_etas a la unidad central.. 

Todo lo anterior implica que los ruocionarios de las -­
Direcci.ones :ie Revisi5o :ie Declaraciones, Revisi6n de Dictll.m~ 
nes ;y de .Au:iitorí.a "! ... " y "B" • .ie la Direcci5n General ó.e Fis­
~al.iz~ci5n no 3Utori¿a:io~ en el Re~l.3~ento Int~rior multialu­
dido para ejercer atribuciones propias de la ~ependencia de 
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que f::>rman parte, poirán en los~érminos .Jel acue!:':io lül-620. -
ejercer las atriouciones en él conce:lidas; y los 6r~~n~3 re--
5ionales de la 3ec=etaria deberle ejercitar sus facultades de 
fiscalizaci5c, atento a lo señalado en el Re3lar-ento Interior 
precit;a:lo y en :lichos "cuerdos delec;atorios. 

Es importante señalar que :le conformi:iad con l::> dispue~ 
to por el acuerdo :ielegatorio de faculta:ies l~l-1018 de 2 .ie­
occubre :le 19'35S~ublica:lo en el Diario Of'icial .ie la Fe:iera­
ci5n el 4 del ~ismo mes y año, a partir del dia 5 del mes y -

año indicado, las A:iministraciones Fiscales Regionales, podrán 
ejercer sus f'ac·.ilta.ies respecto de la :nayoría .ie los contrib_!:!: 
yentes, sin importar el nivel :le ingresos, respecto :le su ciE 
cunscripci5n territorial, con excepci5n :le. los Esca:los, Dis-­
trito Federal, Organismos Descentralizados y Empresas de Par­
ti~ipaci~n llay::>ritaria le la Federaci5o, sujetas a control -
presupuesta!, quienes son de competencia exclusiva de la aut~ 
ri.ia:l.central (Direcci5n General de Fiscalizaci5n, Direcci5o­
de.Revisi5n .ie Dictámenes, Dirección ,~e Revlsi5n de Declara-­
ci::>.nes y Direcciones de Audit::>ria "A" y "B''). 

Por ::>tra parte, y por lo que se refiere a las autorida­
des :f'iscaliza.i::>ras :ie los Estados, ·que por virtud :ie los con­
venios de colaboraci5n administrati~a, en los términ::>s :ie l::>s 
articul::>s lo., 2o., 3o., y 14 :ie la Ley de Coordlnaci~n Fis-­
cal, la Fe.ieraci5n puede facultar a las autoridades haceoda-­
ria·s de las enti:la·des .tederativ.:is para realizar act::>s de adm.!, 
nistraci5n de impuestos co::>rdinad::>s, encontr~nd.ose dentro :le­
esa facult3.i precis3mente la fiscalizaci~n. En los t~rminos -
de l::>s art1cul::>s 83 Bis (vigente hast~ el 31 :le diciembre .ie-
1981) :lel C5:ligo Fiscal le la Federaci5n a~~a~io: y 14 :le la-

e 9 ) ACUERDC DELEGATüRI<.,, DE FAC'JLrJ.DE.3 i::n-1::>13, .Ji:iirio Ofi­
cial de la Federación .le 4 :ie octubre :le 1335. 
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Ley antes mencionada, las autoridades locales para estos ere~ 
tos tendrán el carácter de autoridades riscales rederales, .,__ 
pudiendo realizar todos los actos señalados en las disposici2 
nes riscales, sin que sea menester abundar al respecto. 

~o largo de1 presente cap~tulo se ha hecho un estudio­
de los ordenamientos jurídicos que otorga.u y rigen las ~acul­
tades de comprobación del Fisco Federal, lo que permite cono~ 
cer con exactitud la medida lega1 de.].a actuaci6n de la auto-­
ridad en este sentido y e1 porqué y de quién deben los contri 
buyentes soportar tales actos. Siendo importante todo e1lo, -
dado que as1 la autoridad competente, únicamente podrá reali­
zar lo que le está expresamente permitido, y no algún otro 
acto no autorizado y los contribuyentes habrán de soportar - -
únicamente lo que está establecido en 1as 1eyes y de quien -­
por éstas se encuentre ~acuitado para ello; de ahi que ya en­
Jurisprudencia derinida, la Suprema Corte de Justicia de ia -
Naci6n ha establecido que en un régimen de derecho como el -­
nuestro, le~ autoridades s6lo pueden hacer aquello. que ·las -
leyes expresamente 1es permiten. 



CAPITULO :;uARTC 

Mi:..::JIC.3 :>E COMPROrlAC.ION CCN .._u.::,; GUl:.NT:\ 

LA AUrORIDAD FI3CdL. 

Como ya se ha senalado en 1~neas anteriores, 1as auto­
ridades hacend.arias cuentan ec 1os térmicos del articulo 42-
fracciones I, II, III y IV, lel C5di$O Fl3csl .:le la ~e.:ier~-­

ci!>n, con tres me·dio3 de revisi5n a través .:le l:>s cual.es pu.!:, 
den llegar a conocer el. cumplimiento .:le las disposiciones -­
fiscal.es por parte de los con~ribuyentes. Esbos medios con-­
sisten en la revisi5n .:le declaraci:>nes, la revisi5c ~e :ilct! 
menes sobre estB:ios financieros y 1.as visitas domiciliarias; 
los dos primeros se llevan a cabo en las oficinas de l~ aut~ 

ridad competente y el tercero en los domicilios de los contr~ 
buyent;es,_ responsables sol.i.:iarios o terceros con ell.os reJ.a-­
cion•dos y en a1gunos 9asos en el domicilio de la autori.:iai -
respectiva, .,ero en to:i.i>s l.:is medios d.e comprobación intervi.!:_ 
ne.o con l.as autori.:iades l.os contribuy.entes, ya· dea ap;:irtando_ 
inf~rmes o documentos, permitiendo el ac6eso a sus domicilios, 
contabi1ida.:i, bode~as, cajas .:le val.ores, participando en la -
elaboraci6u de actas, etc., se3~n sea el medio de revisión ut~ 
lizado por la autoridad. 

A.:iemas .:le que cai3 meiio ie co~pr~bacion escá enco~end.~ 
do por disposici6n 1ega1 a autorilades fiscales específicas,u;:i 
pu:iieri:io ·ninguna otra aütorida:i no aútoriza:ia en forma expre­
sa para e11o realizar iichas revisiones, aunque cuente con -­
atribuciones .:ie revisi5n relativas a otros me:iios .ie vcri!"ic~ 
ci6n, esto es, l.os me~ios le compr~oaci!>n se encuentran enco­
rneniados a determinadas autJriiales risc~1es c~n com~eteucia 
~ropi~, la cuai ooli3~torlawente ~eger~ ser ooserv3~a. 
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A) aevision :le Declaraciones. 

En pri~cipio es c~nvenier.te señ3i3r que las ~ec1aracio­
nes :ie irn~uestos constituyen las formas a través _:ie las cua-­
les 1::;3 sujet=s pasivos, sus re~resentances o Los obl.igaios -
soli1arios .ie la rela¿i5n tributaria, manifiestan las opera-­
clones 6ravadas que real.izan, los ingresos que perciben, las_ 
:leciucclones c;.ue le hacen a estos .y el. impuesto que les corre~ 
,>on;ie enterar a la autori.ia;i hacen:iaria,. &.rticulos 2~., 25, 27 
y 31 :iel C~:ii30 citado. 

"L_os particulares ya sea personas físicas o morales tie­
nen o~li6aci~n ;ie presentar las ;iecl.araciones respectivas en_ 
las for~as oficial.es que para tal efecto aprueba la autori.iad 
y, en caso . .ie no existir aquel.las, lo harán mediante escrito_ 
conteoien.io el nombre del. causante, su Registro Federal. :ie -­
Contribuyentes, su domicilio, ia el.ave de .l.a obl.igaci~n, el -
monto y el. eje~cici::; a que se refiere. Si no se efect~an ta­
l.es mani.f'estaciones,, ,el Fisco cuenta con me-:liias d.e apremio 
pa~a compel.~r a el.lo, en los tbrminos .ie los articulos 31. y -

~l del Qr;ienaoiento Legal. antes in;iicad::;. 

Al presentar las :leclaraciones, los c_ontribuyentes pre­
ten::len g_u.e los hechos consi¿;na.ios en las mismas, sean consi.:l~ 
raios corno ciertos por la autori:lsi, perb ésta Giene la pete~ 
ta.i .ie revisar y tener ::; no como ver;i,a.ier::;s esos. tiec;:h.:>."! ,_ ~:r;-~l. 

culo 42 fracciones I, II, VI" y VII d._el. Co:ligo rnenci::>oad.o. En 
este ~l.timo caso el. sujeto pasivo o responsable sol.i4ario, 
tiene la ool.ióaci~n :le al.legarle a la autori;ia:l. t~;ios los 1o~ 
cu~entos e inrormes necesarios para ;iemostrar <;~e est~ cum~ -
plieo1o 1eoiJamente con sus obl.i6aciones fiscal.es, encontrin-
1ose en la ~is~a ~oli~aci5o iJs terceros con el.los rel.aciona­
:l.os, res.,ecto ·.ie loa re.,¡uet"'imien~JS que les real.ícen las aut_2 
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ri.iaJ.es; es entonces cuan:io aparece la .fisura :ie la revi~i5n 
de las ~eclar~c~one~, cambién u~n~~li3 c~~~ ve=lf~caci5n ~e -
escrit:>ri:>. 

Est;;;i constituye una .for·L3 iire.;::t3 J.e .fiscsliz'1r, lleva_E! 
dose a cabo en las Oficinas :ie la autori:ia~ revisora, la cual 
está .facultada para solicitar: .ieclaracione~, libros, do.:::ume~ 

caci5n comprobatoria e in.formes para la veri.ficaci5n de las -
cifras J.eclara1as, procediendo a analizar si :ia lugar a las -
:ie:iucaiones realizadas, si se .:::alcul5 y enter5 correc~amente_ 
el impues ~o, y si coinciden .Los da tos sseut.a:ios en la misma -
con lo establecido en los ordenamientos respectivos, comuni-­
cándose los resulta:i:>s a los contribuyentes y a la autorida:i_ 
competente, para los efectos procedentes. di se tuviera con~ 
cimiento de un delito fiscal u ofiulal, se le hará saber a la 
Procuraduría Fiscal :ie la Fe:ieraci5n, normán:iose toda esa ac­
tividad por lo preceptuad:> en los artículos 42 .fracciones I,­
II, VI y VII, 48 .fracciones I, II y III, 51 y 53 fracciones I 
y II y 54 del C5digo aludido. 

Este procedimiento presupone el cumplimiento previo de_ 
la declaraci5n mensual, perioJ.ica o anüal en la que el causa~ 
te informa a la autoriJ.a:i sobre el total :ie in~resos percibi­
:ios o .le sus operaciones grav.sbles, las .ieduaciones a que ti~ 

ne .iere.:::ho, el uAlculo :iel impuesto aorrespon:iiente contra el 
acre.iitam~ent:> :ie la prestaci5n cubierta en exhib:.:::ione~ ~ar­
ciales o única, acompañando a estas manifestaciones la docu-­
mentaci5n comprobatoria que acredite la procedencia de su in­
.for:naci5n y la 1e~a1i:ia1 de sus opera.:::iones y re 0 lstros, :ie -
tal maners ~ue el Fisco, por u:>nJ.ucto ie sua empleaios, ~ueda 

:ener cono~i~iento soore toio esto para s~ verlri~aci5n y, de 
sur~ir a16una iuia o iifarenc~> le cr~üerlo, proceia 3 reque~ 

rir al contrl~uyente·-~ue complete su lnrormacl5n so pena ie -
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proceder al ajuste respectivo y, en su caso, a 1a determina­
ción de diferencias de impuesto. 

Estas comprobaciones se realizan en las oficinas de 1a 
autoridad, quien en principio se limita a verificar la lega­
lidad de los datos asentados sin requerir para nada a los -­
contribuyentes, pero en caso de estimar que exista alguna -­
irregularidád o de que necesite le sea ampliada la in..f'orma-~ 
ción contenida en la declaración, le solicita a1 contribu;yeB 
te o responsable solidario le aporte la información o docu-­
mentac~ón respectiva para acreditar 1a procedencia de lo ma­
nifestado, es en ese momento en donde se considera que mate­
rialmente la autoridad inicia el ejer-cicio de sus faculta-­
des de revisión, lo cual implica que el contribuyente está -
sujeto a comprobar que los datos asentados en la declaración 
·son reales, l<;>grando ello a través de que la autoridad tenga 
conocimiento de los diversos documentos e informes que le -­
proporcionan los particulares, aunado a ello a que efectiva­
mente tales' operaciones sean ajustadas a la ley, es decir, -
que reunan todos los requisitos para su procedencia en la -­
form~ en que lo hizo el contribuyente, indicándose que el r~ 
querimiento precitado puede durante el proceso de revisión 
recaer en terceros obligados, quienes deberán proporcionar -
lo solicitado por la a1..itoridad, se seiiaia .;¡ue esto será en -
el transcurso de la revisión, porque inicialmente se .. le .. pedj. .. 
rá la documentación e información respectiva al sujeto pasi­
vo o responsable solidario y en caso de que lo proporcionado 
no fuera suficiente para justificar lo manifestado, se requ~ 
rirá a_ los terceros para ello y para conrirmar lo seiialado. -
por el contribuyente. 

Dicho medio de revisión tiene por fina~idad obtener -­
evidencia del cumplimiento de prestaciones fiscales de los.­
contribuyentes o responsables solidarios, sin que la autori­
datl realice una investigación directa eu el domicilio, cont.i! 
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bilidad y demás documentaci5n de los caus3ntes, slno ~ue úni­
ia~enCe, edte tip~ ie cJmpr~b3cl5o t~~~e c:art~s ~un~~~ ie -­

las declaraciones, en las ~ue ls a~torldgJ cec¿a Ju~3 Je 13 -
~rocedenula de al3una operaci5n y ne~esite Qea ~~pli3Jg la in 
rormacl5n proporcionaJa. 

Esta comprobaci5n 1.a llevan a cabo tanto autoridades -­
centrales (Direcci5a General Je Fiscalizaci5n, Direcci5n de -
Revisi5n de Declaraciones), como regionales (Administracio~es 
Fiscales Regionales), teniendo ambas que sujetarse a las for­
malidgdes est3blecid3s ea el C5digo Fidcal :ie l.s Fede.r.aci5n,­
y actuando cada una dentro de los límites establecidos en el­
aeglamento Interior de la Secretaría ~e Hacienda y Crédito 
Público y en los acue~dos delegatorios je facultades. 

Si de la revisi5n realizada a la declaraci5n, documen-­
taci5n e inrormaci5n aportada, la autoridad adquiere la con-­
vicci5n de que no se cumplieron los re·:;.uisitos . .;;_ue exige la -
Ley para realizar las operaciones confesadas, aquella proced~ 
r!. a emitir un oficio de observacion.,;·s, comunicándolo a 1.a -­
autoridad competente y al sujeto pasivo para que si lo .::onsi­
dera conveniente este Último, presente es.::rito de inconformi­
dad y ~ruebas dentro del pl3zo le3al señalaJo, artículos 51 y 

54 del C5di¿o antes citado. 

Es importante seaalar que este medlo Je rlscalizaui5n,­
es apl.icado por 1.a autoridad en uso de facultades discrecion~ 
les, es decir, únicamente revisa las deular'.ilci~nes de 1.os coa 
&ribuyentes ,;.ue estima proce:iente, sin ·,.ue exista obl.igaci5n­
en con&rorio, toda vez ,;.ue lo puede eJercer ti~bre los ~ue coB 
sidere convenien~e h3cerlo y n~ sobre to~os, pues ello en - -
p~incipio es imposible y ~l0unos c~us~ntes eli~en ~ue .,;e3n -­
fis~alizadJs a través :ie la presentaci5n ~e Jictámenes de es-
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tal~s financieros, siendo indispensable para ~ue opere la -­
comproba~i5n en ~Jmento, la ~rc~entaci5n previa de las decl~ 
r3.::i :,.;nes ..:le parte .ie los .:;:;ot:ribuyent;e.s, pue:Jt:> ·~ue a:.:iuell.ss 
cons~ituyen la mattria .le la revisi5n. 

3e estima ~ue este medio de veriricaci5n es adecuado -
ejercerlo sobre los contribuyentes de los ~ue se tienen ant~ 
cedentes de ·jue cum~len con aus oolig·3ciones tri"butari3s en-
1 a f'orm• en ~ue disponen las 1eyes, ya .ue respecto de los 
~ue no lo hacen, resulta procedente aplicar1es un medio de -
comprobaci5n m~s completo y en sus propios domicilios, por -
la __ import·,¡ncia de los resultados .:¡ue se pu:iieran ll.e3ar a o~ 

teneL·· 

Por ~tra parte, es conveniente indicar que no por el -
hecao de ~ue se le haya practicado a un c~ntribuyente un3 r~ 
visi5c f'Lscal distinta, la autoridad está imposibilitada pa­
ra efectuar una co~o la que se estudia, d,.do que no existe -
'1isposici5n que así lo estáblezca, además de c¡ue l.a autoridad 
podr~ aplica~ l.os medios de comprobaci5n autorizados en la -

.forma ~ue estime adecuada y que sea procedente, artículo 42-
del C~digo multialudi.io. 

, 
B) Revisi5"n .le Dictámenes sobre los Jl:st,.dos Financieros y su:-

Ef'ecto Fis~al. 

En los dictámenes sobre estados f'inancieros, se descri­
be el manejo pormenorizado y completo de la contabilidad de 
los contribuyentes; su revisi5n implica la presentaci5n del -
dictame_n de un c:.intador público independiente, registrado a_n­
te la pr::>pia aut::>ri;iad ·hace r..daria y autorizado para tal e:fec­
t::> y aún cuand::> existe una presunci5n .le ~erteza en su dicta­
men, da.i~ la premisa .ie soivencia pr~resi~nai 1e quien lo em~ 
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te, esto no impide que el Fisco proceda 3 verificar la exac­
titud de tal opini5n y en su c~so a re~uerir la lnform3ci5o -
respectiv3 y emitir ::>boerv~ci:>nes, otor~·::irJj::l un .t,.>13.Z:> ;;.:..tra -

su aclaración o perreccionamiento, con el apercibimiento de­
proce.ier 3 la determinación .ie impuestos ~orrespon.iiente an­
te el silencio de los interesados. 

Los contribuyentes qu·e deseen pre·"entar dictamen rela­
Uivo a sus estados financieros, lo solicitarán mediante avi­
so suscrito por ellos y por el cont a·dor público, ;leo tro de -
los tres o cuatro meses Qi5uientes a la terminación de su -­
ejercicio fiscal según sean personas fisicas o morales, y d~ 

berin proporcionar éste dentro de los cinco meses poiterio-­
res a la ~onclusi5n .iel mismo, pudiéndose ampliar previa so­
licitud este plazo por un mes más o por el lapso para preseB 
tar la declaración de impuesto sobre la renca, sin ~ue por -
ello pueda entenderse que el dictamen se refiere Únicamente­
ª este impuesto~ sino que comprende las obliga~iooes riscales 
a ·que están sujetos los contribuyent~s. 

El aviso para presentar dictamen se referirá al Último 
ejercicio fiscal y se podrá otorgar siempre y cuando no se -
haya emitido o notificado al contribuyente orden de visita -
por ese periodo. :S:n caso .ie que ya se le esté pr3ctican.io -­
!IUditoria domiciliaria por los ejercicios anteriores, la - -
~~toridad en este caso ~odr& autorizar al partic~lar tomando 
en .cuenta los antecedentes respecto del cumplimiento de sus­
obligaciones, notiricando a éste y al contador público den-­
tro .ie los tres meses siguientes a la fecha en que se erec-­
túe dicha presentación. 

Anora bien, cuando se hubiere 3nticip3.io ls fecha de -
terminaci5n ~el ejercic~o, el dictamen se podrá presentar --
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tant::i p::>r P-1 per.Í.::>:io :i.e doce meses, com::i p::>r e.L ejercicio 
irre~ul~r orisina~::i c::>n el aambio, siempre y cuan~::> el. avis::> 
ae ~aya preQen~ai::i ientr::> :lel plaz::> leGalmente establecid::i. 

El :li.::tamen :lebe ser i"ormul.3:i:> p::>r c<>nta:l::>r pÚblic ::> -

in,.iependiente, registrad::> ante l.a Secretaría :le Hacienda y-­

Crédito PÚblic::i y autoriza:!.:> por ésta, dentro :le l.::>s tres m~ 
ses si,;uientes al avis:. . .ie presentaci5n, pudiend::i renunciar­
e! proi"esionista a emitirl.::i ::> pue.ie ped.i.r ser sustituido, m.!i 
diante c::imunicaci5n a l.a autorida:l respectiva, p::ir estar im­
pedido, ¡>::>r· motiv::>s 'lUe e.recten su in:iependencia e imparcia­
li.da:l, d.an:i::i c::>mo cons.ecuencia que se pueda .f'acul.tar al c:,n­
trlbu;yente a ot::irgar la citada ::>pini5n :lentr:> :i.el ::>ctavo mes, 
inmediat::i a l.a c::>ncl.~si5n .ie su ejercicio. 

El contribuyente puede renunciar a presentar el. dicta­
men y. sol.icitar. sustituir al. c::>ntador públ.ico original.mente­
:lesignad::>, wed.iante eSCI(it::i justi.ficand::> esa :iecisi5n a l.a -
aut·::>rid.a:l c::impetente., siempre y cuando est::> suce:ia en l:>s 
tres meses S'iguientes a l.a presentaci5n del. avis:>. 

~l. respecto es importante precisar que el. artícul.o Se-­
gund::i. Transitorio del aegl.ament::> del C5:1.ig::> Fiscal., señal.a -­
:;.ue los c::intribu,yentes que terminaron su ejercicio .fiscal. en­
l.984, p::>:i.rán presentar. el. :iictarnen y l.a .i:>cumentaci5n rel.ati-

- va :lentr::i :le l::>ci seis me~es p::isterior\9.S a .. l>U .. .t:'iµal.;i...z~~..i..5n . .y_.:-. 
~ue, para el ejercicio de 19S5, se ajustarán a 1:> dispuesto -
p:>r el. artícul.:> 49, esto es, :lentr:> d.e l.os cinc:> meses si- -­
~uientes a la terminaci5n .ie ese período. 

E.l. contador pÚbl.íc:> al. el.ab:>r.ar el :lictamen está oblig!!_ 
.i~ 3 rec~o~r elementos probsc::i.rios suficientes p3ra .iemostr3r 
l.:>s hech-s y criteri::is ~n ~ue cle .run~an ios estados .financie-
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ros y presentar. estos en .f."orma tal. .~ue permita su .fácil. ver.!_ 
.ficaci5n y a.nex3r toda l.a doc uwe c.ta.ci5n inherente. 

Atento a lo dispuesto en el. artículo 5~ del. Reól.amento 
al.udido, el contrióuyente ieoers present3r (en ori5inal. y c~ 

,;>ia): 

1..- Dict~men rel.ativo a l.os est3dos .financieros, .form~ 

l.ado por contador público autorizado, .firmado por éste y el.­
causante. 

2.- Estados financieros bssicos (análisis de cuentas), 
examinados por el. dictaminador y respecto de 1.os cual.es emi~ 
te o¡;iini5n. 

~--Informe sobre su situaci5n .fiscal., formul.ado por -
el. .;ue pronuncia el. juicio. 

4.- A.oexo.s compl.emeotarios. .. 

5.- Forma oficial. de informaci5o estadística. 

La autoridad, al. 11.evar a cabo l.a revisi5n del. dicta-­
meo y de l.os dem~s documentos, puede sol.icitar al. emisor de­
é.;te la in.formaci5n :;¡_ue, debiendo estar incl.;..iida en tos est~ 
dos .f."ioancieros, no l.o está; l.a exhibici5n de los papel.es de 
trabajo para veriEicarl.os; todos l.os datos que considere pe~ 
tinentes para cerciorarse del. cumplimiento de l.as obl.i 0 acio­
oes fiscal.es del ~ontribuyente, l.os libros y la documenta- -
ción original. de éste, dicha solicitud ser§ por escrito con­
co¡:iia al. sujeto ;iasivo. 

3e considera ~ue la autoridad inicia 1.a ~o~probaci5n --
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del. d icta:ne n cuan.:io re ~uiere por escrito al ..:o ntribuyeate o_ -
respons~ble solidario con copl~ al dictaminador i~ormaci5n,­
~~~u~e~t3ci5n, re6l$tros j sistemas c~ntables ori~io3ies, no­
proporcion~dos por el contador público, o cuando a terceros -
r .. lc.cion.t.i.os c;.;n el contrlbuyente o responsabl.e solld<>rlo, le 
solicita información o documentaci5n, para cerciorarse del -­
cumplimiento de obligaciones riscales, 3rtículo 56 del Regla­
mento del C5~igo Fiscal de la Federaci5n. 

3i la autoridad estima que no es suriciente 1-a inrorma­
c15n podrá sol.lcitar a terceros y demás obligados dar inrorm~ 
ci_5n y .:iocumentaci5n .¡ue considere necesaria para veriricar -
la autenticidad. de los datos consignados en e-1 dictamen y de­
-m~s documencos. 

Es conveniente señalar que en principio 1-a autoridad a~ 
-mi:ni.atrativa pr_oéede a revisar e1 dictamen y documentos ane-­
xos, sin ~ue el emisor dé aquellos o el contribuyente sean -­
requeridos para prop:ircionar inf'ormaci5n respecto a lo indio~ 
do en el dictamen o _para ampl.iar lo ahí señalado, si la auto­
.ridad consüiera que no es neceaario que -intervenga alguno de­
aquell_os, porque lo señalado en el dictamen rue adecuadamence 
re~lizado y_no son necesarios mayores elemencos para que se -
a.:i.;_uiera J.a convicci5n de que el contribuyente ·o responsable­
soJ.i.:iarlo 1ictamina~o, observ5 las disposiciones riscales re­
·lativas; se da por t;ermina;ia la revisi5n del .:iiotamen -sin ·que- -
se formuJ.e observaci 5n alguna·, considerál'.ldose en consec11encia 
que sobre el dictaminado no _se ejercieron racultades de !'isc.a 
J.izaci5n, pues éstas en los términos de las disposiciones r~ 
_lacivas _no se iniciaron en contra d.e aquel.. 

~hor~ bien, pue1e dar~e el caso ie ~ue ún~camente la -­
autorida i requiera al 1i.ctaminador para que amplíe mediante 

if'111nfffl 
3.l~lil M 
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informuci5n lo aseverado en el 1ictamen o ~ue proporcione in­
formed com~1ementarios o ~ocument~ci5n c~mprobatoria, logran­
do acre1itar la le6alid3d de las oper~ciones realizadas por -
el contribuyente o responsable solidario, en tal caso tampoco 
se d~ comienzo al ejercicio de faculta1es le revisi5n sobre -
el dictaminado. 

Pero si la autoridad estima que lo asentado en el dict~ 
men re~~iere ·que ~ea ~aliza~o con apoyo en los e1ementos ~ue­
sirvieron para su emi~iÓDi requerirá en principio al contador 
para ~ue amplie la inf~rmaci5n respectiva o aporte ~ocumenta­
ci5n, teniena::i éste que otor~arla en los plazos respectivos, 
de''no hacerlo la autorida1 procederl a requerir al dictamina­
do, 13 present.Jci5n le informaci5n o 1ocumentaci5n, es enton­
ces cuando muterialmente sobre el contribuyente o responsable 
solidario se inician las facultades de comprobaci5n del Fisco, 

pero e,;a revisión puede ser real_izada sin que tenga como con­
secuericia que necesariamente se emita un oficio que contenga­
observaciones de la autoridad, respecto del 1ictamen que pue­
~a traer com~ consecuencia la posible determinaci5n de oblig!! 
ciones fiscales incumplidas. •.rambién los requerimientos po­
~r~n recaer en terceros relacionados con el contribuyente o 
responsable solidario, teniendo el tercero la obligación de 

aportar lo.solicitado, pu1iend:> acontecer que con el.lo se -­
aclaren las dudas que tuviera la autoridad respecto a la ver­
dad de l.:> lictaminado. 

Puede suceder que la autoridad pese a que le hayan apol:: 
t.JdO lo solicitad:>, considere que el contribuyente o respons!!_ 
ble solidario, no acredita la procedencia de alguna operación, 
·ianlo lu~3r a que se proceda a la emisi5n le un oficio de o5-
serv.Jcione s, en donde se contiene lo detectado por J.a autori­
dad, in1ic~nioae por~u~ llegó a la conclusión 1e ello y seña-
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lando las buses ~ue sustentao,su pronunci~miento. 

La autoridad dú.rante ia comprobaci5o de los iictámeoes, 
deberá obaervar todas las formalidades establecidas por la -
Ley para su actuaci5ri, com~ lo son: que sean practicadas las 
revisiones por autoridad competeote,(Direcci5n General de - -
Fiscalizaci5o, Direcci5n de Revisi5n de ~ictámeoes y las Ad­
m:L nistraci ones Fiscal'e.s Re¿;ionales); ~ue l::is solicitudes :;ue­
realicen sean a través de sus funcionarios autorizados para­
ello; efectuadas en los domicilios manifestados por los con­
tribuyentes; ·,<ue se otorguen los plazos respectivos; se val.::! 
reo adecuadamente todos los elemento~ que le sean aporta:ios­
y en su caso emitir el pronunciamiento respectivo por quien­
esté autorizado para ello. 

La revisi5n .lel-di~tamen tiene su apoyo en lo dispues­
to por el art1culo 42 fracci5n IV del C~digo Fiscal de la F~ 
deraci5n, en el c~al se confiere esta facultad a la autori-­
d:ld, lo cual trae como consecuencia <¡ue esta autoridad pueda 
efectuar la rev1si5n de la situaci5n fiscal 'de un contribuyeE 
te o responsable solidario, que haya hecho dictaminar sus es­
tados financieros, sin necesidad de infringirle molestias en­
su domicilio o dependencia, puesto que la comprobaci5n se 11~ 
va a cabo en las oficinas de la autoridad y con mínimo de mo­
lestias para el conta..ior públi.::o o al dictaminado, pue~é·stos­

úoicamente estarán obligados a colaborar con la autoridad - -
cuando ésta le requiera int:ormaci5n ·o documentsci5n relacion~ 
..ia con lo manUest.ado en el dictamen. 

En el cas::> .ie ·;;.ue .:le la .revL::;ión se :>bservsren hechos u 
omisiones en relaci5n 31 cumplimiento le oblig~clones tribut~ 

ria.s .lel contribuyente, se harán .le su conocimiento mediante-
o~icio, con copia al contaj~r pÚblic~, a fin ie ue .leo tro de 
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los 45 dlas siguientes a la fecha ie n~tificación de dicho -­
dficio si así lo considera conveniente, ante la autoridai ~d­
ministrativa competente panifieste por edcrlto su inconf~rmi­
da:i, ofreciendo y acom~do los do~uwentos pertinentes. 

Tal inconformidad tiene como finalidad el ~ue la auto­
ridad haya ·una ·nueva· -va1oraci:5n :ie lo conocido :iurante la r~ 
visión, tom~n:i~ en consideraci5n argumentos o elementos ~ue­
posiblemente no fueron analizados debidamente por ella, o -­
~ue el contribuyente o responsable solidario, acredite la -­
procedencia de al~una operaci5n plasmada en el ~ictamen, an­
te la imposibili:iad de haberlo hecho iurante la revisión. 

Además, si del resultado :ie la aplicaci5n de ese proc~ 
:iimiento de fiscalización, se conocen irregularidades graves, 
se programará una visita de auditoría y si se tiene conoci-­
mi-ento d~ haber sido-cometido un :ielito fiscal u oficial, se 
le comunicarA a la Pro~uradur1a Fiscal de la Federación. 

Por otra parte, no debe pasarse por alto que las opini~ 
nes o interpretaciones que formulen los contadores públicos -
en los dictámenes, no obliga a las autoridades fiscales, las­
~ue podrán en cualquier momento ejercer sus facultades de vi­
gilancia y comprobación sobre los sujetos pasivos o respobsa­
bles solidarios y expedir las li~uidaciones de impuesto ~ue -
proae:ian. 

Si bien es cierto que el dictamen de estados financie-­
ros no constituye un finiquito del cumplimiento :ie obligacio­
nes fiscales por parte de un contribuyente o responsable sol~ 
dario, sí es 15ran indicio :iel correcto acatamiento de a;iu·ellau, 
toda vez ~ue la autoridad tomando en ~uenta los datos en el -­
dictamen plasmados, podrá tener certeza de c5mo está cumplieE 
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:i:> con 1as prestaciones tributarias que tiene a cargo un -
contribuyente o respon.s!ible s·oii.dario, y si surge a1gur::ia d:u-'­
:ia p~r~ am~li.ar lo conocido mediante otros elementos que le 
3~arten, o utilizar otros me:iios :ie fiscalizaci5n en forma -
simultánea, in:ii.stinta o sucesiva. 

La autoridad ti.ene la potestad c?mo ya se dijo de ver~ 
i'ic3r ia veracidad de los .iatos contenidos en los dictámenes 
a11eg~n:lose :ie to:ios los informes y :ioc1.1ment:>s .:¡ue estime n~· 

ce·sari.as para ello, puesto ;¡ue lo plasma.io en el :iictamen no 
puede tener~e como ver.iadero si. no existen elementos legales 
s~icientes que lo sustenten, ademls de que existe disposi.-­
ci.5n jiiridi.ca al respecto, articulo 52 del C5digo aludido, en 

-1.a que expresamente se indica que las opiniones o interpreta­
ciones conteni:ias en los dictAmenes no obligan a las autori.­
dades, y como en el dictamen se vierten opiniones del emisor 

.491 ~ .. -. .ii.i.e.nen q1.1e ser probadas .e.l.las1 en caso de que se -
ap1i~ue facultades de verifi.caci5n sobre un dictamen. 

Asiai.smo, la autoridad puede en forma simult6nea,· in-
_di.stinta o sucesivamente, revi.sar laa.:iec1araciones de loa -­
c:>ntribuyentes • los· di.ctfi.menes de estados ·f'i.nanci.eros o prac­
ti.car ·vi.si.tas de audi.tor!a, pudi.endo dar por terminadas 6stas 
eri forma anticipada cuando antes .ie su inici.:> hubieran preseE 
tado los ··causantes avl.a::i para :iictaml.nar ·sus esta:ios i'inanci.!!_ 
r::is por c::intador p~blic::i. 

Par ~lti.m::i, la revisi.5n de di.ctlmeúes constituye una -
f'orma de i'i.sca1izar i.ndirectamente a los contribuyentes, ya­
-.u.e sirve .. para que l.a autori.1.ad hal!;a l::is est~ii:>s relat;ivos­
a la situ~ci5n financiera y riscal ~e l::is causantes si .ie d~ 
cha val~raci5n resultan irregularida~es ~ue se tra:iucen en -
vi::il:.sciones a las d.isposici::ines .r;i.scales •. .iSsas 3D:>rmalida:ies 
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·son dadas a con::>cer o>Or medi::> .ie un :>.fici::> .ie observaci::>nes· -
:iiri3ido al sujeto ~asivo ~uien tiene derecho a incon.form~rse 

y 3 ofrecer prueoas :iocumentales, n::.rmándose esta proce:ii- -­
miento de revLsi5n con lo señalado en los art1culos: 42 .frac­
ciones IV• VI ,y VIII, 47 .f'racci5n I, 48 y 51 s 54 .lel C5dig::> 
Fiscal de la Pederaci5n y 45 a 58 del Re3lament::> de 6ste. 

C) Visitas Domicili3rias. 

Es de señalarse que este me.iio .de .r iscalizaci5n difiere 
en su totalida.i de los otros medios an.t;es citados, pu.es si -­
bien todos persiguen conocer el cumplimiento de las d.isposi~ 
ci.ones .fis<.:ales, en l:is vi.sitas domicil.iarias la gama :ie act.!_ 
vi.dad.es ~ue se pueden hacer dentro :ie ellas es muy amplia y -

permite obtener TDej :>res resu.ltados, ya que los otr::>s med.i::>s -
tienen como base para las comprobaciones lo manifestad::> e~ -­
las decl.aracj:~nes c'órrespondientes ::> lo señalado en el :iicta­
-n rel.ativo, siendo real.izad::>s en su totalidad en l.as ::>.fici­
naa de la au.toridad,; sin qu.e sea nece,:>aria la intervenci.5n de 
los contrib~entes ti de terceros, sino hasta el momento en -­
que la autoridad necesite mayores elementos para corroborar -
los d.atas que .obran en su. poder, bacien.1::> la solicitud respe: 
ti.va :ie 6stos (inicio.legal de la aplicaci5n de ~aculta.iea de 
compr::>b~ci5n), estas revisiones son e.f'ectu.a:ias por personal -
in.iistinto de l.a aut~ri:iad, exigi6n:ioee únicamente ~ue a~ue--
11.as .Sean pract.icadas por l..as aut;oridades c::>m¡,>et;ent;es para -­
el.l.o y qu.e l..as so1icitudee de docu.aent;aci5n, inr::>rmea o elab~ 
raci5n ~e oricioa de observaciones eean hechas por runciona-­
rios 3Utorizados. 

Pero entratándose de visitas 6stas se real.izan ÚnicameE 
te previa orden ~ar escrito emitida por autoridad c::>mpetente; 
ent.reg3da en eL ~omicil.io iel contribuyent;e¡ mediante perso--
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nal ,:>:n.•men::>rizadamente identif'i<.:ad::> para el.l.::>, y verificadas 
en el :i::>micil.i::> del sujet::> pasivo, pudiénd::>se efectuar en dos 
::> :nás 1.ugares seóÚO se precise en la ::>rden de audit::>r.1a co- -
rresp::>od.iente. Las visitas se practicarán sobre la totaiidad­
de l::>s element::>s .,_ue integran la c::intabil.idad y demás bienes, 
pudiéod::>se durante su diligeociaci5n, asegurar la c::>ntabil.idad, 
document::>s ::> bienes que no est6n asentados en aquel.1.a. Tambi~n 
se pue~e proceder a recoger la contabilidad y en algunos casos 
específ'i~os podrá darse .p::>r concluida la r~visión en el domi-­
cllio vi•ita:io para c::intinuarse en las ::>ficinas de la autori-­
íad. A efecto de hacer constar lo c::>oocido durante la visita,­
•l .. peraonal actuante deberá levantar e:t_acta correspondiente,­
~xistiend::> la posibilidad de que el. acta f'inal de visita domi­
ciliaria se vea precedida de actas parciales. 

El personal. que practique una visita deberá estar aut::>­
rizad~ en forma expresa para ello y tendrá que identi.f"icarse­
ante la _¡>ers::ina· con quien se entienda la dil.igeocia 0 mediante 
:iocumentos que acredi_ten su personalidad, lo cual n::> •ucede 
en~nguno de.los otros medi::>s de revisión, pues el c::>ntacto -
_f1.sico no existe como en el presente medio 7 

.t.a diligencia en comento, es llevada. a cab::> en su tota­
li~ad en el. domicilio de los contribuyentes, salvo casos es-­
pecificos en que se efectúa en f'orma parcial en las of'icinas­
J.e la a'ut::>rida:i, d~nd::>se por C::>ncluid.a en él ·:io.mici.lj_o _.ie. l.:;>!'J ... 
causantes. En l::>a demás medios la comprobación es efectuada­
siempre en las oficinas de la autoridad. 

L~ visita se puede practicar en un::> o más l.ugares seg~n 
"se preci:se en la or:ien u 5r.:ienes :le auditoria, l.o que facili­
ta la actuaci5n ie la aut::iri:ia:i, pues asl ~ue5e ~i1igenciar -
l~s actos de fi~calizaci5n en d::>n~e puedan existir·constancias 
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~e la observancia de las disposiciones riscales. 

Requiere p3ra su legalidad ~ue 13 verificaci5n se erec­
túe con la comparecencia del visit~do o ie su representante -
le3al y en su derecto de un tercero, y siempre c~n dos testi­
gos, además del personal revisor, lo cual en los otros medios 
no se exige en absoluto. 

Existe la_:>bligaci5n ie los contribuyentes de permitir -
la actuación en su domicilio del personal revisor, sin que -­
obst~uya aquella, ;:iuesto ·;iue de ocurrir ello se le pueden - -
aplicar las medidas.de apremio ~es;:iectivas y en su caso reco-

"0er la totalidad de la documentación c~ntable e iniciar o coB 
tinuar con la revisi5n en las oricinas ie la autoridad. En -­
los demás medios de comprobaci5n el personal revisor no se -­
apersona en el domicilio de los contribuyentes, sino que Úni­
camente se realizan los re~uerimientos respectivos ~ue los -­
contribuyentes, responsables solidarios o terceros obligados­
tienen que cumplir pero en las oficinas del órgano revisor. 

En• las visitas, las solicitudes de documentaci5n e in-­
formes se efectúan en el propio domicilio del visitado o del­
tercero, haciéndose a través del personal revisor, cumpliénd2 
se aquellas ante ese mismo personal quien recibirá lo solicit~ 
do. 

Ji:ata revisi.5n co.mprenderá la totalidad de la documenta­
ci5n afecta al período que se eatá verificando y, no únicameB 
te la relativa a determinadas ~artidas; esto es, se comproba­
rá pormenorizadamente todos los elementos que integran la co~ 
tabilidad y demás documentos, en los cuales se basan las de-­
cltlraciones de contribuciones de los sujeton pasivos. !\ travé.s 
de este medio, la autoridad puede detectar la existencia de --
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irre~ulari::l.ades en la contabili::l.ai, existeccia ::le doble jue-
6º le libr~s contables, sociales, etc., lo que traer~ como -
consecuenc la :¡J.e se descubran irregulari;ia::l.es que mediante la 
3plicacibn de otros me::l.ios ::le comprobacioc sería imposible, -
puea en esto~ únicamente se revisar9 lo condensado por el co~ 
tribuyente o el ::l.ictaminador, ea la inteligencia de que res-­
pecto ::le aquello que se llegare a necesitar la inEormaci5n o­
do~umentaci5n se podrá ampliar girán::l.ose la solicitud respec­
tiva al obli~ado a proporcionarla. 

En las visitas el personal revisor puele proce::l.er al -­
aseguramiento de libros, registros o sistemas contables, y -­
t6da cl:•se ::l.e. documentos ~ue no estén asentados en la contab,i 
lida;i, me::l.i.01nte el sellado ::l.e aquellos, colocaci5n de marcas­
º en mue:..les, archiveros, o ::tejando aquellos elementos .;iepos_i 
ta::l.os con el contribuyente. Tambi~n durante las visitas el -­
personal actuante podrá recoger la contabilidad para examina~ 
la en las oficinas de la autoridad. Lo anterior en los otros­
medios de fiscalizaci5n no sucede puesto que la reviai5n se --
efectúa en l~s oEicinas de la autoridad. 

Los contribuyentes afectos a Una visita, soportarán la­
actua~i5n de la autoridad en su domicilio, lo que trae como ~ 
consecuenc.la J.a molestia hacia aquellos, pues no podrán con-­
tinuar en tanto dure la visita con la int·imidad acostumbra::l.s-

.en sus actividades. 

Los documentos (actas) en que consten los resultados ~e 
la revisi5n ::le auditoria, deberán ser elaborados en el domi-­
cilio ::l.el visitado, y solo en determinados ~asos aqu~ilos se­
rán levanta~os en las oficinas de la autori::taa. 

De todo lo manifeata~o se lle3a a la conclusi5n ::l.e ~ue-
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el medio de fiscalización a esCudio además de .3er iistinto a 
los ocros antes an3lizaios, e~ el ~ás aiecu~do para revisar­
la situación i'isc..Jl de lo.:; concribuyentes, puesto "ue le \i:>­
a la ~utoridad la oportunidad de acudir materialmente al lu-
3ar donde se localiza toda la ruence ie ~nformaci5n para co­
nocer con mayor exactitud del acatamiento de Las disposicio­
nes fiscales por parte de los sujetos pasivos, siendo que -­
esCe medio por su mecánica re~uiere de una serie de re5ula-­
ciones jurídicas para los diversos actos que se realizan en­
é1, lo cual en ninguno de los otros medios es tan amplio. 

Las visitas domiciliarias consti~uyen la forma más di­
recca de fiscalizar a los contribuyentes en el cumplimiento~ 
de sus obligaciones tributarias, dado que las mismas compre~ 
~en una verificaci5n detallada de ias operaciones efectuadas 
por ellos; un conocimiento pleno de la forma en que los mis­
mos obtienen s~ ing~esos; sus registros contables practica­
dos al efecto; la docUJllentaci5n comprobatoria legalmente in~ 
crita que corrobore la procedeacia d~ tales operaciones, en­
suma, la obtenci5n ie todos los datos necesarios e indispen­
sables para conocer al detalle y con el máximo perfecciona-­
miento, si 1.os sujetos pasivos están respetando todos y cada 
uno de los dispositivos le~ales que les imponen obligaciones 
y, si la información o :iocumentación conocida o revisada re­
sultara insuficiente, exisce la autorización le~al para que­
los auditores procedan a efectuar prueb3S sel~ctivas, compul 
sas a terceros, intervenci5n temporal de la caja para cono-­
cer los ingresos diarios (mensuales y anuales promedio) y en 
¿;eneral para acudir a cualquier í"uente .:le investi~ación in.:i.!_ 
recta; io anterior para_s!.eéectar hasta su aproximaci5n más -­
exacta la observancia o inobaerv3nci3 en el ac3tamiento .:le -
las imposiciones contributivas a ;ue están sujetos los ¿;obe~ 
nado s. 
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Las v~•itas ec coment~ son or.ie~~d~s .Y realizadas por -
~ucorldade3 especialmente facultaJ.as para ello (~irecci~n Ge­
ner~l J.e Fiscalizaci5n, :lirecci:>nes le A~:il torÍC;f. ''A" y "B"., y 

las A~ministraclones Fiscales Regionales), las ~uales emiten_ 
l.a orlen .ie vi3ita ~Lle es entrec;aJ.a al contribuyente por los_ 
visitadores encargados de efectuarla, ya que se trata de lo-­
grar que tengan el !'actor sorpresa al diligenciarla, para ev_! 
tar ~ue los sujetos pasivos logren hacer cambios en la conta­
oilid~i, locáles, bode¿as, cajas, etc., ~ue pudieran benef'i-­
ciarlos y evitar obtener una adecuada revisi5n de auditoria,­
l.o ·,;_"'e .:larla lugar a decect;ar l.as irre15ul.aridades en -..ue inc.!:! 
r~en i:>s causantes. El rin ~ue se perdisue C~ú ~i~ha veriri­
cacl5n es- ¡:¡recisar la naturaleza 1.e las operaciones .:lel visi­
cado y el. adecuado cumplimiento de las disposiciones fiscales 
a ~ue esté 'afecto • 

. La autoridaJ. al dili~enciarlas, tiene que regir su act_! 
vid:;d según clert;as formalidades establecidas en la Ley, ya -
que de no observar é$tas, su actuaci5n estará v~ciada y el COE 

·tribuyer.te p~drá acu.J.ir a impu¿;nar dicho acto, d·ando como re-­
_sul.tado ~ue en su oportunidad se .:leclare la nulidad del mismo 
si la inobservancia de re~uisitos trasciende en los resulta-­
J.os de la visita. 

Las visitas domiciliarias se llevaran a cabo solo me- -
.:liante m"'ndamlento escrito, expedido p::>r autoL·lda-1 c.::.mpe.t;en.t.e, 
en el cual se señale el nombre de 1~ persona que debe recibir 
la visita, o si se desconoce, deberá contener ios datos suri­
~ientes p~ra i~entiricar1e;si ~l cocstit..ui.rse los visitadore•­
al 1uó·~7 ;:i0inde '1.ebe practicarse l.a visita para entregar la :-­
or1en y comenzar la revisi5n, no se enc~entra el visitado o -
su repre:;ent::ante legal., se J.ej3rJ cit"'.torl::i con alguna perso­
n3 ~ue se encuentre en dicho sitio, para ~ue alguno ~e los --
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antes señalados, esperen al personal revisor el aía si~uiente 
3 hora determinada y reciban la or.ien, en caso .ie no hacerlo­
la visita se iniciar3 con alguna person~ que esté en el lu5ar 
a revisar; el lugar o lugares .ion.ie la revlsi5n deoe llevarse 
a cabo, el nombre del o ae los visitadores ~ue practlcarin la 
comprobaci5n (los cuales pueden ser sustituidos, aumentados o 
reducidos en su número, notiricando la substituci5n o ~umento 
a la persona que atienda la revisi5n); los impuesto3 y 1.os . .i.!!!_ 
rechos que se van a veriricar y los ejercicios riscales a que 
debe limitarse la revisi5n. 

Los visita1ores al. entregar la orden se deben identiri­
car y pedir al sujeto pasivo, repre3entante o a quien se en-~ 
cuentre, que nombre dos testigos. Si estos no son des~gD<;idos;· 
o si los mismos se nega~en a fungir como tales, entonces los­
visitadores harán la designaci5n correspondiente, haciendo -­
constar tal circunstancia en el acta ~ue se levante, sin ~ue­
esta circunstancia invalide 1.os resul.tados de 1.a visit.q. 

El visitado, o la persona con la que se entienda la di­
ligencia, debe proporcionar y mantener a dispodici5n de los -
visitadores sus libros y aún la docu~entaci5n comprobacoria,­
para r~cilitar la real.izaci5n de 1.a dil.igencia en cuanto a t~ 

d3s las verificacion~s y confrontas :,¡ue sea necesario. hacer,­
mismas que en la pr9ctica siempre van enca~inadas a detectar­
la realidad .ie las operaciones erectuadas por los c~usantes -
obligados y que no hayan sido previstas y ubicadas en los lu­
gares debidos de la cont~bil.idad, según pudieran ser algunos­
ingresos o compras omitidas siempre con propSsitos derr,.udato­
rios, o quizá pagos erectuados y no contabilizados; el in.iica­
do visitad:>, o la persona y_ue en lugar de él arronce l.a visit" 
~¡ene ~ue permitir el 3cceso Je l.oa pro~ios visitadores ~ ~o-­

aos loa dep3rt3mentos o habitaciones ~ue constituyan el. domic~ 
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(casi siempre comercial o industrial.)·, est::i es, bodeg.a~·~ l.­
cales, :lepend.encias, caja;; .ie .. v.,;.1.ore.s, etc.; ya que to:los -­
~3os :letall.es pueden :lar lugar a u::ioocer o a ~resumir 1.a nat~ 
ral.e~a, cuantía y vol.umen de 1.as opera~:ones :le l.as empresas. 

Los 1.ibros y demás documentaci5b deben ser examinados -
en el '1omic.i.l.io, est:ablecimient:> o depen;lencia del visitado, 
y sol.o en ciertos casos podrán ser recogidos para ser revis~ 
ios en las oficinds :le la autori:lad fiscalizadora. 

El personal actuante podrá solicitar al sujeto pasivo 
la: informsción o documentos \J.Ue consi;iere c::invenientes y c:::>m­
pl.ementarios, pero siempre por escrito, y el contribuyente -
:leber3 proporcionar dicha información ;!entro de un pl.azo ~ue 
va des;le la presentación ;le inmediato de lo solicitado y de­
seis a ~uince días se3ún lo requerido, precisándose que este 
pu.nt.::i . .será a~pl.iamente tratado en el siguiente cap~tuloi asi­
mismo po:lrá requerir dat:::>s a terceras pers:::>nas rel.aciona:la$ 
con las operaciones 4e1 visitado o re.alizar compu.1sas, todo:) -
esto con el. ~in de verificar lo iD.licsdo en la contabil.idsd y 

decl.araciones :lel causante, comunicán:lol.e el resul.tado de l.as 
compul'sas. 

Asimismo, l.os visita:lores sel.larán si así lo consideran 
conveniente sl inicio :le la visitd los libr::is :le contabili:lad 
.Y s::>cia·les, c::incentr3r{iu y c::intr::>.l3r.án. :t.:idos_l.::>.s.d.:Jclllllen.t.:>s .. --. 
~- el.ementos necesari:::>s para real.izar 1.a revisión, tratarán de 
;leterminar si existe doble juego de libr:>s. 

Podrin l.os visitaiores recoger la :locumentaci5n; cuaJ:l4o 
·existan ·libros, registros o sist;emas :le c::>nt·~bili.i«:i obliBe-­
tori.os -~..te n::> estén autoriz°aJ.os ::> cuyos asient:::>s o iat;::>s no -
coincidan c::in los autorizados; cuan.fo l.o& 1"1t::>s an:>tados eo -
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ie contabil.:l.dad dirieren con loa aaentadoa en las declarac:l.o-­
oe s ¡ casado no se hayan presentado todas las manirestaciones -
riscales del. o de los eJercicios objeto de la visita¡ cuando -
e.xi.aten docwaentos no precisados en la contabilidad autoriza-­
da o estos carezcan total o parcial.mente de las estampillas -­
que aeñ.ie l.a Le7 respectiva (esto 6l.tiao en relac15o a l.a -
Le7 del ~labre que rue abrogeda a partir del. J.o. de enero de -
l.980); cuando entes del iniQiO de u.na auditoria o du.rante su -
desar~oll.o, al. viaitado, au representante o quien se encuentre 
en el. dom:l.cil.io se niegue a recibir o impida el acceso al per­
sonal actuante a las oricinas, bodegas, l.ocalea, dependeociaa, 
caJaa de val.orea, o no ponga a d:l.sposici5n de los vi~itadorea 
l.oa l:l.broa; registros y documentos necesarios, o iapoaibil.it• 
por 011alquier causa la realizaci5n de la visita; cuando se --
1'1.ol.en loa ael.loa qae hubieren sido colocado• por loa visita­
dor•• coao medida precautoria¡ en caao de que el. a¡¡Jeto pasi­
vo ••~ eapl.aaado a hael.ga o suapensi5n de laboras, solo d•a-­
t.ro de laa 48 horas anter:l.orea a l.a techa rijada para eaos -­
e,,.otoa. .. 

Bn estos caaoa a:l.eapra que se recoja toda l.a doc11111enta­
ci6a la rev:l.s:l5o contiouarl en las or:l.cinaa de l.a autor:l.dad -
t1aca11zadora; cuaado sea 6a.icameote parcial el. recogia:l.ento­
aa podr6 no•brar depositario al. viaitado, debiendo 6ate cua-­
plir con las obl.igecioaea del cargo. 

l.:>• vi.9ltaclorea ur6D coaata.r en ac1raa tocio• loa hecho• 
;y o•:lsioaea que ooaoaoaa ea relac:i.6a 0011 l.a viai.t;a y aquel.l.aa 
s•r~n: 

Parcia2••• en l.aa cual.ea aa harán constar hechos rel.a-­
vaotea que se tengan conocimiento c_uando se pretende i.nicier­
ia re~iaL5n, ea el. :lnicio o durante su deaarrol.l.o. 
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~. siendo 6ata l.a qu.e coot~eoe l.os reaiü.~ado• eo - -
rorma circunstanciada de l.a veriricaci5o desde el. inicio haata 
s·u. concl.usi6o. 

Compl.emeotaria, a trav6e de 1a cu.a1 se precisan eventos 
qu.e se conocen deapu.6s de cerrada el acta rina1, amique estaa 
circun•tanciaa ae ha;vao rea1i•ado antea de aque11a, anex6ndo­
se al. acta respectiva a l.a rina1 para coapl.eaeotarl.a. 

Las caracteriaticaa del contenido de dichos docwmoto• 
son: claridad, precisi5n y an&lisia para cada u.no da loa co~ 
c~ptoa ah1 anotados. 

Al. terminar la reviai6o, los viaitadores deben elabo-­
rar e1 acta final. de awlitor1a qu.e aer6 firma~a p:rel visit~ 
do, au. representante o por la persona con que se eoteodi.5 1• 
1til:igeuc"i.-a • l:o_s teet1.goa y cu.alqlliera da loa auditores qae -
hayan rea11.zado la vi•ita. Si el alljeto pasivo o loa teati­
go• ae niegan a ri.r-r, aa1 •• hilri· oo-tar en •1 ac1ia •i• -
q119 tal cireuoataocia arecte su. va1or, eotregiodoae Úoa co­
pia de dicho documento al contrib~eate, au representante o 
a 1a ~raona con la que se practic6 ta1 actu.ac1.6n 7 ae dar6 
por concluida 1a veriricaci5n. 

Bl viaitado o quien l.o represente podri incoororaars•-
- con los hecho• contenidos e.n l.aa. actas, ai . .no. eati .. c;o~orJlla.,-. 

con aql.li91l.oa, debi•Ddo bacerio ente l.a au.toridad baceadaria 
coapetente dentro del lapao_ poaterior al. cierre 7 entrega -
del acta final, aportando l.os doc1.1111entos necesarios para -­
desvirtuar l.o establecido en l.aa actas, incoororaidad que ~ 
se hari mediante escrito, no pudiendo hacerl.o en el. cuerpo­
de las actas. Bn el caso de que se inconrorme fu.era del. -­
plazo legal, oo l.o haga o no rinda los documentos ofrecido• 
en au. inconformidad, pierde el. derecho de hacerlo, y se l.•~ 
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tendr6 coa.1'orme con lae circunstancias preciaadas en las ac­
tas. 

Al respecto es conveniente precisar que exclusivamente 
por lo que se reriere a laa actas parciales en las que se -­
.bage conatar que el viaitado no aport6 doc1111entaci5n aolici­
teda por e~ personal reviaor, la incoDf'ormidad deberá prea•~ 
tara• dentro de los 45 diaa siguientes al cierre del acta.-­
reapectiva, eie•pr• y cuando entre eaa recha y el cierre del 
acta rioal, hayan transcurrido cuando ••nos 10 dlas, en caao 
contrario la incoDf'ormidad se puede hacer valer junto con l~ 
que corresponda al acta rinal. 

Las visitaa do•iciliariaa podrán co~cluira• anticipad~ 
aente cuando los contrib~eatea ante• de su inicio hubierea­
preaentado aviso anta la autoridad para otorgar aue eatadoa­
.t:'inaacieroa dicta•inadoe por contador pdblico; cuando loa v~ 
aitadoa ae encuentren colocados en alguna de laa cauaalea de 
d•"term:laaoi5n estimativa y corrijan ~u situac1.5n .t:'1.scal du-­
rante la revis1.5n, en este caso ea umi racultad discrec1.onal 
d• la autor1.dad si cont1.n~• o no con la auditoria. 

La autor1.dad reviaora comunicar6 loa resltltadoa obten~ 
dos de la visita a la autoridad competente para determinar -
cr6ditos .t:'iscalea y aua acceaor1.oa, aportándole los datos y­
ai•••ntoa necaaarioa para que ejerza sus racultades. Adem6a­
:latormari • la Procuradurla 71.acal d• la Ped•raci5n, de la -
presunta CD•1.ai5a de deli.toa riacalea U arici.elea de que te~ 
ga conoci•1.ento con •ot1.vo de slUI actuaciones. 

Bl proced1.m1.ento relativo a laa visitas domiciliaria• 
aa encuentra reglamentado en los artlculos 38, 40, 42 rrac-­
cionea II, III, V, VI y VII, 43 a 47, 53, 54 y 58 del C5digo 
:rf:acal l!'ederal. 
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Es importante señal.ar que l.a autoridad puede en ror­
ma simultánea, indistinta o sucesivamente, aplicar l.os di­
versos medios de fiscaiizaci6n con que cuenta; pudiendo eaj._ 
tir liquidaciones e imponer sancion,~s a cargo de 1os suje-­
tos revisados, como resultado de l.'.lS irregularidades detec­
tadas en rel.aci6n al. pago de impuestos, derechos, prestaci~ 
nes accesorias y l.a fa1ta de cumpl.~miento de 1as disposici~ 
nea tributarias, detectadas con motivo del. ejercicio de 1as 
Eacu1tades de comprobación. 

Por úl.timo es de destacarse QUe 1os contribuyentes 
afectados por una visita domici1iaria podrán interponer 1os 
medios de defensa establecidos, cuando consideren que no ne- -
cumpl.i6 con l.as formalidades establ.ecidas _en l.a 1ey para 1le 
var a cabo l.as revisiones respecti~as, que no se val.oraron­
adecuadamente l.os documentos e informes conocidos durante -
l.a revisi6n, que no se 1e d~ el. al.canee debido a 1os docu-­
ment_os probatorios, o en cuanto a l.aa 1.i.quidacíones de con­
trib,ucionea que se emitan. 



CAPITULO ~UINTO 

LA VI8ITA DOMICILIARIA. 

Este tipo de revisi6n es e1 medio más adecuado de ris-­
calizaci6n con que cuenta 1a a-utoridad para examinar a l.os­
contribuyentes en e1 cump1imiento de sus ob1igaciones fisca­
l.es; a1 rea1izar1a su a.cti vidad debe enrocarse hacia 1a ob-­
tenci6n de r.esu1tados 6ptimos y cumpl.ir con l.ot> requisitoo ""' 
establ.ecidos en l.a l.ey. 

La final.idad que se persigue al. practicarse una visita 
domiciliaria de auditoria, es corroborar l.as irregul.aridades 
de que se tenga conocimiento mediante l.a revisi6n de dec1ar!! 
ciones, del dictamen de estados financieros formulado por -­
contador p6bl.ico independiente o por haber sido elegido el. -
sujeto pasivo dentro del universo de contribuyentes para re~ 
lizarle una revisi6n de este tipo. 

La vis~ta es practicada material.mente en e1 domici1io -
del. contribuyente o responsabl.e solidario el.egido por 1a -­
autor~dad, esto es, todos los actos de aquella tienen verif~ 
cativo en dicho sitio, por lo que. mediante su pr~ctica se -~ 
ocasionan' diversas mo1estius a1 visitado en su propio domi-­
cilio, oficinas, bodegns, locales, doc~mentaci6n, bienes, -­

etc., teniendo por e11o la.auto,t'.idud qu_e c1:1_mI?.li_J'.• .. ~J.1:n ~~-:-... 
desahogar la misma, con l.os requisitos que eetabl.ece l.a 1ey­
para las auditorias domicil.iarias. 

Al. tener verificativo en el. domicilio del. contribuyen­
te 1os actos que integran la visita, es obvio que se c~usan 
molestias al. vi:..1itado, pue.s en tanto duL'e la rcvisi6n, l.a -
pri·vacidad de su domicilio, oi"icinas, bodegas, 1ocul.es, do-
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cumrnt:..ción, bi"'nes, etc., es perturbada por J.a actuaci.6n de 
l." .--;utori.dad :.id~inistr,-.ti.v11, pero dicha perturbr<ci6n será 

únic-n':lc;:n~;.:- !)Or lo ;uc =fl.;;p~cto al acceso a lt1[5':-t.J:t"f'?8, documen­
toc y bir:nes 'lue teng·,n rel.aci6n con el. cumpl.i.miento do - -
obl.ir;,~ci.cn"'s i"i:Jcal.n::i y ·en 1.os términos de 1.a orden u 6rde­
n'·'!': ·ir? r·>vi:.;:i6n, no perm:itiéndose q_ue dicha inti.·omisi6n - -
trusciendu a otros ámbitos de 1.a privacidad del. contribuyen­

te o r"sponsabl.e sol.idario, que no tengan rel.aci.6n con 1.as -
obliG~cionas tributarias a ·que esté afecto . 

. Como 1.a vi.si. ta es una acto que trasciende en l.a esfera -

·jurídica de l.os sujetos pasi. vos, 1.a misma no puede rea l.i.zarse 
de·~· manor~ caprichosa por :ta autoridat!, sino· ·que é"Gt~ tiene 

•1ue observ,;r l.os 1.ineami.cntos establ.ecidos por J.a. Le.:¡ par"1 J.os 
diversos ucto3 i:ie deben o pu~de1:1 t;ener veril:."icativo en ...ina -

revisión de este tipo. 

Ss necesario precisar que todos 1.os actos que se reaJ.i-­
zan dentro de 1.a r>ráctic'l de una visit:;. d"' auditoría, deben­

.. esta.r encaminados a obtener evidencia del. acatamiento de J.as­
d:ioposiciones fiscal.es por parte de 1.os contribuyentes o res­
·ponsables solidarios, p.uesto que 1.a per:nisi9n con.Gtitucional.­

para 1.a real.izaci6n de estas revisiones es rel.a~:iva a ol.l.o, 
no pudiéndose eí"ectuar·nctcs no permitidos en J.a Ley o que no 

pcr::;igan el fin antes señal.u.do, pues con oll.o se est,.r!a de-­
jando t.!e observar lo indico.do por nuestra norm!l suprema. Ade­

más l.u· vis i t~ no puede ser general. o permanente sino res trin­
e; ida a obl.igaciones tributarias y pl.azos determinados. 

La molc:3tiu que se iní"ringe a. J.os cont::-i.buyentes o res­
ponu-1b1.'".::n so1id·arios :J. través de entas revi:....;ioY:.e:n, es en -

cu-1nto ., ·i'J'' "!~ben soport::ir 1.os actos tendi.entcs n obtener -
·conocimi1.~1.:to lle ...:;i ne han observado l.as prcf;cripciones e3ta-· 



- 98 -

b1ecidHs en 1:i.!J leyen tribut:1ri':tc, entre cnt:io, si .G~ !··.:.ln º!! 
t·erado oport~Jna y n.decuarlampnte 1~1s con~;ri bucj on~~:: r~=-·p~cti­

v3s; el.. r¡uc se ll.F?-..ren o.decuad;1men1;P. lo::; 8i:.:;tcm·1s contub1r.c. -

auto:rizador;; ·1ue no ~xist::in d.iver!1on mcdic-n 'le control. f"i ~~~·=il. 

que di.f'ieran con J..os autorizados; :1uP. J..as op~r -cioncs ··;•.e r"'.!!. 
lice un contribuyente nstén d.r.!hid:J.m~nte in·!ic·;¡<ln.n ~n lo:-.,; .::-en­
gJ..ones respectivos (costo, inEresos, egresos, deducciones) y­
que las deducciones, ~oniricacion~s y demás op~r~cioncs apli­
cadas sr:itis.f'agan .los extremoc exigidos p!lr~ el.lo; y l.a no - -
reul.izacj.6n ·le operuciones con .L'"in 1~n de~rauda.-t;orios. 

Al. respecto es conveniente plasmar el criterio sostenido 
con el Primer Tribuna1·colegiado en Materia Administrativ:i. -­
de 1 Primer Circui_to, que a l.a l.e'.;ra dice: 

'"!ISITAS DOMICILIARIAS ADMINIST:lATIVAS. - FCHMALI.LJ;,.::.iES ,­

Las visitas domiciliarias administrativas deben satisf~ 
ce~, see;C.n el. articulo 16 Constituci_onal, .las roru;al.id~ 
des del.os cuteos, no oe dice '.l'e s6lo ·•l.¡::n::is .Lorma.Li~ 

da.les, sino <¡Ue se reí"iere en t~~minos ·gané.rico,;; a 1.o.a­
forma1idades. ·Luego no habría raz6n 1ega1 pura IJUe 1.os­
ju~ces de amparo muti1aran l.a garantía constitucional. y 

recortaran l.a protecci6n que e.L constituyente quiso dar 
a 1a pri.vacidad de .Los i.ndividuos, ya que es ~ata el. '-­
vn.Lor iue .f"ue considerado ton al.to, :ne se incl.uy6 l.::i 
garnnt:!a de .su tute.La en e.L precepto consti1.Ltciocu1. a -
comento. Por 1o dem~s. no hay unu so1a ~az6n v5.Lida, 
que no .f'uene l.a pr&ctica inconstitucional. y viciosa, -­
para restar proteccibn a l.a privacidad de l.os indivi- -
duos cuando 1.a visita no deriv~ de un procedimiento pe­
nal., sino de un procedimiento adminiatr~tivo, pu~s ne es 
más die;n:.i de protecci6n la privacidad del rlomici.Lio de­
·J.Ui.::!n no 10 ns. Y ni bien .las conoecucncios de un cateo. 
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pu·~den ser más graves para el. aí'ectado, •.;ue las de una­
visita administrativa,, esto se tomar& en cuenta para -
ordenar ia intrusi6n al. domicil.io, es decir. para sope­
sar l.as causas que la justifican y hacer m,¡;s rigurosa l.a 
exigencia del motivo en materia pena~ que en materia ad­
ministrativa. Pero en mabos casos llabr' que reapetar l.a• 
í'ormalidades constitucionales. Ahora bien, entre l.aa -

í'ormal.i~ades exigidas para los cateos, se encuentra l.a ~ 
de w:ia orden judicial. escrita en la que se expresará -­
el lugar que hu de inspeccionarse y los ob~etos que •e-­
buscan o, en materia administrativa cual.es son las dis­
posiciones sanitarias y de pol.ic!a cuyo cumplimiento se­
trata de comprobar. Y sí no es materia de l.a litis el. -­
tletermin3r si la orden debe emanar la autoridad jwiicial. 
aún cuando se tra-te de visitas administrativas (como lo 
ha exigido 0 por ejemplo, l.a Jurisprudenc.ia de loa Esta-­
dos Unidos., cuya cuarta enmienda Constitucional es ante­
cedente de nuestro artículo 16, en este aspecto), de to­
dos modos es de -admitirse el. argumento del. quejoso .de -­
que es necesaria la exhibici6n de la orden escrita de -­
aµtoridad competente, para proceder· en ses~ida a· la Yia~ 
ta misma. si ésta ha de implicar ~na intrusi6n a la pri­
vacidad del. visitado. De el.lo se sigue que si en el. acta 
de la· visita no aparece• ni se demos~r6 con otras pruebas, 
que se haya entregado al. visitado copia escri.ta, mo-civa­
da y í'undada (articulo l.E? Constitucional.),· d:e la: ·O.k."den· ·..:.-­
de ·visita, ia visita aisma e•t' constitucionalaente 'Yi.­
ciada, as! como todos loe frutos de esa visita, los que­
por lo mismo carecen de valor legal. para causar daños o­
mol.estias al. visitado• Y así, l.a clausura ordenada con-
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base en una Visita viciada, está también viciada y resu~ 

ta violatoria tambi~n del. artículo 16 Constitucional. "(1.0) 

Como esta forma de fiscalizaci6n relativa a comprobar -
si han cumplido con sus obligaciones fiscal.es los contribu-­
yentes, constituye un acto de molestia por parte de la auto­
ridad. la misma se encuentra debidamente reglamentada teniáa 
dese por tanto que satisfacer los siguientes requisitos: 

1.- Presupuestos de la Visita. 

A) llandaaiento escri~o. 

Es presupuesto esencial que toda orden de visita conste 
en un mandamiento escrito dictado por autoridad competente¡­
,¡>Or ende s6lo podrá __ efectuarse una visita, si l.a •i-a fue -
ordenada por escrito y se comunica al causante en forma ant~ 
rior o siault!nea a la ejecuci6n de la revisi6n, quedando -­
prohibido por tanto todas las comprob.aciones de este tipo qi.m 

se info.raen al sujeto pasivo exclusivamente en forma verbal, 
ya que el personal. encargado de dil.isenciarl.a debe actuar -­
con base en l.a orden de visita. 

En la orden relativa deber~ snñalarse el. nombre de ia -
persona que debe recibir la visita¡ en caso de ignorarse - -
&ate se señal.ar/in datos suficientes qu_e permitan su identif!. 
caci3n¡ el lugar o lugares en donde debe llevarse a cabo la­
revis16n¡ la de~ignaci6n del personal que la practicar!; las 
prestaciones fiscal.es que se van a veriricar; él. o los ejer­
cicios a que tiene .'.}lle limitarse la comprobaci6b; loa funda­
-ntos y mo-ti vos legales 1ue tuvo la autoridau p:ir'3 dictar esa 
orden y quien emite la misma. 

( 10 ) Revista del T.F.~ •• 2a. 6poca, Año V, No. 43, Julio de 
1983, pp. 1009 y 1.010. 
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Lo ant~rior implica necesariamente que l.a orden debe ser 
específ'ica y no gen~rica • pues es il.egal. y contrario ·a l.o ·d:i.~ 
puesto ~or el. articulo 1.6 Constitucional., en re1aci6n con l.os 
n~~eral.es 38 y 43 del. Código Fiscal. de l.a Federaci6n, el. que­
en el. mandamiento se racul.te al. personal. revisor para real.i-~ 
zar visit~s ~omicil.iarias en un ampl.io territorio y, sin de-­
tarainaci6n al.guna da contribuyentes y periodos a riscal.izar, 
ya que en es_te tí1 timo caso 1a el.ecci6n de causa~tes • l.ugar o 
l.ugares y ejercicios para practicarl.as queda a l.a determina-­
ci6n de l.os visitadores y no de l.a autoridad ~ue rormul.6 la­
orden gen~~ica, quien es l.a racultada legal.mente para sel.ec­
c ~on~r a l.os contribuyentes; e indicar l.os lugares para ia -
revisi6n·y el. p&~iodo a comprobar, no pudiendo quedar al. ar-­
·bitrio da l.os visitadores ninguno de l.os re:1uisitos Bitados • 

.Resul.ta conveniente señal.ar l.os siguien·tes criterios so.!! 
tenidos por l.~Sal.a Superior da1 ñ. Tribunal ~iscal. del.a Pe­
deraci6n, ep .el. siguiente sentido: 

"ORD~S DE VISITA.- DEBEN SER ESPECIFICAS Y NO GENERI--
9AS.- De conrormidad con l.o establ.ecido por el. art1cul.o­
l.6 de l.a Constituci6n l.as visitas domiciliarias de car&~ 
ter administrativo deben sujetarse en su real.izaci6n a -
l.as reglas estipul.adas para l.os cateos, así como a las -
~ue so señal.en en l.as l.eyes respectivas. Entre l.as prim,!!. 
ras se encuentira·l.-a r-el.!'lt.iva.a que.J.a.orden.re.apec:ti~.,., .. 
debe expresar "el. l.ugar que ha de inapecci.onaree y 1oa -
objetivos que se buscapM, l.o qua iap1ica que se indi.qu•­
el. nombre y domicilio de l.a negociaci6n que deba inspec­
cionarse o al.gunos otros datos que peradtan determinar -
indubitabl.emente al. 1"..ererido ciclo, as1 como el. objeto­
de l.a inspección por lo que no se cumpl.e e1 re~uisito -
constitucional. cuando se d& una orden gen&rica para re_§ 
l.izar visitas en un ampl.io territorio, dejando al ine_.-
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pector la determinación de los lugares eapec{ricos para 
llevarlas a cabo." (11) 

"ORDENES ::>E VI3IT1•· - DEBEN SER ESPECIFICAS Y !10 GBNE.aI-­
CAS.~ De conrormidad con lo estableciuo por el articulo 
16 de la Constitución las visitas domiciliarias de ca-­
rii.cter admi¡;ii strati vo deben sujetarse en su real.izaci6n 
a las reclas estipuladas pura los catees, us! como a -­
las que se seña-len en las leyes respectivas. Entre las 
primeras se encuentra l.a rel.ativa a que la orden· reape.2_ 
tiva debe expresar el. nombre de la persona o comercio-
ª quien va dirigida, el lugar .·que ha de inspeccionarse:-
y el objeto de la inspecci6n. Por tanto, no se cumple -
.!!ste requisito constitucional cuando- se dicta una or-­
den gen&rica, Eacul.tando a un inspector para practicar­
vieitaa en un amplio territorio, pues en este supueeto­
queda a la elección del inspector y no de la autoridad­
q.ie emite 1a orden• la determinaci6n de loa lugares es­
pec:!Eicoe para efectuarlas." (12:) 

El mandamiento puede re.Cerirsé a persona determinada o­
a cierta negociaci6n y, en este 6ltimo caso puede e.Cectuarae 
l.a revisión cualquiera :¡ue sea l.a persona que aparezca como­
due.iio. 

La orden no debe ser expedida para que la revisi6n sea -
general. o pe.r11anente sobre el. contrib~onte 9 si.Do restringida 
a obl.igacionee tributarias y pJ.azoa deterainadoe. 

( l.l. ) Rerista del. T.F.F. • 2a. época. a.iio v:r. No • .56, Agosto 
de J.984, p. 9. 

( l.2) Idéa. P• 75. 
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Al. exigirse .¡ue tal. acto conste en un mandamiento eecr!, 
to, se persi~ue que el. contribuyente: 

a) Tenga seguridad de que es a él. a quien está diri~ida 
la orden de auditoría. 

b) ~ue se entere de l.a rundament~ci6n y motivaci6n l.e-­
g~l. del. acto de molestia que l.e afecte. Es decir, que a tra­
vés de l.a l.éctura de l.os preceptos jurídicos citados, en re~ 
laci6n con l.os razonamientos legal.es precisados, tenga cono­
cimiento de que el acto que se l.e va a apl.{car est' ajustado 
ª::derecho y que en esa virtud tiene obligaci6n de permitirlo. 

c) Tenga certeza de que l.o emiti6 una autoridad compete~ 
te. Esto ea muy importante, puesto que con tal. conocimiento -
es manifiesto que el. contribuyente estará en aptitud.de acu-­
dir a verificar en las disposiciones l.egal.es respectivas si -
quien formul.6 °el. mandamiento y ordenó la revisi6n, tiene fa-­
cul.tades para el.lo. _ 

d) Conozca el. alcance de l.es facultades contenidas en la 
orde~, para que permita la revisi6n en los términos del. mand~ 
miento. 

Este re·¡uisito de seguridad jurídica aparece regulado en 
los artículos 38 y 43, del C6digo .:f~-~C?~;L. de_ la_ .J!'e.der~~~6?~ _____ _ 

Al. respecto l.a H. Sal.a Superior del Tribunal. Fiscal. de la 
Jj'ederaci6n ha establ.f'!cido ~n su Jurisprudenci&. ?To. 1.49, l.o s.i 
t;uier.te: 

'"TI:.;IT:,:.; n<-r:ICIT,:::ARIA.S.- SCLO PUSDEn PRACTICARSE PREVIA 

o:~DEU DE AUTORIDAD COMPETENTE.- Conforme a l.o dispuesto 
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por e1 art1cu1o 16 Constituciona.l, toda visita de inspe~ 
ci6n que 11even a cabo 1as autoridades administrativas. 
en e1 domici1io de 1on particu1ares ueben rundarse en -
previa orden escrita, emitida por autoridad competente, 
en l.n r-1ue se e;<p.1."'ese El l.u¡_:;u~ ·:..n0 Le h~ c.i..:.: in~.iJecciona.r, 

1a persona con 1a qut se deba entender 1a di1igencia y­
e1 objeto de la misma; de donde se siGue que cua1quier­
vis:ita de inspecci6n y_lle carezca e.le este requisito, por 
no haber:::~e der.!ostracio (.i,UC se haya emitido lei 01. ... ~en rea­

pectiva, resulta vio1atoria de 1a garantía de lega1irtad 
contenida en el precepto constitucional en cita y ~ebe­

anu1.:.i:Z:•se la. resoluciér- f 1 mC.ada nn eJ acta ccrrespor:die!l 

te." (13) 

Eate requisito de seguridad jurídica aparece regu1ado -
en 1os artículos 38 y 43, de1 CSdigo Fisca1 de 1a Federaci6n. 

B) Fundamentaci6n. motivaci6n y seña1amiento de1 objeto de 1a 
di1igencia. 

a) La rundamentaci6n es otro requisito esencial de 1a -
o~den de visita domici1iaria de auditoría y consiste en seña­
lar en e1 cuerpo de la misma los preceptos 1ega1es ap1icables 
a ésta, contenidos en .las diversas disposiciones Eisca1es que 
apoyan 1a actuación de la autoridad para practicar '1na revi-­
si6n determinada. 

Se deben citar concretamente las normas jurídicas en que 
pretenda sustentarse la autoridad paro re3lizar el acto de -­
comprobaci6n, para evitar que e1 contribuyente tenga que adi-

( .l3 ) Obra Jurisprudencia, Tribuna1 Fiscal de .la Federación 
1978-1983, M~xico, 1~84, p. 176. 
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vinar cuales son .Los preceptos 1ega1e·s en que se basa el. Fis_ 
co para su actuaci6n y si le son ap.Licab1es o no, evitando -
dejar indat·enso al. causante y en posibilidad de impugnar en 

su oportunidad la orden y sus consecuencias por carecer aqu~ 
l.l.a del requini to en comento. 

La exigencia d-e i:'undar el mandamiento d.e. visita, señaiá 
a las autoridades riscales diversas obliéaciones que deben -
cump.Lir para <1ue observen debidamente este requisito l.egaJ.,­

a saber: 

I.- 0ue el acto esté previsto en una disposici6n 1ega1-
~ue se encuentre en vigor. 

II.- .¡ue su sentido y alcancG: se ajusten a l.as disposi­
ciones normativas que l.o rijan_~ 

III. - Que t_al. se.to se contenga en ~n mandamiento escri­
. to,· expresando loe ·:preceptos leg1ilea ea_pecii:'i-cos que· l.o apo­

yen. 

pe todo 10 anterior se deduce que la rundamentaci6n co~ 
s+steº en que los actos que originan l.a mol.estia al. contribu~ 
yente que.es visitado, deben estar señalados en una disposi­
ción normativa general. vigente, es decir; que ésta prevea en 

- í."orma concreta. cuándo. es .permitido a .la . .a.u 1;.o.rid.ad o:i;-d.e.r¡e.;i:: .Y:-. 
real.izar una via:Lta domic:Ll.iaria de au4itor1a·, o sea, que -
exista una l.ey que aut'or:Lce. esa nctuac:1.6n y que dichos pre-­
ceptc~ sean oeñ~lados en la orden de revis:1.6n. 

mntrutándose de visitas domiciliarias, se satisface es­
te re.1uisito, con e.L hecho U.e que la autoridad indique con -
precisi6n ios preceptos 1egal.es aplicables para el acto que-
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ordena, no siendo indispensable que cite 1as fracciones que con 
tengan 1os art{c,1los • dado que se entiendA que la actuaci6n de -
la autoridad tiene como rundamento la totalidad de las atribu­
ciones contenidas en el numera1. 

-~ 111 requisito en este sentido, es en cuanto a que todo -
ac:to· de .. l.as· autoridades--debe :f'undarse en una ley. Ningún 6r­
gano de1 estado podrli 11evar a cabo acto a1guno que no esté­
oxpresamente previsto en una norma jurídica. Por ello el coa 
tribuyente que se ve sujeto a una revisi6n domiciliaria con­
la simp1e 1ectura que realice del. mandamiento de comprobaci6n, 
tendrt. la certeza ue que. aquel. se encuentra debidamente rund.!!, 
do, con preceptoz jurídicos que son perrectamente u.plica'!:>1és. 

Por l.o que respecta a este requisito la Sala Superior -­
del. :8· Trib11Dal. Fiscal de l.a Federaci6n ha· establecido el si­
¡;uie'nte criterio: 

'. 
"FUNDAMENTACION Y MOTIVA.CION.- ~E11tALA.MIENTO DB PRECEPTOS 
SIN CIT~R FRAOCIOKZS.- Para que se cumpl.3 con e1 crticu-
1o 16 Constitucional. es necesaric que se cite con preci­
si6n e1 precepto 1ega1 aplic3b1e al c~so; sin embargo,si 
se e i tan pr·eceptos que se refieren a las rae u 1 tt>d es revi, 
soras üe '!.ns at:.tori.dades, no ~s indiP-pensnb1e citar lss­
.rre;.ccic!'!es reGp'?ctivf!s, pi;? .e :.e e:'!ti.~:""1r.lc G.l.1~ 1:-~ 3.C ~:..'70.- -

ci6n de la autoridad se basa en el articulo integro que­
conetituye µn todo con SUS diversas partee, y DO puede 
considerarse que la reso1uci6n no esté J:'undada ... (14) 

Ahora bien, el. Segundo Tribunal. Colegiado en Materia Ad­
ministcativa del Primer Circuito, ha establ.ecido criterio di­
verso ac del Tribuna1 Fiscal de l.a Federaci6n, al indica~ -­
que: 

( 14) aevista uel. ~.F.F., 2a. época, Aiio V, No. 36, Diciem­
bre de 1982, p. 331. 
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"FUNDAMENTACION Y MOTI'IACION DEL ACTO, GARANTIA DE.- LA.. 
AU'~O.U:.J.\.:J AL EMI'rIRLO !J'-!:BE CITlu."l EL NUM!:.:LU.L EN -¿u;;; FUN­

~,\M!;;NT:ii; dJ ACTUACION Y PRECISjüi LAS F.aACCIONES DE TAL -

NJMt':lL\.L.- 3l art1cul.o 16 de 1.a Constituci6n Federal, al 
disponer que nadie puede ser molestado en su persona, 
posesiones o docW11entos, sino a virtud de mandamiento -
escrito de autoridad competente que funde y aotive 1a -
causa ~egal del procedimiento, exige a las autoridades~ 
no simplemente •'1ue citen lon preceptos de 1.a Ley aplic,l! 
bl.e, sino c;_ue también precise con claridad y detal..te· la 
i"racci6n o .f.""racciones en que apoyan sus determinacio_nes. 
Lo contrario implicaría dejar al gobernado en notorio -
estudo de indefensi6n, pues se le obligaría, a fin de -
concertar su dei"ensa, u combatir globalmente 1os prece~ 
tos en que funda la autoridád el acto de molestia, ana­
lizando cada una de sua_• fracciones, men°e;uando con e].lo­
BU capaciliad de d'efenea." (i5) . 

Se considera qu~ entratándose de facultades de comprob,l! 
ci6n, el ma~damiento de revisi6n se encuentra debidamente -­
fundadc cc·n el sefia1amiento de J.ós preceptos legales que - -
autorizan a la ·autoridad a practicar tal actuaci6n, siendo -
necesario_que el documento aludido en él se indique concret~ 
mente las fracciones aplicab1es, aunque ~os preceptos que r~ 
e;ulan las comprobaciones,contienen en su totalidud actos - -

• -permi titlos- ·a ·:ta· ·mrt'Or1.dad · pa~a l.--eal:.izcrr· tl-ebidnmcrnte- ·la- ver±~-· -
.f'icac1.6n de la situaci6n contab1e ·de ~os contribu7ent_es 0 '- -
pero es necesario que se especi.f'ique concretamente qu~ ·racu1 
tudes en concrevO Be ejercitan, esto es, indicar rracci6n e­
inciso -incl.us_i ve. 

( 15 ) R.evista ucl: 'i' F " · 2a. época., ,\.ño VII, No._ 67, Julio 
de 19a5, P· 5C,. ·-.' 
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b) En igual forma l.a - motiv'3.ción es otro requisito es.en 
cial. de la orden de visita y consiste en que en el cuerpo de­
misma se deben señal.ar las causas que dieron lugar a la expe­
dici6n de ese documento. En s1, es la adecuaci6n que hace l.a­
autoridad que puede practicar una revisi6n de auditoría entre 
l.a rioruia'· que da fundamento al. acto de molestia y el. caso esp!:_ 
cirico en el. que ésta va a operar o surtir sus efectos. La -
motivación del. mandamiento de revisión consiste en los razon~ 
mientes que hace l.a autoridad para justificar el acto que pr~ 
tende realizar, precisando el porqué considera prudente ejer­
citar las atribuciones señaladas en la ley y qué e:n fo:t·ma lo­
hará, respecto del ccntribuyente que ~retende revioar, indi-­
cando el al.canee de las facultades conferidas al personal. re­
visor, constituyendo_ .el límite de la actuaci6n de l.os visita­
dores y los actos que debe~á permitir el contribuyente. 

Para cumplir adecuadamentre con este requisito, en el. 

cue~po de la orden se deberá indicar: el nombre del contribu­
yente; él. o los lugares donde puede desarrol.l.arse l.a revisi6n; 
el. horario en que se dilingeciará; qui~nes están ~acuitados -
para efec~uarl.a; los actos que se podrán real.izar en aquellos 
períodos que comprenderá la comprobaci6n; el. porqu~ se consi­
dera prudente l.a apl.icaci6n de este medio de fiscal.izaci6n; -
la autoridad que lo ordena. 

que 
que 

Dicho de otra manera, son. J.os raz.onamientos o motivos 
l.J:eTaro?:( a l.a a·utoridad a l.a · concl.usi6n de que el' acto 
~retende reali.zar en~uadra en el supuesto previsto en los 

preceptos lega1es. ~sas causas deberán mencionarse precisamc~ 
te en el. mandamiento escrito de ln visita, .con el objeto de -
~ue el ~rectado pueda conocerlas y estar en ap~itud de produ­
cir su defensa. 
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Son apl.icab1es al. caso las Tesis ·y Jurisprudencias que -
han ~ido plasmadas en p~rrafos precedentes, usi como l.a si- -

0 uiente Te3is sostenida por la H. Sal.a Guperior del Tribunal. 
Fiscu.l. .J.e la 1?ederucibn, que establece: 

"ORDE.l'~ DE AUDITORIA..- FARA ESTAR FUITDADA Y MOTIY.'i.DA, BA.§ 

TA CON -t,UE FACULTEN A LOS YISITADORES PARA CERCIORARSE -
DE SI !!:L c:,USANTE CU?.'!PLIO O NC CON LA3 LEYE3 REGULADORl\:S 
DE LOS IMPUESTOS & REVISAR.- Si en 1a orden se faculta ~ 
1os visitadores a cerciorarse del cumplimiento que e1 -­
visitado hubiere dado a l.a Ley del Impuesto Sobre la Re~ 
ta, es el.aro que podr~n investigar si hab!a o no cumpli­
do con l.a responsnbilidad solidaria que le impone el ar­
ticulo ll. de dicha Ley, que señala que quienes deban r~ 
tener impuestos o recabar documentos en los que deba - -
const"r el. pae;o de los mismos, son solidariamente respo!!. 
sabl.-es con. los causantes por el monto'·de1 crltdito :f."iscal, 
por lo que no era necesario que se citara en 1a orden el 
aludido precepto, pues era imposib1e que la autoridad ºE 
tienudora supiera de antemano la existencia de ese incum­
plimiento solidario del causante visitado." (l.6) 

e) Señalamiento del. objeto de l.a diligencia, este requi­
sito que debe contener l.a orden de auditoría, es re1ativo a la 
finalidad que se persigue con dicho acto, siendo ésta el veri­
ficar si e1. causante--ha -entera.do completa. .y oportuname.n·te-.1a.s.-.. 
contribuciones que 1.e corresponden ya sea como obligado o como 
responsable sóiidario y que haya acatado las disposiciones fi~ 
ca1es a que esté afecto durante él o los ejercicios.~ue debe 
.limitarse la revisi6n. 

( 16) ilevicto. del. T.F.F., 2a. época, Año V, No. 37, Enero de 
1983, p. 430. 
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E.1. objeto que se indica en una orden de au-ditoria, .C?ºn!! 
tituyo el alcance de 1os erectos de aque11a sobre un contrib~ 

yente, toda vez que la autoridad revisora no podrá extra-J.imi­
tarse de los límites establecidos en el mandamiento, esto es, 
Únicamente comprobará el cumplimiento de las obligaciones ri_!! 

cal.es por parte del. indicado sujeto pasivo, respecto a las -­

contribuciones, prestaciones, y periodos indicados en la-orden 
y, en los lu~ares en ésta señalados • 

. Deber&_ ser precisado claramente el objeto de la revisión 
en el ci;ierpo del. mandamiento, pues de no ser as1., se estar1a­

.f'acu1tando al personal revisor a ejercer actos de comprob~ci6n 
sobre los· contribuyentes, lugares., obligaciones fiscales y pe­
riodos que.consideraren adecuados, lo cual seria ilegal.. 

La finalidad que se persi~e al exigirse quf}_en la orden­
-de visita se indique el objeto. de lai mi·sma, ea en cumplimiento 

del._ requisito de seguri_dad jur1dica establecido por e1 art!cu­
. lo 16 Constitucional- y e1 diverso 38 del.. C6di.go Fiscal. Federal, 

ya que a~i 1'a ·autoridad hacendaria 6.nicamente procederá a com-
· probar la situaci6n .f'iscal de1 contribuyente, en 103 términcs­
del o~jeto de la orden, esto es, la constriñe a dirigir sus a~ 

tos veriricatorios, observando lo anterior. 

En la !H.•áctica la autoridad establece como objeto de la -

.- revisión el. cu10p1imiento de '.!:as ·obl;i:gaci-ones· f·:kac-a1es -pr-:Lnc-i--· -
pales, .f'ormal.es y/o accesorias, po·r impuestos y.· derechos !'ede~ 

rales de los cuales el contribUJl'e~te debe responder en .f'orma -
directa, sol.idaria u objetiva, abarcando tal. comprobaci6n e1 -
'1.1.timo ·ejercicio .f'iscal. de 12 meses por e.I. que para erectos -­
.Jel im;>uesto sobre la rent.¡i, se hubiese presentado o debi6 pr~ 

sentar dcclaraci6n, as:t_como el. tiempo transcurri<lo entre .l.a -
fecha de terminaci6n de dicho ejercicio y la .f'echa de entrega-
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d'e la orden; Y:. en caso de que el. contribuyente no sea causaE_ 
te del impuesto sobre la renta o ~ue no hubiera tenido obli­
gaci6n de presentar decl.araci6n anual.• la revisi6n comprend~ 
rá todos los impuestos y derechos del año de cal.endario inm!'!. 
diato anterior a la fecha de la entrega de la orden, así co­
mo el. op8.r!odo transcurrido entre dicho año y l.a iniciaci6n -
de ·1a dUigencia. 

Lo anterior es suficiente para tener por cumplido el r~ 
qui.si to en comento, dado r1t1e as1 la autoridad dá a conocer 
al contribuyente el al.canee de las facultades que podr~n -
ser ejercidas al amparo de J.a orden. 

Con. ello se evita que se tenga que precisar con exacti­
tud cada éontribuci6n que ser~ objeto de reviai6n en su cum­

.. p~i.iento, lo cual. es casi imposible que tenga conocimiento­
.•· 1a au'fJoridad ··ris~~l.izad.ora, p'or ia' diversidad ·de gr8 v&menes­

i;tue .pue.den incidir sobre cada contribuyente, salvando con lo 
·anterior el. poaibl..e desacuerdo del. s,1;1jeto pasivo con las CO,!! 

tribuciones materia.de la comprobaci6n. 

Tambi¡n de esa manera se evita la posible controversia 
del. contribuyente con loa periodos que pudieran ser materia­
de revisi6n, ya que no se limita l.a vigencia del mandamiento 
a un período preestabl.ccido, sino :,¡ue 6ste. se conocerá al m2 
aento de l.a entrega de l.a orden·;· y sobre &l. podr~ ia autori­
dad~proce4er -.r. 1.8 o0.pritbac16n, es dec:lr, comO .La orden por­
regla general. se. reriére ~l úl.timo ejercicio, para el.lo debe 
atenderse a la fecha en .que se le entre3a al contribuyente y 
no a la de su expedici6n, máxime que en aque11a surte sus -­
efectos 1egal.es. 

A1 respecto resulta aplicable 1a siguiente Tesis soste­
nida por la H.; Sal.a Superior del. !l!ribuna1 Fiscal. ele la Fede-
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raci6n, que estab1ece: 

"VISIT,\.G DE i\U:JI':oRIA..- 3JERCICIO ·¿tn:: DEBEN -;c:,!P'.lEHD.ER­

CUA.:mo u OR!>EN'. ~;E LII.UTi\ A GEUAL.'\.R -:>_UE ABA:lCARA EL UL­

TIMO C:JE::?.CICIO FIGCAL.- Cuando 1a orden no preclsa en -
.forma :l.ndubitabl:.e el período que debe comprender 1a au­
ditoria, sino que se 1imita a señalar que abarcarÁ e1 -
ú1timo ejercicio fiscal, para 1a determinaci6n de éste­
debe estarse a la fecha en que de acuerdo con 1o esta-­
b1ecido por e! artícul.o 8L~, fracci6n II del C6digo Fis­
cal de 1a Federaci6n, se inicia la visita, esto es, - -
cuando se entrega 1a orden a1 visitado. Dicho de otro -
modo, debe est~rse a 1.a fecha de notif'icaci6n de 1a or­
den, que es normal.mente cuando se inicia 1a visita y -

no a aque11a en que se dict6 porque ia intenci6n de1 -­
funcionario que 1a emiti6 so1o puede desentrañarse vá1!, 
demente colocándose en l.os mismos supuestos y circuns-­
tancias que 61 tuvo en cuenta al. momento de ordenar 1a­
pr~ctica de 1a diligencia. Por.consiguiente, si no se­
·especi.f:!ca en forma concreta el.

0

ejercicio sujeto a rev!_ 
si6n, sino que se empl.e6 l.a expresi6n: "6.1timo ejercí-­
cío", debe inf'érirse que el. prop6sito fue sujetar l.a r~ 
visi6n a1 ú1timo ejercicio declarado, en rel.aci6n con -
e1 momento en que se diera a conocer la orden .y se ini­
ciara 1.n visita." (17) 

Ea conveniente señalar que no por el. hecho de que 1a o~ 
den · de··viaita señal.e un período determinado a revisar, por­
e1'1.o· 1a autoridad se encuentre impedida para proceder a l.a 
comprobaci6n de otros ejercicios mediante la expedicibn de -

( 17) Revista del. T.F.F., 2a. 6poca, Afio V, No. 55, Mayo ae 
1984. p. 991. 
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ot.::-a orclen que ampare el. demfis·· periodo, ya que e?--1.o dnicamea 
te 3uc.:e.J.erfa en P.l. case ·.le -:.;.ue lc1 :¡utor·idad emitiera una re-
.sol...:ciót: que J.e1imitare ~ctuar ~obre otros CO!!!. 

prendido en lH primera orden, es decir, ~un renunciara en 
~orma expr~sa a cll.o, ~or lo tunto es lec·•l ~ue emita mAs de 
una orJen .:ic vi si ta duran te una comprob::i.ci6n domiciliaria, a 

través Je l.:J.s cual~s se mande a verificar el. c~mpl.imiento de 
oblicucion~s riscales ?Or l.os ejercicios ~Ud l.a autoridad -­

pued"' h·-ccr.Lo, con la dnica l.imit~nte señalada en el. artícu­
lo 67 dAl Código Fiscal de la F~deracibn. 

,\.1 respecto l.a H. Sala Superior del. Tt:"ibunal "!"~.scal. de 

l.a 7ederaciOn ha sostenido el siguiente criterio: 

"X :30L'.TCION FAV0rtA.3LE. - NO LA cmrs•:'ITUYB LA OUDEN" DE '!l_ 

.;r".\. ;.'1~ Ci~L>ENA R;:;VISAR 'Jl'T EJERCICIO ,\I, CCNT:1ISUYEJ'J'l'E.­

·.3i en la orden de vi.si ta se señal.a que l.a revisi6n aba!:_ 
cará un e"jercicio cletcrmin:;do del contribuyente, no por 

ello debe estimarse que se trata de una resol.uci6n fav.2. 
r~bl.e ~ue impida a l.a autoridad revisar otro~ ejercí- -
cios ya •1ue e11o sólo podría co·nsiderarse en el. 
hipot.~tico caso en que se emitiera una .res~luci·6n admi­
nist.rativa en J.::i. que l.a autoridad ex.,resumente limitara, 
el. ejercicio ele sus facul.tades de revisiún a un s61o -­
ejercicio, renunciando a l.a revisi6n de cual.qui~r otro­
re.specto 'le cierto contribuyento. Por lo t·1nto, es l.e-­
gal..mente v~1ido· ';_ue "se dícten d·oa· 6ri'l.e"nes "á.e··visºíta· á··_:·· 

cargo .le un contribuyente, en las cual.es se ordene• en-
1.a primera l.a revisi6n· uel. 6.1 timo ejercicio, y en l.a s~ 
,;unda, la ele lo'-' cuatro anterioreo, ya .:ic.e .lo primera no 
>'~eC.e estimar::;e cono resol.ucibn f'avorabl.e iue impida 
emitir l::i. oegJntlu, por l.as =azonao oeftol.adas." (18) 

( 18 ) Revi<::ta del T.F.F. 2a. época, Aiio '!I, Uo. 58, Octubre 
de l.984-, p. 325. 
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ilcspocto a la motivuci6n y ul señal.amiento del objeto -
de la vioita, en ~o~lidud oo lo misoo ya ~ue ae busca con lu 
pr5.ctic:a de la rov.:.!.iiÓn el cercior·1J.~.sc ·.i~l cu.mplimie-nto o i!l 
c'1.mpl.imiento Je totl-..s 1·1s .liaposicioncs .f.'iscHlcs a 'J...le ·~st~­

sujcto :1n contribuyente. 

El C6di~o citAdo en sus articules 38 y 43, impone la obl~ 
gaci6n a la autori.da~ de 1'und3r, ~otivnr y expresar el objeto 
o prop6sito que se persigue cc1ando sP. P.xpide una orden de vi­

sita. 

-::::n sum:i todo mandamiento do auditoría debe estar debida­
mente fundado; o sea, sehal.ar los preceptos legal.es que auto­

rizAn a l.a á.uto.ri.dad pura 11evar a cabo la r7vi.si6n y su.Ci.- -
cientemente moti.v3<lo prnci.sando las r,1zones que se tuvieron -
para emitir di.cho documento; esto es, el objeto ~ue se persi­
bue, debiendo contener la firma de puñD y letra de quien 10-
emite, sin que esto Últi.~o se considere como parte de la f'un­
damentaci6n o motivaci6n del.. acto. 

El requisito lle la firma aut6graf'a del. f'11nci.on,1rio res-­

pecti.vo oe exi15e ya que Wiicamente así se tendrlí certeza de -
que quien l.o emite llegó a ..La convicci6n de . ._ue era proceden­

te el acto, y c1ue ~ste no fue ordenado por :.11.guien '-.J.UO sin t~ 
ncr facultados p;:ir:.i e .i.lo se :ip.covecbó de la opo.c.•tuniéi..Jd po- -

niendo en el doc"ruent;o una _¡;irr..a· í"acsimil.ar ·ie q•..1.ien por ley­

goza de atribuciones;. es decir, para vincular a1 runcionario­

que emite la orden con 1a misma, m5xime '1U<> sin dicho requis~ 

to el acto no exiote. 

Se i.n,1ica -1~1~ 1a i"irma no pu~de conoider::irse como parte 
de ln J: ~ndqmentaci6n o motivaci6n ~!el. ::icto, tod" vez <J.'lC -

'stas pueden ser co~rectas sin qJe seo necesario p3ra elio -
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la existencia de la firma aut6grafa, l.a cual. 6.nicamente se 
exice como requisito pura l.u existencia deL acto. 

No obst,3nte lo anterior se cita e1. criterio sostenido 
por 1a .3egun"1a Sala de l.a Suprema Corte lle Justi.cia, el 
cual considera la firma aut6grafa como integrante de l.a fun­
damentacibn y motivaci6n del. acto: 

"~~I:iV;, FACSIUI..LIAR.- 3.L 1i.UT.illú.lIENTO :JE AU'.1!0.U:D.\J EN :,u¡¡;....: 
SE '!::>T.\.MPA CARECE DE LA llEBIDA FUtDAMENTACION Y MOTIVA­

CION .- Conforme a los articules 11~ y 16 de l.a Consti tu­
ci6n F8deral, nadie puede ser mol.estado en s~s propied!! 
des y pose.alones sin mandamiento escrito de autoridad -
competente que funde y motive adecuadamente la causa l!!!, 
gal dél procedimiento, de &qui que, para que un cobro -
fiscal pueda considerarse un mandamiento de autoridad -
couipe·tente, debe constar en un documento pG.blico debida 
mente fundado que, en los t~rminos del artículo 1.29 del:' 
C6digo Federal. ~e Procedimientos Civiles, es el expedi­
do par'un funcion~rio p6b1ico en ejercicio de sus fun-­
ciones, cuya calidad de tal. "se demuestra por l.a exis-­
~encia regular sobre los documentos, de los sellos, fi~ 

.. mas y otros signos exteriords que en su caso, prevengan 
las 1.eyes", de ell.o se deduce que la firma que a dichos 
documentos estampe la autoridad, debe ser siempre aut6E 
tica, ya que .. no. es . .sino eJ. signo. gré..C.:i.GP. qop, .~,l. _ql,l.El., .. e.n. 
general, se obligan l.aa·personas en todos l.os actos ju­
r!dicos en que se requiere 1a forma escrita, de tal ma­
nera ~ue carece de valor una copia facsimilar, sin 1a -
.f:j..rma auténtica del. original del. doc<Jmento en que la :-­
autoL•idad impone un <?r~dito a cargo Jel caus3nte, por -
no constar en mandamie::'lto debidamente f:~ndado y motivado."(l9) 

( 19 ) Revista del T.F'.F.2a.épocn, Año V,N"o.''-3,Julio de 1983, p.101.1 
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C) .\utorirlai. competente. 

{csn.lt~i impoL·tante fjD.da1ar ·1u:-.:- parM que un acto s_e ~on­
sidere 'tue emana de uuto.:.·idad competente es necesario que el. 
r~inmc net1 em:.tido por iuien 1.o¡;a.Lmentc pueue, ya que 1.a com­

petencia surGe i'ínicamente por mandamiento jurídico y no por­

otro '~cto, adem!í.s de que las disposiciones 1.egal.es en que se 
c1..i::itr:in•;., el. _r~cto -:e ".lutoritlacl, deben entur vi[!;entes ol mot:ie_!! 

to en :-~ne ::;e ejerciten 1.as atri bucioncs. 

~:o ~-Ja.stu qJ~ el. mandamiento sea emitido por quie~ p:ira 

el.lo ast~ 1.esitimudo y que 1.as di~~ouicicn0a ~uc .Lo nutori-­

c.en cat~n ·.Ji3ent~n., Gino -1.Ue debe expresnrGc tambi~n en 1a -

orden el. carlí.cter con ·1•H' 1.n autoridad respectiva 1.o suscri­

be, ya ~ue ~ato forma porte de 1.as formalidades esencial.es 

'luc el. ry.cto <lehe observar, pues con el.1.o el contribuyente, -

tendr~ conocimi~nto de qu~ autoridad ordena 1.a revisi6n y -­

podrt't examinar si tal. autoridad goza de atribuciones para -­

el.lo, a 1.a luz de las clisposiciones legal.es que regulan las­
ucti vidacles 'ele fiscal.izaci6n. 

,\J.em6.s, no únicamente es necesario •111e la competencia -
ae la autoridad sea relativa a ordenar visitas domiciliarias 

de :!uditor!o.., sino quo todos 1.os o.ct;c::.; r¡~c se J:'acu1ten a re!! 
1.iz:.;r o .L &.mp·1ro de aquol.l<.ls, ne encuentren au"!oorizados tam-­

bi,;n el'.! la 1.ey y quo dicha aytorizaci6n · 1.e estG ooncedida ·a-. -

l.a 13. citori.dad que ·J.os ordena• pues de no ser asi • al.gún acto­

tr'lscendente ordeneJ.o y diligenciado estaría afectado de i.l~ 
c;·•lid::id y en consecuencia todo lo que pudier:i tener como an­
tecedente J.irecto ol mismo, r.ecuir!n 1.a mismn suerte. En 1.a­

pr&ctlcn .L~ a1~orid3J. pone espccia.l cuidado ~n ~ue todo la -

act:.i..t..ci6n que autorice a rea.Li.zar o.1 amp·1:.."'0 .--e 1.:n:1 o::::-d.en de­

r~vi:;i6n, ne aj·..i:.;te a 1.<ls a.ti·ibucioncs concu·.licl:.!s en 1.a.s di..2 
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Las racultades que apl.ica la autoridad al ordenar una -
visita domiciliaria, deben estar establecidas en ordenamien­
tos l.egal.es vigentes al· momento de su ejercicio, puesto que­
de no ser así; es decir, de no acreditarse la competencia de 
l.a autoridad, el. mandamiento de revisi6n resultara violato-­
rio de la garantía de legalidad contenida en el art1cu1o 16-
Consti tucional, ya que la orden estaría emitida por autori-­
dad incompetente y, l.os actos que se practiquen al. amparo -­
de1 mandamiento seri~n il.ega1es. 

Cabe destacar i;i.ue al. :indiéarse en la orden qué runcion.!! 
río de la autoridad fiscal.izadora lo emite, no es v~lido se­
ñalar que un runcionario diverso al autorizado lo hace en 
ausencia del. titular, con las tradicionales palabras "por 
acuerdo" o "por orden", ya que es indispensable que quien lo 
emita cuente con atribuciones propias conreridas en la Ley -
para ello, y no que ~ata se otorgue por un simpl.e acuerdo u 
orden interna, toda vez que no puede pasarse por alto que la 
autoridad a través de sus respectivos runcionarios finicamen­
te puede hacer lo que la Ley ie autoriza. Ademas de que cada 
autoridad riscal.izadora ya sea central o regional, cuenta -­
con s~s de un runcionario que tiene racu1tades para ordenar­
este tipo de comprobaciones domiciliarias, por ello en ausea 
cia de un runcionario autorizado puede ordenar la revisi6n -
otro que tambien est6 racultado. 

La Segunda Sala de 1a Suprema Corte de Justicia de la -
Naci6n, estab1eci6 el siguJ.ente criterio: 

"AUTORIDADES AI:MINISTRATIVAS, ACTOS DE LAS, DEBEN APO-­

YARSE EN LEY.- Los actos de autoridades administrativas 
que no est&n autorizados por ley al.guna, importan viol~ 
cion de garantías." ( 20 ) 

( 20 ) Revista del. T.F.F.2a.Epoca, Año V,No.43,Julio de 
1983, p. 1004. 



- 118 -

En el. mandamiento de revisi5n se deber~ indicar qu~ pre­
ceptos jurídicos otorgan competencia a la autoridad para emi­
tir el acto y ei aarácter con que lo haga, pues con ello el -
atectado tendrá conocimiento de las disposiciones legales en­
que se sustenta la competencia de la autoridad, y proceder& -
si lo considera conveniente a veriricar si efectivamente - -­
quien emite el. acto está autorizado para el.lo; si en el. mismo 
se est& observando la competencia previamente establecida; -­
as~ como de ser procedente el &rea geogr&rica que le rue con­
rerida para el. ejercicio de sus atribuciones. 

La Segunda Sala de la Suprema Corte de Justicia de la 
Naci6n ha establecido criterio al. respecto, que a la letra 
dispone: 

"COMPETENCIA.- FUNDAMENTACION DE LA..- El artículo 16 Con_!! 
ti tu~iorial. establece, en su primera parte, lo siguiente: 
"•adíe puede ser mol.estado en su persona, familia, domi­
cilio, papel.as o posesiones, si~o en virtud de mandamie!! 
to escrito de l.a autoridad competente, que runde y moti­
ve la causa legal. del procedimiento." El. art1..cu1o 14 de 
la propia Constituci6n precept6a, en su segundo p~rraro, 
que: "Nadie podr' ser privado de la vida, de la libertad 
o de sus propiedades, posesiones o derechos,_ sino media!! 
te juicio seguido ante los Tribunales previamente esta-­
bl.ecidos, en que se cumpian:·iaii ·formal.idades esencia1es­
de1 procedimiento y conrorme a las l.eyes expedidas con -
aDterioridad al. hecho". Ahora bien, haciendo una inter-­
pretaci6n conjunta y armonica de l.as garantías individu!! 
les de l.egal.idad y seguridad jurídica que consagran l.os­
preceptos transcritos, en l.o conducente, se advierte que 
l.os actos de molestia y privaci6n requieren, para ser -­
legaies, entre otros requisitos, e imprescindibl.emente -
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que sean emitidos por autoridad ·competente y cumpl.i-~n­
dose ias .f'orma1idades esencial.es que l.es den e.ficacia­
juridica, 1o que signi.f'ica que todo acto de autoridad­
necesariamente debe emitirse por quien para el.l.o est~ -
l.egitimado, expresándose como parte de l.ae .f'ormal.idadea 
esencial.es, el. carácter con que l.a autoridad respectiTa 
1o suscribe y el.dispositivo, acuerdo o decreto que 1e­
otorgue tal. legitimacibn, pues de lo contrario se deja-· 
r:!.a al. a.f'ectado en estado de inde.f'ensi6n, •·7a que al. no..: 
conocer el. apoyo que .faculte a 1a autoridad para emitir 
el acto, ni el. car~cter con que 1o emita, ea evidente -
que no se 1e otorga 1a oportunidad de examinar si la -­
actuación de ~ata se encuentra o no dentro del. runbito -
competencial. respectivo, y si éste es o no con.f'orme a -
1a Ley, para que, en su caso, esté en aptitud de a1egar, 
adem&s de 1a í1ega1idad del. acto, la del. apoyo en que -
se funde 1a autoridad para ..U.tirlo en el. carácter con que 
1o haga, pues bien puede acontecer que su actuaci6n no­
se adec6e exactamente a 1a norma, acuerdo o decreto que 
invoqu~. o que esto se ha11e en contradicci6n con 1a -­
l.ey secundaria o con 1a 1ey .f'undamenta1." ( 21 .) 

De l.o transcrito cl.aramente se desprende que el. manda-­
miento de·pr&ctica de visita domiciiiaria debe provenir de -
autoridad .f'iscal. competente y debe ser r{rmado por cual.quia­

. ra de loa .f'uncionarios -au1'orizados para· -e1-lo en- e-l. Reg1amen- · 
to correspondiente, en loa acuerdos del.egatorioa respeotivoa 
o, en su caso, de coordinaci6n .f'iscal.. 

Cabe señal.ar que l.a Sal.a Superior del. Tribunal. Fiscal. 

( 21 ) Revista del. T.F.F. • ·2a. 6poca, Año V• l!Jo. 43, Ju1io -
de 1983, p. 1005. 



- 120 -

ha sostenido criterio en el sentido de que si las disposi-­
ciones que otorgan competencia a 1as autoridades, fueron -­
publicadas en el Diario Oficial de la Federaci6n, no es ne­
cesario que se plasmen en el documento, por considerar que­
l.a e~isgencia del art!cÜlo 16 Constitucional, se refiere a­
la causa 1egal. del procedimiento y no a la competencia, sin 
embargo consideramos que el criterio adecuado es el que so~ 
tiene la Corte, no obstante lo anterior, se cita la Juris-­
prudencia No. 82, sustentada por la Sala Superior del Trib~ 
nal Piscal de la Pederaci6n1 

"COMPETENCIA DB LA. AUTORIDAD ADMINISTRATIVA.- NO ES -­
OBLIGATORIO CITAR LOS PREC.BPTOS ~E LA FUNDEN EN LA RJ!! 
SOLUCION ~UE DICTE SI ESTA PREVISTA EN ORDENAMIENTOS -
GENERALES PUBLICADOS.- La autoridad emisora de la res2 
lucibn no est6 ob1igada a citar en la misma los preceI!_ 
toe 1egal.es que funden su competencia si 6sta deriva -
de un ordenamiento general pub1icado en el. Diario Ofi­
cial de. la Pederaci6n, ya que 1~ obl.igaci6n de citar -
l.as disposiciones legales que apoyan 1a actuación de -
la autoridad y los hechos que 1as hacen aplicables se­
refiere a la causa 1ega1 del procedimiento y no a 1a 
competencia, conforme a l.o dispuesto por el articu1o 
16 Constituciona1." ( 22 ) 

Be esencial. para la validez ·del acto que e1 funciona-­
rio· que. eigne e1 lli.andamiento de reviei6n est' racu1tado pa­
ra e11o, ya que de lo contrario traer' como consecuencia 1a 
ilegalidad de la orden por no haber sido emitida por autor~ 
dad competente. Por 1o tanto ~ata debe de gozar de racu1ta-

( 22 ) Obra Ju7isprudencia, Tribunal Fiscal de 1a Federa- -
ci6n, Mexico, 1984, p. 176- ..--
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des expresas para actuar, o sea, que la autorizaci6n legal -
para desempeñar determinado acto de su incumbenqia no debe -
derivarse o presumirse mediante ia inferencia de una atribu­
ci6n clara y precisa. 

Asi es como ias autoridades pueden actuar so1amente --­
dentro de1 área de su competencia. que les ha sido deaignada­
en 1as leyes, reg1amentos y acuerdos de1egatorios de racult~ 
des, para evitar que su actuaci6n est' viciada. 

En materia fisca1 est&.n perrectamente determinadas las­
a~ribuciones que tienen encomendadas 1os 6rganos hacendarios, 
teniendo estos que observar en sus actuaciones esa limitaci6n, 
evitando as! que 1os contribuyentes vivan en ia inseguridad­
juridica y pretendiendo que no existan actos arbitrarios de­
las autoridades. 

En la ley se precisan las atribuciones de las autorida­
des risca1es, en 1os reg1amentos se de1imitan perrectamente­
aus campos ae acci6n; y en los acuerdos delegatorios de ra-­
cultades se transfieren atribuciones dentro de ciertos l~mi­
tes i áreas. Todo 1o anterior con e1.objeto de que exista -­
certeza absoluta para e1 particu1ar que se ve sujeto a una -
visita domici1iaria, respecto a la autoridad que produce el­
acto, as! como su r~gimen competencia1. · 

Este requisito se encuentra conteaplado e~ el articulo-
38, fraccibn IV de1 C6digo _Pedera1 Piacal, e1 cual exige 1a­
firma del funcionario que expide 1a orden de visita, esto es, 
prescribe que no puede existir legalmente este documento s~n 
haber sido signado por persona autorizada para e11o. 

Es importante indicar que atento a lo señalado en la --
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rracci6n IV del articulo 44 del mismo C6digo, se puede subst~ 
tuír a la autoridad y a los visitadores que est~n realizando­
la revisi6n, notiricando dicha circunstancia al contribuyente, 
esto, es, puede continuar diligenciando la comprobaci6n una -­
autoridad que no la haya iniciado mediante su personal, hacie~ 
do del conocimiento del sujeto pasivo ese evento. 

2.- Requisitos de la orden. 

A) Nombre o nombres del visitado. 

En toda orden de visita domiciliaria de auditoría se.se­
ñalará el nombre o nombres de la persona física o moral a la­
que vaya dirigida y si se desconoce el mismo, se indicarán d~ 
tos suficientes que permitan lograr la pl,ena identiricaci6n -
de ~~ta. Todo esto con el rin de evitar que se realice una -­
:lnspecci6n a un contribuyente distinto a aquel al que le fue­
girada la revisi6n o que algunos visitadores pretendan reali­
zar tal diligencia a otro sujeto pasivo y no al que le fue -­
emitido el mandamiento da comprobaci6n, para tratar de obte-­
ner para sí beneficios personales. 

Si no existe el documento dirigido a _la persona a la que 
se le pretende practicar la revisi6n se le est& dejando inde­
rensa y en consecuencia violando una garantía da legalidad, -
porque la autoridad est& realizando.un acto en rorma por.de­
~ª arbitraria, y en· este caso el contribuyente arectado pue­
de pedir la protección da la Justicia Federal para evitar ser 
aolestado por la actuación del Fisco que no está respetando -
aste requisito de toda orden de inspección. 

El C6digo Fiscal de la Federación al utilizar las pala-­
brae nombre y persona en rorma plural adem~s del singular, le 
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otorga un benericio a la autoridad risca1, dado que permite­
evitar controversias respecto a operaciones reaLizadas por -
eL contribuyente utilizando otros nombres o raz6n social, d~ 
tectadas durante la revisi6n o de 1a realizaci6n de coapu1-­
sas a terceros que hayan erectuado operaciones de compra o -
venta con e1 sujeto pasivo, tratando &ste de evadir el. pago­
de 1a prestaci6n riscal. en ceda caso dete:rminado. 

El que se indique en el mandamú.ento de revisi6n el nom­
bre del. contribuyente o 1os datos suricientes que permitan -
obtener su identiricaci6n p1ena por desconocerse su nombre­
O ·:raz6n socia1, es un requisito esencial, toda vez que el.lo­
es indispensable para rijar 1a relaci6n que se estab1ece en­
tre la autoridad que practica l.a reviai6n y e1 visitado, - -
pues as! l.~ autoridad podr! erectuar todos loa actos permit~ 
dos en él. mandamiento a 1a persona determinada c1aramente y-· 
i!!a.ta ·tsndrá 1a. obligaci6n de soportar1oa, ·ya que as! l.o eat!! 
blece l.a orden de coaprobaci6n, l.o que no sucedería ai se -­
tratara o se practic·ara UDa rertsi6n domicil.iaria a un con-­
tri buyente ño señal.ado en el. mandamiento, puesto que l.a aut2 
ridad.no podría real.izar~e ning6n acto rel.ativo al.a veriri­
caci6n de su aituaci6n riscal. y tampoco estaría ob1igado a -
permitir ninguna actuaci6n de l.a autoridad riscaLizadora, eB 
contr~ndose el. contribuyente en 1a posibi1idad de so1icitar­
si 1o considera conveniente el. auxí1io de l.a autoridad admi­
nistrativa coz-rea~ond"i:ente;··_para 1!JVitar 1a intromis±6n· -a ·su-­
domici1io del. persona1 reVisor y l.a posible práctica en &i -
de actos de comprobación. 

Lo anterior trae como consecuencia que las personas que 
traten de practicar una comprobaci6n a una persona distinta­
ª la señal.ada en la orden,· se hacenacreedoras al.a aplica­
ción de las sanciones qu~de acuerdo a1 C6digo Fis~al. de la -
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Pederaci6n procedan. 

En e1 caso de que 1a autoridad no pudiera conocer con -­
exactitud el. nombre del. sujeto pasivo que pretende revisar, -
o que no pueda indicar datos bastantes que permitan se 1ogre­
su p].ena identi~icaci~n, deber& abstenerse de orden~r visitas 
domici1iarias a1guna, hasta que cuente con a1guno de 1oa su­
puestos anteriores, pues de no ser aai, podría afectar la es­
fera Jurídica de un contribuyente no indicado al practicar 1a 
veri~icaci6n, que pretendía fuera efectuada a otro causante -
diverso, siendo e11o a través de loa actos que derivan de un-
111Sndamiento que no observa e1 requisito de l.ega1idad., pues 
e1lo equiva1dria a real.izar la visita sin orden previa. 

Al respecto es conveniente indicar el. criterio sostenido 
por 1a Sala Superior del Tribunal Fiscal. de la Federación que 
a fa l.etra dice: 

"ORDBN DE VISITA.·- DEBE INDICAR ,CON EXACTITUD EL NOllBRE­

DEL VISITADO.- Es nul.a una liq!U.daci6n que se base en -­
una visita domicil.iaria, practicada en base a una orden­
de visita dirigida a un causante distinto, pues el1o eqaj. 
val.dría a real.izar la vi si ta sin orden de e 11a." (23) 

Es sumamente importante el. que se identifique plenamente 
qu' contribuyente ~ebará permitir ·:i::a·iri."aita, dado que con --­
el.l.o adaiii&a de eatab1ecerse 1a re1aci6n· antes citada, se eetá 
garantizando la lega1idad de 1a actuaci6n de la autoridad ·so­
bre el causante el.egido para practicarle una revisión de este 
tipo, pues no debe de perderse. de vista que de real.izarse la-

( 23 ) Revista del. T.F.F., 2a. época, Año V, No. 33, Septiem­
bre de 1982, p. 90. 
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comprobaci5n sin observar el requ~sito en comento y a pesar­
de ,ue el conta·ibu,yente no se hubiese opuesto a ella• todo -
lo DCtu3io seria, ilegal, pudiendo impugnarse ello en caso de 
·-!Ue se emita resolución 'llguna, con apoyo en esa comprobación, 
a través de recurso de revocación o juicio de nulidad. 

La Sala Superior del Tribunal Fiscal d9 la Federación -
al. reso1ver_1a revisión 61/78, est3bleció: 

"Ol<JEN .DE VISITA sr ::>E DIRIGE ¡\ PERSONA !:>IVEH.3A DEL VI-
3IT;i.DG;· GE AFECTA LA LEt;ALIDA.D DE LA. - T::>:io acto de - -
autoriJad que implica molestia debe consignar el nombre 
de· la persona a quien va dirigido, para ídentiricarlos­
plenamente, por lo que si una visita se realiza con peE 
sona· diversa a l.s que va señalada, está a.f'ectada de nu­
lid~d, que no puede p1.1rgarse por no haberse opuesto el_ 
vis~tad~, ya que en un r&gimen de derecho, contre el a~ 
to arbitrario de una autoridad, no procede la oposición 
por via111 de hecho." (24-) 

. B) Lugar de desahogo problemática del domicilio fiscal. 

, La orden d.e visita deberá indicar el lugar o lu0 ares en 
donde se debe verif'iC'•r sien,io en esos sitios en donde única­
mente se real.izará la revisión. 

E1 que se exija que en e1 mandamiento de reviai~n se ~ 
precise el. domicilio donde .se debe rea1izar 1a comprobaci!>n, 
es con 1a .f'inslidad de que por una parte, 1a autoridad. se --
1imite. a ejercer sus 'ltribuciones de fiscs1izacl~n en dicho_ 
sitio sin ·1ue raq1ice acto al¡;;uno en ot;ro lu_;·.ir no autoriza-

( 24 ) C9.iena Rojo, Jaime, Nueva Jurisprudencia de1 T.F • .F., 
;-:éxico, 1981, p. 3~9. 
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do, y por la otra qu~l contribuyente conozca y permita el 
acceso de los visitadores a dicho domicilio facilitandoies 
toda la doc~mentaci6n y sistemas cantables necesarios para 
ia comprobaci6n y ~ue de acuerdo con la ley deban estar en-­
tal lugar; pero ello no implica que la autoridad no pueda -­
realizar la Visita en otro lugar o lugares con apoyo en otro 
mandaaiento, toda vez que la ley faculta a la autoridad a -­
practicar la visita en el domicilio riscal dei contribuyente 
o donde materiaimente pueda erectuarse la veriricaci6n. 

De conrormidad con 1o establecido por el articulo 10 
del C6digo Fiscal Federal, entendemos por domicilio fiscal -
de los sujetos pasivos: 

a) Personas rísicaa. 

r.- Donde tengan el principal asiento de sus negocios -
cuando se dediquen ~ actividades empresariales. 

Ir.- Cuando no realicen las anteriores, el local que -­
utilicen como base fija para la prestaci6n de servicios per­
sonales independientes. 

III.- Si no erect6an ninguna de las precitadas, sera el 
lugar en donde tengan el asiento principal de sus activida-­
des. 

b) Personas Morales. 

r.- Residentes en el pata, e~ local en donde esté la A,!! 
ministraci6n principal del negocio. 

II.- Residentes en el extranjero, el establecimiento, -
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en e1 caso de que existan varios de estos en donde se encue~ 
tre 1a administraci6n principa1 del. negoc.io en e1 pais, o en 
su 1ugar el. sitio que se hubiese designado. 

En dichos l.ugares l.a autoridad podr~ de conrormidad con 
e1 ordenamiento 1ega1 citado, ordenar visitas de auditoria. 

Adem~s •. de conrormidad con l.o dispuesto en el. 61timo PÍ 
rraro de1 precepto 1ega1 precitado, 1a autoridad riAca1izad~ 
ra podr~ ordenar l.a práctica de una visita en e1 l.ugar que -
atendiendo a l.os 1ineamientos indicados se considere como do 
mi.cil.io risca1 de un contribuyente, aunque &ste hubiese d;,._: 
signado un sitio distinto como domici1io riscal., pues 1a - -
idea es que 1a comprobaci6n se erect6e en donde existan e1e-

, mento' id6neos para 11evar a cabo l.a revisi6n, ya que puede -
suceder que un causante indique un Lugar diverso a donde ee­
encuentren e1e~entos que rev~l.en su Terdadera situaci6n r~e-­
ca1 en cuanto a1 cumpl.imiento de ob1igaciones de !ndol.e tri.­
butario, por 1o que l.a indicaci6n en 1a orden como domicil.io 
para erectua~ 1a revisión uno diverso de1 manirestado como -

.riscal., ser' conrorme a derecho. 

Por otra parte, 1a disposición de que 1as visitas se -­
erectáen en e1 domici1io riscal. de l.os contribuyentes, trae­
como consecuencia prob1emas para determinar cual. es l.a ubic~ 

·ci6n donde se 1ocal.iza ·e1- dom_icil:io · :t:±scu:l. ·para· -aiguna.s -péfr.:.· · 

eonas que no tienen un sitio habitual. donde deearro11an eu -
actividad, o que no cuenta con un 1ugar manirestado ante e1-
Registro Federal. de Contribuyentes. 

Para evitar prob1emas al. real.izar una visita domicil.ia­
ria de auditor!a a una persona risica que no tenga un 1ugar­
que se considere como el. principal. asiento de sus activida--
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des, o que no tenga expresado aquel. ante la autoridad hacen­
daria, J.a entrega de J.a orden podrá efectuarse en su casa -­
habitaci6n, J.o cual. no será viol.atorio de ninguna disposi- -
ci6n, ya que se estará atendiendo J.o establ.ecido en el ante­
penúl.timo párrafo del. artícul.o J.6 Constitucional., que conce­
de al Fisco l.a racul.tad de practicar visitas de revisión do!! 
de éstas se puedan J.J.evar material.mente a cabo, sin más re-­
quisitos que J.os establ.ecidos por el. propio texto para los -
cateos. 

AJ. respecto J.a Segunda Sala de J.a Suprema Corte de Ju.§. 
ticia de J.a Naci6n, establ.eci6 el. siguiente criterio: 

"VISITAS DOMICILIARIAS, DEBEN REALIZARSE EN EL DOMICI­
LIO LEGAL DE Li\S PERSONAS FISICAS O MORALES, INDEPEN-­
DIBNTEMBNTE DE ~E LA.S AUTORIDADES SENALEN UN DIVERSO­
DOMICILIO EN L.\ ORDEN DE VISITA.- La interpretaci6n -­
apegada al sentido estricto del. artícul.o 16 Constitu-­
cional en rel.ación con J.as ga~antías que tal. precepto­
otorga a 1as personas rísicas o moral.es sujetas a una­
visi ta domicil.iaria para comprobar si se han acatado -
las disposi.ciones riscal.es, pone de maniriesto que uno 
de J.os derechos rundamental.es que conriere dicho disp,2 
sitivo a J.os gobernados sujetos a una visita domicil.i~ 
ria consiste en que ésta .s.e. real.ice pr!"ci13am~n~~ _en ~l 
domicilio 1ega1 de aque1J.os. En estos términos, ind.e-­
pendienteaente del. domicilio que se selial.e en una or-­
den de visita, si ésta se J.1eva a cabo en el. verdadero 
domici1io 1ega1 de J.a persona visitada y si además, -­
tal. visita es entendida directamente con J.a persona ia 
vestig~da por sí o a través de su representante legal., 
resul.ta incuestionabl.e que 1a misma fue debidamente -­
realizada." (25) 

( 25 ) Tribunal. Fiscal. de J.a Fecleraci6n, Obra Conmemorativa 
Cuarenta y Cinco Aiios, Tomo IV, México, l.982, p.596. 
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Ahora bien, el. C6digo mu.LtiaLudido sena.La c1aramente la 
racultad que existe para practicar simultáneamente una visi­
ta en dos o más lugares, lo cua.L es totalmente acertado en -
virtud de que muchos contribuyentes tienen diversos sitios -
donde reaLizan sus actividades y en cada uno de e1los pueden 
existir el.emen~os que corroboren si han acatado debidamente-
1as~ disposiciones fiscales. 

Bi en la orden se indica un domici1io determinado para­
e~ectuarse 1a revisi6n, y al momento de presentarse 1os vi­
sitadores a 6i para entregar el. mandamiento e iniciar la .vi­
sita, tuvieran conocimiento de que el contribuyente presentb 
en fecha posterior al citatorio para 1a entrega de la orden­
aviso de cambio de domici1io, 1a reviei6n válidamente se po­
dr~ erectu~r en el nuevo do'llli.cilio y en el anterior cuando -
el sujeto pasivo conserva áste, sin que para el1o se requie­
ra nuev.a orden. o ampliaci6n de e1la, ·debitlíndose hacer cons-­
t:ar debidamente esas circuns·tancias. Resulta iaportante indi. 
car que este beneric!.o para la autoridild 6nicamente podrá -= 

.•er uti1izado por ella, despu~s de que se hubiera dejado ·ci­

.t:atorio, para 1a entrega de la orden, es decir, cuando no se 
entrega la orden en la primer recµa·en que se presentan los­
auditores a realizar la revisi6n, porque no se encuentra el.­
contribuye.nte o su repre•entante legal.• cuando e.L aviso de -
cambio de domicilio haya sido reciente, es decir, que el ca~ 

-bio de doaici 1io_es_9.espués· de· ·-"a: entrega· der ci. tatori·o; - qué· iió · · · 
ha7a permitido a .La autoridad riscalizadora conocer dicho -­
hecho, pues de no ser así, se justifi.carian revisiones en d,2 
micilio diverso a.L precisado en .Las 6rdenes, hechas al amparo 

.de mandamientos que no reunen los requisitos .Legales y en -~ 
consecuencia sería i.Legal. todo io re.Lacionado con e.L.los, en­
.La inteligencia que para poder beneficiarse la autoridad con 
esta disposici6n, es necesario que debi6 existir citatorio -
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previo de la autoridad para la entrega del mandamiento (ar~­
tículo 44 fraccibn II del C6digo Fiscal Federal). 

Asimismo la visita puede realizarse en un domicilio di­
verso al señalado en la orden, cuando se hizo a solicitud -­
del visitado y de ello hay constancia fehaciente, lo ante- -
rior se _estima que es legal, puesto que la autoridad al 1.JMl.!, 

car que la c9mprobación se deber~ efectuar en un determinado 
sitio, cumple con el req~ito exigido por la ley, sin que pu~ 
da considerarse lo contrario por el hecho de que el contrib.J:! 
yente que debe afrontar la visita, indique que se debe prac­
ti.car en uno diverso porque así lo eolici ta, ya que esto pu.!? 
de obedec·er a que el lugar que el visitado propone para la -
revisi6n en_&l se encuentran todos los elementos que la aut~ 
ridad necesita para conocer la situación fiscal del causante, 
siendo ello siempre en domic.ilios en donde ei sujeto pas.ivo­
tenga · ori~inas, lo~al.es, o bodeg;.s. Adem{s· en ·::Corma alguna -
puede estimarse violatorio, ya que el. cambio de sitio a rev_!, 
sar obedecio no por un acto de autoridad, sino que fue a pr~ 
puesta del. vi.~itado, por me~io de un pronunciamiento expreso. 

Al. respecto la H. Sala Superior del Tribunal. Fiscal de­
l~ FederaciGn ha sostenido el siguiente criterio: 

"VISITA DOMICILIARIA.- NO ~ INCUMPLEN LAS FOBWLLIDADES 
ESTABLECIDAS PARA -su· PR4CTIC.A.; SI' SE . .REALIZA EN DOllICI.:..-. 

LIO.DIVERSO AL SER.ALADO EN LA. ORDJDr, CUANDO 9 HIZO A -
SOLICITUD DEL VISITADO.- De acuerdo con lo preceptuado­
por el articulo 84 fraccion I, inciso a), del Código -­
Fiscal de la Federación de 1967, debe señalarse el lu-­
gar donde se llevar~ a cabo la visita. Se cumple con -­
este precepto cuando e·l acta de visita se levanta en el 
domicilio senalado eñ la orden respectiva; asimismo no-
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se incumple con io ordenado por dicho precepto si la- -
visita se practica en un domicilio diverso al que sefia­
la la orden, si se comprueba que se realiz6 a solicitud 
del visitado." (26) 

Peri:> es important& destacar que para que la autoridad -
act6e en este sentido es necesario que efectivamente sea pr2 
cedente e1 cambio de l.ugar a revisar, pues de lo contrario -
podrían no obtenerse 1os resultados deseados de la comproba­
ci6n, por no existir en el diverso lugar los el.amentos que -
l.l.even a l.a autoridad a conocer l.a verdadera situaci6n fiscal. 
del contribuyente, pudiendo optar l.a autoridad por emitir -­
otra orden en la que se autoriee a revisar el. sitio propues­
to por el. Vis~tado, adem~a del aeñal.ado en el primer manda-­
-miento. 

_;;. :sn la orden pueden indicarse varice domicil.ioa en loa -
cua:Í:-~s s;,"· puede practicar l.a ~evisi6n, siendo el.lo l.egal., d,!! 

__ do que as! l.a autoridad podrá e.jercer actos de fiscal.izaci6n 
en tales sitios, ya sea en forma si~ul.tánea, sucesiva o in-­
_dietinta, según l.o considere conveniente por l.a importancia­
de l.os resul.tados que pudiera obtener. Al respecto es necea~ 
rio precisar que l.a autoridad no se encuentra obligada a - -
ejercer actos de comprobaci6n en tod~s los sitios señal.ados­
en el. mandamiento, sino que l.o har~ en donde l.o considere --
3decuado, sin que por el.l.o pueda. estimarse que .l.a revisi6n - . 
ea :1.l.egal..- ahi•e q~ DO existe disposici6n l.egal. que l.a -
obl.tgüe a hacer l.o contrario. 

Esta situación l.a reaolvi.6 la Sala Superior del. Tribu-­
nal. Fisca1 de l.a Federací6n, de l.a siguiente manera: 

( 26 1' Rev:l.e:t;ia del. T-.F-:F:.-, 2.a-. época, Año VII, No. 68, Agos­
to de l.985, p. 148• 
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"VISITAS DOMICILIARIAS.- DOMICILIO EN ~U:'.!l PUEDEN PRACT,! 

CARSE LAS MISMAS.- Si en una o=den de visita se señalan 
diversos domicilios, la autoridad puede practicarla en­
cualquiera de ellos, sin que es~o signifique que se vi~ 
le lo dispuesto por el articulo 84 fracción I inciso a) 
del C6digo Fiscal de la Federaci6n, pues la formalidad­
contenida en el mismo se. establece en relaci6n al lugar 
donde la visita debe llevarse a cabo de manera alterna­
tiva, lo que facu.lta a la autoridad a practicarla en -­
cua1quiera de los lugares señalados en la orden; por -­
tanto, únicamente se violaría dicha disposici6~, si 1a­
visita se practicara en un lugar diferente a los que se 
seña1en en la orden, pues en este caso se dejaría de -­
c1,1111p1ir 1o que establece el artículo lb Constituciona1." (27) 

Pero si en la orden únicamente se indica un domicilio -
eom~ lugar para poder praoticar la revisi6n, solamente en '1 
podr! realizarse la comprobaci6n. 

Si durante .la práctica de una v~sita, es necesario que­
se revisen otros domicilios del visitado en donde tenga ofi­
cinas, bodegas, locales, etc. y estos sitios no se encuen- -
tran seña1ados en la orden, es indispensable que .la autori-­
dad emita otro mandamiento en donde se autorice a realizar a 
los visitadores la revisi6n de aquellos, pues de no ser así, 
.la autoridad conrorme a derecho ·Be· encontraría impedida para 
proceder a realizar actos de ~iaca1izaci6n en e11os, por ca­
recer de orden expresa que así 10 autorice, y de rea1izarse­
ta1es actos comprobatorios en dichos 1ugares, las actuacio-­
nes ah! realizadas serian ilegales, pudiendo el afectado so-

( 27) Revista del T.F.F., 2a. época, Año V, No. 32, Agosto 
de 1982, pp. ~ y 35· 
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por tanto no existe obligaci6n para que se le hubiese autori­
zado expresamente en La orden para efectuar las soLicitudes,­
m~xime si dicho funcionario goza de atribuciones para actuar­
en ta.J. sentido. 

Al respecto La H. Sala Superior de.J. Tribuna.J. Fiscai de­
.J.a Federaci6n ha establecido el siguiente criterio: 

"VIS.LTA. DOMICILIARIA. - NU REVISTE EJ... CA&l.CTER DE VISITA 

DCR :EJ... FUNCIONARIO :iUE SOLICITA INFORMACION AL VISITADO• 

.DURAlllTE .LA . .l:'RAC~'ICA DE AQUEJ...LA. - De acuerdo con lo est_!! 
blecido por el articulo 84 del C6digo Fiscal de la Fed~ 
raci6n de 1967 deben designarse en la orden de visita -
quiénes van a realizar la diligencia y los visitadores­
deben' firmar las actas que se levanten, debiendo consi­
derarse como tales a quienes habiendo sido legalmente -
~~signados comparecieron a cwaplir con su cargo; por 
ello, si Un funcionario distinto a aquellos emite un 
oficio en el que solici.ta determinada in.Cormaci6n al 
causan~e no por esto tiene el car~cter de visitador, 
porque no llega a constituirse r!sicamente como tal en­
~i domicilio del visitado, y por lo tanto, :no existe la 
obligaci6n de que se le autorice expresamente en la or­
den respectiva para hacer la solicitud de referencia."­
(32) 

En cuanto a las personas indicadas en la orden como vi­
sitadores, la ley no-exige requisito alguno para que sean C,2 

misionadas para ta.J. erecto, como·serfa el que tuvieran algu­
na especialidad profesional en .J.a materia rel~tiva a la con­
tabilidad, sino que el línico requisito al respecto es que --

( 32) Revista del T.F.F.; 2a. época, Año VII, No. 68, Agosto 
de 1985, pp. 147 y 148. 
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sean auxiliares de La autoridad que tiene facultades de fis­
calización, por e11o en el mandamiento basta con que se pre­
cise e1 nombre de ellas para que se considere que pueden - -
efectuar actos propios de su cargo durante la comprobaci6n -
domiciLiaria, dentro de los Límites establecidos en la pro-­
pia orden, adem~s de que a1 darles eL carácter de visitado-­
rea la autoridad, es evidente que tienen conocimientos de1 -
área en que trabajan, pues de no ser así la ónica perjudica­
da sería la autoridad, dado que no podría obtener los resul­
tados que pretende conseguir cuando ordena se practique una­
visi ta domiciliaria. 

Durante la comprobación puede suceder que sea necesaria 
la intervenci6n de más visitadores por la complejidad de 1a­
si tuaci6n contable del visitado, o que 1a autoridad conside­
re que resulta adecuado que se nombre m&s personal para rea­
lizar 1a comprobaci6n, todo e11o es v~lido hacerlo a través­
de reso1uci6n de autoridad que comunique ese hecho al viait~ 
do, 1.ndic!ndole con preciai6n en el ~ocumento respectivo el­
nombre .exacto de las personas que autorizan para que también 
participen en la comprobaci6n. 

Es importante que la autoridad al emitir resoluci6n an­
al sentido de substituir a un visitador o a varios, por - -­
otros señale quienes ser~n 1os nuevos visitadores que conti­
nuarán practicando 1a revisi6n y qui~nes son los que dejan -
de estar autorizados para actuar, pues así 1a relaci6n esta­
blecida entre la autoridad revisora y el visitado con motivo 
de la visita, obliga a aquellas a constreñirse a continuar -
con la comprobaci6n con el personal que est6 autorizado abs­
teni~ndoae de realizar acto alguno por conducto de un visit~ 
dor que haya sido substituido y, tambien así eL visitado sa­
br~ de quien debe permitir los actos de comprobaci6n y de ~ 
quien no. 
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La substituci6n de visitadores puede ser en forma par-­
cial o total, la primera es cuando parte del personal es re­
levado del cargo por otro, pudiendo actuar el personal desis 
nado posteriormente al inicio de la visita, junto con el que 
no fue substituido, la segunda es cuando todo el personal d~ 
signado es substituido, sin que ninguna de esas situacionea­
invalide la revisi6n. 

Tanto el aumento como la subatituci6n de personal duraa 
te la revisi6n deberá hacerse por es~rito a.1 visitado, estsa 
do los visitadores as! designados racultados para realizar 
tbdos los actos indicados en la orden de auditoría. 

En cuanto a este punto la H. Sala Superior del Tribunal 
Fiscal de la· Federaci6n ha sostenido: 

"VISITAS ·nE AUDITORIA.- .SUBSTITUCION DEL PERSONAL .~UE -

INTERVIENE EN ELLAS.- conrorme a.1 artículo 84 .t'.racci6n­
VI, de¡ C6digo ·Fiscal de la Federaci6n vigente, todos -
.Los visitadores que intervienen en la práctica de la v~ 
sita están obligados a firmar. el acta de auditoria, y -

·si por necesidades de trabajo alguno de ellos tiene que 
ausentarse para desempeñar otra comisi6n, la substitu-­
ci6n del personal ·actuante debe acreditarse por la aut~ 
ridad en forma .t'.ehaciente y no simplemente haciéndose -
constar esa ausencia en· el acta c:ie ·auditoria·. ·Ea ·dec·:L~.:..: 
si para la práctica de la visita ea necesario que exis­
ta una orden de aueoridad competente, misma que debe -­

.mostrarse al visitado, para .La substituci6n del perao-­
nál actuante, deber& exhibirse al visitado el oficio de 
substituci6n del personal que act6a en la visita, asen­
t~ndose en el acta de auditoria la fecha en que esto --
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ocurra." (33) 

Resulta importante destacar que los visitadores desig­
nados después de iniciada la comprobaci6n podrá~ hacer cons­
tar en acta hechos que conocieron desde el momento en que -­
fueron nombrados y se apersonaron en el domicilio del visit~ 
do, pues es 16gico que no pueden hacer pronunciamiento algu­
no respecto a hechos realizados con anterioridad al inicio -
de su actuaci6n, a menos qe que existan constancias de ellos 
(actas parciales, papeles de trabajo). 

Los visitadores que f1~eron substituidos, únicamente -­
harán constar en documentos, los hechos de que tuvieron con~ 
cimiento durante la época en que fungieron como auditores en 
<l,l.lla visita y, no por haber sido substituidos, los hechos 
consigriados en actas y P?Peles de trabajo realizados por - -
ellos carecen de valor. 

El C6digo que se ha ven.ido invocando indica que la sub.§. 
-tituci6n, aumento o reducci6n del :personal actuante podrá ser 
realizada por la autoridad l"égal.mente competente para ello; -
esto es, la podrá efectuar cualquier 6rgano que tenga atribu­
ciones_ al respecto, de conformidad con lo señalado en el Re-­
glament·ó Interior de la 3<'!cret3.rÍa de Hacienda y Crédito Pú-­
blico y en 1os acuerdos dele~atorios respectivos. 

Lo anterior se traduce en rapidez del procedimiento de­
visi ta, pues así cuando sea necesario efectuar substitución,­
aumento o reducci6n del personai revisor, no necesariamente -
tendrá que ser hecha por el funcionario que emiti6 la orden,-

( 33 ) Tribunal Fiscal de la Federaci6n, Obra Conmemorativa -
Cuarenta y Cinco Afias, Tomo III, méxico, 1982, p. 85. 



- 143 -

sino por otro diverso aunque no se encuentre en el. mismo ni­
vel de jerarquía, pues l.a dnica exigencia al. respecto es que 
l.o haga quien tenga atribuciones para el.l.o. 

Adem~s. el. citado Cbdigo precisa en su articuLo 44 - -
fraccibn IV, que puede haber substituci6n de ia autoridad -­
que inicia la revisi6n por otra para que ésta contin~e. nom­
br~ndo ia misma a l.os visitadores que seguirán con la compr2 
baci6n, notificando tai evento aL contribuyente, sin que di­
cha circunstancia arect~ en absol.uto 1os resul.tados de l.a v~ 
sita. 3ituaci6n ~ue se da en l.a real.idad cuando una autori-­
dad l.e transfiere a otra ya sea por desconcentraci6n o centra 
1iza~i6n la continuaci6n de una dil.igencia que ha iniciado -= 
y que concl.uir~ l.a nueva, pudi~ndose hacer el.l.o sin q~e se -­
tenga que justiricar el. porque deL cambio de autoridad risca­
l.izadora, e~ l.a intel.igencia de que l.a nueva autoridad subst.!, 
tuta no podrá efec~uar ningún acto en la visita, basta en - -
tanto no se comunique por escrito e1 cambio al. contribuyente-

. o a 1.a persona con 1a que se entienda la :revisi6n y, al. suce­
der el.1o, queda impedida l.a autoridad substituta para erec- -

.tuar alguna actuaci6n en 1a :revisi6n en el. domicil.io del. cau­
sante sujP-to a l.a visita, as~ como los visitadores que fueron 
substituidos por 1a nueva autoridad que continuará 1a compro­
baci6n, a menos que no exista l.a substi.tuci6n .del. personal., -
por considerar 1a nueva autoridad revisora que debe continuar 
con 1a comprobaci6n. 

Asimismo, se establ.ece que 6nicamente se notificar4 1a­
substituci6n o aumento del. personal. actuante a1 sujeto pasivo, 
rormalidad que no exige cuándo se disminuye el. número de visi­
tadores. 

Siendo acertudo ésto, toda vez que cuando se disminuye -
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oon~~~uuyente o responeab1e solidario, siendo a partir de __ 
ese momento en que la outoridad puede proceder a realizar -­
acto~ tendientes a verificar el cumplimiento de las obl~ca-­
cione~ fincales a cargo dei visitado, in.i'iri6ndole con ello­
molestias, ya que tendr~ la obligaci6n de permitir dicha ac­
tividad dentro de ioo Limites establecidos en la orden; es -
decir, con 1a entrega del mandamiento se establece una rela­
ci6n particular entre la autoridad revisora y el contribuye~ 
te que debe soportar la visita, ya que ambos deberán regir 
su conducta dentro de los extremos precisados en la orden, 

· extinguiéndos.e tal reJ.aci6n cuando concl.eye la visita. 

La autoridad entrega l.a orden por conducto del personal 
autoriz.ado .para p.r-acticar la comprobaci6n en él. o los dómici­
lios consignados en aquella, en la inteligencia de q~e única­
mente la entrega se efectuará en los lugares que la autoridad 
considere conveniente, sin que sea obl.igatoric hacerlo en t2 
dOS los p6rmitidos~ a menos de que los visitadores se consti­
tl.cy'an en el.l.oa, es decir, la entrega deL mandamiento deber& -

.. e.f.'ectuarse en donde materialmente se" presenten l.os visitado-­
res, aungue deJpués de 1a entrega respectiva no e.f.'ectden acto 
alguno en dichos domicilios, por concretarse a realizar la -­
comprobaci6n en otros. 

La orden deberá entregarse al destinatario o a su repr~ 
· sentarite l.egal, en el domicilio precisado en. ei .documento, si 
a1 constituirse 1os visitadores en dicho sitio, no se.encon-­
tr~ran ninguno de aquellos, se proceder~ a dejar citatorio -­
con una persona ~ue se encuentro en el lv.scr a r"'vicar y de-­
muestre tener a1guna relaci6n con el destinatario, para gue -
en el. domicilio s1 dfa siguiente y a hora determinada . espere 
el. contribuyente o ~ su apoderado, al personal revisor, para­
recibir el. mandamiento de auditoria y, en caso de que no se -
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huya acatado el citaDorio. la entrega de la orden se realiz~ 
rá con alguna personu que se encuentre en el domicilio y que 
tenga relaci6n con el destinaté!_rio de la orden. ::i.ste proce­
C.irniento e~; :Le;i..;.al :paru IJersone..s í'Ízicas o rn.crl:!lcs, ccn 1a -­

salvedad de ~ue respecto a estas ~ltimas siempre se re~ueri­
rá pres0nci~ ~el represect~nte lesal. 

Cabe hacer hincapié en que aunque el Código en cita en 
su articulo 44, no establece que la persona con la que se -­
pueda entender la orden y la práctica de la visita en defec­
to de.l destinatario o·de su representante idóneo, deba t<!!ner 
alguna relaci6n con el destinatario de la orden, es lógico -
concluir que aquella deberá tener relación con él, por~ue si 
ne, se lleg,~ría al absurdo de considernr que la entrega del­
mandamiento y la práctica del mismo, se pcdria entender con­
alguna pe~sona totalmente ajena al destinatarlo que proba--­
blemente 6n.icamente se encontraba por accidente en el sitio­
en donde se debería efectuar .la revisión, y que no tendría -
inter&s a.lguno en entregar el citatorio para su acatamiento. 

Es necesario precisar que la orden deber~ entregarse -
materialme~te a la persona con la que se entienda ta.1. acto,­
Y no exc.lu~ivamente mostrarse, toda vez que e.l C6digo a.1.udi­
do en su numera.1. 44 fracci6n II, establece la obligaci6n de­
la autoridad para entregar La orden y el de~echo correlativo 
del destinatario, para exigir el.lo y no 6nicamente que .le -­
sea mostrada. 

A.l respecto .1.a Sala Superior del H. Tribuna.l Fiscal de 
.la Federaci6n, estableció el siguiente criterio: 

"URDEN DE VISITA DUMICILIARIA.- DEBE ENTREGARSE A.L VI­

.SITADU O A SU REPRESENTANTE Y Nu UNICAMENTE MOSTRARSE.-
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El artículo 84 fracci6n II, del. citado C6digo Fiscal de 
l.a Federaci6n de l.96'?, disponía que al iniciarse .La vi­
sita se entregara la orden a.L visitaao o a su represen­
tante y si no estuvieran presentes a l.a persona que se­
encontrara en el lugar que debía practicarse l.a dil.igeg 
cia. Este precepto .es categ6rico al. exigir que l.a orden 
se entregue material.mente, de ta! suerte que si l.a or-­
den respectiva sol.o se muestra aJ. visitado o a su repr~ 
sentante no se cumple con e! dispositito l.egal. aludido." 
(34) 

Cuando la entrega de la orden sea hecha en forma perso­
nal a! sujeto pasivo, ~ste se deber~ de identificar preferen­
temente con una credencial. expedida por autoridad p~blica en­
ejercicio de sus funciones. 

Trat~ndose de un representante legal. o mandatario, ~ste 

acreditar& su personalidad mediante. un poder general. ampl.Ísi­
mo; uno general. para actos de administraci6n o dominio; o - -
bien uno especial. otorgado para representar al. sujeto pasivo­
ante l.aB autoridades fiscales en situaciones específicas, co­
mo son !as visitas domiciliarias. 

En el caso de que no estuvieran presentes el visítado 
ni representante legal. id6neo en el domi~ilio, se dejar& cit~ 
torio con l.a persona que esté en dicho lugar para que cual- -
~uiera de l.os citados espere a l.os auditores ~ nora fija del.­
día siguiente, si no obedece el requerimiento, La autoridad -
d~berá entregar a un tercero que tenga relaci6n con el con- -
tribuyen te J.a orden, pudiendo ser aquel un empleado• cal.idad­
que det>e comprobiJr mediante al.gún documento que l.O acre di te -
como tal.. 

( 34) Revista del. T.F.F., 2a. época, A:i:lo VI, No. 57, Septie~ 
bre de 1~84 p. 133. 
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e1 número de ".risi~o.c.lo=a.o, el ccntribuycnt,e deja de .soport;¿:::r­
J: . ... ~e;t;u:·~c.;if-:. c:n et~ üorr.ie:!1ic de r-e.L".r;on~,:_:.¡ q_ue ya ne asisten a 

~J. para iní'eri.rle molestias, lo que no sucede. en lo:.; otros -
(loE .s:::.¡-... uczi...02, dbdc ~ue en e.stos existe autorizaci6n para c;_u,:. 

visitac:.ores -:1ivel."!.;on a los y:;;. U.e::;ignadc::.: 1)r3ctiquen la -­

comp.:. .. ob:.Jcién y po= elle,; el ..ris:!.ta.do, ttJ.mbién .so ericc:;.::-r·..:.r.b -­

cb~iCLJ~n LJ ~n~ni~lrlos el acce8o q su domicilio, documentos­
q1.ie teng'.lr. rel.acil5n con eJ. cumplimiento de disposiciones fis­
cales y a cumpJ.ir los requerimientos por eJ.l.os efectuados. 

Sn J.a práctica cuando se da la disminuci6n de personal­
C.nicamente ~J. o los visitadores dejan de asistir aJ. sitio doa 
~e se efect~a la comprobaci6n, siguiendo ~sta con eJ. dem5s -­
personal revisor comisionado. 

Es conveniente indicar que cuando se lleve a cabo la 
substituci6n o aumento de auditores, se debe hacer constar 
esa circunstancia en acta parcial, adem6s de la final, para -
dar mayor securidad a la autoridad y al contribuyente • 

.Los requisitos preci tados se encuentran establecidos en 
J.os articules 38, 43 fraccibn II y 44 fracci6n IV del C6digo­
multialudido, debiendo observar debidamente todas esas condi­
ciones la autoridad aJ. dili~enciar una visita domiciJ.iaria de 
~uditor!a, p~ra evitar l~sionar J.os derechos del. contribuyen­
te que soporte eJ. acto de moJ.estia. 

3.- J.nicio de la visita. 

:•) Entrega de J.a orden. 

La entrega del mandamiento de rcvisi6n constituye el -­
inicio del procedimiento de fisca~izaci6n en eJ. dumiciJ.Lu a~i 
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La autoridad en J.a práctica procede a citar nuevamente 
a.1. sujeto p3sivo o a.L apoderado para que con posterioridad -
se recabe su firma en una copia de.L mandamiento de moJ.estia­
y ratiEique todo lo actuado hasta ese mocento, haci,ndose -­
constar todo esto en acta parcial. para dar mayor solidez a -
.1.a visita, .1.0 cual no es necesario dado que .Los dispositivos 
J.ega.Les que regulan dicho acto, autorizan a rea.1.izar .1.a di.l~ 

gencia con cual.quier persona en caso dado, (art:fcu.Lo '+4 
rracciónes I y I.l deJ. c6di~o ~recitado), resu.lt3ndo por el.lo 
la ratiricsción irre.1.evante. 

La fac•.iJ.tad de .los vlsitadores de entregar .la orden a­
un tercerc ~ue se encuentre en eJ. domiciJ.io de.L visitado que 
ten5a relaci6n con e.L destinatario de 13 orden, en caso de 
~ue e.l contribuyente o su representante 1eg3l no acaten e.l 
citatorio previo para ta.1. acto, deriva de que atendiendo a 
lo dispuesto por el ar-cfcu.1.0 .L6 Constituciona.L, no se exige­
que e.l mandamiento se 8ntregue a.1. destinatario o a su repre­
sentante .Lega.1., sino que dicha obligaci6n .La estab.lece e.l -­
~6digo, as! como J.a de.l citatorio previo en caso de no aneo~ 
trarse el süj~to a visitar o Sl!!_llandatario .1.ega.1. a.L momento -
~e constituirse el persona.l revisor a efectuar .la entrega de 
J.a orden. 

Al L'especto .1.a H. 3ala ;Juperior de.L Tribuna.1. r'isca.l de 
.L3 ?eJeraci6n ha sostenido .Los siguientes criterios: 

"VISITAS DOMICI.I.IARIAS. - PU.l!;DE.N :"3E'1 ENTZNDID.;.S COi~ -

¿:..!I~N ¡;e S~ñ ¿;L .. <.EPRE:...>ENT.1.NTi=,; J.J3ti1-i.J.,.- .De con.formi.dad 

ccn ~o establecido ~ar el articulo 84 rrá~cion J..L de.L-
86diüO ~i~ca~ ~e ia ?ede~aci6~, ViGente para el año de 
l97il, .1.3 visita domici.1.iaria puede entenderse con .1.a -
persona que se encuentre prenente en el .1.ugar visitado, 
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aún c:iando no sea el representante 1.ega.L, con mayor r_!! 
zón si medi3nte ci~atorio previo se indicaoa a ~ste 
d:!'.a y hora pa.ra que esperara a.J.. visitador." ( 35) 

"ACTAS DE INSPBCCiuN.- .l'AR.1. su LBGJl.Ll...JA.!) I·ru i!;S NECESA­
RIO JJE SE ENTI~NDA CON EL VISITADO O SU REPP.ESENTANTE 
.L:l:~A~.- ~.J.. ar~icul.o 1.6 Constitucional no exige que .Las 
visitas de inspeccion practicadas p9ra comprobar el -­
cumplimiento de disposiciones administrativas se enti~ 
dan directamente con el visitado o su representante J.~ 

gal., por lo que si al. presentarse los inspectores para 
e.J.. deshago de la dil.1~enc1a no esta presente aquel., 
puede llevarse a cabo con quien se encuentre en el. do­
micilio." (36) 

Si bien es cierto que la orden se puede entregar a un­
tercero distinto. al destinatario o a su representante legal, 
e.Lle i1nicamente es permitido cuando no se atiende el citato­
rio previo hecho a aquellos, por lo que si se acata el cita­
torio no puede entregarse .La orden a un tercero o a un testl 
go, pues no se surte la autorizaci6n legal para el.lo, además 
de c;.ue en ningi'in caso a una persona que funja como testigo -
se le podrá entregar la orden, pues no puede afrontar la vi­
sita y tener el. car~cter de testigo a.J.. mismo tiempo. 

En este sentido la Sal.a Guperior de.J.. Tribunal. Fiscal. 

de la Federaci~n ha concluido: 

"03.::J:S.N .J:S VISITti. DUl\!ICILlA..~IA.. - DE.SE ENTREG.\.ElSE A LA. 

( 35) Revista del. T.F.~.,2a. ~poca, Atio VI,No. 44, Agos~o 
de 1983, p. 65'::;1. 

( 36) Revista del. T.F.F., 2a. ~poca, Ano V, No. 51., Marzo -
de 1';;184, p. 807. 
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PERSCN,1. CCN ~UIEN .SZ E!NTIENDA .LA DILIG.ii:NCIA Y ?;O A LOS 

TZ8TIGU3.- De conrormidad con Lo preceptuado por eL ªE 
t{culo 84 Cracci6n .iI de.i C~digo Fisca.i de La Federu-­
ci6n de L967, los visitadores se encontraban obligados 
a entregar, al inicio de Ltl visita, La orden respecti­
va a.i visitado o a su representaute LegaL, y si no es­
tuvieren presentes, a quien se encontrara en eL lugar­
en que debiera practica~se La diligencia. Por tanto, -
si La di.iisencia se entendi6, aL inicio de La visita.­
con el representante del visitaao, Los visitadores de­
bian entregar a esta persona .la orden respectiva y no­
a uno ~e Los testigos designados por eL propio repre-­
sentente en AL levantamiento del acta, ya que si bien­
la orden de visita tambi~n podr~ entregarse a cualquier 
persona que se encuentre en el lugar en que deba prac­
ticarse La diligencia, esta nip6tesis solo se surtirá­
en caso de ausencia de.i visitado o deL representante." 
(3'/) 

En caso de que eL visitado, su representante LegaL o -
eL tercero con quien se pretenda reaLizar La entreg~ de La -

orden, se nieguen a recibirla, se podrá recoger .la contabiL~ 
dad para revisarlt< en eL domicilio de .la autoridad i"isca.l.l.Z!! 
dora, efectuando en dicho sitio La comprobaci6n; eL personaL 
actuante deber~ L~vantar un acta parciaL de resistencia en -
presencia de dos testigos, para hacer constar tal acto, lar­
t!cu.io 45 fracci6n I y úitimo parrara de~ismo, de~ ordena-­
mi~nto muitia.iudido). 

Tambien a1 constituirse .iosºvisitaaores a.l. domicilio -
donde debe entr~garse La orden, puede ocurrir que no se per-

( 37) Revista deL T.F.F., 
tiembre de 1984, p. 

2a. ~poca, Ano VI, No. 57, Sep- -
1.33-
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mita la entr~da de el.loa, por parte del destinatari0 d~l fila~ 
damiP.nto, de su representante legal o del tercero, pudiendo­
en este cqso el personal revisor en los términos de.l articu­
lo 40 del ordenamiento en cita: solicitar el auxilio de la -
fuerza pública; solicitar a la autoridad competente se proc~ 
da por desobediencia a un mandato legítimo de autoridad com­
petente; para proceder ·a entregar la orden y efectuar la re­
visi6n. 

Si al constituirse los visitadores al domicilio del de~ 
tinatario de la orden para la entrega de ésta, tienen cono-­
ci.miento de que presentó aviso de cambio de domicilio días -
antes, la orden deberá entregarse en el nuevo domicilio, sin 
que por ello se considere que se dejan de observar las form~ 
lidades legales o que sea necesaria la expedici6n de otra o~ 
den o la ampliaci6n de la misma, en caso de que el lapso de­
presentaci6n del aviso de cambio de domicilio y la entrega -
sea breve para que la autoridad fisca.lizadora haya tenido CQ 

nocimiento del cambio de domicilio fiscal, además la revi- -
si6n también podrá ser efectuada en el domicilio anterior -­
si el contribuyente conserva el local. 

Puede suceder que al apersonarse los visitadores a.l d2 
micilio seña.lado en el mandamiento se percaten que el domi-­
ci lio contenido en el mismo y que el contribuyente había ma­
nifestado ante la autoridad como fiscal, no lo es en loe té~ 
minos del articulo 10 del C6dígo, lo cual constituye una in­
fracci6n al aegistro Federa.l de Contribuyentes, haciéndose -
acreedor el contribuyente a una sanci6n en los términos del.­
artículo 80 fracci6n I del mismo OrdenamiAnto Jurídico. 

También la entrega tiene en alg~nos casos la finali-­
dad de identificar sobre qué período la autoridad fiscaliz~ 
dora puede ejercer sus actos, ya que en a.le;nnos mandamientos 
únicamente se especifica ~uc la auditorín abarcará el Último 
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ejercicio fiscaL y eL lapso transcurrido entre este y La eg 
trega de la orden, Lo cuaL se determina atendiendo a La fe­
cha en que ocurre La entrega aL destinatqrio, representante 
LegaL o aL tercero, en virtud de que aquella en ese momento 
surte sus efectos LegaLes. 

Como se ve de coní"ormidad con Lo senaLado en eL ar- -
ticulo 44 fracci6n II deL C6digo en comento, se impide que­
ª partir del momento en que iniciaLmente se presenten los -
visitadores aL domicilio del contribuyente entreguen la or­
den, cuando no se encuentren ni el destinatario o eL repre­
sentante Leg~l, debiendo hacerlo eL día señaLado en el cit~ 
torio que al efecto se deje, dando lugar a que la práctica­
de La revisi6n comience hasta esa fecha, perdiendo La auto­
ridad eL factor sorpresa que es indispensable para la obte_g 
ci6n de los resultados que s~ esperan con la realizacion de 
dicha actividad, dado que e~ visitado tiene un lapso para -
poder modificar situaciones que le pudieran perjudic-ar, -­
trayendo como consecuencia que el causante pueda efectuar -
entre otros actos: 

a) presentar las declaraciones omitidas o las rectj.f~ 
caciones que procedan. Dando lugar a un pago espontáneo que 
genera recargos hasta un tanto del crédito fiscal, evitando 
as1 que se Le pudiera revisar por las irregularidades come­
tidas en ejercicios anteriores y evitando La imposición de­
muLta alg~na y el ejercicio en su caso de La acci~n penal -
fiscal por parte de La autoridad, (artículos 21, 73, 108 y-
109 del C6digo). 

Bo anterior en virtud de que puede en el mismo día en 
~ue se deje citatorio para La entrega de la orden, presen-­
tar declaraciones de contribuciones a trav:s de Las cuales-
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regu.Larice su s:lt1.1.a-::ibn .f'i.sca.l y, subsane el. incump.Li.::iicntc­
de las obl.igaciones fiaca.les ya sea por responsabil.idad pro­
pia o solidaria, así como mo~i.f'icar su contabi.Lidad, para -­
que 6sta acredite junto con sus decl.araciones, la justa ob-­
servancia de .Las disposiciones risca.Les. 

Si bien es cierto que .La autoridad puede revisar .los -
ejercicios que considere conveniente aunque no detecte irre­
gu.laridad a.Lguna en e.L inmediato a.L ejercitamiento a sus fa­
cu.Ltades de revisi6n, con l.a línica l.imitante de la caducidad, 
~ambi~n es cierto que sus .f'acu.ltades de .Liquidacion se en- -
cuentran .Limitadas en ciertos aspectos, ta.L y como ya .f'ue e~ 
tudiado en el capitulo anterior, por ello .La autoridad en la 
pr~c~ica no procede a revisar .Los ejercicios anteriores al. -
comprobado si no se encontraron irregularidades en ~l, as! -
como muchos contribuyentes pueden tratar de corregir su ai-­
tuaci6n fisca.L persiguiendo que no se .Les impongan mul.tas, -
recargos en m~s de un 100% y no se ejercite acci6n penal cog 
tra el.los. 

b) Desaparezca la evidencia de irregu.Laridades dentro­
de su contabil.idad y en operaciones real.izadas con terceros, 
ya que no se .Le puede aplicar l.a medida cau~e.lar de asegura­
miento de su contabil.idad por estar neutral.izada ~ata al no­
haber sido entregada la orden pues es impooibl.e ,¡ue los visi. 
tadores procedan a garantizar .la invio1abi.lidad del. sistema­
contable. 

c) Arregle a s~ conveniencia los registros contabl.es,­
pudiendo acontecer ell.o, en virtud de que de un dia para otro 
podr5 real.izar una serie de modificaciones en su contabil.idad 
y empresa que l.o haga aparecer como un con~ribuyente c~mp.lido. 
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Puede e.f"ectuar ello en unas horas, aunque los visita­
dores hicieran una relaci6n <le los libros o documentos que­
integran la contabiLidad, cosa que nunca sucede en La prác­
tica, adem!s de que tampoco sería apegado a derecho hacerlo, 
pues se le iDrringirÍa con ello una molestia sin estar en-­
tragada La orden de visita, además de que si se realizara -
en la práctica, por se~ voluminosos en algunos casos los -­
elementos que integran la contabilidad y sus anexos, muchos 
de elLos podrían pasar des~percibidos aL personaL revisor,­
(art!culo 44 .f"racc16n II del C6digo en cita). 

Adem~s se indica, en el mismo precepto que se estudia qt.e 
al no encontrarse el destinatario o su representante legaL, -
cuando se presenten los visitadores en eL domicilio a entre-­
gar la orden, estos ~ueden e.f"ectuar una reLaci6n de Los ele-­
mentas que integran la contabilidad y de La documentaci6n --­
anexa a la misma o si exis~e peLigro de que se ausente eL vi­
sitado o tienda a e.f"ectuar maniobras para impedir el inicio o 
desarrollo de La diligencia, se proceder~ a asegurar la cont~ 
biLidad; lo cual es imposible Jurídicamente, ya que se Le - -

está inririendo aL contribuyente un acto de molestia que no -
le ha sido comunicado y por tanto puede impugnar dicha actua­
ci6n. 

Se dice que no se puede e.f"ectuar una relaci6n de los -­
elemen~os que integran La contabilidad y documentos con e!la­
relacionadoa, as! como proceder a su aseguramiento, en tanto­
no se entregue el mandamiento dé visita, ~oda vez que ello -­
constituye intromisiones en !a privacidad deL contribuyente y 
de SUS propiedades, y en taL acto no conocería siquiera quien 
está reaLizando la ac~uaci6u, por no existir en su diLigenci~ 
ci6n identi~icaci6n del personal que Lo reaLice, designaci6n­
de testigos p.'.lra .t"un~ir como tales y persona .:¡ue lo a.f"ronte,­
lo que trae como consecuencia adem~s que se le podría rea~i--
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zar una re.l.a~i6n que no sea verdadera o un aseguramiento so­
bre e.l.ementos que ni siquiera existan, por e.L.l.o aunque e.L e§ 
digo autoriza dicnas actuaciones, .J.a autoridad debe absteneE 
se de rea.Lizar (artícu.l.o 44 fracci6n II de.L Ordenamiento_ 

citado). 

Ahora bien, atento a .Lo indicado en e.L articulo 13 de.l. 
C6digo en c.1esti6n, .La entrega de .La orden debera ser hecha_ 
en dia y horas habiles, sin embargo áicna di.l.igencia podra -
ser efectuada en dias y noras inhabi.l.es, so.Lo cuando e.L con­
tribuyente a.L que se .Le deJa en su.poder e.L mandamiento de -
comprobación, rea.Lice todas sus actividades por .Las que pue­
da ser revisado en esas horas y d~as; asimismo se precisa -­
que cuando una ac~uaci6n sea iniciada en una hora habil po-­
dr~ conc.l.uirse en una innabi.l. sin afectar .l.a va.Lidez de di-­
cho acto. 

A.L respecto e.l. •J!ribuna.L Co.Legiádo de.L decimo cuarto -­
circuito, emiti6 el siguiente criterio: 

"V .L.01 '.l'A .iJ<.;Al.l.CILIA::iIA, HAB.LLITACION DE ACTLIAC.l.<.;NZ.S P.ri.RA 

LA .P.~AC'.l'.LGA DE .- La orden de practicar una visita d.2, 
mici.Liaria para ¿udi toria Fisca.L se 1·orma.1.iza desde e.L 
momento mismo en qu~ es autorizada por .La autoridad 
compctenLe p3ra emitir.La; y si bien .Los actos de su 
ejecuci6n pueden pro.Longarse en e.L tiempo, cuando ame­
rite .La pr~ctica de varias y diversas actuaciones e.L.Lo 

dependería de .La gravedad o comp.Lejidad de su cometido 
tales actos constituyen .l.oglcamente .La consecuencia .L~ 

ga.L y directa de .La2rden emitida, o sea, todas las ac­
tuaciones que se praci;iquen pa.ra cumpl.imentar .LoJ!!anda-
do, quedan eng.Looadas en e.l.la. .Por ende, si en este -
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caso La orden rue dictada por el órgano adecuadc, y en 
la misma se determina un objeto, habilitando para elLo 
dias y horas ichabiLes, aun cuando su cumpLimiento im­
pLique varias actuaciones (La de inicio, Levantamiento 
de actas parciaLes, etc.) forzosamente debe entenderse 
que todas eLLas son producto de La orden emitida, y -­
por tanto, La habilitaci6n de dichas actuaciones, va -
implicita y autorizada en eLLa misma; de ahi qu~esuL­
te infundado lo que alega el peticionario del amparo,­
especialmente cuando expresa que "debi6 de indicarse -
para cual de esos momentos o actuaciones se habiLitan_ 
.tluras y días" dado que, como se ha expuesto, tal medi­
da se satisrace con La misma orden de visita domiciLi~ 
ria." (3!:!) 

B) Identificacion de visitadores. 

EL personal actuante deoera acreditar pLenamente su -­
personaLidad ante eL visitado, su representante, o bien con_ 
el tercero con quien se entienda La diLigencia para realizar 
el mandamiento contenido en La orden, mediante credenciaLes_ 
oficiales que Lo justifique como tal o bien dada La desactu~ 
Lizaci6n de dichos documentos, por oficio suscrito por La a~ 
toridad competente. 

La identificacion debera hacerse al inicio de la visi­
ta; esto es, a~ momento de La entrega de La orden, o en la -
'poca en que Los visitadores se constituyan por primera vez_ 
en el domicilio a revisar, ya que_puede suceder que a La en­
trega del mandamiento no asistieron todos Los auditores aut2 
rizados o que durante La comprobaci6n exista eubstituci6n o_ 
aumento de personal. 

l3!:!) Revista del T.F.F., 2a. epuca, Año VIL No. b7, Julio de 
l.';18~ •. l>P· 5'1- y ~~-
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La H. Sala Superior de.l Tribunai Fiscal de l.a Federa- -
ci6n establecía en su Jurisprudencia No. ~1: 

"ACTAS :>E VISI'J:A.- I:JBNTI:?.LCA.CION DS LOS VISITADORES.-­

El artículo ~ fracciun .LI, del c6digo Fiscal de la Fe­

deración, ordena que ai iniciarse la visita se identiri. 
quen .Los visitadores, requisi~o que se tendra por sati~ 
fecho si se consigna ta.l circunstancia en las actas re­
lativas, sin que sea necesario que se asienten en 1as -
mismas los datos de los documentos utilizados para tal_ 
ei'ec-co, pues dicho precepto no .Lo exige." (39) 

Esta regia fundamental se cump~e anotando en el cuerpo_ 
del acta de auditoría: 

a) Las caracteris"ticas de las credenciales oficiales -­
que ios iden"tifiquen como visitadores; fechas de su expedi- -
cien; sus numeres; el nombre de la autoridad que las emitio,-
0 bien, las caracteristicas de .los oficios firmados por auto­
ridad competen-ce del 6rbano de la Secretaría que vaya a dili­
genciar ia revisi6n, en los cuaies se indica que el portador, 
con i'otograría y firma al. cal.ce es visitador adscrito a la -­
Dependencia que emltió 1.a orden y que se encuentra facul.-cado_ 
para practicar ac-cos propios de su cargo, previa exhibici6n -
del mandamien"to en el que se ie encomienda de manera expresa. 

bJ ~ue dichos documentos fueron examinados a satisfac-­
ci6n por .la persona que recibi6 1.a orden, sin manii'estar obj,!! 
ci6n alguna ai respecto. 

CJ ~ue los insi:;rumentos mediante ios cuaies se identifi, 

( 39 ) Tribunal Fiscal. de la Federación. Obra Jurisprudencia 
1.978-1.983, lléxico, 1984• p. 1.14. 
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caron .Los visitadores J.es fueron devueltos a es~os. 

31 personal que sea designado con posterioridad a La 

en~rega de La orien ya sea por substituci6n o aumento, se -­
acred.Ltará en .La rorma antes indicada, .Levantando acta par-­
cial al respecto. 

Para precisar .La identificacion en .Las actas parcia.Les 
que se realicen posteriormente a J.a primera de inicio, se r~ 
mitirán a ésta, siempre y cuando no haya substituciones de -
visitadores. 

Ahora bien, cuando se nombren visitadores por substit~ 
ci6n o aumento de .Los anLeriormente designados para .La prac­
tica de .La revisi6n, e.L.Los también deben proceder a identifk 
car se en el momento en el que se const·i "&uyan en el domicilio 
en donde se verificará la revisi6n, pudiéndose nacer constar 
su ideni;ificaci6n en el acLa final que para taL erecto se -­
elabore o en un acta parciai. 

AL respecto J.a H. Sala Superior del ~riouna.L Fisca.L de 
la Federaci6n sostuvo el siguiente criterio: 

.. .:..cT~~s .l:'ARCIA.L:é::>. - .NC :;;s NEC:J:SA~UO ~u;;; .S:SJ.'JA.!.3 .Lui. .LDEN­

l'J.FI :JACIG!l .JE LCS VISJ.'.J.!.:i.Dc..;R..i.':G .l-'i..aA -<,UE '.L'.l>NGAN .l::'~Nü V~ 

LCR JUR.LDICO.- Si un acta parcia.L que se levanta ccn_ 
motivo del secuestro de J.a doc~mentaci6n del causante, 
no seriala .La ideni;ificaci6n de Los visitadores, esta -
circunstancia no afecta su vaLor jurídico, de acuerdo_ 
con e.L articu.Lo 84 del C6digo Fiscal de la Federación, 
pues este artÍ~u.Lo dispone que aJ. inicio de .La audito­
ría se identiricar§n J.os visitadores, pero no exige --
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que se LLene esa rormalidad en ~oda3 y cada una de las -
actuaciones; adew~o. si en el acta final se dice que Los 
visitadores se identificaron el mismo día ~ue se inicio_ 
la visita, debe tenerse por cumplido el ci~ado requisi-­
to." (4U) 

En eL acta final deberan asentarse todas las caracterís­
ticas de los documentos con los cuales se identificaron los 
visitudores que ~articiparcn en la revisi6n, uungue alcunos de 
ellos ne· !:.ayan concl"'Ído la noisn:a, a :::enes de que exista acta_ 
parcial que acreaite la !d~~t~~icuci6n . 

.Ss importante la identificaci6n de los 'Tis:i. tadores ya -­
que 3 trav~s de ~llo el ~fect~dc rior uno orden de vis~ta dcmi­
ciliaria. conoce la calidad o características personales de -­
los individuos que se cstentan~omo visitadores a1 am~arc del -
mandamiento, l.& certeza de qun ta:..es perzc:r-as e.Lect:!_ vaoente r~ 
p::-eser:tan a la aLttoridad :._;_ .. ~e goza ele atrib1J_cion~s para ordenar 
y realiz.ar auditorías domiciliarias Y· que aquéllas están auto­
rizadas para ei:"ectuar actos C.e comprobaci6n; para :;_uP el d.esti 
natario de la orden o el tercero con quien se e:~ienda 6at3 --
1.~o ¡Je:m!.ta 1a entrada a.L domicilio y les otorgue todas las: -­

L'aci:!.idatles !'Ora la práctica de la revisi6n. dando debido cum­
plimiento a los requerimiento::: qt:.e pudieran hace:::-le J.'-'runte la 
ccn.p.t~cbac1.é?1. Le an-..::e::...,ic:'.:~ :::,-u q~ :!~ ~:: re .... -:_ .s1 ér. : .. ::- ":e::-.• ·:,..:.·::-:-:.. ·::.;..;... ... -· 

actos que afecten la esfera jurídicaEel visitado. por ello es_ 

necesario qu.e se acredi i::e q..;e S? ef~ctuó La identi.ficaci6n de los 
a:...ditores '1ue participaron en la revisi6n, cuando menos en el_ 
acta fina L. 

l4U) Revista deL T.F.F •• 2a. epoca. Ano VI. Ro. 58. octubre -
de l984. p. 25~. 
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En otras palabras, J.a 1·ina.1.idad que se persigue con J.a 
identificaci6n de los visitadores, es que .1.a persona que - -
arronte la revisi6n tenga certeza de que quienes se ostentan 
como personal autorizado para revisar la situaci6n risca.1. -­
del destinatario de J.a orden, son efectivamente J.os sujetos_ 
que materia.J.mente se constituyen en e.L domiciJ.io donde se -­
desarrol.J.arli J.a revisión, ya que de no acrecu. tarse esa cir-­
cunstancia eJ. contribuyente se oncuentra en aptitud de impe­
~ir la entrada de eJ.J.os al domicilio, no permitir .1.a revi- -
si6n y solicitar se apliquen las sanciones correspondientes_ 
a Los supues~os v1sí~adures • 

.La H. Sala Superior deJ. Tribuna.1. Fisca.J. de J.a Federa-­
ci~n sustento e.J. siguien~e criterio: 

"I:JEri·.i:.LFlCACIUN DE LOS VISI·rADuRES.- PARA ·~UE SE CUM-­
PrtUEBE ES .N~C~::;A1Uu ·¿uE SE HAGA CUNSTArt EN ACTAS y NU_ 
J.r<FER.1.RSE DE SIMPLl~S PRESU.NCIUr¡~S.- E.L ar1':í'.cu.1.o .Lt:> 
Constitucional. dispone que .1.as visitas domiciJ.iarias d~ 
oen cumpJ.ir con J.as formalidades previstas para .1.os c~ 
teos y Leyes respectivas, por J.o que, para que sea re~ 
petada .1.a garantia Constitucional. es necesario que se_ 
cumpla con el requisito sena.J.ado en J.a 1·racci6'n J.J. deJ. 
art!cuJ.o ~ deJ. C6digo Fiscal. de J.a Federación, consi~ 
tente en la iden1'ificaci6n de los visitadores a.1. ini-­
ciarse J.a visita, por lo ~ue este acto, debe quedar -­
consignado en el acta final o en su caso en una parcial 
a fin de que pueda comprobarse, pero no inferirse de -
simples presunciones ya que se trata de una formalidad 
~~e tiene rango Constitucional." (41) 

Revista del T.F.F., da. época, Año V, No. 37, enero de 
1983, p. 397. 
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La identiricaci6n de 1.os auditores se po~rá hacer con~ 
tar en el acta final. de auditoría, siempre y cuando él. o 1.os 
visitadores que 1.a elaboren no hayan sido substituidos dura~ 
te la revisi6n y el acta en cuesti6n sea levantada por persa 
nal st::.bztitutc, pues en esa .. ,,.i!:"t· .. 1d es c~aro <¡t¿e 1.os v:l.sitadp 
ren substitutos no podrán hacer constar al.ge que no conocie­
ron. 

Al rc!Jpecto la H. Sal.a Superior del. Tribunal. Fiscal. de 
la Federaci6n sostuvo el. siguiente criterio: 

"IDENTIFICACIOH DE LOS VISITA~CRES ~UE SON SUBSTITUI-­
DOS ::JU~A.NTE EL THANSCURSO DE VISTTA DOllICTLIA.RIA.- DE­
BE CONSTAR FEHACIENTEMENTE.- Si bien es cierto que pa­
ra considerar que los visitadores se identificaron al._ 
inicio de 1.a visita basta con 1.a circunstancia de que_ 
así se haga constar en el. acta que al. efecto se 1.evan­
te, también 1.o es, que resulta insuficien.te para tener 
por cumplido ese requisito, el hecho de que unos visi­
tadores substitutos que no participaron al. inicio de -
1.a dil.igencia hagan constar en el acta final., que 1.os_ 
visitadores que fueron substituidos se identificaron_ 

al. momento en que se inici6 1.a dil.isencia, puesto que_ 
a el.1.os no 1.es puede constar ese hecho desde el. momen­
to que no estuvieron presentes, siendo por 1.o tanto n~ 
cesaría que 1.a identificaci6n de 1.os visitadores que -
iniciaron 1.a visita se compruebe con al.gún otro medio_ 
de prueba y no con el. acta final. de visita." (42) 

Resul.ta importante destacar que no por el. hecho de que 

(42) Revista del. T. F. F., 2a. ~poca, Año V, No. 37, Enero_ 
de 1983, pp. 395 Y 396. 
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1os documentos identificatorios de los visitadores hubieran_ 
sido expedidos por quien no tiene facu1tades para e1lo, o -­
lue no se encontraren vigentes en la época de la visita, se 

puede consider~r que la identificaci6n realizada fue ilegal, 
toda vez que lo importante y trascendente es g_ue 1as personas 
que se ostenten como visitadores, acrediten ante quien se eg 
tiende la visita que efec~ivamente e1los son los autorizados 
por 1a autoridad fiscalizadora para practicar la revisi6n, -
1o cual se logra a través de la comparación física entre 1a_ 
foto incrustada en la credencial u oficio y e1 perfil físico 
de cada auditor, además de los datos contenidos en los docu­
mentos respectivos. 

El Tribunal Colegiado del Cuarto Circuito sostuvo e1 -
siguiente criterio: 

"DOCUMENTOS DE IDENTIFICACION DE LOS VISITADORES EXPE­
DI~OS POR ~UIEN NO TUVIERA FACULTADES PARA ELLO.- CASO 
EN ;~UE RESULTA INTRASCENDENTE . TAL CIRCUifüT.ANCIA. - Aun_ 
cuando los documentos con los ·que se identificaron 1os 
visitadores hubiesen sido expedidos por quien no tuvi~ 
se facultades para hacerlo, e1lo resulta insuficiente_ 
para conceder la protección Constitucional so1icitada, 
pues el fin que se persigue con 1a identificación que_ 
deben hacer los visitadores respecto a su carácter de __ 
tales (fracción II del artículo 84 del Código Fiscal -
de 1a Federación, anterior al actua1), es ~~e el visi­
tado tenca la soe;uridad •lP. que quien hace 1a vi.sita es 
una persona con facu1~ades para hacerlo, y si el quej2 
so so1o expresó que quien expidió los documentos no t~ 
nía facultades para hacerlo, pero no manifiesta que -­
los citados visitadores no tuviesen tal carácter, o -­
sea, que no fuesen reu1mente visitadores, ello indica 
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que su inconformidad solo se endereza hacia los medtos 
con los que se identificaron." (43) 

La H. Sala Superior del Tribunal Fiscal de la Federa-­
ción ha considerado que no es necesario que en las actas se_ 

asiente los datos de los documentos a trav~s de los cuales -
se identir1caron los visitadores, bastando únicamente que en 
actas se indiquen que el personal revisor se identific6 ante 
la persona con la que se entendió la comprobaci6n, ya que si 
los auditores no se hubiesen identificado, la persona que -­
afronta la comprobaci6n no tenia la obligación de permitirle 
l.á. entrada al domicilio, el acceso a su sistema contable y dQ 
cumentacion con el relacionada, porque no conocia si-a'!ué:­
llos efectivamente habian sido designados por la autoridad -
que expidió la orden. 

La H. Sala Superior del Tribunal Fiscal de la Federa-± 
ción ha sostenido diversos criterios: 

(43) 

"ACTA DE VISITA.- NO ES OBLIGATORIO SEHALAR-LOS DOCU-­
MENTOS CON ~UE SE REALIZO LA IDENTIFICACION DE LOS VI­
SITADORES. - La sola mención en el acta de auditoria -
de que el p~rsonal actuante se identificó es suficien­
te para cumplir con lo previsto por el articulo 84, -­
~racci6n II, del Código Fiscal de la Federación, no -­
siendo necesario que se asiente en el acta los datos -
del documento con que se identificaron los visitadores, 
pues es lógico que si dichas personas no se hubieran -
identificado como miembros de la Secretaría de Hacienda 
y Crédito Público, el representante legal con quien se 

Revista del T.F.F., 2a. época, Año VII, No •. 67, Julio __ 
de 1985, p. 54. · 
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entendió la visita no tenía porque haberles permitido~ 
la entrada ni el examen de los libros y documentos re~ 
peétivos, a parte de que al firmar el acta se puede -­
asentar esa circunstancia, lo que además podría corro­
borarse o desvirtuarse por los testigos designados, mffe 
xime que no existe disposición legal al-guna que pres­
criba que los datos de identificación deben asentarse_ 
en e1 acta." (44) 

"ACTAS DE VISITA.- NO ES NECESARIO ~UE CONSTEN LOS DA­
TOS l>EL DOCUMENTO CON QUE SE IDENTIFICARON LOS VISITA­
DCEU:S. - De acuerdo con el articulo 84, fracci6n II, -­
del Código Fiscal, basta que los visitadores que real~ 
cen una visita de inspección fiscal se identifiquen -­
ante el visitado o ante su representante legal,por lo_ 
que no es necesario que se asienten en el acta los da­
tos del documento con que los citados visitadores se -
identifiquen, pues es lógico que si dichas personas no 
cumplen cou ese requisito, los.particulares no tienen_ 
por que permitirles la entrada a su domicilio y el ac­
ceso a los lioros y documentos respectivos, aparte de_ 
que al firmar el acta podrían asentar esa circunstan-­
cia, lo que además podría corroborarse o desvirtuarse_ 
por los testigos desisnados. Por tanto, basta que en_ 
el acta se asiente que los visitadores se identirica-­
ron, ya que no existe ni razón 16gic3, ni dispo3ición 
legal alguna que prescrib"a que los datos del documen­
to o credencial respectiva deban asentarse en el. acta." 
(45) 

(44) Reviste del '7.F.F., 2a. época, .\ño V, Uo • .33, f>eptiem-­
bre de 1982, p. 128. 

Tribunal Fiscal de la Federación, Obra Conmemorativa -
Cuarenta y cinco afios, Tomo III, Mlxico, 1982, p. 82. 
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Criterio opuesto sostienen los Tribunales de1 Poder Ju­
dicial Federal, dado que estiman que para tenerse como efect~ 
vamente rea1izada 1a identificaci6h de 1os visitadores, debe­
rá asentarse en actas 1os pormenores de1 documento a través -
de1 cua1 se rea1iza dicho acto, cr±terio que consideramos el_ 
correcto. 

A1 respecto e1 Segundo Tribunal Co1egiado en Materia A~ 
ministrativa de1 Primer Circuito, estab1eci6 e1 siguiente cr~ 
terio: 

"AUDITORES DEBEN A.SENTAR EN EL ACTA DE VISITA DOMTCTLI~ 

RIA, LOS PORMENCRE3 .DEL DC0UMENTO ~U:;:!; LOS IDENTIF.JCA. COMO 

TALES.- Lo dispuesto por el articu1o 84-, fracci6n II, -
del Código Fisca1 de 1a Federaci6n, debe entenderse en_ 
el sentido de que al iniciarse la visita domiciliaria,­
los auditores que 1.a 11evan a efecto, deben identifica~ 
se p1enamente con el. visitado y hacer constar, en dichas 
actas, 1os pormenores del. documento que los acredita con 
ese carácter; pues como las visitas domiciliarias, son -
dil.i5encias en cuyas actas se deben hacer constar todos 
1os hechos u omisiones observadas en el transcurso de -
las mismas, como al efecto 1.o dispone 1a fracción V, -­
del precepto seña1ado, debe conc1uírse que si la ident~ 
ficación de1 auditor ee un hecho real.izado en 1a secue­
la de la diligencia respectiva, se deben hacer constar, 
precisamente, 1os pormenores de el.la." (46) 

Esta forma1idad se encuentra r~gulada en la fracci6n -­
III del. artículo LJ..4 del. C6digo ya indica.do. 

(46) Tribunal Fiscal tle 1.a Federaci6n, Obra Conmemorativa.­
Cuarenta y Cinco Años, Tomo IV, México, 1982, p. 94. 
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O) Nombramiento de testigos y substituci6n de loe mismos. 

La dcuir.;:iaci.ón de be.s-:;::.~o!~ tlebc'.¡_;ú hoceroc .t.:.l inicio de 
la visita domiciliaria de auditoría y aquéllos deberán nom-­
brarse claramente, ~icho acto no puede ser inferido a base -
de presunciones, así las personas señaladas deberán identif_~ 
caree plenamente con una credencial expedida de preferencia 
por autoridad en ejercicio de sus funciones, de no ser posi­
ble esto, con el reconocimiento que de ellas haga la autori­
dad que las precise, debiendo los testigos ser mayores de -­
edad y no estar comprendidos dentro de las incapacidades que 
señale la Ley, además deben firmar todas las actas que con -
motivo de la comprobaci6n se levanten. 

E1 nombramiento debe ser hecho por 1a persona a la que 
se dirige a la orden de revisi6n, por su representante, o por 
el individuo con el que se entienda la diligencia, en caso -
de que se nieguen a hacer 1a designaci6n, o los indicados no 
acepten actuar como tales, los señal~ran los visitadores ha­
c:lendo constar tal c:lrcunstancia en el acta, lo cual no afep_ 
tará en absoluto el valor de la comprobaci6n. 

El requerimiento hecho a la persona que afronte la vi­
sita para la designaci6n de testigos, deberá ser realizado -
al iniéio de la comprobaci6n por el personal que se constit~ 
ya a entregar la orden y proceder a la revisi6n, toda vez que 
lo que se persigue con la des:lgnaci6n de test.igos es relat:lvo 
a que estos tengan conocim:lento de los hechos efectuados y -
conocidos dJrante la visita, avalando con su designaci6n la_ 
veracidad de lo plasmado en actas; además de que es otro el~ 
mento :¡ue le sirve de sustento a ellas. 

La Sala Superior del H. Tribunal Fiscal de la Federa--
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ción estab1eci6 en su jurisprudencia No. 20, 1o siguiente: 

"ACTAS DE VISITA DOMICILIARIAS.- DESIGNACION DE TESTI­
GOS Pll.RA. LA VALIDEZ DE L/l.S.- En 1as ac;tas de visita d.,2 
mici1iaria debe asentarse de manera expresa que se re­
quiri6 a1 ocupante para designar a dos testigos y en -
su caso. que éste_ se neg6 a hacer1o. no siendo 1icito_ 
pretender satisfacer este requisito a base de inferen­
cias, toda vez que no se trata de meras forma1idades -
sino de so1emnidades e1evadas a 1a categoría de garan­
:bía individua1 de seguridad jurídica conforme a1 texto 
de1 artícu1o 16 Constituciona1." (47) 

Si bien es cierto que 1a designación de testigos para 
una visita puede recaer en cua1quier persona, no menos cier­
to es que dicho nombramiento no puede recaer en uno de 1os -
visitadores que se constituyeron a practicar 1a revisión. -­
puesto que 1a actividad de esas dos personas en 1a comproba­
ci6n es muy distinta. dado que 1os visitadores se dedican a_ 
efectuar 1a revisi6n de1 sistema contab1e de1 visitado así -
como 1os documentos con2qu91 re1acionados y a e1aborar 1as -
actas en donde constan 1os eventos rea1izados y conocidos d~ 
rante 1a comprobación; por su parte 1os testigos corroboran_ 
1o actuado por e1 pP.rsona1 revisor. por e11o 1as dos funcio­
nes no podrtan recaer 1ega1mente en una misma persona, ya -­
que se desvirtuarla 1a fina1idad que se persigue con 1a ind~ 
caci6n de testigos, dado que se admitiría que un visitador -
puede ser testigo de sus propios actos quedando con e11o de~ 
virtuada 1a función de1 testigo. 

(47) Tribuna1 Fisca1 de 1a Federaci6n, Obra Jurisprudencia_ 
1978-1983. México, 1984• p. 40. 
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Al respecto la H. Sala Superior del citado Tribunal -­
Fiscal en su Jurisprudencia No. 66 establece: 

"ACTAS DS VISITA.- EL IUS?ECTOR DESIGNADO NO PUEDE AC­
TUAR SI!.füLTANEAMEN~E COMO TESTIGO. - Si bien es cierto_ 
que el articulo 16 Constitucional no prohibe que los -
inspectores puedan rungir como testigos, sin embargo,­
aún cuando no existe esa prohibici6n expresa, ello se_ 
inEiere 16cicamente, puesto que si los testigos de asi~ 
tencia son los que corroboran lo actuado por el perso­
nal designado para 11evar a cabo la visita de inspec-­
ci6n, de ~dmitirse que los visitadores pueden actuar -
como tales y a la vez como testigos, desvirtuaría las_ 
runciones propias que a cada una se les encomiendan, -
ya que ello sería tant.o como admitir que el visitador_ 
puede ser testigo de sus propios actos. Luego enton--
ces, la interpretaci6n que debe hacerse del precepto -
constitucional que nos ocupa, es en el sentido de que_ 
cuando el visitado se niegue ª· designar a los testigos 
de asistencia, el personal autorizado para la práctica 
de la visita podrá hacerlo. en su negativa, pero debe 
recaer dicha designaci6n en personas distintas a .. 
ellos." (48) 

Además, la Eracci6n III del artículo 44 del Código Fi~ 
cal de la Federaci6n que rige esta Eormalidad, establece la_ 
posibilidad de substituir a los testigos en cualquier momen­
to, cuando no comparezcan al sitio donde se está realizando_ 
la revisi6n; por ausentarse de dicho lugar antes que se rea­
lice la comprobaci6n o por maniEestar su decisi6n de no con-

(48) Trib:nial Fiscal de la Federaci6n, Obra Jurisprudencia_ 
1978-1983, México, 1984, p. 88. 
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tinuar en dicho cargo; en esa virtud, los visitadores reque­
rirán a la persona con la que se entiende la diligencia para 
que ncmbre a otros testigos y si no lo hace o los indicados_ 
tienen impedimento, el personal actuante lo hará. 

La designaci6n y substituci6n de testigos debe hacerse_ 
constar en acta, pero no en la fé de erratas de la misma, to­
da vez que ésta únicamente sirve para enmP.ndar errores mecan~ 
gráricos o de ortografía, más no para hacer constar actos tan 
trascendentes dentro de la visita, como lo son la designaci6n 
o substituci6n de testigos. 

A mayor abundamiento entratándose de substituci6n de -­
testigos, no puede hacerse constar ello en la fé de erratas,­
puesto que si así ocurriese, por no comparecer las personas -
designadas al domicilio donde se practica la comprobaci6n en_ 
ese me.mento; por manifestar su voluntad de dejar de fungir -­
como tal; o por negarse a firmar el acta, en principio se de­
be requerir a la persona con quien se entienda la revisi6n p~ 
ra que designe testigos substitutos y s61o en caso de que _ -
aquél se niegue a hacerlo io hará el personal revisor, debiéE 
dese hacer constar dentro del acta esa circunstancia y no en­
la fé de erratas. 

En este sentido la Sala Superior del H. Tribunal Fiscal 
de la ~ederaci6n en su jurisprudencia No. 163, estableci6 lo_ 
siguiente: 

"SUB.3TITUCICN DE UN ~ESTIGC.- NO PUE:DE HACERSE EN LA -

FE ·)S ER~ATAS Di!: lJN AC:::'A DE AUDITC:?IA. - Si en una visi­
ta domiciliaria el visitado nombr6 como testigo a una -
persona y, al le·rantarse el acta final de ::i.uditoría; se 
substituye por otra persona en una fé de erratas de la_ 
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misma acta, se vial.a el. art1cul.o 8'~. fracci6n III, del. 
C6digo Fiscal. de la Federaci6n, pues l.a fé de erratas_ 
sirve para enmendar errores mecanográficos o de orto-­
gr~fia más no para substituir a un testigo, sobre todo 
cuando en el. acta final. de auditoria se puede hacer -­
constar l.a negativa para firmar dicha acta o l.a ausen­
cia del. testigo nombrado por l.a visitada sin que esto_ 
invalide el acta." (49) 

Al. respecto el Tercer Tribunal. Col.eBiado en Materia A~ 
ministrativa del. Primer Circuito, concl.uy6 en el mismo sent~ 
do: 

"ll.CT.l.3 ~E VISITA.- TESTIGO S:JBSTITUTC. DEBE RE~UERIRSE 
AL VI3ITADO PARA ¡UE DESIGNE AL TES~I'.}0 SU3STITUTC, -­
SIN .,;üE SEA SUFICI.GUTE PARA CUMPLUI. CON ES:!: .aE~UISITO_ 
EL .¿UE EN FCRM,\. DE CCRRECCION SE ASIENTE EL NOMBRE DEL 
TESTIGO En LA FE DE ERRA.TAS.- En el acta de visita no_ 
obra raz6n al.guna de l.a que se desprenda que se hubiera 
requerido al. visitado para que designara al. testigo -­
substituto, requerimiento que es obl.igatorio ejecutar-
1o en el. &eñal.amiento de testigos de asistencia, cuan­
do el visitado no l.o hace directa y espontáneamente, -
sin que sea suficiente p3ra su cumplimiento el. que en_ 
forma de correcci6n se asiente en l.a fé de erratas, ya 
que el. haber sefial.~do original.mente a ambos testi5os,­
no significa que el. cambio de uno de e11.os, se subsane 
con una anotaci6n de tipo correctiva, sino ~ue necesa­
riamente deben hacerse constar las razones de dicho 
cambio y el. re~uerimi~nto hecho al. visitado para su --

(49) Tribunal. Fiscal. de l.a ~ederaci6n, Obra Jurisprudencia 
1.978-1.983, Méx~co, 1.984, p. 1.90. 

f 
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propueota. o en su c=is·o indicar "!ue ~ ~al.ta de est~, 
son los visitadores :~ienes la realizan." (50) 

La desic;n3ción de tes~iGOS 3tentc a lo sefialño por el 
~ódibo, deberá h~cerse siemp~e en el momento en ~~e se ini-­
cia la visita, pero nunca en la época en la que se levante_ 
el acta final de auditoría, puesto que la finalidad que se -
~ersigue con dicha designaci6n es relativa a que las perso-­
n:;.s •lesignildos para fungir como tales, avalen con su design_!! 
ción y firma la veracidad de los hechos ~ue se conozcan du-­
rante la revisión, 10 cual no puede suceder en el caso de -­
que la designación opere hasta la época en que se termina la 
comprob3ci6n domiciliaria, pues con ello se deja de cumplir_ 
10 dispuesto por el C6di0 0. 

Adel:lás si ello ocurriese así, los ,testigos así .. design_!! 
dos únicamente fungirían como tales para el levantamiento 
del acta ~e visita, pero no durante la comprobación, como 
fue la intención, del 1ecis1ador, pa~a que conocieran los 
eventos realizados durante la revisión. 

Ahora bien, tal designación puede constar en el acta_ 
final o en actas parciales, indicándose que la designación_ 
debe ser"hecha en forma clara, y si no la efectúa la perso­
na ~u~ qfronto la visita, ello se debcrA indicar claramente 
pues en este caso la designación la habrá hecho. el personal 
revisor y se tendrá ~ue precisa~ el porqué de ello. 

En este ~specto la Sala Superior del H. Tribunal Fis­
cal de la Federación, estableció el sig~iente criterio:. 

e ;,o) Tribunal Fiscal de la Federución, 6b~H Conmemor~tiva 
:;uarenta y Cinco ;.E.os, To~o IV, .r.;éxico, 1982, pp. 95_ 

y 9::,. 
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"ACT.l8 DE VISITA.- DE~E cc:r:SIGN:'"EL3E EY-J.?aEciAl.:El~ó .¿üE -

.SE DIO OPCdT::J!HDAD /<L VISIT:\DO ?AR.i~ DE3IGUA.;1 ':'3.STIGOS_ 

.- El. artícul.o 1-6 Constitucional. establ.ece que l.os te~ 
::igos .¡ue i'irmen e l. acta 1-evun :..!Ida en una visita domi­
cil.iaria deberán ser desiGnados por el. visitado y sol.o 
en ausencia o neg~tiva podrá desisnarl.os 1.a autoridad_ 
revisora; de donde se despreñde que l.a facul.tad de 1.a_ 
u:isma está cundiciona.da a un sup1;esto determinado, a 
s~ber: ~ue se dé oportunidad previa al. ocupante del. -
1-ugur visitudo ue designarl.os y que éste se niegue a -
h:•cerl.o. He¡:; .ti va ésta :¡ue mes de supone.ese por el. si_!!! 
pl.e h:.cho de .1 Lle en el seta ap:3.rezca que 1.a autoridad_ 
designó los testigos, pues si a tal. concl.usi6n se 1.le­
gará resul.taría mo..;y sencill.o burl.ar l.a cit,.,da garantía 
constitucional., pues, ].a autoridad podría hacer esa 
designaci6n sin dar oportunidad al. visitado y al.~gar -
después ~~e por haberl.os designado el.1-a debía presumí~ 
se :ue i'ue~a nP.g1tiva de aquel., l.o que adem~s de no e~ 
tabl.ecerl.o ning.J.n precepto legal., va en contra de 1.a -
misma garantía establ.ecida al respecto por el. texto -­
Constitucional.. En consecuencia, es requisito indis-­
pensabl.e p~ra cumpl.ir con ].o preceptusdo por dicho nu­
menra~i.ea::i. el acta de visit.aeo.consigne expresamento que 
se dio oportunidad al. visi~ado de designar a los test~ 
ges y i~e éste no ].o hizo, pues sol.o usi se acr~dita -
·~ue la autori.J.::id actu6 l.e¡;al.mente al nombrarl.os." (51.) 

La Segunda Sal.a de l.a Guprema Corte de Justicia de l.a_ 
Naci6n, escabl.aci6 1.o sig~iente: 

(.51) T.::ibunal. Fiscal. de 1.a Fede:::-ución, Obra Con:nemorativa 
Cu·.irent::.i y Cinco Años, Tomo III, M·':xico, 1.982, p. 87. 
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"VI·JI-:'.'l.S DO!.UCI::WIAH.Ii\.8, :.-:::'.::'AS mv.·,n::.\DAS CON r.:OTIVO DEL 

C:U!!!P:::.·I'."IZN~O º•E FOHMALI::JA.JES SUB'JT."..NCIALES. - .!JE3IGNA--­

CION 0,,; T3STIGOS.- Pa.r•1 que el visitador pU<"da designar 
a 1.os testigos q_ue dE>ben .firmar las actas de visitas -­
domicil.iarias, es necesario ~ue antes se haya requerido 
para el.lo al. visitado y que éste se haya negado a hace~ 
lo, no siendo suficiente para estimar que se cumpli6 
con l:;s anteriores .formalidades J.a sola expresión: "por 
no h·J.berJ.o hecho el patrón", sino -iUe_!!ebe_gucerse cons-­
-car que, previamente, se re ,,¡_uiri6 al. vi si -c:.do par.:; que_ 
designara testigos, ya que es requisito logaJ. la insta~ 
cia de la autoridad al afectado para el nombramiento de 
testigos. La .frase antes mencionada solo acredita que_ 
el interesado no nombr6 testigos, pero no que se le 
haya requerido aJ. efecto." (52) 

Tanto la .falta de firma de J.os testigos como J.a sustit~ 
ci6n de J.os m1smos se deber.á hacer constar que en actas, sin_ 
~ue por el.lo pierdan validez 1.os resultados de 1.a visita. 

2.- Sjecuci6n materinJ. de la visita. 

A) .\seguramiento. 

Durnnte la práctica de las visitas domicilirias es ne­
cesurio q·..1.e 1_gdocumen:taci6n que tengan rel.aci6n con J.as obl.i­
gaciones .f'iscaJ.es de los contribuyentes en proceso de revi-­
si6n, sea~ puestas n sal.va de cualquier modi.ficaci6n que se_ 
tratara de efectuar en ésta, par•.; desvirtuur operaciones que 
pudieran dar origen al descubrimiento de inLracciones y pos~ 
bl.es evasiones de los causantes en eJ. cumpl.imiento de sus 

( j2 ) Tribu~al. Fiscal ue 1.a Federación, Obru Conmemorativa 
Cuarenta y Cinco Años, Tomo IV, :·'.éxico, 1)82, p. 5977 

/' ,. 
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obli~aciones fisuales. 

~or lo t3nto, de confor~idad con lo indicado en la 
fracci6n III del artículo 45 del Código en comento, los vis~ 
tadores están fac.ilt<idos a proce ler al aseguramiento de li-­
bros, registros o sistemas contables y toda clase de documeg 
tos y bienes que no estén asentados en la contabilidad. 

Est;.i actividad se e.fectúa mediante la colocacién de s~ 
llos o fajillas fiscales en tales documentos, bienes, mue--­
bles, archiv~ros u oficinas donde se encuentra o mediante d~ 
p6sito previo invent ;rio pormenoriz3do de los objo.tos nobre_ 
los cuales recae a~uel, dejando al sujeto visitado, al repr~ 
sentante legal o a la persona con quien se entienda ~a dili­
gencia en calidad de depositario, nombramiento que no debe -
dejar lu~ar a dudas, apercibiéndosele de las penas en que 
puede incurrir sino cumple debidamente con su encargo, de--­
biendo levantar acta parcial al efecto para hacer constar 
ese suceso. 

Por otra parte, si el contribuyente necrysita un docu-­
mento que se encuentra en el lugar se1lado para realizar su_ 
actividad, .,,quel podrá obtener copia sin que dicho evento 
afecte la validez de la comprobación. 

La atribución del aseguramiento de ·¡ue goza la autori­
dad revisora va encaminada a preconstituir la prueba de alg~ 
na vio1:.ici6n a las disp~iones·legules. Además es una fa--
c~ltad discrecional ~ue puede ejercer el 6rgano fiscalizador 
cuando lo considere conveniente para proteger los intereses_ 
~iscales, poniéndose come única condición para su realiza--­
ci6n ;ue no seu desposeído de dichos documentos o bienes el_ 
sujato visitado, sino ~ue se le nombre deposi~ario de ellos, 
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mediante inventario que se efectúe. 

B) Secuestro. 

Los visitador~s podrán recoger la contabilidad y los_ 
documentos del lugar donde se está practicando 1.a visita d2 
miciliaria de audiboría, sol.o cuando se configure alguna de 
las causales~st&blecidas en la Ley, toda vez que en este c~ 
so se es'~á :frente a un real. apoderamiento del. Fisco, de 
esos elementos, desposeyendo de ellos a su propietario, y -
.::uer:i de estos supuestos cual.c¡_uier acto de recogimiento de_ 
libros y documentos resulta ilegal, no obstante que se inv2 
q_ue p::ira su practica ·;.ue es par3 garsntizar el interes :fis­
cal. 

Al respecto es importante indicar que el numeral. 45 -
del C6digo Fiscal. de 1.a Federación, que reg~l.a esta atribu­
ci6n de la autoridad hacendaría, precisa que cuando se rec2 
ja toda la c ontabil.idad la visita. se dará por concl.uída en_ 
el. domicilio o establecimientos del. contribuyente, para que 
se prosiga en las oficinas del 6rgano revisor, pero cuando_ 
dicho apoderamiento sea parcial. se continuara la diligencia 
normalmente en elo~os lugares precisados en la orden; en 
cual.1•1iera de estos dos casos es necesario 1.evant3r acta 
parcial para hacer constar dichos hechos. 

Lo anterior impl.ica que 1.a autoridad se debe limitar_ 
aa¿l.icar esta :facultad en :forma total. en 1.os casos en que -
real.mente 1.e convengan practicar el. recogimiento de 1.a doc~ 
mentaci6n, ya que al efectuar éste tendrá que continuar sus 
~tribuciones de comp:::-obaci6n en sus o:ficina's por lo tanto -
se deberá considerar ~i es conveniente 1.a utilizaci6n de 
esta medida o bien opt::ir a real.izar una diligencia de col.o-
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caci6n de sel.l.os, obtener copias certificadas de la document~ 
ción o l.a tr~baz6n del. dep6sito. 

El articul.o precitado contiene en sus fracciones I a 
I:i>: i ,s C'lUSJS .;¡_u.,, d.sn orie;en a que l.egalmente se ~oracti.1ue el 
recogimiento al sujeto visitado, por l.o tanto, sólo se podrá_ 
apoderar l.a autoridad de libros y documentos rel.acionados con 

l.3 contabilid?'d, cuando previo o durante i_, revisión se des-­
prenda: 

I.- ~ue se obstacul.iza o no se permite la labor de ins­
pección antes o du~ante la visita, por el contribuyente, su -
re?resentante l.egal o la pe~sona con l.a que se entienda la d~ 
ligencia: 

a) Se niegue a recibir.la orden. 

b) Se imposibil.ite su realizaci6n. 

c) Duran~-e su desarrollo se impide el acceso a l.os lug~ 
res de;nde se ei'ectúa o no se ponga a dispoaici6n de los visi­
tadores l.a documentación, correspondencia, contabilidad y el_ 
contenido de cajas de valores. 

II.- La existencia de sistemas de contabilidad, regis-­
tros o libros social.es que no estén sel.lados, cuando deban e_§ 
tarl.o coni'o,rme a la Legisl.ación Fiscal. 

II:r.-
1 ~ue se tengan más l.ibros o sistemas de con-cabili-

.J.3d: 

a) Cuyos ~sien~os no coincidan ccn los au~orizados. 
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b) ~ue los datos asentados en los libros, difieren con 
los precis<idos en los aviaos o d:·cla"aciones present,,das. 

c) 3e lleven dns o más libros sociales ó similares con 
distinto con~enido. 

IV.- Cuando no se hayan presentado todas las declara-­
cienes fiscales ·a que se encuentre obli~ado el contribuyente, 
respecto del o de los ejercicios relativos a la visita. 

V.- ~ue los datos precisados en la contabilidad difie­
ran o no sean equivalentes a los indicados en los avisos o -
manif~stnciones. 

VI.- No se hayan registrado las operaciones del contr!_ 
buyente y documentos rel:.itivos a ellas en la contabilidad dE!!! 
tro del plazo señalado por las disposiciones fiscales. 

VII.- Tenencia de facturas apócrifas, entendiendo por 
estás, documentos falsos o que amparen oper"3.ciones inexiste!! 
tes, independientemente de s~monto. 

VIII.- Cuando se violen sin la aprobaci6n legal los a~ 
llos y marcas ~ue hubi~sen sido colocados por los visitadores 
col!!o mr>.dida pr._,,,c-,.utoria, o se im;>ida j?Or cual.:¡ 1ier otro me-­
dio que se alcance el fin para el que fueron puestos. 

IX.- La existencia de un emplazamien~o a huelga o sus­

pensi6n de l'bores. 

En estos c13.sos, la contnbilidad s6lo j?Odrá recogerr-;e -
en l·•s 4G horHs anl~riores a la fecha indicada p·ra el ini-­
cio de c~alqu~~ra de esos eventos. Para la aplicnci6n en la 
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pr~ctica de este sup~esto se re ~uiere que los a~di.tores co-­
nozcan el emplazamiento, y~ ¡ua si estos desconocen esa si-­
tu~ción no podrán efectuar el recoci.mi.ento. 

Se podrá efectuar esta medida cuando la entrega de la_ 
orden fue hecha con anterioridad al emplazamiento ya que 
aun1ue existe huelGa la visita podrá practicara~válidamente_ 
en estricto derecho, d3.do que la revisión fiscal no lesiona_ 
o perjudica el interés de los tr~bajadores, por no ser cons~ 
decado así en la Le5i.slaci.6n Federal del Trabajo. 

Las causales de apoderamiento solucionan el problema -
sobre 1a5·•lidad, CU:indo los auditares reco:;en la documenta-­
ci.6n ?Or s~r una estrategia de revisión cuando así lo r~qui.~ 
ra para poder allegarse pruebas, denunciar los delitos y en_ 
caso r.ormular la querella. 

Es importante destacar que cuando la autoridad reco¡j-a_ 
la documentación del visitado, di.cha. circunstancia se deberá 
hacer constar en actas, indicándose claramente porqué se 
aplicó esa medida, ton~ vez que ello únicamente procede en 
ciertos casos establecidos en la Ley y de no observarse lo 
establecido, la auto~·id'3.d est:iría realizando un acto no per­
mitido por la Ley lo que traería como consecuencia una vial~ 
ci.ón de g'lr'lntía·s, ya que la autoridad únicamente puede 
h3cer lo que la Ley le permite. 

Al respecto la Sala Superi·or del H. Tribunal Fiscal de 
la Federación, ha sostenido el siguiente criterio: 

"7I3IT."\. 3 DE AUDI:;:>O UA. - CU cNDO S:t:: ::;ECUE'31'~i.. Lt, DOC-:n.:EQ 

T .. i..C:CN .U3.L c: .. lJG t .. N'!.i.'..3 .!J3BE IUDICA:LSE z~ i'.:c::iIVO EN EL A.C­

TA. - El artículo ª'~ fracción IV del Código Fiscal vi--
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gente en 1979, racultaba a 1os auditores para secues-­
trar 13 documentaci6n de1 causante, con apoyo en 1a o~ 
den de visita rundada en este precepto; sin embargo, e~ 

presamente estab1ecía las hipótesis en que podría reco­
gerse 1a documentaci6n, por lo que es una ob1i~aci6n de 
1os visitadores, expresar 1a causa y justiricaci6n de1_ 
secuestro en 1as actas de visita, pues de omitir esta -
circunstancia se vio1a el artíc•..ilo 16 Constitucional." 
(53) 

En el caso de ~ue se ap1ique esta medidu no puede consi 
derarse q_ue se deja a1 visitado en est:i.do de inderensi6n, yg_ 
que puede consu1tar 1a docümentaci6n secuestrada en 1as ofici 
nas de 1a autoridad, conociendo con ello lo quP. necesitare en 
un determinado momento y es más podría so1ícitar copia del d~ 
cumento que necesitara, estimándose que únicamente quedaría 
en estado de indefensi6n si no se 1e permitiera e1 acceso a 
1a documentaci6n secuestrada por 1a autoridad, 1o que en 1a 
práctica no suce-de. 

En este sentido 1a Sa1a Superior del H. Tribuna1 Fiscal 
de 1a Feddraci6n ha estab1ecido e1 siguiente criterio: 

"SZCUESTRO DE ;:iocm.'!EN·~ACION.- CUANDO PROCEDE, NO DEJA -

AL .\.FECT ;.:,JO EN "'.!:S<;:'.1.DO DE INDEF:;NSION. - En los términos_ 
de1 artícu1o 8'+ fracci6n IV inciso b) de1 C6digo Fiscal 
si a1 practicarse una visita se enc~entran 1ibros econ2 
micos cuyos asientos no coinciden con 1os de 1os 1ibros 
autorizados, 1os visitadores están en aptitud de reco-­
ger dicha documentación, sin que pueda ~rgumentarse ~ue 
por ta1 circ~nst~ncia el causante queda en estado de 

( 53) Revista de1 T.F~F.,·2a. época, ~fio V, No. 51, Marzo de 
198'+. p. 786. 
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indefensión, ya que puede consultarlos en el locc.l do_ 
l"s oricinas en donde se encuentran o bien, a través -
del juicio de nulidad, mediante la prueba pericial té~ 
nica, idónea para acreditar sus pretensiones, o so1ic~ 
tar ~ue la documentación secuestrada sea remitida a 
este Tribunal." (54) 

O) Se 1.lado. 

Los visitadores podrán practicar el sellado de libros_ 
y re~istros de contabilidad, bodegas, almacenes, oficinas, -
archiveros, bienes, e~c., con el fin de que el contribuyente 
no pueda realizar alguna modificación en estos, para evitar_ 
que de la revisión efectuada se encuentren irregularidades 
que den lu;.".ar al descubrimiento del incumplimiento de las 
disposiciones fiscales por parte del sujeto pasivo, atento a 
10 señalado en la fracción III del.. articulo 46 del Código 
multicit3do. 

Cuando se este efectuado una revisión, al inicio de 
ella se deben de sellar los 1.ibros de contabilidad y los so­
ciales, los registros contables y sociales que exist&n para_ 
evitar que se asienten operaciones que deb~an estar anotadas 
con anterioridad a la comprobación o se realicen rectifiacci~ 
nes para impedir la detección de irregularidades. 

El personal actuante en el transcurso de la visita, 
puede encontrar libros, registros, documentos o bienes que 
no estén engranados a la contabilidad, procediendo a guardar 
éstos en alguna oficina, archivo, escritorio, et~.; colocan­
do sellos en esos lugares con el objeto de que no sean subs-

( 54 ) Tribunal Fiscal de la Federación, Obra Conmemorativa 
Cu3:enta y Cinco Años, Tomo III, p. 79. -



- 181 ~ 

tr~ídos durante el desarrollo de la 3Uditor1a o mientras son 
revisados y cotejados~ en c01so de que aquel evento ·J.contezca, 
par3 preconstituir prueba. 

Se au ·-o riza que en el caso de ;¡ue un documento sea ne­
cesario para el visitado para el desarrollo de sus activida­
des, y aquel se encuentre en el lugar donde se hayan coloca­
do sellos y fajillas fiscales, se le permitira extraerlo an­
te la presencia de los visitadores quienes si así lo concid~ 
ran conveniente podrán sacar copia del mismo. 

Los sellos deberán ser firmados por el personal revi-­
sor así como por la persona con quien se entienda la diligea 
cia. Debiéndose levantar acta en la cual se haga constar la 
práctics del sealado, siendo aquella en forma pormenorizada, 
evitando consigar en forma global los lugares y objetos que_ 
sean materia del sellado, pudiendo ser reabierta cada vez 
que se requiera romper los sellos, con la finalidad de evi-­
tar multiples actas. 

D) Depósito. 

El aseguramiento de la contabilidad, bienes, corres--­
pondencia y demás document~ción que no estén registrados en_ 
a~uella, podrá efectuarse a trBvés de este acto y la respec­
tiva desi~nación de depositario que hagan los auditores, pu­
diendo recaer dicha calidad en el visitado, el representante 
legal o la persona con quien se.entienda la diligencia, de e 
cozú'ormidad con el articulo 46, fracción III del Código en -
cuestión. 

Mediante el ~ep6sito se pretende que los elementos que 
van a ser objeto de la revisión y que en un momento dado pu~ 
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den servir como prueba, no sean alterados o mo~ificados, qu~ 

dando por tanto debidamente protegidos en el domicilio del -
contribuyente.· 

Los objetos qu~ sean materia de este aseguramiento de­
ben ser consignados en un inventario, en el cual se deben d~ 
tallar 1as características identificatorias de los libros, 
documentos, objP.tos, bienes, etc., evitando la desi¡:;naci6n ~ 
en forma g1obal. 

El depositario, debe cuidar la documentaci6n y objetos_ 
materia del resguardo, conservarlos y ~ermitir su revisi6n,_ 
cuando así lo precisen los visitadores. Advirtiéndose las -
sanciones y responsabilidades en las cuales pude incurrir si 
no cumple debidamente con sus funciones. 

La realiaaci6n del nombramiento de depositario y la r~ 
laci6n de las cosas objeto del dep6sito, se harán ccnstar en 
acta parcial. 

Al respecto la Sala Superior del H. Tribunal Fiscal de 
la Fetler:ici6n h,a sostenido lo,l!siguientes criterios: 

"VISITAS Dür,lICILI..\RIAS. - OBLIGACION DE FORMULAR INVEN­

TARIO P:il::''TIO AL ;",.S;:;:GURAR L-\ DOClll\IEN:cr,cION; Ncrr.BRANDC -

DEPOSITARIO AL VISIT,\DO.- De acuerdo a lo que disponía 
e1 art1cu1o 83 fracci6n I del anterior C6digo Fisca1 -
de 1a Fe~eraci6n, al practic~rse una visita de audito­
ría y ej;'ercer 1·1 facultad de asegurar los libros, doc2_ 
mentes y correspondencia a revisar, el personal actuaa 
te tenía obiiaci6n de dejar en calidad de depositario_ 
al visitado, teniendo también la obligaci6n en este e~ 
so, de formular in~entario previo. En ta1 raz6n, si -
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de las actus de auditoría se observa que al aseburar 
sin citar datos ~ue permitan una posible identifica­
ci6n y ~deoás nombran como depositario a un empleado 
que no tiene representaci6n de la contribuyente audit~ 
da, es claro 1ue se viola el dispositivo en cita."(55) 

"AUDITORES.- PUEDEN ASEGURAR LA DCCUMENTACION SUJETA A . . . 
REVISION, EN EI. TRANSCURSC DE 'HTA VISITA DOMICILIA.RIA. -
No es violatorio de lo dispuesto en el artículo 84- f':ta.!::. 
ci6n IV del Código Fiscal de la Federaci6n vigente - -
hasta el 31 de diciembre de l982, el hecho de que los­
visitadores en el transcurso de una auditoría nombren­
depositario de la documentación sujeta a examen, a la­
persona con quien se entienda la diligencia, toda vez­
que, si bien es cierto que este precepto no señala esa 
facultad expresamente, no es menos cierto que el ar- -
tículo 83 f'racci6n I del propio Ordenamiento, estable­
cía la facultad de las autoridades fiscales de practi­
car visitas en el domicilio o dependencia de los suje­
tos pasivos, de loe responsables solidarios o de los -
terceros, de revisar sus libros, documentos o corres-­
pendencia que tengan relaci6n con sus obligaciones f'i~ 

cales y en su aaso, asegurarlos, dejando en calidad de 
depositario al visitado. Consecuentemente, independieg 
temente de que el artículo primeramente citado no est~ 
bleciera esa facultad y que los visitadores omitieran­
citar como fundamento de su actuaci6n el artículo 83,­
tal actuación no es ilegal ya que existe una disposi-­
ci6n jurídica que las autoriza expresamente para ello, 
la cual no establece limitación ::ilguna a :¡ue ese aseg.!:!_ 

( 55) Ravista del T.F.F., 2a. época, Año VI, No. 61, Enero­
de 1985, p. 573. 



- 184 -

ramiento precisamente se realice al inicio de la visi­
ta." (56) 

E) Compulsas. 

Consisten en la solicitud de iní"ormaci6n mediante ofi­
cio emitido por la autoridad fiscalizadora dirigido a un te~ 
cero, con el fin de obtener evidencia que éste posea en rel~ 
ci6n a operaciones efectuadas con el contribuyente, al cual_ 
se está revisando. Las compulsas pueden efectuarse al inicio 
de la auditoría o durante su desahogo, cuando así se conside­
re conveniente por la posibilidad de encontrar irregularida-­
d es, para fundamentar una omisión, o para precisar la reali-­
dad de un gasto cuyo indicio sea ~icticio, pudiéndose reali­
zar aquellas: 

a) Personalmente, debiendo los auditores presentarse -
en el domicilio del tercero entregando el oficio que justi-­
fique su actuación y tomando los datos que se necesiten de -
los registros y documentación que tenga aquél, y en su caso_ 
obtener copia de loa documentos; la solicitud de información 
deberá ser firmada por quien esté autorizado para ello en el 
Reglamento Interior de la Secretaría de Hacienda y Crédito -
Público o en el Acuerdo Delegatorio de Facultades. 

b) Por correo, solicitándole iní"ormaci6n al tercero 
mediante oficio firmado por funcionario de competent~. 

Atento a 10 dispuesto por e1 artículo 53 del Código c.!, 
tado, los términos que se tienen para proporcionar 10 solic.!. 
tado a través de una ·compulsa son: . Los elementos que inte-­
gran la contabilidad de inmediato; seis días después de que_ 

(56) Revista del T.F.F., 2a. época, Año VI, No. 61, Enero -­
de 1985~ P• 580. 
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se notific6 el requerimiento cuando los documentos están ~n 
poder del contribuyente; y quince dias en los demás casos,­
pudiéndose ampliar dichos períodos por diez días más cuando 
el contenido de los informes sea difícil de dar o de obtener. 

La facultad de realizar compulsas está contenida en -­
los artículos 42 f'raccio_ne s II y ~ y 48 del C6digo en cita• 
preceptos :¡ue autorizan al Fisco a solicitar de sujetos pas~ 
vos, responsables solidarios o terceros con ellos relaciona­
dos, datos o informes involucrados con el cumplimiento de -­
las disposiciones fiscales; recabar de funcionarios y emple~ 

dos públicos y de los fedatarios los informes y antecedentes 
·:¡ue posean con motivo de sus funciones. 

Las características de las compulsas son: 

a) Consisten en formas indirectas de investigaci6n del 
grado del cumplimiento de obligaciones fiscales por parte -­
del sujeto pasivo. 

b) Tienen un determinado valor probatorio, pero de -­
ninguna mrua.era hacen prueba plena. 

c) La inf'ormaci6n obteni~a de los terceros debe ser 
adminiculada por la autoridad con otros medios de prueba, a 
fin de que la misma deba tener eficacia. 

Las compulsas constituyen formas de investigaci6n a -
través de las cuales los visitadores, verifican si el visit~ 
do ha contabilizado correctamente todas las operaciones re~ 
lizadas que pudieran tener trascendencia en su situaci6n -­
fiscal, cotejando los datos obtenidos en lus compulsas con­
lo asentado en la contabilidad del visitado. Constituyen a~ 
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tos de apoyo en la práctica de una visita, toda vez que a -
través de ellas los visitadores no se constriñen únicamente 
a verificar la exactitud de las operaciones ~ue el visitado­
hubiera tenido a bien asentar en su contabilidad, para efec­
tos fiscales. 

En sí constituyen formas de conocer si el visitado ha­
indicado en su sistema contable, todas las operaciones reali 
zadas con terceros, ya q_ue puede suceder que el visitado con 
la finalidad de no enterar la totalidad de las contribucio-­
nes que le corresponden, habiendo efectuado operaciones con­
compradores, vendedores, etc., no las precise en su contabi­
lidad, lo cual únicamente se podrá conocer de la verifica- -
ci6n de la contabilidad y demás documentaci6n anexa de terc~ 
ros, que es conocida a través de la práctica de compulsas, -
o bien que mediante éstas se constate que efectivamente el -
visitado cumpli6 debidamente con sus obligaciones fiscales. 

Para que la autoridad pueda emitir resoluci6n alguna -
que tenga como apoyo irregularidades detectadas con motivo -
de la práctica de compulsas, es indispensable que ·la autori­
dad fiscalizadora le dé a conocer los datos obtenidos a tra­
vés de a·¡uellas al visitado durante la revisi6n, toda vez -­
que as! solamente aquel estará en aptitud de argumentar y -­

ofrecer pruebas para demostrar que asent6 correctamente en -
su contabilidad y manifest6 ante la autoridad hacendaria, t~ 
das las operaciones realizadas pues de lo contrario no podrá 
tratar de desvirtuar 1os hechos conooidoa en las compulsas.­
dado .1ue desconoce toda la informaci6n obtenida por la auto­
ridad en las compulsas. 

Al respecto la Sala Superior ~el H. T~ipunal Fiscal de 
la Federació~ ha sostenido los siguientes criterios: 
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"COMPULSAS A TERCEROS.- VALOR PROBATORIO DE LOS DATOS­
OBTENIDOS POR MEDIO DE ELLAS.- Si se determina a cargo 
de un causante un crédito fiscal basado en un acta de­
auditoría en la que se consigna omisi6n de ingresos a­
través de datos obtenidos por medio de compulsas a te~ 
cero~. y si en los autoa del juicio de nulidad no que­
da probado que el causante conoci6 dicha acta, sino que 
solo supo de s~ existencia a través de la resoluci6n -
liquidadora, es a la autoridad a quien corresponde la­
carga de probar tanto la veracidad de dichos datos co~ 
pulsados, como la omisi6n de ingresos sin que para 
ello baste la mera exhibici6n del acta respectiva, si­
no ~ue es necesario que ofrezca el medio de prueba id~ 
neo para establecer que, en efecto, los terceros en -­
cuestión habían declarado los datos respectivos y que­
en estos se configuraban ingresos no declarados por el 
causante. Lo anterior se refuerza si se considera que­
el actor, por d~sconocer el acta en la que se asenta-­
ron en forma circunstanciada los datos que la motiva-­
ron no estuvo en aptitud de defenderse desvirtuándolos, 
o bien mediante la prueba de su falsedad, mediante la­
demostraci6n de que sí registr6 y declar6 los ingresos 
respectivos." (57) 

"COMPULSAS.- REs¡rLTA NECESARIO 1UE SE LE DEN A CONCCSR 
AL CCNTRIBlJYENTE HESPECTO :>EL CUAL SE HACE, CCRRIENDO­
LE TRASLADO CON EL O LAS ACTAS RESPECTIVAS Y SUS ANE-­
XOS. - Si las autoridades fiscales determinan créditos­
fiscales a cargo de un contribuyente con apoyo en las­
compulsas hech~s a terceros, no basta para satisfacer­
la garantía de audiencia consagrada en el artículo 14-

( 57 ) Tribunal Fiscal de la Federaci6n, Obra Conmemorativa­
Cuarenta y Cinco Arios, Tomo III, México, 1982, p.~16. 
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Constitucional, que se le corra traslado con las ac-­
tas respectivas, sino que también es necesario que se 
le den a conocer los anexos de la misma, máxime tra-­
tándose de papeles de trabajo, así como todos y cada­
uno de los documentos compulsados, pues s6lamente así 
podrá estar en po-sibilidad razonable de alegar y pr2 
bar en contra de los hechos asentados, con el cense-­
cuente respeto a la garantía de audiencia." (58) 

La informací6n de irregtilaridades del contribuyente­
sujeto a una visita, obtenida de terceros, debe estar apoy~ 
da por pruebas complementarias que le den validez a la in-­
formaci6n, precisándose de d6nde se tom6 aquella. Además, -
como las compulsas no tienen como único objeto cotejar doc~ 
mantos de terceros, sino tambi~n sacar copia de los mismos, 
es claro que la autoridad se encuentra en aptitud de dar so­
porte suficiente a las observaciones mediante pruebas docu-­
mentales, que en la práctica también le son dadas a conocer­
al visitado. 

En este sentido el ?rimer Tribunal Colegiado en Mate-­
ria Administrativa del Primer Circuito, estableci6 el siguieE 
te criterio: 

"ACTA, DE AUDITOfilA. HTFORMACICU DE TERCERCS ?ARA PR0--
3A3. INGRESCS DEL CAUSANTE. NECESIDA'.) DE (.~JE LA DOCUM~ 
TACION SEA S7TFICIENTEMENTE PRECIS~.- La informaci6n r~ 
cibida de terceros para probar ingresos del causante -
no es suficiente, ya que dicha informaci6n en todo ca­
so debe ser apoyada por pruebas complementarias que -­
vengan a darle v~lidez. Además, de existir documentos-

( 58 ) Revista del T.F.F., 2a. época, Afio VI, No. 59, NovieE 
bre de 198~, p. 399. 
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proveni.entes de terceros, es menester que la documen­
tación respectiva se precise con toda cTaridad, para -
el efecto de que el causante pueda impugnar 1os docu-­
mentos en cuesti6n, ya que actuando en forma contraria 
sería dejar en total estado de indefensión al -goberna­
do, toda vez que la resolución que finca el crédito -­
fiscal basándose e? un acta de auditoría, para cumplir 
con lo dispuesto por el artículo 16 Constitucional, d~ 
be contener actos sumamente el.aros y preciso-a que de-­
muestren la procedencia de la concl.usi6n a que se l.le­
ga •" (59) 

En concl.usi6n la investigación debe estar estrechamen­
te relacionada con otros documentos, l.ibros, registros, de-­
claraciones u operaciones del contribuyente, a fin de que --
1os datos proporcionados por el tercero adquieran determina­
do val.or probatorio. 

De la lectura del artículo 51 del Ordenamiento Legal -
mencionado, se infiere que los resul.tados de 1-as compu1sas -
deben "ser dados a conocer por oficio am sujeto pasivo o res­
ponsable solidario, cuando en alguna forma los resul.tados de 
eaa investigación vayan a modificar su situación fiscal y -­
que dicho traslado deberá ser en forma pormenorizada, puesto 
·}Ue sé lamente así el visitado no podrá nee;ar lisa y 11-ana- -
•ente esos datos, sino que deberá probar lo contrario. ~l -­
Oficio respectivo de ninguna manera constituirá resoluci6n -
.tiscal.. 

El sujeto afectado tiene 45 días de plazo para objetar 
lo conocido mediante las compulsas; este lapoo empieza a co-

( 59 ) Tribunal Fiscal. de la Federación, Obra Conmemorativa­
Cuarenta y Cinco Años, Tomo IV, México, 1982, pp.97 y 
98. 
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rrer a partir d?ldia_siguiente a aquel en que se cerr6 el acta­
final de visita, teniéndosele por conforme, si dentro de ese 
pl3zo no man~fiesta sus observaciones ni ofrece pruebas doc~ 
mentales pertinentes e id6neas para desvirtu.ar las irregula­
ridades, (artículos 51 y 54 del Código invocado). 

Para la diligenciaci6n de las compulsas no es necesa-­
rio la intervenci6n del sujeto al que. se le está practicando 
la revisi6n, en virtud de que no lo exigen las disposiciones 
jurídicas que regulan esta actividad, y dado que en su opor­
tunidad se le dan a conocer los resultados de las investiga­
ciones realiza~as cuando éstas le puedan causar perjuicio. 

En este sentido el Segundo Tribunal Colegiado en Mate­
ria Administrativa del Primer Circuito, estableció el si- -­
suiente criterio: 

"AUDITORIA FISCAL.- COMPULSAS EN DOCUIV'E:T~C3 DE TERCE--

30S.- FORllALÍDADES LEGALES PARA SU VALI~EZ.- Es inexa~ 
:Oo que para la validez de las a·ctas levantadas en las­
compulsas en .:loc,1mentos de terceros sea indispensable­
la comparecencia del causante y obtener el consentimie~ 
to de éste para llevarlas a cabo. Eso no lo exi0en ni­
se desprende de los artículos 16 Constitucional y 84- -
fracciones VI y VII del C6digo Tributario Federal. El­
alcance de lo dispuesto en lns mencionadas frucciones­
del artículo 84 debe entenderse referido a las personas 
1ue intervengan en las actás respectivas. Consecuente­
mente, si la visita se practica en el domicilio o de-­
pendencia del sujeto pasivo, ·és".,e deberá intervenir en 
el desarrollo de la misma, pero tratándo~e de compul-­
sas hechas en documentos de terceros, las formalidades 
le~ales se cumplen con quienes se entiende la diligen-
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cía, en este caso, 1.os mismos terceros, pues ne es co­
rrecto pretender que 1.as facu1tades de investigaci6n -
de 1.as autoridades fiscal.es para determinar y 1iquidar 
créditos, dependen de1 consentimiento de 1os causantes. 
Lo anterior no sie;ni.fica dejar en estado ·:ie indefensi6n 
a 1.os sujetos pasivos, toda vez que e1 párrafo segundo­
de 1.a fracci6n II, del. artículo 83 de1 C6digo Fiscal. de 
1.a Federaci6n, dispone ·'lUe una vez real.izada 1.a compul­
sa, 1.a autoridad hará saber sus resultados a 1.ossujetos 
pasivos o responsables so.1.idarios, teniéndosel.es por -­
con.formes con dichos resultados si dentro del. plazo de-
20 días no mani~iestan sus observaciones ni o.frecen 1.as 
pruebas documental.es pertinentes e idóneas para desvir­
tuarlos." (60) 

La práctica personal. de una compulsa en el. domici1io de 
un contribuyente, se efectúa únicamente mediante mandamiento­
escrito de autoridad competente, en el. cual. se indica a1 igual. 
que en una orden de visita, e1 destinatario, el. 1.ugar donde -
se debe practicar, 1.as personas áutorizadas para el.1.o, el. al.­
canee del. acto, en sí todos 1.os el.omentos que determinan 1.a -
obl.igaci6n del. sujeto a compulsar y 1os que limitan 1.a actua­
ci6n de la autoridad. 

El. mandamiento de compulsa deberá ser entregado en la -
misma forma que 1.a orden de visita, entendiéndose aquel. con -
el. destinatario, su representante o en ausencia de e11os por­
no haberse atendido e1 citatorio previo para 1.a entrega, con­
un tercero que tenga rel.aci6n con el. sujeto a compulsar, ide_!! 
tificándose el personal revisor, designando testigos 1a pers~ 

( 60 ) Revista del. T.?.F., 2a. época, Afio V, No. 55, Julio de 
1.984, pp. 1.223 y 1224. 
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na que afronte la compulsa y en su defecto por no hacerlo, -
por los visitadores, haciéndose constar los hachos conocidos 
en actas. 

En caso de que durante la compulsa existiera aumento o 
substitución Je visitadores, los nuevos designados se deben­
identi~icar ante quien afronte la compulsa, si hubiera subs­
titución de testigos deberán ser nombrados por el compulsado, 
su representante legal, o con quien se entienda la revisi6n­
y en caso de que éstos no lo hagan lo efectuarán los visita­
dores. 

La persona qu~ afronte la compulsa deberá poner a dis­
posioi6n de los visitadores, todo el sistP.ma contable así -­
como proporcionar los informes y documentos que le sean sol~ 
citados por aquellos o por autoridad competente. 

Se podrán elaborar papeles de traoajo y fotocopiar la­
documentaci6n del compulsado que tenga relaci6n con las ope­
raciones efectuadas por el visitado, 'y que pueda o ponga en­
evidencia el incumplimiento ~e obligaciones fiscales por paE 
te del contribuyente afecto a una visita domiciliaria. 

Lo conocido durante una compulsa se deberá hacer cons­
tar en actas, debiendo estar éstas debidamente circunstanci~ 
das, levan;;adas en preGencia del compulsado y de los testi-­
gos, debiendo firmarlas ellos y de no querer hacerlo, se hará 
constar en el acta, sin que por ello se afecte el valor del -
documento, siendo firmada por alguno de los visitadores que -
intervinieron en la revisi6n y que.no haya. sido substituido, 
entregándose copia al compulsado, así como ue los anexos (p~­
~eles de trabajo). 
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De los documentos que se el.abaren por el personal. rey!_ 
sor, durante una compul.sa se le deberá en~regar copia al. ca~ 
pul.sado, siendo éste el único facultado para exigir a la - -
-:tutoridad, que cumpla los extremos establecidos '-·'1 la ley -­
para la práctica de estas comprobaciones y no el visitado, -
pues éste último carece de interés jurídico en los actos que 
materialmente se efectuaron en la reaÍizaci6n de una compul­
sa. 

Lo anterior es así, toda vez q~e la práctica de una -­
compulsa es en el domicilio de un contribuyente distinto al­
visi tado y, solamente aquel tiene <i;>recho a exigir que se - -
cumpl.an las formalidades establ.ecidas para su práctica, pue_2 
to que él. es el que está permitiendo el acto de mol.estia y -

no otra persona, es decir, es el único facultado para impug­
nar tanto la orden de compulsa como las actuaciones de l.a -­
autoridad efectuadas al amparo de aquel.la. 

En aste sentido la Sala Superior del H. Tribunal Fiscal 
de la Federaci6n ha establecido l.os siguientes criterios: 

"COMPULSAS A TERCEROS.- CARECE DE INTERES JtJRIDICO EL 
SUJETO PA.SIVO VISITADO Y NO ASI EL TERCERO COMPULSADO­
PARA INCONFORMARSE EN.CONTRA.DEL DESARROLLO DE.!!AS CIT~ 
DAS COMPULS~S.- Tanto el. articulo 16 Constitucional -­
como el 84 del C6digo Fiscal de la Federaci6n de l.967, 
al establ.ecer las formalidades que deben revestir las­
visitas domiciliarias, es con l.a finalidad de sal.va- -

.. , guardar una garantí.a de inviolabilidad del. domicil.io,­
de tal suerte que en el supuesto de que dichas formal.!. 
dadas no se cumplan, el único que tiene interés juríd~ 
ca para recl.amarlas, es el tercero compul.sado, toda -­
vez que al ser él. únicamente afectado en su esfera ju-
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rídica es el que legalmente est3rá en condiciones de -
hacer valer el medio de defensa que resulte idóneo, por 
lo q_ue sí existen las citadas v·iolaciones y el sujeto -
pasivo visitado respecto ccruo medio indirecto de compr~ 
bación de sus operaciones, pretende hacer valer dichas­
viol.aciones, debe declararse· in.fundado el concepto de -
violación que se haga val.er en este sentido, ya que ta­
les violaciones no l.e deparan perjuicio alguno en su e§ 
fera jurídica." (6l.) 

"ORDENES DE COMPULSAS A TERCEROS. - SOLO PUEDE IMPUGllAR­

LAS EL SQJETO COMPULSADO.- Atendiendo al. principio que­
contempla el artículo 16 Constitucional, relacionado -
con el 8~ del. C6digo Fiscal. de l.a Federación de 1967, -
una de las formalidades que deben revestir l.as visitas­
domicil.iarias es el salvaguardar la garantía de inviol.~ 
bilidad del domicilio, por lo que, de no cumplirse di-­
cha formalidad, el único que tiene i~terés jurídico para 
reclamarla es el sujeto pasivo visitado, por ser el. ún~ 
camente afectado en su esfera Jurídica. Esta circunetaR 
cía que es válida en la práctica de visitas domicil.ia-­
rias también lo es entratándose de compulsas a terceros, 
puesto que al ser estos últimos los directamente afect~ 
dos en su esfera jurídica, las órdenes de compulsas so­
l.o puede impugnarlas el propio compulsado." (62) 

La práctica personal. de una compulsa, en el domicilio 
del. sujeto pasivo, distinto al visitado, debe observar todas­
las formalidades establecidas en la ley p3ra las visitas dom~ 
ciliarias, ya que se está en presencia de un acto de fiscali-

( 61) Revista del T.F.F., 2a. época, Año VI, No. 57, Septie!!! 
bre de 1984, pp. 179 y l.80 

( 62) Idem., p. 186. 
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zaci6n en el domicilio de un contribuyente, que si bien e1-
objeto que se persigue con la revisi6n no es verificar su -
acatamiento a las diversas obligaciones fiscales a que está 
sujeto, sino a tratar de descubrir operaciones realizadas -
con un sujeto diverso al visitado no engranadas a la conta­
bilidad del contribuyente al que se le está pr~cticando una 
revisi6n, tambi~n es cierto que al compulsado se le inrrin­
gen diversas molestias con la comprobaci6n de sus operacio­
nes con el sujeto visitado• por ello se deben observar en -
la di1igenciaci6n de la compulsa, las formalidades exigidas 
para l:~s visitas domiciliarias, puesto que la compulsa e.fe_2 
tuada en forma personal constituye una revisi6n realizada a 
un tercero para comprobar operaciones efectuadas con un COB 

tribuyente distinto, pero que tiene relaci6n co~1. 

La inconformidad en contra de los hechos conocidos 
durante una compulsa, la hará valer el visitado dentro de 
los 45 días siguientes a aquel en que hubiese sido oerrada­
e l acta final de auditoria, puesto que el C6digo en comento 
no establece que la inconformidad respectiva se tenga que -
presentar antes. 

F) Presunciones. 

Por disposici6n de los artículos 42 y 55 del C6digo 
Fiscal Federal, la autoridad tiene facultad de determinar 
presuntivamente la utilidad fiscal de los contribuyentes, 
así como el valor de los actos o actividades por los que d~ 
ban pagar contribuciones, en determinados casos expresamen­
te sefialados en la ley, pero para que la autoridad pueda -­
~je rcer esta atribuci6n, es menester que observe los linAa­
mientos establecidos en la misma ley, no pudiendo aplicar -
este procedimiento sino en los casos y situaciones señala-­
dos en aquella. 
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Mediante las presunciones la ,,utoridad trata de compro­
bar ~ue un causante ha omitido eL pago de contribuciones, esto 
es, determinar ingresos gravabl.es. 

La presunción la de.Cine CIPiiIAHO GU.IBZ LA~1io., como "la iB 
.Cerencia que se hace de un hecho desconocido a partir de un -­
hecho conocido" (63); es decir, hay presunción cuando se tie-­
ne por comprobado '121 hecho en virtud de haberse con.firmado o -
acreditado otro, y consta de dos elementos: 

I.- El hecho condicionante, del cual debe existir prue-­
ba convincente para que opere la prasunci6n, demostrado éste -
automáticamente se deriva la regla de la presunci6n. 

II.- El b~cho que se tiene por conocido por virtud de -­
regla presuncional que los conecta. 

Para la aplicaci6n de la regla presuncional, basta y so­
bra con que se demuestre plenamente el hecho condicionante. 

El contribuyen~e que no esté de acuerdo con el resulta­
~º de la estimación de ineresos derivado de la ap1icaci6n de­
una presunción puede ofrecer pruebas para desvirtuar aquel.. 

::i C6.::igo eI.l.menci6n establ.ece en sus articul.os 55, 57, 
59, 60 y 62, las condiciones de hecho bajo las cuales operan­
las presunciones, así como las pruebas que al respecto debe -
recaoar la autoridad: 

a) Locaiización de libros, rc¿istros, sistemas de cent~ 
bilitlai, Uocument3ción COtn.Probato.=:-ia y co::-reopondenci.~1 en po-

( 63 ) G{.!,i33 :i:u>.H:,, CIP.iIA.i.'10, ·J:'eoria Genernl del Proceso, 2a. 
Edición, Textos Universitarios, UNA!.!, México, 1979,p. 
;507. 
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der Qel contribuyente, personas a su servicio, accionistas 
o propietarios, siempre que se logre demostrar que al menos 
una de las oper3ciones o actividades contenidas en tales d2 
aumentos fue realizada por el sujeto pasivo. 

Es necesario que la autoridad levante un acta parcial 
en donde se haga consta_r que se encontr6 determinada docume!! 
taci6n en el domicilio del visitado, o en poder de"'.cualquie­
ra de l"s personas arriba mencionadas. 

b) Cuando la a.itoridad conozca :1ue el contribuyente a..o 
pesar de tener la obli8:1ci6n de utilizar en sus actividades, 
las máquinas registradoras de comprobación i"iscal proporcio­
nadas por la Secretaría de Hacienda, no lo hizo; las alter6; 
impidió en propósito para el que fueron proporcionadas; o -­
las destruy6. 

Se requiere que la autoridad acredite alguno de los S]:! 

puestos señalados, para poder proceder a determinar presunt~ 
vamente la uti~idad fiscal del contribuyente, as! como el -
valor de los actos por los_que debi6 pagar contribucione~, -
en la inteligencia que es indispensable que se hubieran pro~ 
porcion~do las máquinas registradoras y que hubiese sido obl~ 
gatorio utilizarlas por el período a revisar. 

c) Gi la autoridad detecta q•.ie existen cheques de 1as­
cuentas del contribuyente, a favor de proveedores o presta-­
dores de servicios de aquel y que no se refiere a operacio-­
nessegistradas en su contabilidad, entendiéndose ¡ue se re-­
fiaren a pagos por mercancías adquiridas o por servicios por 
los que el con~ribuyente obtuvo ingresos. 

Es indispensable ~ue la autoridad acredite en princi--
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pio la existencia de 1os che~ues y posteriormente <Ue a las 
persoDas que se benefician con los importes de aquellos, -­
tienen o tuvieron rel3ci6n de proveedor o prestador de ser­
vicios al cont~ibuyente. 

d) Localizaci6n de cuentas bancarias de1 contribuyente 
no engranadas a la contabilidad, que esté obligado a llevar. 

Se requiere la ubicaci6n material de los estados de -­
cuentas bqncarias a nombre de1 sujeto pasivo, haciéndose -
constar en acta parcial, cuales de esos dep6sitos no están -
registrados en su contabi1idad. 

Además .1ue e1 contribuyente esté obligado a llevar su­
contabilidad conforme a los 1ineamientos indicados en las -­
disposiciones fiscales, cuando éstas no le exigen tener con­
tabilidad, no se podrá aplicar, ya que la autoridad tiene en 
este supuesto la carga de la prueba. 

e) Loca1izaci6n de cuentas bancarias a nombre de terc~ 
ro_s, cuando con cargo a aque1las se efectúan pagos de pasivo 
de la empresa. 

Es·necesario que la autoridad ubique los estados de -­
cuenta, probando seguidamente con la documentaci6n id6nea, -
que con cargo a la cuenT.a se han satisfecho deudas a nombre­
de la empresa. 

f) Localizaci6n de diferencias entre los activos regi§ 
trados en contabilidad y las existencias, correspondiendo -­
aque1las .a ingresos del último ejercicio que se revisa por -
1as que se deban pagar contribuciones. 
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la autoridad deberá consignar en acta parcia1 el inventario 
físico existente al inicio de la diligencia, demostrando 
sus discrepancias con los registros contables. 

g) Localización de documentos en poaer de terceros, -
en los que se haga referencia al causante designado por su­
nombre, denominación o .razón social; se seña1e como lugar -
para la entrega o recibo de bienes o prestación de servi- -
cios cua1quier establecimiento del contribuyente, con inde­
pendencia del nombre con que se le identifique; se precise­
el nombre o domicilio de un tercero, real o licticio, si se 
comprueba que el visitado entrega o recibe bienes o servi-­
cios a ese nombre o en su domicilio; o se refieren a cobros 
o pagos efectuados por el causante o por su cuenta, por in­
terpósita persona o ficticia. 

En este caso se requerirá levantar acta parcial de -­
aportación de datos de tercero consignando pormenorizadame~ 
te la documentación relativa al contribuyente por su nombre, 
domicilio o establecimiento, según sea el caso, recabando -
preferentemente, copia de esos documentos. 

h) Detección de irregularidades constitutivas de cau­
sales de determinación presuntiva y no comprobación del in­
greso por el período objeto de la revisión. 

Debiéndose demostrar la causa1 de determinación pre-­
suntiva, y probar que el contribuyente no cuenta con la do­
cumentación comprobatoria de sus ingresos. 

Válidamente se puede concluir que las presunciones se 
ñaladas a partir tie1 inciso c), únicament"' son aplicables a 
empres~s, aspecto que deberá observar la autoridad durante-
1a visita. 
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De cada uno de 1os hechos condicionantes anteriores -­
debe existir una prueba contundente, sin 1a cua1 desde 1ue~o 
no opera 1a presunci6n. 

Demostrados suficientemente 1os hechos condicionantes, 
automáticamente se deriva 1a reg1a de presunci6n consistente 
en consi-derar g_..ie existen ingresos omitidos, Sin embargo, -­
como 1as presunciones admiten prueba en contrario, es conve­
niente que 1a autoridad so1icite por escrito 1a ac1aración o 
justificación que proceda. También esta medida tiende a pre­
constituir pruebas para evitar 1a posfabricaci6n de documen­
tos AD-HOC por parte de1 sujeto pasivo. 

Procedimientos de determinación estimativa. 

I.- Cuando de acuerdo a 1os e1ementos reunidos se pue­
den determinar 1os ingresos o e1 va1or de 1os actos por los­
cuales e1 visitado debe pagar contribuciones. 

El articulo 56 de1 ordenaciento en cuestión seña1a 1a­
forma como se procederá a calcular e1 valor de los actos o -
actividades sobre 1as ~ue proceda e1 entero de contribucio-­
nes, pudiéndose utilizar para e11o cua1quiera de 1os siguieE 
tes procedimientos: 

a) Oti1izando 1os datos de 1a contabi1idad de1 visitado. 

b) Tomando como base 1os datos contenidos en 1as dec1~ 
raciones de1 ejercicio correspondi~nte a cua1quier contribu­
c i6n, sea de1 mismo periodo o de cua1quier otro, con 1as mo­
dificaciones ~ue, en su caso, hubieran tenido con motivo de1 
·ejercicio de 1as facu1tades de comprobación. 
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c) A partir de la inrormaci6n que proporcionen terce-­
ros a sol~citud de las autoridades riscales, cuando tengan -
relaci6n de negocios con el visitado. 

d) Con otra informaci6n obtenida por las autoridades -
riscales en el ejercicio de sus facultades de comprobaci6n. 

e) Utilizando medios indirectos de la investigaci6n -­
econ6mica o de cualquier otra c~ase. 

El numeral 57 del Código citado contiene un método de­
determinaci6n presuntiva de retenciones, aplicable a sujetos 
que han omitido más del 3% sobre las retenciones enteradas,­
cuando lss no pagadas corresponden a pacas por concepto de ~ 
remuneraciones al trabajo personal y el patrón responsable s2 
lidario tiene más de 20 empleados a su servicio, se presumi­
rá que el monto de la omisi6n será el que resulte de aplicar 
alguno de estos procedimientos: 

a) El ~ue resulte de aplicar la tarifa que corresponda 
sobre el límite máximo del grupo en que, para erectos de pa­
go de cotizaciones al Instituto Mexicano del Seguro Social,­
se encuentre cada trabajador, elevado al período que se revi 
sa. 

b) Cuando el retenedor no haya ei·ectuado el entero de­
las cotizaciones al Instituto Mexicano del Seguro Social, se 
estimará que las retenciones no pagadas son las que resulten 
de aplicar la tarira que corresponda sobre una cantidad equ~ 
valente a cuatro veces el salario mínimo general de la zona­
econ6mica del patrón, elevado al per1odo que se revisa, por­
cada trabaja<lor. 
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Para aplicar este procedimiento es necesario que la -­
autoridad demuestre en forma patente que el patr6n tiene a -
su servicio cuando menos veintiun trabajadores. 

En caso de que no se pueda acreditar con elementon 
auténticos la relación de subordinaci6n, no po.Jrá aplicarse­
este método de determinaci6n presuntiva. 

Zl primero de los procedimientos se aplica a cualquier 
si tun.ci6n y el seg·.indo únicamente a personas que han ami tido 
m5s del 3% sobre las retenciones enteradas. 

Estos dos métodos de estimación se realizan exclusiva­
mente cuando del resultado de la confronta ~racticada entre­
lo declarado por retenciones y lo omitido represente un poco 
m3s del 3% de aquel, es decir que ponga de manifiesto una -­
falta de declaraci6n por parte del contribuyente de más del-
3%- La presunci6n en ambos casos considera que se present6 -
una declaración por retención y que .al ser comparada centra­
les resultados de la auditoría, exceden los datos de aquella 
en más d.el 3% de estos. 

En el caso de que no exista manifestación por retenci2 
nea, no se podrá utilizar ninguno de los dos procedimientos, 
por no haber base legal, lo que es i16gico ya que es más gr~ 
ve la falta total del entero ~e retenciones, frente a la - -
omisi6n parcial. 

II.- Cuando el contribuyente se ha colocado en alguna­
causal de determinación presuntiva· de utilidad gravable y no 
le es posible demostrar sus ingresos o el valor de los actos 
por los :¡ue debe pa~ar contribuciones correspondientes al -­
período objeto de la revisi6n, de conformidad con el artícu­
lo 61 del C6digo aludido, se presumirá que sus ingresos son-
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iguales al resu1tado de alguna de 1as siguientes operacione~: 

a) Si c0n base en la contabi1idad y documentación del -
contribuyente o información de terceros pudieran reconstruir­
se las operaciones correspondientes cuando menos a 30 días lo 
más cercano posible al cierre de su ejercicio, el ingreso o -
el. valor de los actos o .actividades se determinará con base -
en el promedio diario del. período reconstruido, el. que se mu~ 
tiplicará por el número de días que corresponda al período ºB 
jeto de la revisi6n. 

b) Si la contabilidad del contribuyente no permite re-­
construir las operaciones del período de 30 días a que se re­
riere el. párraro anterior, las autoridades risca1es tomarán -
como base la totalidad de ingresos o del valor de los actos o 
actividades que observen durante 7 días incluyendo los i.nháb~ 
les, cuando menos, y el promedio disrio resultante se multi-­
pl.icará por el. nÚm9ro de días :1ue comprende el. período objeto 
de revisión. 

Al ingreso va1or de los actos o actividades estimadas -
presuntivamente por cua1quiera de los procedimientos anterio­
res, se le aplicará l.a tasa o tarifa que corresponda. 

G) Visita en dos o m1s lugares. 

La revisión podrá ser válidamente practicada en los a~ 
~ios señalados en la orden u 6rdenes de conformidad con lo -
indicado en l.os artículos 4-3 i."racci6n I y lf.6 .f."racci6n II del. 
Código Fiscal de la Federaci6n, esto es, en uno o más l.uga~ 
res; si únicamente se expidi6 un mandamiento el. original. se­
deberá entregar en el domicil.io risca1 y copia al carbón en­
los demás sitios. 
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De conrormidad con lo dispuesto por el artículo 44- --­

rrncci6n II del ~6digo aludido, la visita podr~ practicarse 
adem'.is del ·lugar indicado en el mandamiento; en otro, sin -
necesidad de que se precise ello en el documento, cuanuo al 
presentarse los visitadores al domicilio indicado en la or­
den pa~a la entrega de ella y la práctica de la revisión, 
se conozca que previamente a dicho acto el contribuyente p~ 
sent6 aviso de cambio de domicilio, pero que conserva el l~ 
cal anterior. Ent"nces el personal actuante podrá efectuar­
la comprobaci6n si así lo considera conveniente, en los dos 
domicilios, sin que se requiera un nuevo mandamiento o - -­
ampliación del expedido, haciendo constar tal hecho en el -
acta q~e se levante. Es conveniente indicar que esta facul­
tad la autoridad la podrá utilizar a critccio del sustentag 
te, únicamente si el plazo transcurrido entre la presenta-­
ci6n del aviso de cambio de domicilio y la entrega de la ºE 
den, fue tan breve que no permitió a la autoridad i'iscaliz~ 
dora conccer el nuevo domicilio del contribuyente. 

3i lo visita se efectúa en dos o más lugares al mismo 
tiempo; en cada une.·, los visitadores deberán entregar la o.;: 
den, identiEic~ndose con la persona con ln que se entienda 
1.g cli1.i,:;·~ncia respectiva, no1r.brún.10'3~ tent:iGO.S B!1. c~tla. don:1_ 
cilio, practicándose l~ r~visién en cada sitio, 1evantando­
··ct:::s parci.3.lec en cndn ll'GC ~e ollas, debier.;do 1.Hs ~:!.Dmas -

.":':<S-r· c:.n·.;.::t;.l!as a1. act:-..1 .r:.nú l qur. l-'od=-ó .ocr elé!bornde en cual­

ru~ern de 1os l~gares auditados. 

Todos los actos autorizados para erectuarse durar·.te -
1:_ an;.-re,;::~ dr; 1_·¡ crdan j' la ¡...irúcti"ca de l;.; vit:it~, 1":oc1.rán -

:.· .. -:·:...1::.:a:.."EE en ~-cC:..cs lo~ <~om:.r..:i1ics i~üic::-::dc!:: •.:n J~ o:t:C:<.;n u­

f ,denes, debiéndose observar en todos los sitios revisados­
l•s rormalidades establecidas en la ley para las visitas Y-
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por extensi6n para los catees, en t~rminos de lo previsto -
por el artículo 16 Constitucional. 

Es conveniente indicar que aunque en la orden se hayan 
pr~cisado vurios lueares donde se puede practicar la revi- -
sión, no existe obligación para que la autoridad acuda a to­
dos ellos a dili'genciar·el acto, dado que el mismo puede ser 
realizado únicamente en el domicilio f'iscal del contribuyen­
te, lo cual sería conforme a derecho, puesto que la atribu-­
ci6n para acudir a los demás sitios es discrecional para el­
órgano comprobador, en virtud de que la con-tabilidad y los -
documentos con ella relacionados, tienen que estar en el do­
micilio fiscal atento a lo preceptuado por el. artículo 28 -­
del Código citado. 

Por otra parte, la facultad de desahogar las visitas -
en dos o más lugares en forma simultánea, constituye una me­
dida adecuada para la autoridad, porque así podrá obtener -­
mejores resultados en las revisiones a los contribuyentes, -
y~ ~ue las comprobaciones en estos casos ser~n sincronizadas 
en todos los lugar"s ;,' se tendrá así el factor sorpresa in-­
dispensable para la eficacia de la comprobación, ade~ás de -
la obtención de mayores datos respecto al cumplimiento de -­
las obligaciones fiscales por parte del sujeto visitado, ya­
:;:ue puC"de suceder }t.:.e éste ten<!:<' elementos de l:_;s oper·_,ciones 
q_ue ree1J.:1::.cnt:;e efectúa y, no precisarlos en el sistema conta­
ble que se encuentre en su domicilio fiscal, con la finalidad 
de eludir el cumplimiento de las disposiciones fiscales o que 
en cada domicilio,posen sistemas, registros contables o docu­
mentaci6n comprobatoria, que difieran con lo indicado en su -
domicilio f'iGcal, lo c11al únicamente se podr9 conocer acudieg 
do a los lugares en donde se encuentran aquellos. 
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H) Cambio de vía de fiscalizaci6n. 

La a~to~idad puede cambiar el medio de revisi6n que -
esté utili.zando con un contribuyente, sin que esta si tua-­
ci6n pueda considerarse ilegal; ya que el fin que se persi­
que con esa facultad que se le otorga, es comprobar el deb_i 
do cumplimiento de las obligaciones fiscales por parte de -
los sujetos pasivos o responsables solidarios. 

Recordemos que las vías utilizadas por la autoridad -
para fiscali.zar a los contribuyentes son: 

a) La revisi6n de escritorio (declaracio~es). 

b) La práctica de visi.tas domiciliarias. 

c) La comprobación de dictámenes financieros. 

El Código de la materia en su artículo 42, fracciones 
I, III y IV, en relaci6n con el párrafo final del mismo se­
ñala que las autoridades fiscales tienen fac~~tad de pract~ 
car la revisi6n de declaraciones, de dictámenes emitidos -­
por contador público independiente, de visitas domici.lia- -
rigs de auditoria, en forma conjunta, indistinta o sucesiv~ 
mente con el objeto de constatar el cumplimi-.nto de las di­
versas obligaciones tributarias, que precisan las leyes a -
cargo de 1os contribuyentes. Entendiéndose que esa comprob~ 
ci6n se inicia con el primer acto que se notifique al cau-­
s91nte. 

De lo anterior se deduce que c0.1:indo la " 1toridad rea­
liza un c;mbio de vía de fiscalizaci6n, no está efectuando­
un acto nuevo, sino que éste es continuaci6n de1 ya inicia-
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do, en tal virtud, cuantlo actúa en esa forma, el períod~ so­
bre el cual se debe proseguir el ejercicio de las facultades 
de comprobaci6n y liquidaci6n, será el señalado en el primer 
medio de revisión que se lleve a cabo. 

Además, conforme al artículo antes indicado el Fisco -
puede: 

a) Iniciar una revisi6n de escritorio de las declara-­
cienes presentadas por el contribuyente y si considera nece­
s:J.rio para profundizar más en la actividad riscalizadora .. 
efectuar una visita domiciliaria de auditoria. 

b) Comenzar la comprobaci6n del uictáme~de estados fi­
nancieros y durante la misma, determinar que es más conve­
niente rea1izar una revisi6n en el domicilio del causante. 

c) Indicar que de lo observado durante la práctica de­
.la visita de auditoría en el. domicilio del contribuyente, es 
más adecuado y práctico continuar sus facultades de comprob~ 
ci6n mediante una revisi6n de escritorio. 

d) Ejercitar simultáneamente la verif"icaci6n~ escrit~ 
rio o del dictámen y la comprobación domiciliaria. 

La vía que sea utilizada alternativamente o sucesiva-­
mente, ad-optará las formalidades previstas para cada una en 
la 1egislaci6n fiscal. 

Con todo esto se permite a la autoridad válidamente 
ampliar sin problemss, la revisi6n a impuestos que no hayan­
sido conside.caJos en e 1. primer acto de noti.::icación al con-­
tribuyen te. 
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Al estar facultada la autoridad a ejercer los medios -
de fiscalización en la forma ~ue estime conveniente por dis­
posici6n expresa de la ley, el sujeto pasivo no puede exigir 
que la autoridad le aplique primero alguno, o que por el - -
hecho de haberle aplicado un medio de fiscalizaci6n en forma 
inicial se encuentre impedida para practicarle otro, ya que­
la autoridad goza 'de facultades para ello. 

Tampoco es válido que el contribuyente se oponga a 1a­
aplicaci6n del otro medio de fiscalizaci6n, por el hecho de­
que en el que le fue practicado inicialmente o simultáneame~ 
t'e, no le detectaron irregularidades que den lugar al incum­
plimiento de obligacionP.s fiscales, dado que la autoridad no 
está limitada legalmente en este sentido. 

En la práctica de cada medio de fiscalizaci6n la auto­
ridad debe observar las formalidades establecidas para ellos, 
consignando los hechos conocidos en cada revisi6n en la for-
ma establecida que corresponda (oficio de observaciones o a~ 
tas de auditoría), pero sin indicar en ~stas lo conocido en­
otros medios, sino ~ue se constreñirá a establecer en forma­
individual lo efectuado y detectado en la práctica particu-­
lar del medio de fiscalizaci6n a que se refiera. 

No por el hecho de que antes de la aplicaci6n de una -
visita domiciliaria a un contribuyente se le hubiere efectu~ 
do. una revisi~n de otro tipo, se pueden dejar de observar -­
las formalidades establecidas para la práctica de la visita, 
to~a vez que caua medio es distinto y se rige por disposici2 
nes diversas. 

Si durante la práctica de una visita la autoridad est~ 
ma que es conveniente aplicar otao medio de revisi6n, podrá-
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proceder a dar por concluida la visita o continuar con ella, 
sin que sea indispensable que se le indique en actas al con­
tribuy~nte, la aplicaci6n del otro medio de comprobación o -
se pr•cisen los hechos conocidos a través de il en~s actas. 

Pudiéndose conocer con la práctica de cada medio de -­
Eiscalizaci6n, diversqs irregul~ridades en que incurrió el -
contribuyente o responsable solidario, toda vez que aquellos 
se ~plican sobre diversos elementos, en virtud de que en las 
revisiones domiciliarias la autoridad comprueba la contabi1~ 
dad y documentos anexos que pueden o no estar engranados a -
13 contabilidad del visitado y, demás elementos que sirvan -
para acreditar la realizaci6n de operaciones y, en los otros 
medios únicamente revisa la documentaci6n o informaci6n que­
considere iDdispensable para veriricar la procedencia de un­
hecho asentado en la declaraci6n o en el dictamen de estados 
Einancieros o puede suceder que coincidan las irregularida-­
des detectadas. 

I) Auxilio entre autoridades. 

La eEicacia de la •risita domiciliaria está en rela- -
ci6n directamen~e proporcional a la oportunidad en el desah~ 
go de los procedimientos, y esta a su vez depende en muchos­
casos de la colaboración de las entidades públicas correspo~ 
dientes. 

El auxilio entre autoridades es cada vez más necesa--­
rio, y~ que el mismo da como resultado que los actos que se­
tie~en que desarrollar se erectúen-con la oportunidad nece-­
saria. El Códice en estudio, establece en su art1culo 44 -
rracción IV, ¡ue las autoridades fiscales podrán solicitar -
la ayuJa de otras competentes, para que: 
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a) Continúen una visita, notificando al sujeto p~sivo 
o respon.-sable solidario, la sus ti tuci6n de autoridad y pers!.!_ 
nal actuante. 

b) Realicen otrss revisiones domiciliarias para verif~ 
car hechos relacionados con los que est~n comprobando. 

De 1o cual se desprende: 

I.- ·~ue son válidas 1as visitas que se iniciaron por -
una autoridad y que por raz6n de desconcentraci6n o centra1~ 
zacién, se transmit~n a otra, la cual válidamente puede se-­
g~i~ practicando l~s revisiones notifican~o esta circanstan­
cia a los contrib~yentes y la sustituci6n del personal ac- -
tuante, ejemplo cuando 1a ~irecci6n General de Fiaca1izaci6n 
le transfiere a una Administraci6n Fiscal Regional 1a concl~ 
si6n de una visita o viceversa. 

II.- Una autori~ad puede solicitar a otra que sea com­
petente por raz6n de territorio, la práctica de compulsas, -
revisi6n de bodegas, sucursa1es, oficinas, y que estas actu!!_ 
cienes sean válid~s, porque se rea1izan en auxilio de un 6r­
gan~ ejemp1o cuando una administraci6n fisca1 regiona1 1e -­
hace la petici6n correspondiente a otra, en cuya circunscriE. 
ci6n geográfica se enc~entra ubicado e1 sitio en donde se ~e 
be efectuar la diligencia. 

Esta disposici6n es acertada, ya que evita 1os conf1i~ 
tos que pueden suci,tarse cuando se rea1iza un acto por auto­
ridad distinta a 1a que practica la ccmprobaci6n. 

La ·Ju to::-idad q_ue actúa en auxilio de otra durante la 
prictica de una visita debe tener facuitades para proceder 



- 210 -

en el sentido que lo hace, es decir, que no por el hecho de 
que esté actuando en auxilio de otra autoridaa fiscalizadora, 
no debe tener expresamente atribuciones para efectuar él o -
los actos que hace para ayudar a la práctica de la revisi6n, 
además que el mismo C6digo en el precepto antes citado, exi­
ge que la autoridad que actúe en este sentido debe ser comp~ 
tente. 

Asimismo, la autoridad que sustituye a otra en la.prá~ 
tica de una visita debe gozar de atribuciones de fisca1iza-­
ci6n, para que pueda válidamente actuar en dicho sentido. 

Cuando una autoridad actúa en auxilio de otra• lo hace 
a través de su personal y ejerciendo facultades propias, sin 
que por ello pueda considerarse que la actividad sea ilegal, 
puesto que acata una solicitud de autoridad competente y las 
actuaciones que realice son lega1es, además se deben hacer -
del conocimiento del visitado los hechos conocidos en tales­
a:e·tividades, ya sea en acta parcial o por oficio, consignan­
do ello en el acta de visita. 

En caso de ocurrir un cambio de autoridad para la con­
tinuaci6n de la visita, el personal designado para proseguir 
con la comprobaci6n, deberá entregar el documento en el ~ue­
se informe el cambio a la persona que afronte la visita, - -
idéntlfican~ose en dicho acto los visitadores y, solo que -
aque11a quiera sustituir a algún testigo o que alguno ya no -
quiera seguir fungiendo como tal, se designará uno nuevo, en 
la inteligencia de que la autoridad sustituta podrá efectuar 
todos los actos permitidos por la ley para las comprobacio-­
nes domiciliarias, y el visitado tiene la obligaci6n de per­
mitirlos, dentro de los límites establecidos en la orden u -
órdenes. 
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Es importante destacar que en caso de que una 8 utori-­
dad continúe con una visita iniciada por otra, si bien su -­
personal está facultado para proseguir y terminar con la re­
visi6n, no puede p ·1sarse por al. to que éste únicamente podrá­
hacer constar en actas lo conocido por él durante :a compro­
baci6n efectuada, y lo realizado con :J.D.terioridad solamente­
si existe prueba que acredite lo anterior, ya que no pueden­
plaemar en actas algo que no l.es conste, por ello es india-­
pensable que dicho evento se consigne en acta parcial. 

En suma la actuaci6n efectuada por una autoridad en -­
auxilio o sustitución de otra, siempre y cuando observen las 
formalidades establecidas en la ley para ello, serán legales. 

J) Val.or probatorio de las actuaciones en otros expedientes. 

El C6digo Fiscal de la Federaci6n, indica ]Ue l.as ac-­
tuaciones que se encuentran dentro de los expedientes que -~ 
tiene la autoridad en su poder, pueden ser utilizadas por -­
~sta en las revisiones que practique y que dichos documentos 
tienen plena validez siempre que estén certificaeos por fun­
cionario competente. 

Las actuaciones pueden constar en: 

a) Copias de los documentos. 

b) Reproducci6n en microfilm. 

Ssta disposici6n es con el objeto de reforzar los ins­
trumentos de fiscalizaci6n con que cuenta la autoridad para -
ahorrar repeticion~s inútiles de procedimien~os. 
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El artículo 63 del Ordenamiento precitado, indica que­
tocante de los hechos y omisiones que se conozcan mediante -
el ejercicio de las facultades de comprobaci6n previstas en­
él o en otras leyes fiscales, o bien que consten en la docu­
mentaci6n o expedientes que posean las autoridades fiscales, 
podrán ser utilizados por la Secretaría de Hacienda y Crédi­
to Público o por cualquier dependencia u organismo descentr~ 
lizado ~ue tenga atribuciones para fijar contribuciones fed~ 
rales. Lo cual implica que indistintamente alguna entidad -­
con competencia para determinar prestaciones tributarias de-
1ndole federal, puede solicitar a las autoridades fiscales -
los antecedentes que posean de los sujetos pasivos o respon­
sables solidarios, dando valor pleno a esas constancias y -­

formular las resoluciones que procedan. 

El uso de esta facultad tiene que partir forzosamente­
de la certificaci6n que hace la autoridad competente de las­
copias obtenidas del expediente administrativo que obra en -
su poder, las cuales obligatoriamente serán hechas del cono­
cimiento del afectado en cumplimiento oficioso de la garan-­
tía de legalidad. 

Al establecerse que los hechos que se conocen con mot~ 
vo del ejercicio de facultades de comprobaci6n o que obren -
en los expedientes de las autoridades fiscales, puedan ser-­
vir para motivar resoluciones fiscales de índole federal, -­
por parte de la Secretaría de Hacienda y Crédito P~blico, de 
-otra autoridad con facultades para ello o de organismos de~ 
centralizados competentes (I •. M.S.S., INFONAVIT), se persigue 
~ue las autoridades fiscales puedan formular resoluciones -­
que determinen el incumplimiento de obligaciones tributarias 
de los contribuyentes sin necesidad de aplicarles un medio -
de f"iscalizaci6n para ello, por cada contribuci6n, sino que-
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vál.idamente sirvan de sustento a los ,;renunciamientos respe.Q_ 
tivos, l.os hechos conocidos en forma anterior o simultánea -
po~ otra autoridad fiscal. 

Además de traducirse en un ahorro de actividades de -­
las autoridades fiscales para el conocimiento de irregulari­
dades, trae como consecuencia que los contribuyentes no ten­
gan ~ue sopo~tar una serie de revisiones por cada obligaci6n 
riscal. a que estén afectos, con l.as consecuentes molestias -
para ell.os. 

En l.a práctica, otro de l.os beneficios que le confiere 
esta facultad a la autoridad, es que con la apl.icaci6n de un 
medio de fiscal.ización, los datos obtenidos a través de él.,­
pueden dar apoyo a l.as resol.uciones que emitan otras autori­
dades con atribuciones para ell.o, es decir, se agil.iza la a.Q. 
tividad revisora y l.iquidadora de las diversas autoridades -
fiscales, en la inteligencia de que únicamente' tienen val.or­
l.os hechos plasmados en los expedien.tes de l.as autoridades,­
en tanto no sean desvirtuados por los contribuyentes o res-­
ponsabl.es solidarios, pues de acontecer así, es el.aro que no 
pueden servir de apoyo para la formul.aci6n de resoluciones 
fiscales, que determinen el. incumplimiento de obligaciones a 
cargo de los sujetos pasivos. 

Con base en la autorizaci6n establecida en el Código,­
los contribu;yentes o responsabl.~s solidarios no pueden al.e-­
gsr, que l.as resoluciones que emitan las autoridades, se ba­
san en h~chos que no fueron directamente conocidos por el.las 
m~diante procedimientos de comprobaci6n efectuados por éstas, 
toda vez QUe existen ccnotancias en los expedientes de la -­
a~toridad, que acreditan el incumplimiento de l.as disposici2 
nes .i'iscales. 
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Por e11o son 1ega1es 1as reso1uciones que emitan 1as -
autoridades fisca1es, que se basen en hechos contenidos en -
documentos o expedientes que obren en poder de otras autori­
dades o que parcia1mente se apoyen en ta1es e1ementos, ade-­
m3s de 1os conocidos por una autoridad con 1a ap1icación de­
un medio de comprobaci6n, siempre y cuando 1as irregu1arida-. 
des en aque11os p1asmadas no hayan sido desvirtuadas. 

5.- Actas. 

Durante 1a práctica de una visita domici1iaria es ob1~ 
gaci6n de 1os auditores 1evantar actas en 1as cua1es se p1a~ 
men en forma circunstanciada 1os hechos, omisiones, acuerdos 
o manifestaciones que se hayan conocido por e1 persona1 ac-­
tuante, así como e1 c~mp1imiento de forma1idades que a1 - -­
efectuar dichas di1igencias a 1a autoridad 1e impone e1 ar-­
tícu1o 16 Constituc·iona1 y diversos numera1es de1 Código Fe­
dera1 Fisca1, con e1 fince obtener evidencias de todo e11o. 

Ahora bien, ta1es observaciones de 1.os visitadores en­
e1 orden jurídico tienen e1 a1cance de simp1es opiniones y -
no producen efectos de reso1uci6n fisca1. Ta1 pronunciamien­
to compete en estricto derecho, ·a 1a autoridad 1iquidadora,­
siendo pertinente mencionar que para que ésta pueda reso1ver 
favorab1emente 1a revisi6n, es fundamenta1 que 1as irregu1a­
ridades estén debidamente amparadas con pruebas. 

Lo anterior significa, que 1os visitadores están impe­
didos para hacer consideraciones de derecho, e1aborar deter­
minaciones de diferencias de impuesto o de consignar infrac­
ciones a 1a 1ey, así como imponer sanciones, puesto que éstas 
son funciones de 1a autoridad administradora de 1os tributos. 
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Resulta pertinente seiialar que las opiniones conteni-­
das en las actas de auditoría no producen erectos de resolu­
ci6n fiscal, toda vez que son meros hechos que los auditores 
conocen durante la revisión y con base en ellos y las prue-­
bas obtenidas por la autoridad, ésta podrá si lo considera -
p:t"Ocedente, formular resoluci6n alguna. 

Lo anterior, toda vez que las actas contienen una rel~ 
ción de hechos respecto a determinada situaci6n, además que_ 
los visitadores carecen de atribuciones para determinar vál,!. 
damente l.a situaci6n fiscal de los contribuyentes, puesto -­
que sus facultades únicamente son relativas a comprobar si -
los visitadores han acatado las disposiciones fiscal.es, con­
cretándose a indicar en actas las irregularidades y hechos ~· 
que conozcan pero sin establecer sanción alguna o determina­
ción de crédito fiscal alguno, pues de hacerlo así es claro_ 
que dichos pronunciamientos no pueden pararle perjuicio al~ 
no a los contribuyentes, dado que provienen de autoridad in­
competente. 

Al respecto, el Tercer Tribunal Colegiado en Materia -
Administrativa del Primer Circuito, estableció el siguiente_ 
criterio: 

"V: .;ITA 001'1.ICILIAP.IA. ACTA J;EVANTADA CON MOTIVO DE.- -

El acta levantada con motivo de una visita domicilia-­
ria no constituye de manera alguna una resolución adm~ 
nistrativa y menos aún puede considerarse comprendida_ 
dentro de lo dispuesto por e~ articulo 94 del Código -
Piscal de la Federación de l.967, precepto que estable­
ce el principio de inmodificabilidad de las resolucio­
nes adain.1.strativas favorabies a los particulares y -­

que adem6s señala la existencia del proceso de lesivi-



- 216 -

dad ante el Tribunal Fiscal de la Federaci6n, para el­
caso de que dichas resoluciones deban ser nuliricadas. 
El acto que al efecto se levante con motivo de una vi­
sita domiciliaria, contiene una relaci6n de hechos re.2 
pecto a una determinada situaci6n, por lo que como ya­
se dij o, no puede constituir una resoluci6n definitiva• 
máxime que los visitadores no son las autoridades que­
podrían determinar válidamente la situaci6n jurídica -
de los contribuyentes, ya que su .función es la de ·:ce;i:: 
ciorarse del cumplimiento a las disposiciones fiscales 
por parte de los sujetos pasivos, precisándo en su ca­
so, en el documento relativo, las irregula-ridades o -
infracciones que según ellos existan y que en todo ca­
so debe apreciar y calificar la autoridad administrat~ 
va competente." (64-) 

Los hechos deberán hacerse constar en forma circunsta~ 
ciada, es decir, se tendrán que detallar cada un.o de los - -
.acontecimientos observados por los auditores durante el des~ 
rrollo de la diligencia, absteniéndose de emitir opiniones -
en cuanto al grado de cumplimiento o incumplimiento de las -
obligaciones fiscales. Esto significa que los auditores deb~ 
rán ser sumamente objetivos en la práctica d~la comprobaci6n, 
extremadamente precisos y marcadamente claros en cuanto a la 
narraci6n de los acontecimientos, procurando que haya una s~ 
cuencia 16gica entre la explicaci6n de un evento y otro, a -
fin de que al t&.rmino de la revisi6n, con la simple lectura­
del o las actas el contribuyente se pueda percatar de los a~ 
canees de la verificaci6n y del cumplimiento de las formali­
dades que debieron observarse en su tramitación, ya que de 

( 64 ) Revista del T.F.F., 2a. época, Año V, No. 55, Julio -
de 1984, p. 1224. I 
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no hacerl.o así·, puede e 1. particul.ar argumentar que se 1.e d.!:!_ 
ja en estado de indefensi6n, por no estar dichos documentos 
debidamente circunstanciados. 

El. requisito de 1.a circunstanciaci6n es rel.ativo a -­
que se tiene que reseñar en el. acta todo 1.o acontecido duraa 
te 1.a visita, así como 1.a documentaci6n de donde se conocie­
ron l.as irregul.aridades, impl.ica que en actas se hagan cons­
tar hechos que son ciertos y que no constituyan simpl.es afiE 
maciones sin fundamento del. personal. revisor, por 1.o que en­
aquel.l.as línicamente se deben pl.asmar eventos que efectivamea 
te se conocieron durante 1.a comprob3ci6n y, si se refieren a 
indicaciones contenidas en documentos que son anexos de el.las 
(papel.es de trabajo), tambi&n se tienen que hacer pronuncia­
mientos que efectivamente consten en dichos anexos. 

Además, para que l.as actas cumpl.an con el. requisito en 
comento, en aquel.1.as se deben precisar en forma el.ara l.os 
eventos detectados en el. desarrol.1.o .de 1.a dil.igencia, deta--
11.&ndoae l.os medios a trav~s de l.os ~ual.es l.os visitadores -
conocieron l.os hechos que pueden dar origen al. incumpl.imien­
to de obl.igaciones fiscal.es de l.os contribuyentes, asimismo­
detal.l.ando el. procedimiento seguido para 1.a indicaci6n de iB 
grasos omitidos y gravabl.es no enterados, puesto que el.l.o es 
un requisito formal., que si no es observado trae como conse­
cuencia que 1.as actas respectivas carezcan de validez. 

Al. respecto l.a H. Sal.a Superior del. Tribunal. Fiscal. de 
l.a Federaci6n ha sostenido 1.os aig~ientes criterios: 

"ACTAS DE VISITA.- DEBEN .DETALLARSE LOS MEDIOS POR LOS 
).UE LO::> 'TIGITADORES CONOCIERON LAS INFRACCIONES IMPUT!!,. 

DAS AL VISITADO.- Para considerar que se cumplieron --
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los re1uisitos previstos en el articulo l6 Constitu- -
cion<:>l en materia de visitas domicilinrias, deben ase:g_ 
t~rse en forma detallada los medios por los ~ue los -­
visitadores conocieron los hechos u omisiones constit~ 
tivos de las infracciones imputadas al visit~do, pues­
en caso contrario, por no cumplir con el requisito fo~ 
mal precisado, carecerán de valor las actas menciona-­
das." (65) 

"ACTAS D3 AUDII'03IA. - SZ ZHCUENTRAN CIRC:UNST ;•NCIA::J.\S 

SI EN LAS MISMAS SE DET;.LL!>. :CL P:~OCEDIMI"''NTO 3EG;.JIDO 
P ,.:;u, L.\ DE'l'ERMIHACION .JE IIIGRESOS. - De conformidad oon 
lo dispuesto por el articulo 84 fracción V del C6digo­
Fiscal de la Federación de 1967, en el acta deben ha-­
cerse constar los hechos u omisiones observados y, al­
concluirla se deberán asentar los resultados en forma­
circuns~anciada, entendiéndose ~ue se cl.llllple con esta­
formalidad, si en el acta se hacen constar en forma -­
analítica los hechos conocidos en el desarrollo de la­
diligencia de auditoria y se detalla el procedimiento­
sesuido para la determinación de ingresos omitidos." -
(66) 

También en las actas se debe indicar clararaente en qué 

fechas se inician y en qué fechas se concluyen pues de no -­
ser asi es claro que aquellas no están circunstanciadas. - -

( 65) Revi~ta del T.F.F., 2a. época, Año v. No. 50, Febrero 
de 1984, p. 706. 

( 66) Revista del T.F.F., 2a. época, Año VI, No. 58, Octu-­
bre de 1984, p. 302. 
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sin que se pueda estimar lo contrario por el hecho de que -
tales datos o al5uno de ellos se indique en la r~ de er2a-­
tas, ya que en dicha parte únicamente se pueden hacer cons­
tar correcciones de índole mecanográfico, pero no cuestio-­
nes tan trascendentes como las citadas. 

En este sentido se ha pronunciado la H. Sala Superior 
del Tribunal Fiscal de la Federaci6n al sostener lo siguieB 
te: 

"ACTAS DE VISITA. - s:gm SE SEiiALA EN ELLA.S LA FECHA -
EN '1,UE CONCLUYEN, NO 3E :!!:NCUEHTRAN CIRCUNSTANCIADAS.­
Si del examen de un act~ de visita se advierte que -­
en ella no se señala el mes en que concluye, debe con 
siderars~ qu~ no se encuentra circunstanciada, violan 
doae con ello en perjuicio del demandante el artículo 
84 fracci6n V del an~rior C6digo Fiscal. de la Feder!!_ 
ci6n, siendo impoocedente la. arirmaci6n de que la - -
autoridad demandada en el sentido de que dicha omi- -
si6n fue subsanada en el apartado correspondiente de­
la fé de erratas del acta respectiva, ya que la H. S~ 
la Superior del Tribunal Fiscal de la Federaci6n, ha­
sostenido en su Jurisprudencia No. 63 que la fé de -­
erratas solo sirve para enmendar errores mecanográfi­
cos o de ortografía, de donde queda claro que a tra-­
vés de la fe de erratas no es posible cubrir omisio-­
nes del acta de auditoría. u (67) 

Las actas de auditoría son: 

a) Los doc.1mentos en los cual.es los visitadores hacen 
constar los hechos y situaciones que conocen durante la - -

( 67) Revista del T.F.F., 2a. &poca, Año VI, No. 62, Febr~ 
ro de 1985, pp. 667 y 668 



220 

pr~ctica de una revisi6n domiciliaria. 

b) Los instrumentos en los que junto con las pruebas 
obtenidas en la comprobaci6n, se va a basarla autoridad -­
pGru det~rminar si el contribuyente o responsable solidario 
ha cumplido debidamente con sus obligaciones fiscales, y en 
caso de no ser así formular las liquidaciones e imposici6n­
de sanciones que procedan. 

c) Son documentos públicos, de conformidad con lo pre 
cisado en los artículos 129 y 202 del C6digo Federal de Pr2 
cedimientos Civiles. 

El Código Fiscal de la Federación, en su artículo 46-
fracciones I, II, IV, V y VI, señala las formalidades que -
deben cumplir las actas a saber; 

a) Se levantarán en el establecimiento del visitado y 

cuando resulte imposible continuar o concluir el ejercicio -
de las facultades de comprobaci6n en dicho sitio, se podrán 
formul'!lr en el domicilio de la autoridad, previa notifica-­
ci6n de esa ci:::-cunstancia a la persona con la q•1e se entie!J. 
da la dili··.encia, en este último caso deben acudir el visi­
tado y los testigos a su elaboraci6n, ai no lo hicieren, la 
autoridad procederá a realizarlas y dará fé ue la ausencia­
de aquellos; nombrará a los testi.gos de asistencia y lo - -
hará del conocimiento del sujeto pasivo en la forma en que­
se comunica cualquier acto administrativo susceptible de -­
impugnaci6n. 

b) Deben ser firma-das por el visitado, su representa!!. 
te o por l'!l :persona con la que se entiende la diligencia, -­
los testigos y en caso de que se nieguen a ello, esta circu~ 
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tancia se hará constar en el cuerpo del acta. También deben 
ser signa-das por cualquiera de los visitadores que hayan -
particip::ido en la revisi6n. 

c) La posibilidad de sustituír a uno o ambos testigos 
de asistencia cuando estos no comparezcan al lugar donde se 
está realizando la comprobaci6n, por ausentarse del sitio -
donde se está llevando a cabo la comprobaci6n, por' manifes­
tar su voluntad de dejar de fungir como tal; en estos ca- -
sos se requerirá a la persona con la que se entienda la r~ 
visi6n a que nombre a otros testigos y, en caso de no hace~ 
lo lo hará el personal actuante. 

La posibilidad de substituir a los testigos ubica a -
estos en su real dimensión y evita de fondo algunas manio-­
bras de los contribuyentes lo-s cual~s impiden la asiste11cia 
de aquellos al levantamiento rle las actas. 

d) Cuando la revisión se practique en dos o más luga­
res se designarán dos testigos en cada sitio para el formu­
lamiento de las actas parciales, debiéndose anexar todas -­
las gue se hayan elaborado a la final, que puede levantarse 
en cualquiera de los establecimi~ntos visitados. 

e) Si el sujeto pasivo o la persona con la que se ent~ 
diÓ la diligencia se niega a aceptar copia del acta, esa ~ 
circunstancia se debe hacer constar en tal documento, const~ 
tuyendo prueba a favor de la autoridad y quedando el visita­
do en la obligaci6n de ofrecer probanza para demostrar lo -­
contrario, ya que el acta es válida cuando se manifieste di­
cho efecto y no pierde su valor probatorio. 

Las actas de auditoría se deben l~vantar dentro de los 
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días y horarios establecidos por el artículo 13 del Código -
Fiscal Federal (lunes a viernes y de 7:30 a 18:00 horas), en 
virtud de que durante ese tiempo, es cuando la autoridad 
administrativa debe practicar sus actuaciones, a menos de 
que la persona a la que se le esté practicando la visita, 
realice sus actividades por las que obtiene ingresos y en 
consecuencia se encuentra obligada a pagar contribuciones 
por ellos, en días u horas inhábiles. En la inteligencia que 
si la autoridad administrativa en forma expresa habilita -­
días u boras inhábiles para la comprobaci6n, igualmente las 
actas se podrán levantar en esos momentos, sin que por ello­
pU·.3da ::ilegarse ninguna ilegalidad relativa a la comprobaci6n 
por esa actuaci6n. 

Al respecto la H. Sala Superior del Tribunal Fiscal de 
la Federaci6n, ha sostenido el siguiente criterio: 

"ACTA.S DE VISITA.- PARA SU VALIDEZ ES NECESARIO ~UE oE 
PRACTI~UEN EN DIAS U HORAS HABILES.- Para la legalidad 
de las actas de visita y conforme al artículo 13 del -
C6digo Fiscal de la Federación, dichas diligencias de­
berán practicarse de las 7:30 a las 18:00 horas, por -
lo tanto, si una auditoría es levantada fuera de ese -
horario, sin haber acreditado la autoridad haber habi­
litado horas inhábiles, coll..fundamente en el artículo-
238 fracción IV del Código Fiscal de la Federaci6n, -­
deben anularse las liquidaciones que se originen como­
consecuencia de dicha visita." (68) 

Las actas se deben elaborar en el domicilio señalado -

( 68 ) 3evista del T.F.F., 2a. época, Año VI, No. 62, Febre­
ro de 1985, p. 668. 
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en la orden, P.sto es en el lug3r donde se practic6 la visita, 
porque en dicho domicilio se encuentran los testigos, la per­
sona que afrontó la visita y la documentación en donde cons-­
tan los hechos detectados en tal sitio; a menos que la compr~ 
bación hubiese sido realizada en las oficinas de la autoridad 
por así haber sido procedente en los términos del Código mul­
tialudido; o en el nuevo domicilio manifestado ante la autor.i_ 
·lad :fiscal. en forma previa a la revisión par el contribuyente; 
o en el lug-~r en que manifest6 éste a los visitadores se deb.!:! 
r1a realizar la comprobaci6n y existe constancia de ello. Ad!:! 
más si la revisión se practicó en varios domicilios del visi­
tado, en todos ellos se pueden levantar actas y la final po-­
d·rá ser elaborada en cualquiera de ellos. 

En este sentido el Segundo Tribunal Colegiado, en Mate­
ria Administrativa del Primer Circuito estableció: 

"VISITAS OOllICILIARIAS, FCRMALIDA.D::l:S DE LAS.- EL ACTA. CQ 

RRESPONDIENTE SE DEBE LEVANTAR.PRECISAMENTE EN EL LUGAR 

VISITADO.- Si por el imperativo del artículo 16 de la -
Constituci6n Federal las autoridades administrativas al 
practicar visitas domiciliarias deben observar fielmen­
te las formalidades prescritas para los cateas, por - -
constituir estos y aquellas las únicas excepciones al -
principio de inviolabilidad del domicilio que tal pre-­
capto constitacional consagra, resulta incuestionable -
que el acta circunstanciaqa de la Visita se debe levan­
tar precisamente en el lugar visitado, por ser éste el­
sitio donde se encuentran los testigos que deben presen 
ciar ese acto." (69) 

( 69) Revista del T.F.F., 2a. época, Año VII, No. 67, Julio­
de 1985, pp. 52 y 55. 
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Resulta il~gal que los visitadores sin justificar su­
actuaci6n, realicen la visita en un sitio diverso al preci­
sado en la orden y después se constituyan en P.1 lugar seña­
lado por ésta, para levantar el a-eta de visita, pues es -­
evidente que los datos plasmados en ella, no fueron conoci­
dos de la documentación y sistemas contables ubicados en el 
domicilio del visitado. 

~l respecto el Tercer Tribunal Colegiado en Materia­
Administrativa del Primer Circuito estableci6 el siguiente 
criterio: 

"AUDITO:iUA.- LA VISITA DOMICILIARIA SE DEBE DE PRACT_! 
CA.a PR3CISA.MENTE EN EL DOMICILIO SE.i<ALADO EN LA ORDEN 
Y NO EN O~RO DIVERSO.- IMPROCEDENCIA DE UTILIZAR LOS­
DATOG OBTENIDOS EN LA PRACTICA DE LA VISITA DOMICIL~ 
RIA REALIZADA EH EL DOMICILIO DIVERSO PARA ELABORAR -
EL ACTA FINAL LEVANTADA EN EL DOMICILIO CORRECTO.-Con 
·forme a la garantí.a de legalidad consagrada en el ar­
tículo 16 de la Constituci6n Federal y de acuerdo con 
lo dispuesto por el artículo 84- fracci6n I, inciso a) 
del Código Fiscal de la Federaci6n vigente hasta el -
año de 1982, las visitas domiciliarias ordenadas por­
las autoridades administrativas, se deben de llevar a 
cabo, precisamente, en el domicilio señalado en la o~ 
den de visita, sin que sea permitido a los visitado-­
res efectuarlas en otro diverso, en caso de que el - -
personal actuante, incumpliendo con lo establecido en 
la orden de visita, se constituyan en domicilio dis-­
tinto al señalado en la misma, y con los datos obte-­
nidos en la práctica de la visita efectuada en ese -­
domicilio, elabore el acta i'inal de aaditoría que l~ 
vante en el domicilio de la empresa establecido en la 
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orden, violan en perjuicio de la ~uejosa, el derecho­
.fundamental mencionado." (70) 

De con.f"ormidad con lo dispuesto en el C6digo Fiscal -
Federal (artículo 45 al 47), existe únicamente la obliga-­
ci6n de levantar un acta final de visita, en donde se hagan 
constar todos los h8chos u omisiones observados durante la 
revisi6n, sin que por ello se considere que la autoridad no 
ajust6 st1 actuaci6n a lo establecido en la Ley, pero esta­
facultad no podrá ejercerla la autoridad, cuando durante la 
comprob3ci6n acontezcan hechos o situaciones que atendiendo 
a las disposiciones del ordenamiento jurídico precitado, o­
que por su propia naturaleza o trascendencia as~ lo ameriten, 
sea necesario que se hagan constar en actas, para que exis­
ta constancia de esas circunstancias, que pudieran tener a~ 
guna tr!lscendencia para la .forma en que se efectuará la r.2, 
visi6n o los resultados de la misma. Por ello para la lega­
li:lad de la visita, no es necesario que se levanten diver-­
sas actas, sino que basta con una, cuando no sea indispens_!! 
ble alg·.Jna parcial. 

Al respecto la Sala Superior del Tribunal Fiscal .ha·­
sostenido los siguientes criterios: 

"ACTAS.- SOLO BS OBLIGATORIO LEVANTAR UNA AL CONCLUIR 
LA. VISIT.\, PE30 PUli:DE CONST~ UNO O VARIOS DOCUMEN­

TOS. - De la interpretaci6n del artículo 16 de la Con.,2 
tituci6n y de las fraccion~s V y VII del artículo 84-
del Código Fiscal de la Fede~aci6n (1967), se infiere 
que cuando menos debe ner un acta la que se levante -

( 70 ) 3evista del T.F.F., 2a. ~poca, Año VII, No. 67, Ju-­
lío de 1985, p. 53. 
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durante la visita domiciliaria, sin que sea obligato­
rio realizar una al inicio, y otra al final, ya que -
lo importante es que se hagan constar los hechos u -­
omisiones observados durante 1a visita, pudiendo des­
de iuego 1~vantarse varias actas de acuerdo con el c~ 
so concreto, pues tal situaci6n no se encuentra proh~ 
bida por 1a ley." - (71) 

"ACTI\. DE INICIA.CION DE LA. AUDITORIA.- PARA LA VALIDEZ 
DE LA VISITA NO ES NECESARIO SU LEVANTAMIENTO.- El a,;i;;: 

tícu1o 84-, fracci6n V del C6digo Fiscal de la Federa­
ci6n (1967). dispone que los visitadores deben hacer­
co.nstar en su acta los hechos u omisiones observados­
Y al concluirse la visita se cierra la sisma haciendo 
constar los resultados en forma circunstanciada.- Por 
su parte la fracci6n VII del citado nume:ml dispone -
que también se levanten actas parciales o complement~ 
rias, pero de tales preceptos no se desprende la nec~ 
sidad de que se levante un acta de iniciaci6n de la -

auditoria, ya que los vis~tadores a lo único a que es­
tán obligados es a hacer constar en un acta los hechce 
u omisiones observados, llámesele a ésta previa, fi~ 
nal o complementaria. " (72) 

Las actas pueden ser elaboradas y firmadas por cual-­
quiera de los visitadores que fueron designados en la orden 
o posteriormente, pero únicamente lo podrán hacer aquel1os­
que efectivamente se hubiesen constituido en el domicilio,­
siempre y cnando en la fecha en que se 1-evante el. acta no 

( 71) Revista del T.F.F., 2a. ~poca, Año V, No. 51-, Marzo 
de 1974, PP• 75~ Y 794. 

( 72 )Revista del T.F.F., 2a. ~poca, Año VI, No. 57, Sep- -
tiempre de 1974, pp. 125 y 126. 
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hubieran sido substituidos y que los hechos que hagan cons­
tar no hayan acontecido antes de su designación a menos que 
existan constancias que apoyen sus manifestaciones vertidas 
en actas. 

Lo anterior se traduce en que para tener como visita­
dores a 1as personas designadas en la orden, es menester -­
que aquellos ee presenten físicamente en el domicilio indi­
cado en la orden, con la finalidad de realizar actos re1at~ 
vos a la comprobaci6n. 

Las actas son documentos públicos, toda vez que son -
elaboradas por personas que actúan en representación de ·~na 

autoridad pública, como lo es la autoridad fiscalizadora, -
no calificándose las manifestaciones vertidas por 1os visi­
tadores en las actas como de particu1ares, sino de pronun-­
ciamientos hechos por autoridad, dándole a las actas 1a ca­
tegoría de documentos públicos, teniendo por ello valor pr2 
batorio por e1 carácter que revisten,. en consecuencia pue-­
den servir de base para que la autoridad administrativa -­
emita reso1~ciones, artículos 129, 130 y 202 del Código Fe­
deral de Procedimientos Civiles. 

Además, las actas se elaboran para efectos de contro1 
y seguridad en pape1er1a oficial, expresamente destinada -­
p~ra e11o, encontrándose foliada aque11a, const~ndo de tan­
tos suficientes que permitan obtener aparte del original de 
1as mi.smas, copias de e11as. 

En este sentido el Tribuna1 Colegiado del Décimo Cua~ 
to Circuito, estableció: 

"ACT..\.S DE VISITAS DO:MICIJ.I.t..RIAS, LAS DECLA..'qACIONE3 --
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VERTIDl\.S FOR LOS VISITADORES NC SE CALIFICAN COMO DE­
?.;.R':'ICULARES. - Si el. quejoso al.ega que el. acta levan­
tada con motivo de l.a visita que se l.e efectu6, se r~ 
fier~ a hechos de particulares porque l.a misma no qu~ 
d3 comprendida en el articulo 202 del. C6digo Federal.­
de Procedimientos Civiles, tal aseveraci6n es infund~ 
da porque en dicho caso l.as declaraciones que contie­
ne el. acta, no son de particulares sino de personas -
•1ue en cumplimiento de su funci6n y de l.a orden de l.a 
autoridad administrativa respectiva, real.izaron J.a v~ 
sita para l.a que fueron comisionados e hicieron notar 
l.as irregularidades que durante l.a misma se observa-­
ron." (73) 

En caso de que al. elaborarse el. acta se cometa algún­
error, en forma inmediat.a a él. se podrá realizar l.a aclara­
ción correspondiente, pudiéndose salvar aquel. en el. punto -
correspondiente del. acta denominado FE DE ERRA.TAS, si es r~ 
lativo a un error mecanográfico u ortográfico, pero nunca -
se podrá tratar de subsanar alguna omisi6n relativa a al.gún 
requisito de l.a revisi6n en dicho punto, como sería: preci­
sar el. que se identificaron l.os visitadores; que J.a reví- -
si6n se entendi6 con un tercero por no haber acudido el. vi­
sitado o el. representante l.egal; l.a designación o substitu­
ción de testigos; o l.a indicaci6n de un hecho que pueda d~ 
notar incumpl.imiento de disposiciones fiscal.es por parte -­
del. visitado. 

Al. salvarse el. error mecanográfico u ortográfico en­
J.a ~é de erratas del. acta, en J.a misma se indicará el. núm~ 

( 73 ) Revista del. T.F.F., 2a. época, Año VII, No. 67, Ju-­
l.io de l.985, p.54. 
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ro de fo1io, e1 reng1Ón y 1a pa1abra o pa1abras err6neas, -
precisándose en forma seguida que e11o no va1e y lo que de­
biera decir en ese punto el acta. 

La Sa1a Superior del Triburial Fincal de la Federación 
en su Jurisprudencia No. 163 estab1eci6: 

"SUBSTITUCION D:S lJN TESTIGO.- NC PUEDE HACERSE EN Lt,­

FE DS E!UUTAS .DE UN ·.11.CTA D:S AUDITORIA.- Si en una vi­
sita domici1iaria el visitado nombró como testi.go a­
una persona y, a1 leváD.tarse e.1 acta fina1 de audito­
ría, se substituye por .ó.tra persona en 1a .ré de erra­
tas de 1a misma acta, se viola ~.l. ar.tícu1o 84-, frac-:_ 
ci6n III, de 1 Códi¡:;o Fisca1 .~de lá :F13c;Ieraci.6n, pues 1a 
ré de erratas sirve para enmendar errores mecanográf~ 
cos o de ortografía, más no para subeititÍÚ.r a un .tes­
tigo, sobre todo cuando en e1 act·a final de auditorfia 
se puede hacer constar 1a negativa para firmar dicha­
acta o la ausencia de1 testigo_nombrado por 1a visit~ 
da, sin que esto inva1ide e1 acta." (74-) 

Las actas se c1asifican en: parcia1es, fina1 y comp1~ 

mentaría. 

Las actas parcia1es o complementarias que se 1evanten 
durante o como consecuencia de una revisi6n, deben observar 
1os mismos requisitos que e1 acta de visita, por e1lo únic~ 
mente podr!n ser e1aboradas por el persona1 de 1a autoridad 
fisca1izadora, que hubiese sido designado en la orden de v~ 
sita; que fuera substituto de los originalmente designados­
º aumentado a estos, y que se 3persone en e1 domicilio don-

( 74 ) Trib1mal Fisca1 de ln ,.. ·:lie: ''i 010, ,_.,. pn Jurispruden-­
cia 1978-1983, MfJx5~o, ' ' 
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de se practique la comprobaci6n, debiéndose identi~icar an­
te la persona que a.fronte la visita y teniendo riue elaborar 
pr~cisamente el acta en donde se practique la diligencia y­
no en otro sitio, artículo 46 .fracci6n IV del Ordenamiento­
Legal multicitado. 

La Segunda Sala de la Suprema Corte de Justicia de la 
Nación estab1eci6 al respecto el siguiente criterio: 

"VISITAS DOMICILIA.RIAS, ACTAS COV.PLEMENTARIAS LEVANT,!, 
DAS CCN MO:rIVO DEL ClLMPLIMIENTO DE LAS FOfil"..ALIDADES -
DEL A.._qTICULO 84, FRACCIONP.S VI y VII ~EL CODIGO FIS-­
CAL DE LA FED~RACION ANTERIOR A LA.S REFORMAS DE 29 DE 
DICIEMBRE DE 1977.- El artículo 84, .fracciones VI y 

VII del C6digo Fiscal de la Federaci6n, antes de su 
re.forma de 29 de diciembre de 19?7. publicada en el 
Diario O.ricial de la Federación el día 30 del mismo 
mes y afio~ claramente exigía, entre otro requisito -­
que se expresaran en el acta de visita domiciliaria -
los nombres de quien o quienes practicaran la visita­
y, además, que el visitador o los visitadores .firma-­
ran tal acta en unión del visitado y de los testigos, 
.formalidades 9stas que también era necesario observar 
respecto de las actas parciales o complementarias que 
se levantaran; así pues, si al practicarse una visita 
domiciliaria, los visitadores que intervinieron en la 
auditoría no .firman el acta levantada al cierre de la 
visita, sino que lo hacen personas distintas, ello -­
significa que no se llenaron las .formalidades señala­
das en el dispositivo legal en comento, rRzón por la­
cual debe declar3rse la nulidad de lq resolución -
impugnada quP. es consecuencia de dicha acta." (75) 

( 75 )Revista del T.F.F., 2a. época, Año V, No. 55, Julio 
de 1984, p. 1223. 
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Cabe destacar que no por el hecho de que durante una­
revisi6n domiciliaria se hayan ~laborado diversas actas pa~ 
ciales además de la ~inal, por ello puede entenderse que c~ 
da una es relativa a una revisión y que cada una se refiere 
a actos distintos d~ comprobaci6n, dado que tales actas pa~ 
ciales se elaboran para hacer constar actos que se suscitan 
o hechos que se conocen durante la revisi6n y por lo tanto­
deberán ser entendidas junto con el acta final como una sola 
actuaci6n, articulo 46 del citado Código. 

A) Parcial.es. 

Se util.izan para hacer constar hechos acaecidos dura_!! 
te la revisi6n, mismos que por su importancia tienen gran -
trascendencia sobre el resul.tado final de la auditoría, te­
niendose que elaborar en el momento mismo de 11egar a cono­
cer alguna irregularidad o evento que amerite quede plasma­
do en dicha forma pa.ra su posterior reproducción dentro del 
acta final que al efecto se levante •. 

La finalidad que se persigue con su elaboraci6n, es -
tener evidencia de hechos o situaciones conocidos antes de­
iniciar la visita, en el comienzo o durante el desarrol.lo -
de la rev~si6n, que por su importancia en l.a auditoría pu-­
dieran significar irregularidades - necesarias de conside­
rar por tener repercusi6n en la situaci6n fiscal del sujeto 
pasivo, su fundamento se encuentra en l.a fracción IV del. a~ 
t!culo 46 del C6digo multicitado·. 

Además, también es necesario su levantamiento cuando 
se recoge la documentaci6n del domicilio tlel contribuyente, 
para real.izar la revisión en las oficinas de la autoridad,­
l.o anterior para tener prueba de que la decisión de l.a aut.Q. 
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ridad, en este sentido fue ajustada a derecho porque se da­
b3 alguno de los supuestos 9stablecidos en el C6digo multi­
citado, artículo 45. 

No es necesario que durante la comprobaci6n se elabo­
ren actas parciales para hacer constar los hechos que se re~ 
lizan o conocen durante la comprobaci6n, toda vez que váli­
damente aquellos se pueden consignar en el acta de visita,­
ª menos que el hecho sea trascendente para la revisi6n, la­
forma o el lugar en que se practique la misma, por la apli­
cación de alguna medida concreta. 

Algunas situaciones en las cuales se debe levantar -­
acta parcial: 

a) Cuando s~mpida la entrada a los visitadores al -
domicilio del contribuyente. 

b) Si el visitado se niega a proporcionar documenta-­
ci6n o permitir el acceso a bodegas, archivos, escritorios, 
etc. 

c) Para asentar el recogimiento de libros y documen­
tos que denoten incumplimiento de obligaciones fiscales. 

d) Cuando se designa depositario de la documentaci6n 
comprobatoria al visitado. 

e) Para hacer constar que 31 visitado se le corri6 -
traslado de lo conocido en una compulsa, antes de la term~ 
naci6n de la visita. 

f) ~ara precisar la substituci6n o aumento de persa-
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nal revisor, testigos o el cam-bio ~e la persona que 
afronta la revisi6n. 

g) Cuando ocurre durante la visita, cambio de autori­
dad para la continuaci6n de la revisión. 

B) Final. 

Es el documento que contiene la relaci6n de lo acont~ 
cido durante la revisi6n domiciliaria de auditoría. Como r~ 
gla general se debe tener presente que de toda visita se d~ 
berá levantar un acta. 

El objetivo que se pretende con su formulaci6n es - -
hacer conGtar en forma circunstanciada los resultados deriv~ 
dos de la comprobaci6n y examen de declaraciones, document2 
ci6n, registros, libros de contabilidad, aportaciones de d2 
tos de terceros, de todos los demás elementos conocidos en­
la práctica de la revisi6n y el cumplimiento de las fo~mal~ 
dades que impone la ley para esta dilig:encia. En fin conte­
ner las conclusiones de la verificaci6n, con el prop6sito -
de constatar que se han acatado las disposiciones fiscales. 

Una vez terminada la revisi6n, los visitadores deben­
proceder a levantar el acta final en el domicilio del visi­
t3do o en las oficinas de la autoridad, seg~n el caso; en -
la cual reseñarán circunstanciadamente los hechos detecta-­
dos en el transcurso de la comprobaci6n. Dichas observacio­
nes deben estar debidamente soportadas con documentos prob2 
torios para evitar que el Fisco tenga que practicar, en la­
f3se de liquidaci6n, una auditoría de escritorio, con las -
consiguientes desventajas y además trasladar al contribuyen 
te la carga de la prueba en posibles medios de defensa que-
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hag3 valer. 

3e debe tener en cuenta que por disposici6n expresa 
del Código multicitado, las opiniones del personal actuante 
contenidas en el acta final no constituyen resoluci6n fis-­
cal alguna, ya que ésta será expedida solo por la autoridad 
liquidadora si ésta lo considera pertinente. 

~s importante destacar que esta acta podrá formularse 
cuando la visita se practique en más de un lugar, en cual-­
~uiera de ellos. 

Si cuando se va a levantar el acta no se encuentra el 
visitado o su representante legal, se le citará para que 
cualquiera de ellos esté presente el día hábil siguiente a­
una hora definida, si no comparece ninguno de ellos, el ac­
ta se elaborará delante de quien esté en el lugar revisado­
º donde se formule el acta. 

Se deberá adjuntar a ella la documentación que en co­
pia se certifique. (Artículo 45 primer párrafo del Ordena-­
miento aludido). 

El acta final deberá contener: 

a) El nombre de la persona con la que se entencH.6 la­
diligencia, los testigos y cuando hubiere existido la subs­
tituci6n de estos o los designados posteriormente. 

En caso de que alguno de los arriba indicados no qui~ 
ra firmar o el sujeto pasivo no acepte copia de tal documeD 
to, se deberá asentar esa circunstancia en el mismo. 



235 -

b) El. personal. que rea1iz6 l.a comprobaci6n, la subs-­
tituci6u o aumento ele aquel., el. reempl.azo de la autoridad -
fiscal.izadora, si el.l.o hubiese acontecido. 

c) El. l.ugar donde se l.evantó el acta, ya sea el. domi­
cil.io del visitado o las oficinas de la autoridad. 

d) El. período o ejercicios que abarque l.a compraba--
ci6n. 

e) Las obl.igaciones :fiscal.es a que esté sujeto el con 
t::-i buyente. 

. .. •. ·-
' ,, -~ . . ;; .. ~~ .. 

~.:;..- :_:. 

:r) Los hechos consignados en las .. ~ct-as->parcial.e s, o -
el. número y :fechas de el.las cuando .. se::_haga referencia de --

1:ªª mismas. 

g) El resul.tado de 1as compulsas practicadas, si 
estos hechos determinaron ingresos o ._compras, si :fueron o -
no registrados, o si lo :fueron parcialmente. 

h) El cuadro en que se resuman las irregularidades 
detectadas. 

i) Los eventos plasmados en papeles de trabajo, en -­
caso de que únicamente se haga referencia a la conc1usi6n -
obtenida en ~quell.os, 1os datos precisos que 1l.even a su -­
identi:ficaci6n; así como la mención de que :forman parte in­
tegrante del. acta. 

j) Si se subsanaron las observaciones durante l.a rev~ 
sión. 
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k) ~ue el sujeto pasivo auditado, tiene a su disposi-­
ci6n para s·i consulta en las oficinas de la autoridad corre§ 
pendiente, la documentaci6n y libros que se hayan recogido -
en el transcurso de la v~sita. 

(El fundamento para su levantamiento lo encontramos en 
el artículo 46 fracciones I, II, V y VI del Código Federal -
Fiscal.). 

~n muchas revisiones domiciliarias el acta final. =s la 
única que se real.iza durante las comprobaciones, sin que sea 
necesario que se levante alg:ina otra acta, pues en aquella se 
indica todo lo sucedido durante la comp=obación, por ello es~ 
importante destacar que de acue·::-do a la legislaci6n únicamen­
te existe la obligaci6n de levantar actas parciales en cier-­
tos casos tal y como se ha seftalado en párrafos precedentes, 
por lo que si no se elabora más de un acta de visita durante 
cada comp.rob,1ci6n ello es legal, siempre y cuando no se dé -
alguno de los supuestos establecidos para que sea indispens~ 
ble el levantamiento de otra acta. 

Al respecto la H. 3ala Superior del Tribunal Fiscal de 
la ~ederaci6n ha sostenido el siguiente criterio: 

"AG..:;-• .JE Il'ilCIACILlH .:)E l..A ,\.UDJ:TúRIII..- p;.n.~ .L.'-. v:.LIDEZ 

..J.E :;:.,,, VI3IT:I. NC W3 NECESARIO SU LEVANTA°fl:iI.:::.NTO.- El ª.!: 
tículo 84, fracción V del Código Fiscal de la ·Federa­
ción e 1967) dispone q.1e los visitadores deben hacer -
constar en su :3cta los hechos u omisiones observados­
Y :il concluirse la visita •;e cierra la misma 
haciendo constar <in forma circunstanciado.. Por --
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su parte 1a fracci6n VII de1 citado numera1 dispone -
que también se 1evanten actas parcia1es o comp1ement~ 
rias, respecto de hechos de la visita o 1os que se de~ 

prenden después de su conclusi6n, pero de ta1es prece~ 
tos no se desprende 1a necesidad de que se 1evante un­
acta de 1a iniciaci6n de 1a auditoría, ya que 1os vis~ 
tadores a.1o único a que están ob1igados es a hacer -­
constar en un acte 1os hechos u omisiones observados,-
11ámesele a ésta previa, fina1 o comp1ementaria." (76) 

De conformidad con 1o indicado por 1a fracci6n II de1-
art1culo 46 de1 Ordenamiento Lega1 en comento, si 1a visita­
se realiza en más de un lugar,.en cualquiera de e11os se po­
drá elaborar e1 acta fina1 de visita. 

C) Comp1ementarias. 

Se elaboran con e1 fin de hacer constar hechos o situ~ 
ciones que se conocen después de formular el acta final, - -
pero que dichos acontecimientos o sucesos se realizaron du-­
rante la visita domiciliaria o despu~s de concluir ésta, y -

que tieneaimportancia para la revisi6h·. 

Se ·Jebe tener en cuenta que esta acta no es un meca-­
nismo de corrección de errores, irregularidades o deficien­
cias que ostenta el acta final. (Su fundamento está precia~ 
do en el nfuneral 46 fracci6n IV de1 C6digo mencionado). 

Es conveniente seña1ar que esta acta deberá ser levaB 
tada por persona1 que haya sido autorizado en la orden de 
visita o posteriormente, para practicar la revisi6n y que -

( 76 ) Revista de1 T.F.F., 2a. época, Año V, No. 57, Septiem 
bre de 1984, PP· 125 y 126. 
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no hubiera sido sustituido, pues de ser así es claro que e~ 
taría imposibilitaµo para actuar. Debiéndose elaborar en el 
lugar donde se practicó la revisión y no en alsún otro, a -
mP-nos que la a.itoridad acre di te la imposibil.idad para <i>llo, 
como sería el caso de que el contribuyente una vez conclui­
da l.a revisión hubiese ca-mbiado de domicilio, precisándose 
~ue dicha acta podrá ser l.evantada hasta.antes de que l.a -­
autoridad emita resol~ci6n al.guna con motivo de la revisi6n, 
dándole tiempo al sujeto pasivo para inconí"ormarse en ~orma 
oportuna con lo en ella señal.ado. El acta en cemento deberá 
ser anexada al acta de visita para compl.ementarla. 

D) Valor probatorio de las actas. 

Se dice que tienen valor probatorio, toda vez que COI!2 

tituyen el. medio idóneo para demostrar que la autoridad ob­
servó todas l.as formalidades establ.ecidas por la ley para -
la práctica de la visita, cuando en el.l.as se hacen constar­
todaa esas circunstancias y éstas so~ ciertas, debe conclu­
irse que existe prueba fehaciente de que la visita se efec­
tuó en cuanto a esas formal.idades en los términos que el ~ 
gisl.ador consideró debidos. 

En principio es conveniente indicar que son documen-­
~ os p6blicos que tienen ese carácter porque son elaborados­
por fuucionarios del Estado, en ejercicio de sus atribucio­
nes cumpliendo las formal.idades establecidas en la l.ey, en­
consecuencia hacen'-prueba plena· de los hechos afirmados en 

l.as actas, de conformidad con lo p~eceptuado por los artíc~ 
l.os, 129, 130 y 202 del Código Federal. de Procedimientos O~ 
viles. 
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Ahora bien, el C6digo Fiscal de la Federaci6n, establ~ 
ce en su art!cu-:!.o IJ.6 fracci6n I, que los hechos precisadon -
por los visitadores en las actas hacen prueba plena de la -­
existencia de tales acontecimientos y d~as omisiones detec­
tadas para efecto de cualquiera de las prestaciones a cargo­
de 1 auditado en el periodo revisado, no obstante que dichos­
erectos no se indiquen en forma expresa; y en su diverso 234 
fracci6n I, que los eventos consignados por la autoridad en­
las actas levantadas con motivo d~una revisi6n, se tienen -­
como legalmente afirmados. 

De lo anterior se desprende que tal ordenamiento le -­
otorga valor pleno a las circunstancias plasmadas en las ac­
tas de visita, el cual únicamente podrá ser desvirtuado me-­
diante probanzas id6neas que aporte el auditado, si no los -
acontecimientos designados en tales documentos, sirven de -­
legal sustento para la formulaci6n de resoluciones liquidat2 
rías de contribuciones y sus accesorios, dado que contienen­
hechos que se presumen ciertos. 

Además,. el contenido de las actas de vinita no es ind~ 
vitable o indiscutible, puesto que es perfectamente posible­
que las consignaciones plasmadas en ellas sean desvirtuadas­
mediante pruebas y elementos que aporte el contribuyente o -
responsable solidario. 

Es por ello que para darl~ mayor valía a lo precisado­
en las actas se deben recabar durante la revisi6n elementos­
probatorios suficientes, para que en un momento dado la aut2 
ridad ya sea en la fase liquidatoria o contenciosa, pueda d~ 
mostrar a través de la ligaz6n entre el documento probatorio 
id6neo y el acta, la validez de ou actuaci6n. 
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Los hechos p1asmados en actas de visita como se ha se­
ña1ado con ante1aci6n, tienen va1or probatorio, pero para -­
consider~r .esa circunstancia es necesario que las actas sean 
e1aboradas cumpliendo los requisitos establecidos en la ley, 
a saber: que consten en aquellas a quien se 1e entregó 1a o~ 
den y porqué, esto es, con quién se entendió la revisión; la 
forma en que se identificaron los visitadores que hubiesen -
sido designados para la práctica de la comprobación y que m~ 
terialmente se hubieran apersonado en el lugar donde se rea­
li~ó la revisión; la forma en que se realizó la designación 
de testigos, os decir, el requerimiento a la persona que - -
afronte la visita para que señale testigos, la substituci6n­
de estos cuando la haya, no satisfaciéndose este requisito a 
base de in.ferencias, en su caso qu.e la designaci6n de testi­
gos .fue efectuada por los visitadores; que sean elaboradas -
por personal de la autoridad que no .fue substituido durante­
la comprobaci6n al momento de realizar las actas; que el o -
los visitadores que formulen oada acta efectivamente hubie-­
sen estado diligenciando la revisión, cuando acontecieron o­
se conocieron los hechos que se indiquen en tal documento, -
a menos que existan constancias que apoyen los pronunciamieB 
tos vertidos en el acta; que sean elaboradas en presencia de 
los testigos y en su caso indicar ~orqué no fue asi, es más­
esto se deberá entender extendido a la persona que afronte la 
revisión; debiéndose realizar en el lugar en donde se pract~ 
c6 la visita, salvo que se hubiera levantado en las oficinas 
4e la autoridad, en este caso se tendrá que indicar el por-­
qué de ello; teniendo que ser firmadas por el personal que -
afronte la revisión, los testigos y cualquiera de los visit~ 
dores, esto Último en los términos de lo indicado con antel~ 
ción, en caso de que la persona con la que se entienda la r~ 
visión o los testigos no lm quieran .firmar, se deberá preci­
sar elJ.o en tales documentos• sin que por esta circunstancia 
pierdan valor probatorio. 
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A1 respecto 1a Suprema Corte de Justicia de 1a Naci6n 
en su Jurispru~encia No. 598, estableci6: 

"VISITAS. DOMICILI.'1.RIAS, ACTAS L:SY!l.NTADAS cor~ MOTIVO -
DE LlS.- Para que las actas relativas a las visitas -
domiciliarias practicadas por la autoridad administr~ 
tiva, tengan validez y eficacia probatoria en juicio, 
es necesario que satisfagan la exigencia establecida­
por el artículo 16 Constitucional, consistente en - -
haber sido levantadas en presencia de dos testigos -­
propuestos por el ocupante del lugar visitado o, en -
su ausencia o negativa, por la autoridad que practique 
la diligencia." (77) 

Asimismo la H. Sala Superior del Tribunal Fiscal de -
la Federación estableci6 el siguiente criterio: 

"ACTAS DE AUDITORIA.- SI EL VISITADO Y"LOS TESTIGCS -
SE NIEGAN A FIRMAR BASTA CON Ql!B SE HAGA CONSTAR.- Si 
al iniciarse la visita domiciliaria se nombraron dos­
testigos y al finalizar la misma, tanto ellos como el 
visitado se niegan a firmar las actas de auditoría, -
y esta circunstancia se anota en ellas, no se viola el 
artículo 84 fracciones III y VI del C6digo Fiscal de­
la Federaci6n, pues en él se establece que cuando se­
presente es3 situación a los visitadores la harán co~ 
tar, sin que esa circunstancia afecte el valor proba­
torio del documento." ( 7B) 

( 77 ) Compilaci6n de Jurisprudencia 1917-1975, apéndice al 
Semanario Judicial de la Federación, 2a. Sal9, 3a. 
Parte, Mayo Editores, M~xico 1982, p. 910 

( 78) Revista.del T.F.I<'., 2a. época, Añ9,. IV, No. 31, Julio 
de 1982, p. 196. · 
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Ahora bien, por lo que toca a las irregu1aridades en­
ellas precisadas, es menester que se detalle con toda clar~ 
dad como se llegó a su conocimiento; de d6nde. se obtuvieron; 
qué procedimiento de auditoría se aplic6 para llegar a cada 
conclusión; si derivan de la contabilidad del visitado, de­
documentos anexos o que debieran estar registrados en ella; 
si fueron determinados a través de la práctica de compulsas, 
indicándo:>e en este caso las irregularidades que fueron co­
nocidas de cada compulsa, 1a confrontaci6n rea1izada de - -
estos result3dos y lo plasmado en la contabilidad y demás -
documentos del revisado, en la inteligencia de que lo cono­
cido durante las compulsas se deberá hacer del conocimiento 
de aquel; asentándose los requerimientos de documentaci6n -
e informes realizados y si di6 debido cumplimiento a ellos; 
o en qué forma se observaron; en caso de que las irregular~ 
dades consten en forma deta1lada en pape1es de trabajo; en­
actas se deberán identificar y aquellas tendrán que conte-­
ner los resúmenes de lo conocido en l~evisi6n. 

Es de suma importancia todo lo anterior, en virtud de 
que al hacerse constar en actas los hechos realizados y co­
nocidos durante una visita, se persigue que existan constaB 
cías que pongan de manifiesto si la autoridad y la persona-
g_ue afront6 
blecidos en 

la revisi6n, observaron los lineamientos esta-­
la ley y, de no ser así corresponaerá a cada --

uno de ellos probar lo contrario, en caso de controversia. 

Resulta impnrtante señalar que aunque los documentas­
en los cuales se basq la autoridad para plasmar las irregu­
laridades en actas, se perdieran antes del cierre de aqw-­
llas, los datos asentados en actas tienen valor probatorio­
pleno, siempre y cuando ios documentos de donde se hayan t~ 
mado los elementos que denoten irregularidades, hubieran in 
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tegrado la contabilidad y documentos p~obatcrics con ella,.. 
relacionados, que dichcs docume-ncos hayan sido revisados y, 
~ue los mismos hubieren estado a disposición del personal -
revisor, en la inteligencia que el extrav1o no sea imputa-­
ble a los visitadores, esto últi~o en virtud de que si no -
el personal revisor podr1a asentar hechos que no correspon­
den a la realidad de la situaci6n riscal del visitado y, 
después indicar que la documentación que ampara las irregu­
laridades se extravió. 

Siendo indispensable adem1s que los visitadores que 
señalen las irregularidades respectivas no sean nombrados 
posteriormente a la pérdida de la documentación, sino que 
los que las indiquen en actas, sean los que tuvieron a la 
vista los documentos que revelaron las irregularidades, a 
menos que haya constancia de las irregularidades (papeles 
de trabajo, documentos), toda vez que as1 se podrá precisar 
válidamente de dónde se obtuvieron las irregularidades con2 
cidas e indicarse que rueron tomadas. de la documentación -­
propia del visitado. 

Al respecto la Segunda Sala de la Suprema Corte de -
Justicia de la Naci6n, estableció el siguien~e criterio: 

"ACTAS DE AUDITORIA.- EXT:aAVIC :>E L.i. DOCU~.3NTACION -

CCMPROBATGHIA ..UlTES DEL CIERRE DEL ACTA. - TIENE VA-­

L03 PLENO LO ASENTADO EN EL ACTA CUANDO SE JU'OYA EN­
LA. DOCUMENTACION EXAMINADA ANTES DE SU PERDIDA.- El­
hecho ~e que los auditores no hubieran contado con -
la documentaci6~ontable comprobatoria al momento -­
del cierre del acta de auditoría por haberse extra-­
viada la misma durante la huelga que estalló en la -
empresa quejosa, es irrelevante cuando los ingresos-



omitidos por la causante rueron detectados por la pr2 
pia doc.~mentación de la visitada que estuvo a dispos]:. 
ci6n de los visitadores antes del estallamiento de la 
huelga, de tal manera que si en recha posterior a - -
este acontecimiento se asentaron los hechos que se -­
habían obsarvado cuando se contaba con la documenta-­
ci6n respectiva, ello no quiere decir que el acta no­
esté apoyada en documentación alguna." (79) 

Insistiéndose que los hechos plasmados en actas que -
d~noten irregularidades, ueben estar sustentados en.elemen­
tos probatorios suricientes, que hasan prueba plena, como -
lo es que se precise en forma clara de dónde se obtuvo 1a­
inrormaci6n y a través de qué procedimientos se llegó a la­
c onclusión de la observancia o inobservancia de las dispos]:. 
cienes riscales. 

Además, el valor probatorio de los actas no es único, 
sino que puede ser desvirtuado mediante la aportación de -­
elementos idóneos que acrediten que lo indicado en aquellas 
no es exacto o que existen errores en los pronunciamientos­
vertidos por los auditores, así como la inexacta aplicación 
de procedimientos pana la obtención de irregularidades. 

Ello en así, dado que el arectado por una revisión d2 
miciliaria puede acredita~ a través de los medios legales -
previamente establecidos, que la ent~ega de la orden no rue 
conrorme a derecho, que no se le dió oportunidid para desig­
nar testigos; que los visitadores no se identificaron; que­
intervinieron en la comprobación, personas que no rueron -­
designadas como visitadores; que las actas fueron levanta--

( 79 ) Revista del T. F.F., 2a. época, Año VII, No. 67, Ju­
lio d~ 1985, p.51 
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das por personas que habían sido sustituidas antes del ror­
mulamiento respectivo; que <:?l que levantó el acta no se - -
había apersonado en P.l sitio donde se erectuaba la compro­
baci6n, cuando sucedi6 o se conoci6 el hecho que se hacia -
consta::- y que no existía prueba alguna que le permitiera-
asentar ese evento; que el acta se levantó en sitio diverso 
al señalado, sin que legalmente se pudiera h~cer ello; que­
los auditores no analizaron debidamente la contabilidad o -
los documentos de donde dice obtuvieron las irregularidades; 
que no se estudiaron los documentos e inrormes aportados por 
el visitado o terceras personas; que no se le corri6 trasla­
do de lo conocido durante las compulsas, si con base en ellas 
se le imputan incumplimientos; y que no incurrió en las irr~ 
gularidades que se precisan en actas. 

En conclusi6n, el C6digo Fiscal de la Federaci6n, le -
dá validez plena a las actas, cuando establece que los -
hechos asentados en aquellas por los visitadores hacen prue­
ba plena de la existencia de esos sucesos, pero esa validez 
puede ser desvirtuada como ya se dijo. 

E) Papeles de trabajo. 

Son los documentos en los cuales él o los visitadores­
realizan una serie de anotaciones o extractos que efectúan -
durante su labor y sirven luego para redactar el acta de vi­
sita, constituyendo el punto de _contacto que en algunos ca-­
sos por la complejidad de la revisi6n deben existir entre -­
los libros, registros, documentaci6n comprobatoria y el acta 
de audi tor1a, 

En ellos se describe el trabajo desarrollado por los -
auditores durante la comprobaci6n y estimación de las opera-
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cienes del visitado, describiendo no solo los pro0edimien-­
tos de .'Oluditoría que se siguieron, s:ino que adec:!ís cc:nstit.!! 
yen otra constancia del trabajo revisor efectuado. 

Constituyen la evidencia escrita de los procedimien-­
tos de auditoría realizados, sobre que extensión o en qué -
oportunidad, de las observaciones realizadas; son fundamento 
de las conclusion~s a que se llego en la revisión, para po-­
der est~r en posesi6n de respaldar los hechos indicados en -
el acta, respecto del cumplimiento de obligaciones fiscales_ 
del revisado. 

Tales papP.les son junto con las actas de visita, la 
vista panoramica q:..e obtiene la autoridad como consecuencia 
de haber realizado una visita respecto del estado fiscal de_ 
un contribuyente, por ello se deben elaborar en forma que 
presenten ciEras, conceptos, infracciones, informaciones o -
explicacion~s completas, concretas, las inobservancias encoa 
tradas, las ccnclusiones a que se llego en forma clara y pr~ 

cisa, sin dejar lugar a dudas, sin contener vaguedades, infoE 
mación truncada o imprecisa que conduzca a malas interpreta­
ciones y :ue lleguen h~sta hacer dudar al lector de la info~ 
mación contenida en otros papeles y tomarse como contradic-­
ciones. 

En ellos se hace constar si el contribuyente entero -
las prestaciones fiscales a que estaba efecto, o se establ~ 
cen los montos sobre los cuales no entero aquellas; tanto -
una conclusión como la otra al estdr basadas en los pronun­
ciami8ntos indicados en tales papeles de trabujo, debiendo_ 
ser lo su.ficientemen.;.,,, claros, para tener la s<?guridad de -
~ue la conclusión a que llego el pP.rsonal revisor es la co­
rrecta, y estar bien conprobado, par~ que hagan prunba ple-
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na l3s msnires aciones ahi sefialédas. 

Lo •interior, en virtud de que los papel.es de trabajo -
en algunos casos son la base en la que se van a sostener las 
obse_·v'.lciones c1ue se in<liquen en el acta de aud:toria o en la 
relativa a una compulsa, por lo lanto se requiere que en 
ellos consten en· forma c·la _·a• precisa y objetiva los hechos_ 
:ue se plasmen en aquel.las, dado que son la fuente de infor­
mación para hacer constar las observaciones que se determi--
nan. Los papeles en cita deben elaborarse partiendo del 
principio que contendrán los elementos prob'.ltorios necesa--­
rios y suficientes para poder sostener que se trata de una -
partida y que tiene irregularidades, para esto se precisará_ 
la fuente de los datos donde se obtuvo la información que 
conste en ellos. 

Los documentos de referencia deberán ser elaborados -
por el personal. revisor autorizado en la orden y que efect~ 
vamente se hubiere constituido materialmente en el dom±cil.io 
del. sujeto pasivo y se haya acreditado, por lo tanto si un -
visitador no satisface estos requisitos deberá de absten-er~ 
se 'le elaborar dichos documentos, :·•uesto que está impedido -
para ello, a menos que quiera que la visita en en parte sea_ 
ilegal; se tendré. ·1.Ue precisar qué visitadores elaboraron t1! 
les doc•_imentos, indicándose en ellos, la firma del personal_ 
revisor, bastando con la de un visitador, asimismo los debe­
rán signar tanto la persona que afronte la revisión como los 
testigos, y sino lo quisieran hacer, tal circunstancia se 
h~rá constar en actas; ~demás, tales papeles deberán como ya 
se dijo estar circunstanciados, formando parte integrante 
del actu de visita, cuando asi se indique en ésta y, debién­
dose antre¿a.r copia de los mismos a la persona con la que se 
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entienda 1a revisi6n. 

:'ara ·1ue se pueda consi<'l.er,;r que los papeles de trabE!_ 
jo forman· parte integrante del acta de visita, debe existir 
constancia con la que se acredite que oe entreg6 copia de 
ellos al visitado o a 1a persona que afronta 1a revisi6n, 
para que se justifique que el revisado los conoce y puede 
tratar de impugar l"ls irregulsri'.lades en el1os consigngdas. 

A.l respecto la H. Sala Superior del Tribunal Fiscal de 
1a Feder:3ci6n ha sostenido en su Jurisprudencia No. 62 y en_ 
un dive~so criterio: 

( 80 

"AC':'AS .:JE VI.SITA..- PA?ELES D3 TRABAJO A.DJUN'l'OS A ELLAS 
.- Los papeles de trabajo anexos a un 3cta de visita,_ 
serán parte de ésta sí de ellos se en~reg6 copia al 
causante y están firmados por el personal que practic6 
la visita, por lo ~ue los hec~os asentados en dichos -
papeles poseen el. mismo va1or ·legal que los que s. hacen_ 
constar en e1 acta, ya que acta y papeles integran una 
sola actuaci6n jurídica." (80). 

"PAP":':LES DE TRABA.JO ADJUNTOS A LA.S A.::r..i..s DE VISITA. -
Conforme al articulo 84 fracci6n VI del C6digo Fiscal_ 
de la Federaci6n de 1967 era obli5atorio para lgs aut2 
rílades fiscal.es entregar al visitado un ?.jemplar del_ 
acta levantada y de los p~peles de trabajo, en aten--­
ci6n a que éstos últimos forman parte integrante de d~ 
cha acta por ser una sola actuación juricica, para que_ 
en esta forma el visitado se alle5ue los elementos ne-

Tribunal Fiscal de la Federqcjón, Obra Jurispruden­
cia 1978-1983, México, 1984, p. 84. 



- 249 -

cesarios para su conocimiento y derensa, consecuen--­
temente, sino se cumple con este re.:;ui>ito y se deter­
minan cr~ditos a cargo del causante precisamente con_ 
base en elementos tomados de los papeles de trabajo,_ 
res·.1lta evidente la violación al precepto en comento." 
(81) 

Es import"inte señalar que deben ser elabor3dos en el 
domicilio en donde se practique la revisi6ri y solo que la 
comprobación se realicen en las oricinas de la autoridad, se 
podrán reali~ar en las oficinas de aquella. 

Por otra parte, si bien es cierto que el C6digo Fiscal 
Federal no regula este tipo de documentos, no menos cierto -
es QUe al formar parte de las actas de visita, deben observar 
las formalidades est~blecidas para aquellas, dado que de no_ 
ser así; se podrá considerar que los mismos son ilegales. 

No existe precepto legal 3lguno que los prohiba y co­
mo anexos del acta, tienen existencia jurídica, es decir, -
forman parte del acta constituyendo una sol~ actuaci6n le-­
gal. ~l igual que las actas no constituyen resolución fis­
cal, sino que únicamente dOC'Jmentos que contienen hechos C,2 
nocidc.s por el personal revisor durs.nte la visits.. 

hl respecto el Tercer Tribunal Cole5iado en materia -
adminLstrativa del Primer Circu~to, estableció el siguiente 
cri,cerio: 

DZ3:i:N ::;ITT.'.r'.LI:~ 'JON LOS ::t::;; ~UI3I?CS ::;.:,;-:::,3:·:;-:::rnos ::'Cil ';;L_ 

( 81 ) Revista del T.F.F., 2a. Epoca, Año '!No. 51, marzo -
de 1984, p. 775. 
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A.RTICiJLO 84, FR,\.CCION3S V, VI y VII DEL CODIGO FIS-­

C.\.L .::>Z .;:,,:,.. Fi:;DEi'l..~CION VIGENTE H.\ST.~ EL 31. uz ilICIEM-­

B=uL DE 1982.- El precepto legal en cita establecia -
que los visi~ddores harian constar en el acta final_ 
de auditoría , en una forma circunstGnciada, los 
hechos y omisiones que observaran en la práctica de~ 
la visita, que el visitado o la persona con quien se 
entienda l.a diligencia, los testigos y los visitado­
res deberian de firmar el. acta, y que con esas form_!! 
lid·1des se levant"1rian las actas p'3rcial.es o comple­
mentarias; por tanto, al ser los papeles de trabajo_ 
partes integrantes del '!Cta final de auditoría, se-­
g~n manifestación expresa de los visitadores los mi~ 
mos debieron ser firmados por el visitado, los testi 
gos y 1.-,s pe:::-son"1s que prRcticaron la visita, y sin_ 
esos requisitos no cumplen con las exigencias del -­
articulo 84 del Código Fiscal de la Federación apli­
cable, fracciones V, VII y VIII." (82) 

En la práctica la autoridad al elaborar los papeles_ 
de trabajo, precisa en ellos de donde se obtiene la infor­
mación, los datos que se desprenden de aquella y un reou-­
men de l.o conocido, firmándolos algunos de los visitadores 
que practicaron la comprobación, los testigos y la ~ersona 
que afronte la revisión, entreg·'·ndole a esta, copia certi­
ficada, signada por funcionario autorizado para ello, e ia 
dicando el resumen contenido en los papeles, en el acta 
respectiva, precis'3.ndo en ésta que form;;¡ part·~· integrante_ 
de la misma. 

Por el.lo, dichos papeles deberán observar l'-ls dispo­

( 82 ) Revista del T.F.F. 2a. época, Afio VII, No. 67, ju-­
l.io de 1985, p. 53. 
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siciones contenidas en el articuio 46 rraccionea I, II, y -
VI del C6digo Fiscal de la Federaci6n y de conrormidad con-
1o señalado en el diverso 234 rracci6n I de1 mismo Ordenamie~ 
to Jurídico, los hechos contenidos en aquellos que 1ega1men-­
te formen parte integrante de1 acta, hacen prueba plena. 

Cabe señalar que por lo que toca a las revisiones que 
les realizan a sociedades civiles, cuando durante las comprob~ 
cienes relativas se elaboran papeles de trabajo, únicamente -
es necesario que se entregue una copia de 1os papeles al re-­
presentante legal de la misma, y no a cada uno de los socios 
de ellas. 

En este sentido 1a Sala Superior del H. Tribunal Fiscal 
de la Federaci6n estan1eci6 el siguiente criterio: 

"VISITAS DE AUDITORIA AGRUPACIONES PROFESIONALES ORGA~ 
ZADAS COMO SOCIEDADES CIVILES. - LA AUTORIDAD '-'UE LA-S -
REALIZA NO ESTA OBLIGADA A ENTREGAR COPIA DE LOS PAPE-­
LES DE TRABAJO A CADA UNO DE IDS SOCIOS.- Conforme al -
articulo 49 fracci6n II de la Ley del Impuesto Sobre -
la Renta, vigente hasta el 31 de diciembre de 1978, las 
agrupaciones profesionales organizadas como sociedades­
civiles no eran los sujetos del impuesto sobre produc-­
tos del trabajo, sino que esta calidad recaía en los s2 
cios, p o:::- la participaci6n que les correspondiera en -­
los ingresos de la organizaci6n, después de deducidos -
los gastos autorizados por la ley; sin embargo, por su­
naturaleza jurídica de personas morales dichas socieda­
des ejercen sus derechos y llevan a cabo el cumplimien­
to de sus obligaciones a trav~s de sus 6rganos de admi­
nistraci6n, además de que para determ±nar si se cubri6 
correctamente el gravamen a cargo de cada socio, deben-
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veri.f'icarse l.os ingresos' y gastos erectuados por l.a -
sociedad. En tal. virtud, al. practicarse una auditoría 
a ésta para el. .f'in indicado, l.a autoridad cumpl.e co-­
rrectamente a l.o preceptuado en el. articulo 84- del. -­
C6digo Fiscal. de l.a Federaci6n de 1967, que dice que­
un ejemplar del. acta se entregará en todo caso al. vi­
sitado o en todo caso a l.a persona con l.a que se en-­
tienda l.a dil.igencia si l.a entrega se hace al. repre-­
sentante l.egal. de l.a agrupaci6n, sin que esté obliga­
da l.a autoridad a proporcionar un ejempl.ar del. acta a 
cada uno de l.os miembros de l.a sociedad." (83) 

F) Incon.f'ormidad en contra de l.as actas levantadas con mot~ 
vo de l.a visita. 

El. Ccdigo Fiscal. Federal. establece en sus articul.os -
53 y 54, l.a instancia de incon.f'ormidad que l.os particul.ares 
pueden hacer val.er en .f'orma escrita en contra de l.os hechos 
pl.asmados en l.as actas, ante l.a autoridad hacendaria en l.a­
.f'ase o.f'iciosa del. procedimiento de .f'iscal.izaci6n. Siendo un 
derecho del. contribuyeftte para desvirtuar l.as presunciones­
g_ue l.a autoridad se ha .f'ormado respecto de '°'"' situaci6n .f'i~ 
cal., apartando l.as pruebas documental.es que convengan a sus 
intereses. 

Al. presentarse en tiempo y .f'orma esta instancia ante­
el. 6rgano administrativo, éste tiene que anal.izar l.os razo­
namientos y pruebas aportadas, si emite una resol.uci6n en­
l.a que se determinen créditos o pr~staciones .f'iscal.es no -
cumpl.idas u otorgadas extemporáneamente; en caso de que no 
se .f'ormul.ara determinaci6n al.guna, no existe motivo para -
que se haga pronunciamiento al.guno en cuanto a l.a incon.f'or 

( 83 )Revista del. T.F.F., 2a. época, Año VI, No. 44-, Agosto 
de 1983, pp. 8 y 9 
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midad pues se entenderá que desvirtuaron las irregularida­
des detectadas y no hay obligaciones tributarias incumpli-­
das. 

La H. Sala Buperior del Tribunal Fiscal de la Federa­
ci6n en su ~urisprudencia No.208 ha establecido: 

"INCONFOID.-!IDAD CONTRA - - ACTAS .LlE VISITA. - LOS A .. "'l.GU­

MElf'I'OS .:;;xpu-.,;sTOS EN ELLA DEBEN ANALIZ<l.RSE POR LA. AUTQ 
!!.IDA:::>, COMUNic.ur:oo .\L CAUSANTE EL RESULTADO DEL ANA-­

LISIS, SI SE EMITE UNA LiqUIDACION DE IMPUESTOS.-Las 

autoridades fiscales, al emitir una liquidaci6n de -­
impuestos con base en el resultado de una Visita dom~ 
ciliaria, están obligadas no s6lo a anali~ar los argy, 
mantos expuestos por el sujeto pasivo visitado al in­
terponer la instancia de inconformidad a que se refi~ 
re el artículo 84, fracci6n VIII, del Código Fiscal -
de la FedPraci6n (1967), en contra de los hechos aseB 
tados en el acta respectiva, s~no a comunicar, además, 
al afectado el resultado de dicho análisis, si se em~ 
te una liquidaci6n." (84) 

La instancia de inconformidad prevista por los artíc~ 
los 51, 53 y 54 del Código Fiscal Federal, tiene por objeto 
dar oportunidad a los visitados de manifestar su desacuerdo 
con lo asentado por los visitadores, ya sea: porque se to-­
men datos inexactos, porque se a~teren las constancias que­
se tuvieron a la vista o con lo expuesto por el visitado, -
pero todo debido a las observacione.s del perscnal revisor,-

r•1zón por la c.lal no constituye un recurso administrativo,-

( 84 )Revista del T.F.F., 2a. ~poca, Año VI, No. 63, Marzo 
de 1985, p. 701. 
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porque su ~inalidad no es modificar, revocar o anular una~ 
resoluci6n, toda vez que las actas por sí mismas no son r~ 
solucionP.s, sino documentos in!'ormativas de lo conocido o­
realizado durante una visita, por lo que, la inconformidad 
tan solo es la ex.;>osici6n de objeciones que tuvie.."ª-.el con­
tribuyente o responsable solidario que fue sujeto a una v~ 
sita, respecto a los hechos que le son imputados por los -
visitadores, o sea a los hechos propios del revisado exis­
tentes en la documentaci6n q¡ie se tuvo a la vista, a los -
re~uerimientos efectuados, o a lo expuesto por el propio -
contribuyente o responsable solidario y, no a la legalidad 
de la celebraci6n de la diligencia, esto es, sirve para d~ 
purar los hechos plasmados en las actas de auditoria. 

Al respecto el Segundo Tribunal Colegiado en Materia 
Administrativa del Primer Circuito, estableci6 el siguien­
te criterio: 

"ACTAS DE VISITA :OOMICILIARIA, LA INCONFORMIDAD CO!'! 
TRA LAS, NO CONSTITUYE PROPIAMENTE lJN RECURSO LEGAL.­
La fracci6n VIII del art~culo 84 del C6digo Fiscal de 
la Federaci6n permite al visitado inconformarse con -
los hechos asentados en las actas, expresando, en el­
plazo de 20 días, las razones que tenga, y ofreciendo 
~as pruebas pertinentes, pues si no lo hace perderá -
el derecho para ello y se le tendrá por conforme con­
aquello s hechos. Es decir, la ley permite al interes_!! 
do, dasentir, contradecir, u objetar la prueba ofi- -
cial de su situaci6n fiscal. Entonces, tal derecho no 
constituye recurso alguno. Ninguna respuesta o resol~ 
ci6n inmediata e independiente requiere una simple -­
manifestaci6n de incon..formidad con los hechos asenta­
dos en las actas. En efecto, las actas de visita, si-
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bien pueden acreditar, en principio, los hechos u ami 
sienes que encuentren los inspectores, no constituyen 
resoluciones en sí mismas, porque éstas deberán ser -
emitidas dentro de 1 término de 5 años que la ley es­
tablece para tal efecto, debiéndose tomar en cuenta -
en esa ocasi6n tanto 1a~observaciones de los inspect2 
res, como los motivos de inconformidad aducidos opor­
tunamente por el particular." (85) 

Asimismo, la Sala Superior del H. Tribunal Fiscal de­
la Federaci6n al respecto ha sostenido: 

"INCONFORMIDAD EN CCNT:::U.. .DE ACT,i..S.- SU VERDADERO SEN­

TIDO RADICA EN DEPURAR.LOS H~CHOS A FIN DE MO~IVAR D~ 

BIDAMENTE LA RESCL:JCION (.Ui:J LLEGUE A DICTA.R.3E.- Si se 
examina la naturaleza de la instancia de inconí'ormi-­
dad prevista en la fracci6n VIII del C6digo Fiscal de 
la Federaci6n (de 1967), de acuerdo con las caracte-­
rísticas legales de las actas d·e auditoría y de las -
resoluciones que, con base en ellas, lleguen a emití~ 

se, se infiere que el 6nico sentido de la misma radi­
ca en darle la opor~unidad al visitado para que expon 
ga lo que estime pertinente en torno a los hechos as!!! 
tados, para q·.1e de ese nodo 1.a autoridad encarg;ad.a de 
emitir la resr,l:~ci6n, al depurarse los hechos, median 
te el análisis de los planteamientos y pruebas del in 
conforme, pueda dar la motivaci6n que considere ade-­
cuada para que en los términos legales, llegue a de-­
terminar a1g6ncrédito a cargo· del contribuyente. A.Ctn­

es factible que en la instancia de inconformidad se -

( 85 )Tribunal Fiscal de la Federaci6n, Obra Conmemorativa 
Cuarenta y Cinco A.ñm, México, 1982, pp. 158 y 159. 
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desvirtúe de tal manera los hechos asentados en el -
acta ~ue al no existir elementos parn la motivaci6n, 
ya no se dicte ninguna resolución que afecte al in-­
conforme. En este orden de ideas en la instancia de­
inconformidad carece de razón hacer planteamientos -
de orden jurídico, en relaci6n a lo asentado en el -
acta, pues. en ésta solo se contiene hechos y opinio­
nes de los visitadores, por lo que será hasta que -­
se emita la resolución cuando en los medios de defeB 

sa procedentes se pueda formular esas defensas de de­
recho, toda vez que será hasta entonces en que, al -
incorporarse a la decisi6n de autoridad competente,­
constituya su fundamentaci6n." (86) 

No debe perderse de vista que los vicios formales en 
que incurre la autoridad al levantar las actas o ppacticar 
la visita, no deben impugarse vía inconformidad, dado que­
únicamente en ellas se aclaran hechos, esto es, en esta -­
instancia no se permite la i~ugnaci6n completa de la dil.i 
gencia, puesto que únicamente. se refiere a objeciones a -­
los hechos, pero no comprende una impuE!"Ilación de los moti­
vos de carácter jurídico. 

Además, en manera slguna puede considerarse q:1e se -
configura la negativa ficta a que se refiere el artículo -
37 del C6digo multicitado, entratándose de la inconformi-­
dad presentada en contra de los hechos plasmados en actas­
de auditoría, toda vez que como ya se dijo ésta constituye 
un medio para depurar los eventos contenidos en actas y -­

nunca una solicitud del contribuyente para que la autori-­
d"d resuelva la misma y en consecuencia le dé a conocer al 
promovente una sítuaci6n concrei;a o le otorgue un benefi­
cio, dado que después de analizar los razonamientos y pru~ 

( 86) Revista del ·r.R.F., 2a. época, Año VI, No.56,Agosto 
•1984-, p. 77 
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bas aportadas por el contribuyente vía inconrormidad, de -­
ser procedente emitirá una resoluci6n, pero en caso de que­
esto suceda y no se estudie lo aclarado en la inconrormidad, 
es obvio que procederá en contra de la determinaci6n de - -
autoridad, los medios de defensa legales, pero antes no, -­
porque no se le había determinado al contribuyente obliga-­
cienes incumplidas, en la inteligencia que la obligaci6n­
de la autoridad estriba en que los artículos 51, 53 y 54-, -
establecen el derecho del visitado para hacer las aclaraciQ 
nes de referencia y la correlativa obligaci6n de la autori­
dad de estudiarlas, ya que de no hacerlo ésta, se viola la­
garantia de audiencia consagrada por el articulo 14- Consti­
tucional. 

Al respecto el Segundo Tribunal Colegiado en Materia­
Administrativa del Primer Circuito, estableci6: 

"NEGATIVA FICTA.- NO SE CONFIGURAN TRATANDOSE DEL SI­
LENCIO DE LAS AUTORIDADES FISC~LES EN LA INSTANCIA DE 
INCOI'lFORMIDAD.- No se configura la negativa ficta pr~ 
vista en el articulo 92 del C6digo Fiscal de la Fede­
raci6n, tratándose del silencio de las autoridades -­
fiscales en la instancia de inconformidad contra las 
actas de auditoría, consignada en el articulo 84, 
fracci6n VIII, de 1 Orden .,.miento Legal invocado, toda­
vez que según lo ha sostenido este Tribunal Colegiado 
(tesis No. 1, pag. 83, In~~rme de 1980), la indicada­
instancia de inconrormidad no tiene el carácter de r~ 
curso, pues únicamente constituye una fase dentro del 
procedimiento de investigaci6n de la situaci6n fiscal 
del causante, mismo que culmina con la resoluci6n que 
emita la autoridad respectiva y en la cual deberá to-
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m:Jrse en cuenta aquella inconformidad." (87) 

Es conveniente indicar que la instancia en comento no 
puede hacerse valer en el texto de las actas, sino en eser~ 
to que se presentará en las oficinas de la autoridad fiscal. 
Siendo características de la inconformidad: 

a) Es un derecho en favor del contribuyente o respon­
sable solidario, que tiene por finalidad que se hagan valer 
las objeciones al conte~ido de las actas, que sean oportu-­
nas para su situaci6n y tiendan a desvirtuar los hechos co~ 
signados en las actas por los visitadores. Aunque la ley no 
10 regula como un rec'lrso administrativo, sí es un derecho­
de inconformidad que le asiste a los particulares en contra 
de las actuaciones de la autoridad fiscalizadora. 

b) Requiere de una serie de reglas de orden procedi­
mental que deben ser estrictamente cumplidas. 

e) Se exige que las razones esgrimidas sean expresa- . 
das en forma circunstanciada, esto es, la defensa que se -
haga valer, tiene que ser ordenada, precisa, completa y re­
lacionando cada hecho consignado en el acta, con alguna - -
prueba que desvirtúe la observaci6n. 

d) Es indispensable la observancia del plazo de 45 -­
días para hacerla valer, pues en caso contrario, resultan -
inútiles las razones, pruebas y demás elementos que el con­
tribuyente pueda disponer para su defensa, en virtud de que 
no es posible ni conveniente desde el punto de vista legal, 

( 87 )Tribunal Fiscal de la Federaci6n, Obra Conmemorativa, 
Cuarenta y Cinco Años, México 1982, p. 615. 
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que las situaciones jurídicas se mantengan in'efinidamente 
o indefinibles en el tiempo, de mqnera que la no presenta­
c i6n oportuna de esta inconformidad, se sanciona jurídica­
mente, con la pérdida total del derecho no ejercido. 

e) Se deberán ofrecer las pruebas en el escrito de 
interposici6n o en documento anexo, lo que significa que 
corresponde al visitado indicar, señalar y precisar qué -­
probanzas convienen a su derecho, rindiéndola en forma COE 
junta con dicho escrito, lo que equivale a -- exhibirlas -
materialmente ante la autoridad que va a examinarlas y de~ 

prender el valor que legalmente les corresponde. 

Al respecto es conveniente indicar que Cllando se trl! 
ta de cuestiones de mero derecho, no es nrcesario ofrecer­
pruebas, pues jurídicamente se supone que quien tiene la 
obligaci6n de resolver una situaci6n legal, debe conocer -
el derecho que va a aplicar. 

Ahora bien, como ya se dijo, los artículos 51, 53 y-
54 del multicitado C6digo, establecen a favor de los contr~ 
buyentes o responsables solidarios, el derecho de inconf or­
marse ciando discrepan de una o de las opiniones contenidas 
en las actas, mediante escrito ante la aütoridad administr~ 
tiva. Desprendiéndose del análisis integral ~e dichos nume­
rales que: 

a) S6lo se podrá enderezar· dicha instancia respecto a 
las actas: de traslado de aportaci6n de datos de_!;erceros; -
~e parciales en donde conste que el. visitado no di6 c·1mpli­
miento a un requerimiento; final y complementaria, excluyeE 
do ::i las demás parciales qc1e se levanten durante la visita. 
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La probabi1idad de deEensa que se intente contra e1 -
act3 com?1ementaria a 1a 1uz de1 artículo 54, conduce a 1a­
opini6n de '¡ue se pueden ampliar o reponer procedimiintos de 
8Uditoría, C<andO no inc1uyan problemas de fondo. 

b) Las pruebas que se ofrezcan serán únicamente docu­
mentalP,s, 1as cuales deben ír conjuntamente con e1 escrito­
~ue contenga 1a inconformidad y el desahogo de aque1las se­
rá simu1táneo, durante su presentaci6n. 

c) ~1 escrito se deberá presentar dentro de los 45 -­
días siguientes a1 inmediato posterior a1 cierre de1 acta -
final, siempre que se enderece éste en contra de dicho doc~ 
mento o uno relativo a una compu1sa; indic~ndose que este -
1apso empieza a correr para las actas comp1ementarias en 
igua1 forma pero a partir de 1a fecha en que se cierre. 

La no presentaci6n de la inconformidad, la fa1ta de 
ofrecimiento de pruebas a tiempo o 1a no rendici6n de ésta, 
se sanciona con la pérdida de1 derecho para hacer1o poste­
riormente teniendo al visitado por conforme con los hechos 
p1asmados en actas. 

De conformidad con 1os numerales antes citados, se -­
pueden hacer valer cuatro tipos de inconformidades en tres­
momentos distintos. 

La primera es la que se podrá enderezar en contra de­
hechos contenidos en actas parcia1es, en las que conste que 
no se di6 cumplimiento o se hizo en forma incompleta, a re­
querimientos formul3dos durante la visita, re1ativos a so11 
citudes de 1ibros y registros que formen parte d"!.-1ª contab1 
lidad, así como de documentos que deban estar en poder de1-
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visitado, en la inteligencia de que para tener que ejercer­
esta inconformidad, es necesario que entre el cierre del a~ 
ta parcial y la final hayan transcurrido cuando menos 10 -­
días, pues de no suceder ello, es obvio que la inconformidad 
respectiva se hará valer con la que se ejercite contra el -
acta final. 

hdem~s atendiendo a lo dispuesto por el artículo 54 -
del Ordenamiento en comento, el plazo para dicha incon.t:orm.i 
dad es de 45 días que se contará a partir del día siguiente 
del cierre del acta respectiva, en caso de que no se haga -
o· no se aporte lo solicitado o indique d6nde se encuentra,­
antes del cierre del acta final, no se podrán aportar como­
pruebas los documentos requeridos, para desvirtuar irregul~ 
ridades relacionadas con lo solicitado durante la visita, 
en relación con lo indicado en el acta final d~evisi6n. 

Estimándose que los documentos que se hubieran solici 
tado sí se podrá.n aportar para acreditar hechos no relacio­
nados con los requerimientos incumplidos, dado que, no admi 
tirse ello, se estaría dejando indefensos a los contribu;yeB 
tes por no haber aportado algún documento en relaci6n a - -
cierto hecho, pero no por otro diverso que se pretende acr~ 
ditar a trav~s de la presentaci6n en la inconformidad que -
se presente en contra de actas de visita distintas, ~ue son 
relativas a diversos hechos. 

La segunda, es la que se puede haver valer en contra­
de~os resultados conocidos mediante la práctica de compul-­
sas, enderezándose ésta por parte del visitado, únicamente­
por lo que toen a los hechos contenidos en las actas y doc_!¿ 
mentos anexos que denoten el incumplimiento de obligaciones 
fiscales de su parte, junto con la que se haga valer en cog 
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tra del acta final o en la misma, esto es, dentro de los -
45 días siBuientes al en que se cerr6 el acta final, aun-­
'!Ue se le hubiese corrido traslado al visitado de los re-­
su1tados de las compu1sas antes del cierre del acta final. 

La tercera, es 1a que se puede enderezar en contra -
de los.hechos contenidos en el acta final de visita, te- -
niendo oportunidad C.e presentarse dentro del t~rmino de 45 
dia después del siguiente al en que se cerr6 el acta de r~ 
ferencia. 

La cuarta, es la concerniente a la que se puede ejeE 
cer en contra de los hechos contenidos en actas complemen­
tarias levantadas después de_1 c:i.erre de la f:i.nal, deb:i.énd,2 
se hacer valer dentro de los-45 días posteriores al siguie.s 
te en que se cerr6 el acta complementar:i.a. 

Conforme a lo anterior, algunas o todas las :i.nconfOE 
midades mencionadas pueden en un mom~nto dado hacerse va-­
ler en la misma fecha o en un solo documento, puesto que -
atendiendo a la época en que se cierren las actas relativas, 
puede suceder que respecto a la primera y tercera se haga-
1a inconformidad en forma conjunta por no darse el término­
establ~cido en la ley (10 días), para que sea hecha valer -
de otra manera; qae se reunan las tres primeras por las ra­
aones menciona.das; esto es, que se enderecen en contra de 
actas que contengan requerimient?s incumplidos, compulsas -
erectuadas y el acta final; que se reunan la segunda y la -
tercera como seria que se enderezara contra actas relati-­
vas a compulsas dadas a conocer y el acta final; inc1usive­
que se reunan todas l'ls inconformidades y --¡u~e1 térmi:-:o - -
para ejercerlas fenezca en misma fecha. 
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Es importante ,1ue se observe el plazo establecido 
para cada incon.Cormidad, dado q_ue de no presentarlas en 
tiempo, los hechos relativos se tendrán ~o~ consentidos y 

~n consecuencia no poctrán ser materia de impugnaci6n en .Ca­

s0s posteriores, a menos que la autoridad atendiendo a los­
~lementos y pruebas que haya obtenido, no ajuste sus deci-­
siones a derecho. 

La H. Sala Superior del Trib11nal Fiscal de la Federa­
ción ha sustentado en su Jurisprudencia No. 84-: 

"ACT.:..S DE VISITA.- LA CCNFCRMID,\D cmr LO ASENTADOS EN 
ELLAS NO IMPIDE IMPUGNAR SU LEG.\LIDA.D. - De acuerdo 
con lo establecido en la .Cracción VIII del artículo -
84- del C6digo Fiscal de la Federación, el no haber -­
agotado la incon.f'ormida·d en contra de los hechos ase,a 
tados en un acta de auditoria, o el no haber aportado 
-- pruebas cuando se haya hecho valer, solo dá como­
resultado que se tenga al visitado por con.Corme con -
los hechos asentados; pero no le impide impugnar los­
vicios de legalidad de dicha acta, cuando sirva como­
.Cundamentación dG la resolución liquidadora, promo- -
viendo para ello, en contra de ésta, los medios de -­
de.Censa leg3lmente procedentes." (88) 

Deberán ser presentadas por los contribuyentes o sus­
repreaentantea legales (articulo 18, 19, 51, 53 y 54 del -­
C6digo Fiscal), ante las autoridades .Ciscales respectivas -
(Direcci6n General Técnica de Ingresos, Direcci6n de Liqui­
dación, Administraciones Fiscales R~gionales, artículos 64-
.Cracción XII y 67 .f'racción IX del Reglamento Interior de la 

( 88 ) Tribunal Fiscal de la Federaci6n, Obra Jurispruden-­
cia 1978-1983, lt6xicó, 1984, p. 107. 



264 -

Secretaría de Hacienda y Crédito Público), mediante escrito 
en el que se expresen las razones de la misma, ofreciendo y 

~xhibiendo pruebas doc~entales, en caso de que éstas obren 
~n poder de la autoridad, se seña1ará esa circunstancia. 

Al respecto es conveniente indicar que 1as pruebas se 
deberán aportar en originales o copias certificadas, pues -
aunque en la práctica se observa que las autoridades admi-­
ten copias fotoatáticas simples de dicha documentaci6n, daE 
do así muestras de confianza a los contribuyentes, no son -
menos los casos en los que hmnegado valor probatorio pleno 
a tales copias simples. Además que de conformidad con lo -­
di.apuesto 136 del C6dico Federal de Procedimientos Civiles, 
los documentos privados se deben presentar en original; - -
sin que sea menester abundar más, dado que el análisis y v~ 

1oraci6n de pruebas en la inconformidad no constituye mate­
ria del presente trabajo. 

El derecho de los contribuyentes a inconformarse en 
contra de los hechos contenidos en las actas de visita, -
únicamente se pierde por aquellos en caso de que no lo eje~ 
citen, ya que atendiendo a lo dispuesto en los artículon 53 
y 54- del C6digo Fiscal Federal, los hechos no impugnados se 
consideran como consentidos y no podrán posteriormente im-­
pllf¡narse. Ello no implica que el afectado por la emisi6r. de 
una reso1uoi6n que determina incumplimiento de obligaciones 
fiscales, no pueda impugnarla, toda vez que podrá hacerlo -
respecto de las consideraciones que exprese la ~utoridad 
que no se ajuste a lo indicado en las actas y doc~mentos 

anexos y, en lo relativo a la legalidad Ge la revisi6n y d~ 

terminnci6n de incumplim:'..~ntos. 

Al respecto, la H. Sala Superior del Tribunal Fiscal-
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de la Federaci6n ha externado el si~uiente criterio: 

"INCCNFOR1-IID..\.;) ::;:• '.JüN•.raA DE ." .. CT.'>.3. - PECLU'--lILl':- ..JEL -­
DERECHO PARA HACERLA VALE:a.- Según lo dispone el ar-­
t!culo 84 fracci6n VIII del C6digo Fiscal de la Fede­
raci6n, los causantes están en aptitud de inconforma~ 
se en contra de los hechos asentados en el acta de -­
auditoria, dentro de los plazos señalados en dicho -­
precepto, por lo que si no se 8jercita dicho derecho­
º no se ofrecen pruebas para acreditar su inconformi­
dad, el causante pierde por preclusi6n tal derecho y, 
en consecuencia las probanzas no aportadas en dicha -
oportunidad no pueden ser ofrecidas en ninguna instan 
cia posterior." (89) 

Además, no por el hecho de que el visitado firme el -
acta, por ello puede entenderse que está conforme con lo -­
indicado en tal documento, toda vez que ello únicamente - -
ocurre cuando no se aclaran los eventos en ella indicados.­
de conformidad con los artículos precitados; en tal virtud, 
exclusivamente existe consentimiento de los hechos conteni­
dos en actas, cuando no se inconforme el revisado en contra 
de ellas, o, cuando habiéndolo hecho no haga valer razona-­
miento suficientemente sustentado en prueba al¡;;una • para -­
desvirtuar los hechos plasmados en actas, en tal virtud si­
el visitado signa las actas ello no implica su consentimien 
to, sino exclusivamente su tolerancia con el levantamiento­
de la misma, máxime que existe la instancia de inconformi-­
dad, cuyo pl3zo para interponerse, empieza a correr a par-­
tir del día siguiente en que se cerró el act3 respectiva. 

( 89 )Tribunal ~iscal de la Federaci6n, Obra Conmemorativa 
Cuarenta y Cinco Años, Tomo III, p. 162. 
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La Sala Superior del H. Tribuna1 Fis cnl de la Federa­
ción, sostuvo el siguiente criterio: 

"FI.3MA DE UN ACTA POl'I. EL VISITADO.- NO IMPLICA CONSE!! 
TIUI:!:HTO CON LOS H~CHOS 11.SENT:~DOS HI ACEPT!1.CION DE LA 
LEG:\.LIDAD DE LA VISITA Y DEL ACTA.- La .f'irma del vis!_ 
tado en el. acta no puede interpretarse como un cense~ 

timionto de los hechcs asentados relativos a su sitU,!! 
ción fiscal ni aceptación de legaiidad de la visita -
y del acta. Por lo que toca a los hechos, la .fracción 
VIII del artículo B~ del Código Fiscal, previene la -
posibilidad de incon.f'ormarse contra los ~ismos y solo 
será cuando se presente alguna de las hipótesis que -
especi.f'ica la propia .fracción cuando se puedan tener­
por ciertos los hechos asentados, lo cual no puede -­
ocurrir con 1a so1a .f'irma de1 visitado. En cuanto a -
la lega1idad de la visita y del acta tampoco puede -­
conc1uirse que se aceptó su 1egalidad, pues en princ!_ 
pio dichas actas en si mismas no causan perjuicio a1-
visitado ya que se trata de elementos que uti1iza la­
autoridad para investigar a un cont~ibuyente y que, 
en caso dado, podrá tomar en cuenta para emitir una -
resolución posterior que lo a.f'ecte y será hasta ese -
momento cuando, de no consentir1a, se tendrá que com­
banir en los medios legales que procedan, pudiéndose­
alega~ vicios sobre la 1egalidad del procedimiento -­
que le antecedió. Por consiguiente la .f'irma del visi­
tado en el acta solo signi.f'ica su conformidad con el­
levan tami ento de l:i. misma." (90) 

Como ya se aijo en caso de que no se h:i.ga valer incon 

( 90) Revista del T.F.F., 2a. época, Año V, No. 38, Febre­
ro ~e 1983, p. 517. 
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f9rmidad, se tienen como ciertos los hechos u omisiones 
plasmados en las actas, esto tiene su base en ~ue al darse­
ª conocer las actas al visitado, si no está de acuerdo con­
lo indicado en aquellas, puede inconformarse probando su d~ 
cho, siendo 16gico que si no se inconforma ello implica un­
consentimiento liso y llano de los eventos contenidos en -­
actas, que denoten falta de acreditamiento del cumplimiento 
de obligaciones fiscales; esto es, si no se produce la in-­
conformidad no se depuran las actas relativas y por ende 1~ 
galmente, se pueden tomar en cuenta para emitir resolucio-­
nes fiscales respecto de obligaciones fiscales incumplidas­
así como imponer las sanciones respectivas (artículos 46 -­
fracci6n I, 51, 53, 54, 64-, 68 y 234 fracci6n I del C6digo­
antes citado). 

Ahora bien, cuando la presentaci6n de la inconformi-­
dad es extemporánea la autoridad no tiene obligaci6n de an~ 
lizarla, dado que precluy6 el derecho del visitado para - -
exigirlo y es obvio que si oportunamente no se incon~orm6 -
consinti6 lo plasmado en actas para todos los efectos proc~ 
dentes. 

Por último, la instancia de inconformidad establece -
jerechos y obligaciones para la autoridad y el particular,­
independientemente de lo plasmado en actas; para la autori­
dad en c3so de presenturse, la potestad de em~tir las reso­
luciones que procedan atendiendo a lo conocido en la revi-­
si6n, para el particular la obligaci6n de admitir y cumplir 
el exigimiento de las disposiciones. fiscalas incumplidas, -
en la inteli5encia que esto sea observando los lineamientos 
marcados en la ley; en caso de present~rse e~ tiempo, la -­
obligo,ci6n de la au-coridad de analizar !dU proc.:.:h;encia antes 
~e proceder a emitir resoluci6n alguna, absteniéndose de --
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e11o ya sea en .f'ortn3 total o parcia1 si se desvirtúan las -
irregu1aridades, el derecho de1 contribuyente de exigir que 
sus razonamientos y pruebas sean ana1izados y en su caso, -
impugnar una resoluci6n que sea como consecuencia de la vi­
sita y no ajustada a derecho. 

Lo anterior se traduce en que la autoridad se ve imp~ 
dida de emitir resoluciones que determinen obligaciones -
.f'iscales incumplidas, que son desvirtuadas a través de la -
inconformidad debidamente probada, en caso contrario la 
autoridad no tiene impedimento legal para determinar lo pr~ 
cedente. 

6.- Conclusi6n anticipada de la visita. 

Existe la facultad para la autoridad de conc1uír una­
revisión domiciliaria en forma anticipada siempre y cuando­
aquella lo considere conveniente, de conformidad con lo se­
ñalado en el artículo 47 del Código en estudio, en los si-­
guientes casos: 

a) Cuando con fecha an-terior a la entrega de la or-­
den de auditoría se hubiese presentado en tiempo y forma el 
aviso para dictaminar los estados financieros de1 contribu­
yente., ante 1a autoridad hacendaría. De lo anterior se dedg 
ce que para que opere este supuesto es neces:,rio que: 

Previamente a 1a entrega del mandamiento de revisi6n­
hubiera el contribuyente de conformidad con e1 Reglamento -
del Código Fiscal Federal, aportar en tiempo y fonna el av~ 
so para presentar seis estados .f'inancieros dictaminados y sg 
jetarse a la re vi oi6n de e11os. E:sto es, para darlP. al suje-
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to pasivo oportunidad de ser fiscal.izado indirectamente -­
Y en csso de :;¡_ue resul.tm irregul.ari·dades, proceder a revi­
sarlo directamente. La autoridad aunque no enc~entre anom~ 
1.ías puede determinar que se 1.e practique una visita domi­
cial.iaria. 

Con 1o anterior se trata de 1.ograr que el. Fisco ob-­
tenga QUe el. causante cumpl.a con sus obl.igsciones tributa­
rias a un costo econ6mico de riscal.izaci6n. 

b) Cuando e1 particular corrige su situaci6n fiscal.­
durante 1.a visita conforme al. procedimiento señalado en el 
artícul.o 68 de1 C6digo en estudio, nos encontramos con el.­
régimen de autocorrecci6n riscal. que procede cuanao: 

I.- La autoridad se da cuenta que el. sujeto pasivo 
se encuentra en a1guna de 1.as causal.es de determinaci6n -­
presuntiva de util.idad gravable que indica el. numeral. 55 -
del. Ordenamiento Legal. mul.ticitado. 

II.- El. 6rgano revi~or_¡;.osea 1os medios suricientes -
para estimar en 1.o esencial el. estado riscal. del visitado. 

III.- El. contribuyente haya cumpl.ido con los dos PU!! 
tos anteriores, 1.a autoridad podrá determinar concederl.e -
el. camino de 1.a autocorrecci6n. 

Una vez que se ha cUJDp1~do con 1.os presupuestos cit~ 
dos, el. particul.ar deberá desahogar el. procedimiento con-­
rorme a 1.as siguientes rases: 

1..- Dentro de 1.os tres meses siguientes a 1.a entrega 
de 1.a orden, se le comunicará mediante acta parcial. al. con 
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tribuyente que se encuentra en posibilidad legal de que se -
le aplique la determinación presuntiva de utilidad gravable, 
no pudiendo hacerlo después de este plazo. 

2.- El sLljeto pasivo podrá dentro de los 15 días si- -
guientes a la notificación del acta parcial, corregir las -­
irregularidades que tenga en las diversas contribuciones a -
que haya estado afecto durante el período sujeto a revisión, 
empleando la llamada "Forma de Corrección Fiscal", debiendo­
entregar una copia de ésta a los visitadores, pudiendo pro-­
rrogarse el plazo pcr una sola vez por 15 días más. 

Aportada a los auditores la forma de corrección, la -­
autoridad previo examen, podrá elegir entre: 

I.- Conferir crédito a la decla-raci6n del contribuye~ 
te y concluír la revisión procediendo a levantar el acta fi­
nal, haciendo constar en ésta que el causante corrigió su s~ 
tuaci6n fiscal. 

II.- Continuar con la práctica de la visita hasta rea­
lizar el acta final, consignando en ésta todas las irregula­
~idades conocidas durante la auditoria, anexándole una copia 
de la forma de autocorrección presentada por el sujeto p asi­
vo. 

Este procedimiento no será aplicable cuando la situa-­
ción fiscal del visitndo muestre las circunstancias agravan­
tes previstas en la fracción II del artículo ?5 (uso de fac­
turas apócrifas, tenencias de registros económicos no engra­
nados a la cunt~bilidad y destrucción de esta 6ltima). 

Fundamentalmente se debe conocer que la conclusión an-
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ticipada de una visita, es una atribuci6n discrecional de la 
autori~ad, quien tiene plena potestad p3ra decidir si concl~ 
ye o continúa con la comprobación domiciliaria, aún en los -
casos que se haya presentado aviso par3 dictamin3r los esta­
coe financieros del contribuyente que se pretende revisar o­
que éste Último se encuentre en alguna causal de determina-­
ción presuntiva de ingresos. 

!fo se señala en el texto del Código, pero interpretan­
dc coordinadamente varias de sus disposiciones se deduce que 
el su.jeto pasivo o res_;onsab1ci so1id•1rio g_ue con evidente -­
gr~do de autenticidad corrige su situación fiscal únicamente 
es sancionado con multa del 50% de las contribuciones omiti­
das. 3e apl.ica esta medida a cual.quier causante que pague -­
las diferencias antes ~el cierre del. 3cta final, de acuerdo­
con 1a fracción I del artículo 76 del Ordenamiento a1udido. 

El C6c"!.igo Fiscal. Federal señala que primeramente se l.!. 
quidará el. ú1timo ejer.cicio de la mes.es declarado o que se -
debi6 decl.arar, y si 1a autocorrección recae en ese período, 
en consec·1encia 1ÓB;ica no habrá liquidación y por 1o tanto -
no procede determinación de los períodos anteriores. 



C-..PITULO SEXTO 

.\llPARO El¡ RELACL0H A L.\S VISIT\3 .JO:.UCILIARIAS. 

La or.ien .:le visita as1. com::> su ejecución c::>nstituyen 
act::>s de aut::>ridad que pueden lesionar los derechos de los 
particulares consignados en la Carta Magna; no existiendo­
vía de defensa previa que ag::>tar en contra de 1icbas actu~ 
ciones se puede interponer el juici::> de a~paro, el cual es 
un medio extraordinario de protecci6n que el contribuyente 
tiene a su disposici6n para combatir la actividad de la 
áutorida.i ~ue estime violatoria de sus garanttas in.iivi.iu~ 
les, en la inteligencia de que únicamente procede en algu­
n::>s casos, ya que no debe olvidarse que éste exclusivamen­
te ~rocede cuando se lesiona a un particular (persona fís~ 
ca o moral), mediante un agravio no reparable a través de­
un recurso, juicio u ::>tro medio de defensa y, en materia -
fiscal existen recursos administrativos y el juicio ante­
el Tribunal Fiscal de la Federaci5n, en donde se pueden -­
impugnar actuaciones ilegales de la autoridad efectuadas -
durante el. ejercicio de facultades de comprobaci!>n, ·.¡ue -­
sean antecedentes de la emisi5n de alguna resolucion admi­
nistrativa que determine incumplimiento de obligaciones -­
fiscales. 

Durante la notificación o en la práctica dc±a visi­
ta de comprobaci!>n es muy frecuente ~ue los sujetos p-3.si­
vos consideren que han sido lesionadas sus garantías ind~ 
viduales, ya sea porque el mandamiento no re~ne los requ~ 
sitos leGales o por~ue durante el desarrollo 1e la revi-­
si5n los quiitores efect~en actos ~ue lesionen a aquellas. 
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Cabe hacer notar ~ue la interposicion del juicio de­
gar3nt1as, únicamente es prouedente en ai~unos casos, ya 
que la mayoria de las violaciones le3ales que.se cometen 
en la orden de visita o en la revisi5n misma podrán ser -­
impugnadas a trav~s de l.os medios de defensa previamente 
establecidos (recurso de revocación, juicio de nulidad), 
~or ello los actos de autoridad que se controviertan me­

diante el juicio de amparo, deberán ser aquellos que en -­
princi~io sean tan lesivos, que afecten un derecho del vi­
sitado, en forma tal que de no dejarlo sin efectos, le oc~ 

.sionen una molestia innecesaria o un daño .,i.ue no pueda ser 
rep3rado por la interposiciSn de otro medio de defensa. 

A criterio del sustentante, cualquier acto de auto~­
ridad que no reuna los requisitos establecidos por la Con~ 
tituciSn, puede ser impugnado mediante juicio de amparo, -
siempre y cuando no exista medio de defensa previo que pu~ 

da dejar sin efecto el acto. 

Lo anterior en virtud de que nadie est~ obl.i·;,;ado a­
permitir que le infrinjan mol.es~ias, sin que la autoridad 
que haga ell.o, ajuste su actuaci5n a derech~, m6xime tra­
t~ndose de actos de comprobaci5n domiciliaria, ~ue son -­
real.izados en la privacidad de los contribuyentes. 

Ya que no deDe perderse de vista que trat~ndose de­
actos de autoridad, ~sta tiene ·que observar en su actua-­
ci!>n, las obl.igaciones constituci:,>nales ,1ue se J.e imponen, 
~ues de no ser as1, es obvio que se violan las garantias­
individuales establecidas en la Constituci5n a favor de 
los particulares, en la lnteJ.i 0 encia de ~ue estos, no -
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tienen ~or1ue permitir molestias en su privacidad, si la -
autoridad no ajust3 su actuacibn a derecho. 

Puesto que el juicio de amparo tiene entre otros 
objetos resolver las controversias que se suscitén por ac­
tos de autoridad ·que violen garantías individuales y, es -
claro que si la Constit_uci!Sn establece los requisitos que­
deben reunir los autos de autoridad y los derechos de Los­
partlculared, si los actos no cumplen ~on las disposicio-­
nes est~blecidas y, no existe meJio de derensa previo, en­
consecuenciB proceae el juicio de amparo, dado que no se -
~uede obli~ar a que los particulares ten~an que tolerar -­
molestias en su privacidad,· ~ue violen sus derechos consti 
tucionales. 

No siendo válido que se considere que no se debe in­
terp~ner el juicio en comento, sino esperar a la emisi6n­
de una resoluci!Sn que determlne el incumplimiento de obl~ 
gaciones .fiscales y rec11rrir en vía de recurso de revoca-­
cibn o juicio de nulid3d, puesto que no existe precepto -
alguno que constriña a que los particulares ten3an que s2 
portar actos ilegales que les a.fecten sus garantías lndiv~ 
duales, en forma que sea ilegal y no rep~rable mediante -
la interposición de un medio de defensa legal. 

Y3 que podr1a suceder que la autoridad se dedicara­
ª in.ferir molestias a los particulares, sin observar los­
extremos exigidos por la Carta Magna, con la defensa de 
su -parte Je ~ue no se emitir~ resoluci6n alguna que sea -
c:>m:> c:>nsecuencia .. de.!,a actu.aci!:ln il.e&a1, pues es el.ar:>' -­

que la a.fec~3ci5n que puede ser materia del amparo se - -
e~ect~a al momen~o de a~lic3r actos Je autoridad sin que 
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~stos observen 11s garantías individuales. 

~l ruspecto el Primer Tribunal ColeGia:io en ~ateria 
Ad::iinistrativa <lel Primer Circu.ito estableci5 jurisprude_B 
ci3 en 1~s térmio~s siguientes: 

".i.UDITORIA, YI.3.ITAS DE PRGCEDENCI.\. DEL A!.:PARO.- 3i­

bien es cierto que, en princi~io, la orden de prac­
ticar una auditoría no afecta intereses jurídicos,­
por~ue ello s5lo sucederá si con motivo de los he-­
chos encontrados en esa auditoria se encuentran - -
irre¿;ul:3rida:ies y éstas motivan una resoluci:Sn 'lue­
finque un crAdito fiscal o imponga una sanci5n en -
cuyo caso ser~ esta resolucion la que cause el per­
juicio legal y deberá ser combatida por los medios­
adecuados, también es cierto que cuando la prtictica 
de una auditoría se impugna por vicios de incons~i­
tucionalidad propios de la ?ráctica misma, la cues­
ti5n sí puede ser planteada d~rectamente en amparo, 
sin esperar el resultado de La auditoría ni esperar 
una xesoluci!in lesiva posterior, pues en tales casos 
La pr5ctica ilesal .le una dili~encia puede' causar -
al afectado indebidas molestias, violatorias de sus 
~arant1as constitucionales, 4ue puede combatir des­
.le luego." (91) 

No puede pasarse por alto que a pesar de que los -­
c~ntribuyentes o responsables solidarios tienen los medios 
para im:,edir la actuación de la autorid:ld revisora sin 'Da.E 
damicnto e:>crito, puede suceder que al acudir el particu-­
lar 3nte la autorida.l respectiva ~policía), no se Le ha~a 

( 91) Informe rendido a La .3.C.J.N., por s~ Presidente 
al termin~r e~ ado <le L980, Torcer~ Parte, P.120. 
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c~so J teng3 ~ue so¡>ortar l~ 9Ctuaclon ie lu 9utorÍd3d sln 
¡ue medie el J.oc~~ento antes clt9do o ~uc est6 :ilrigido 3-

t..;e.:-s=>na ·iiversa~ ;;>:>r el.l:> ~e ve en la neeFsi. i·-1-l le im,lu¿;-­

nar di~ha act~9ci5n a trav6s iel juicio eb comento, sin 
~eccGidad ~e es~er~r .~ue se em~ta res~luci5n con m~tiv~ -­

de la revlsl5n efectuada, puesto ~ue se le está perturban­
do en su privacidad, lo cual no puede hacer la autoridad -
sino 9catando las :iisposiciones relativas • 

.?or otra .,.>urte, si endereza el juicio d.e garant!as -
en contra J.e la pr.1ctica ie la orden de visita, ello i'.íni.c~ 

mente o"_;.¡erarti en los casos en "ue acJUel.la sea e~itida ¡>or­
aut::irid."ld incom¡>etente, que ni sl<iuiera tiene atribuciones 
para practicar visitas .f'i.scales, como lo scr1a una autori­
dad que tuviere encomendadas atribuciones totalmente dis-­
tintas a .Las .f'iscal<' .. s, :le lo cual se podr~ inferir que no­
se emitir~ resoluci6n al~una de autoridad .f'iscal, que se 
podr!a impugnar a travts del rec~rso de revocaci5n o del 
juicio_ de .nulLlad, toda vez o;i.ue el .af"ec tado no tiene por-­
que soportar actos que se pretendan practicar por autori.-­
dad incom?etente. 

3obre el _;.¡articulur el Tribunal Colegiado en ~ate- -
ria iel D~cimo Tercer Circuito, ba est1blecido el siguien­
:Oe criterio: 

"OftDEN"...:.G ilE VI...iII'.l. '30N ~CI'03 ¡)jj¡ tv:CLi!:a·rI!I. A-UN..,.UE NO 
CGNSTLTUYAN tC'.I'Od DEFINITIVOS.- Las 5rdenes :le vis_i 
ta domiciliarias por sí so.Las entrañan un acto :le 
molestia, independientemente de ~ue no constituya 
un acto definitivo, ?Ues el solo hecho J.e ~ue se -­
~r~cti 1ue un~ visLta p3ra determin~r la existenc~H­
ie ~b1i6aciones incum~~idas ~or los patrones, pres_!:! 
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¿one un acto 1e molestia para aquel. a quien va ~iri­
gida y en consecuencia arecta su es1·era jurídica". 
( 92). 

Asimismo el Primer Tribunal CoLegiado en Materia Ad­
ministrativa del. Primer Circuito :fij6 jurisprudencia en --
1.oa siguientes t~rminoa. 

"V.ICITAS D.!!: INSPECCICN O .\.UDITORIA. CPOH.TUNIDAD PA­
R,l Ir:.PUGNAR.LAS. - Si se practica una visita de inspec 
ci6n o a~ditor!a el. ai'ectado puede pedir amp'1ro o i:; 
pugnar desde luego Las 6rdenes para practicarla o -­
los vicios que encuentre en l.a pr~ctica de l.a dili-­
gencia, cuando con elLO se hayan violado desde Luego 
y directamente sus garantias indivi~uales; pero si -
por Las peculiaridades del. caso conviene a sus inte­
reses esperar el. resultado de l.a visita, puede ento~ 
ces impugnar tanto l.a resol.uci5n que l.as autoridades 
dicten como el resultado de l.a investi3aci6n, cuanto 
l.os vicios que haya habido en l.a orden o en l.a pr~c­
tica de la diligencia, ya que ~stos podrían no habe~ 
l.e producido efectos perjudicial.es''. (93) 

Puede acontecer que durante la comprobaci6n al vis~ 
tado se le aplique una medida concreta, que imposibil.ite­
el. que pueda continuar normalmente sus actividades o que 
de pl.ano no ~ueda efectuarlas, por lo que si l.a autoridad 
no deja sin efecto su actuaci6n o no l.e d~ oportunidad al. 
visitado para que pueda continuar normal.mente con sus ac-

( 92 ) Ini'or,r.e rendido !l la .3.C.J.N., ;JOr su .Presi·1ente 
al terminar el aao de 1973, Tercera Parte, p. 11.5. 

( 93 ) Ini'orme rendido a la s.C.J.N., ¡>o_r su Presidente 
al termln~r el afio de l~?S, ~ercer~ Parte, p. 105-
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tivii3des le caus3r1a un daho irrepar3ble, como serla el -
c.:iso J.e que se 0<segurara o secuetrara .iocumentaclSn que -­
fuera indispensable para la activi.iad del sujeto a revi- -
si5n y la autoridad no le permita tener acceso a aquélla;­
º que se le imposibilite el uso de vehículos o mSquinas que 
cuenten con la documentaci5n respectiva, ~or parte del per­
sonal revisor y, ~ue sean indispensables para sus activida­
des; es obvio c¡_ue en estos casos proceder.~ k!:.a.::'pcn?r el jui-­
cio .ie amparo, sin esperar resoluci6n de aucoridad que le­
determine obligaciones fiscales incumplidas, puesto que e~ 
tamos en presenciu de una lesi5n d.e gar3ntías individuales. 

Al respecto es conveniente precisqr que para la pro­
cedencia del juicio en comento, es necesario que no exista 
medio de defensa previo por el -1ue se pueda dejar sin efes:_ 
to el acto reclamado, ya que de existir es claro que el -­
juicio intentado se sobreseerla. 

Al respecto el Tercer Tribunal Colegiado en Materia 
Administrativ3 del Primer Circuito, emiti6 el siguiente -
criterio: 

"lUDLTORIAS, VISIT.-..3 DE INSPECCICN O, Y .3ECU-.&.3TRO -

::>E LI3RG3 y DOcu:;;ENT0.3, 3USPEN5ION. ,\unque la pr-~.s:_ 

tica de un3 visita consiste en actos de tracto suc~ 
sivo, la pr~ctica de visitas y la exlGencia de ~ue­

se exhiban Libros y papeles para comprobar que se -
han acatado las disposiciones fiscales est~n autor~ 
zadas por el articulo 16 C?nstitucional, hay inte-­
r€.s ¡;>úblico para o;¡ue no se suspendan tales actos, 
y3 .;ue no se satisf.'3ce el requislt::> de la fr:icci!in­
II del :irticul::> 124 de la Ley de A~p:iro. Por l::> de­
m~s, la suspensL5n si es ~rocedente cuando se recl~ 
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me el secuestro de l.ibr::is y documentos, ya que con 
esta medida no se causan perjuicios al Fisco y l.os 
auditores pueden examinar los l.ibr::is y documentos 
sin proceder al. secuentr::i". (94). 

No J?::>.dem::is pasar por al.to ,1ue l.a visita d::imicil.iaria 
constituye una diligencia cuya funci5n debe circunscribir­
se únic, y exclusivamente al cercior3miento de ~ue se han­
acatad::i las disposiciones corresp::indie~tes, esto es, al -­
amparo de l.a orden de visita, no se p::idr~n practicar'actos 
diversos de los'relaci::inados con las revisiones respécti-­
vas, d3d::> 'iue esto se enc~entra prohibid;:,, no ¡>u:l.i~ri::lose -
exigir al visitad::> l.a presentaci6n ~e documentos que no -­
tengan relaci5n c;:,n el cumplimiento de obl.igaciones fisca­
l.es, as! com;:, permitir el. acceso a lugares donde es evide~ 
te no tienen relaci6n cpn el. cumplimient~ de obl.igaciones­
tributarias o no hay el.emento al.guno en el.l.os que así~l.o -
hagan suponer. Conse~uentemente si la au~orida~ revi~::ira­
no ::lbserva todo esto, es obvio y_qe se le están infirien­
do molestias al-visitado l.as cual.es no tiene porque perm~ 
tir y podr~ acudir a solicitar el. amparo y pr;:,tecci6n de -
l.a Jus tici.a de l.a Uui 6n, para que cese l.a act uac ibn i l.egal. 
de la autoridad, en l.a µarte rel.ativa. 

En tal virtud, si el particul.ar considera que ia a~ 
tuaci6n .le l.a autoridad no se ajusta a derecho, y l.e está 
afectando su esfera jur!dica en forma arbitraria, puede -
acudir ante el Juez :l.e Distrito competent~ dentro de l.os­
quince días siguientes a l~ notificaci6n o realizaci5n -­
del a~t~ ~ue se trate :l.e impu~nar, para interponer ::lem~n­
da de a~par::i, sollcitando como resul.t~do de la audiencia-

( 94) Informe rendido a la a.C.J.N., por su Prcsi:l.ente 
al terminar el aao de 1975, Tercera Parte. p. 187. 
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constituciJnal la cesacl5n definitiva 1el acto combutldo, 
en los términos del 3rt1culo 141 de l~ Ley de Amparo se -
puede pedir 13 suspensl5n provisional del acto reclamado­
al interponerse la demanda o por separado, hasta antes de 
iue se pronuncie sentencia ejecu.t;:,ria. 

Es conveniente recordar que la autoridad no puede -­
actuar a su arbitrio, sino ~ue riGe a~u~l conforme a los -
lineamientos establecidos en la Ley, los cuales no pueden­
dejar de observar sin lesionar los derechos del sujeto afe~ 
tado. 

Además, si bien el C6digo Fiscal de la Federaci6n e~ 
tablece recursos o medios de defensa para impugnar los re­
sultad~s que deriven de la resoluci5n administrativa, no 
debe olvidarse que· como la orden de visita o los actos - -
que se realizan durante su ejecuci5n no constituyen. reso-­
luci6n alguna, no existe previamente manera de protecci5n­
para que se le exija a la autoridad.rectifique o anule su­
actuaci6n violatoria, dando lugar a ~ue el contribuyente -
cuando considere yue se le cometi6 alguna irregul~ridad -­
que le afecte de manera directa o inmediata sus garant!as­
individuales, vaya directamente a combatir ese acto en v1a 
de amparo. 

La base le~al para interponer jui~io de garantia9,­
l.a encont;ra·nos en l.os· artlculof! 1C3 y lú7 Constituciona-­
les, el primero de ellos indica, entre ot;ras cosas, que -
los Tríbunales Federales resolver5n controversias ~ue se­
susciten por leyes o actos de autorida~ ~ue violen ¿ar~n­
t!as lndivliuales, mientras ~ue el se~unio precisa las -­
bases sobre l.as ~ue se suat;ent3rin loa ~roce~im~entos y -
forruas par3 resolver los ~onfllctos. 
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P::>r ..;u parte l.a Ley de 1\.m¡;>ar::> señala l::> anterior 
y establece l.as f::>rmas y pr::>cedimient::>s c~m::> se sustancia­
rún y .:lecLlir6n dichas plJ6nas, fijando en su numer'il. .l.l.4 
fracclones II y VI, ~ue dich::> medio de defensa se pedir§ -
ante Jua¿ .:le Distrit::>, c::>ntra 1ct::>s de la aut::>ridad Federal. 
::> de l::>s Estados que no pr::>vengao de Tribunal.es Judicial.es, 
Admioistrativ::>s ::> del Trabaj::>. 

De acuerd::> c::>n lo anterior es procedente impugnar en 
esta vía la orden de visita domiciliaria, as1 com::> los ac­
t::>a ~ue se realicen durante su ejecuci!>n, p::>r~ue son actu~ 
bi::>nes de aut::>ridad y esta debe circunscribir su actividad 
a l::> establecid::> en las leyes, evitand::> vulnerar l.as gar3B 
tías individuales de los particul.ares. 

El visitad::> p::>dr~ interponer ~mpar::> indirecto o - -
BI-IN3T<U•C.L\.L y el :f"all.::> que recaiga a su peti~i!>n pue:ie -
ser recurrid::> mediante recurso de ~evisi!>n ante l.::>s Tribu­
nales C::>l.egiados de Circuit::> o l.a Suprema Corte de Justi-­
cia de la Naci!>n, segrio el. nivel. de competencia precisado­
eo l.a Ley de l.a Materia. 

Es conveniente io.:li~ar que si el. act::> recl.amad::>,pue­
de ser revocad::> ::> modi:f"icado mediante recura:> administratJ:. 
vo o juici::> de nulidad, es necesarío que se ~g::>ten esos m~ 
di::>s ¡;>ar'3 despu~s acudir en v1a de amparo, excepci5n hecha 
de que exista una violaci~n directa e inmediata a las ga-­
rant!as individuales, cas::> en el. cual. es permitido icter-­
ponerl.o sin acu.:lir previamente a esas f::>rmas de pr::>teccibo 
::>rdinaria. 

C:n el c,1s::. :ie ;;¡ue el act::> recurrid::> n::> constituya -
una transgresl5c directa e inmediata a l::>s derechos c::>cs-
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titucionales, la demdnda seré 1esechada 9or improcedente -
y 1ar~ lu~3r al sob~eseimiento del juicio dAndose por con­
cíuido éste, iued3ndo l3s actuaciones impuGnadas en el mi~ 
mo estado que antes de controvertirlas ante la Justicia'F~ 
dcral, pudiendo lu autoridad proseguir con la ejecuci6n de 
.Las mismas. 

Mediante el :Jmparo el ¡,>articular persigue '.iue el o -
los actos que recurre no se realicen o bien ~ue los ejecu­
tndos ~ueden sin erecto, pero es necesario ~úe aquél.los -­
no se erect~en o ~ue ejecutados cesen sus erectos para que 
proceda la protecci5n de .l3 Justicia Federal. 

El contribuyente al presentar su promoci5n de garan­
tías o por separado puede pedir la suspensi6n del acto re­
~lamado, en tanto el Juez decide en la audiencia constitu­
cional si aquel es vio1atorio de la Carta Magna ó se ajus­
ta a ~sta. Mientras el Juz3ador resuelvé si el particular 
tiene o no raz5n, y a rin de que no se causen daños irrep~ 
rables puede éonceder de manera provisional o derinitiva­
.la suspensi5n del acto cuya presunta inconstitucionalidad­
se rec1ama. 

La Sl.l.Spensi5n provisional puede ser concedida dis-­
crecionqlmente por el Juez en el acuerdo por el cual adm~ 
te la demanda, cuando los actos son de inminente ejecuci5n 
y surte sus erectos mientras s~ resuelve sobre .la defini­
tiva; ésta en ca:r.bio se otorga, si ~s:f. procede en la ra­
se del proceso que se le aenomina incidental, en donde se 
analiza .la certeza de la actuaci5n reclamada y no .ta con~ 
titucion:il1dad de la misma, ys. ';.ue esta serfi valorada en­
la sesi5n constitucional. 
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Est~ medida tiene por objeto detener los efectos del 
acto reclamado, conservando las cosas en el'estado que te­
n!an hasta antes de la actuacl5n impugnada. Cuando el vi-­
sitado interpone amparo, la autoridad puede continuar con­
la pr~~tica de la revisi5n domiciliaria, respetando lás m~ 
didas que dicte el Juez mientras no exista resolucibn :lef~ 
ni ti va. 

L3 suspensl6n definitiva procede si, entre otros su­
puestos, al otorgaroe no se causa perjuicio al intér~s so­
cial o al orden p~blico. 

Es importante destacar que las disposiciones relati­
vas a la práctica de visitas domiciliarias pará efectos -­
fiscales, han sido consideradas como de ordén plÍblico tan­
to por la doctrina como por la jurisprudencia. Por tanto -
la solicitud de suspenai5n de ejecuci5n de una orden de a~ 
ditorfa es muy dificil de prosperar, sin embargo si puede­
concederse aqu~lla· respe~to de medidas concretas de .que el 
personal revisor puede valerse a lo lar50 de la dili~encia. 

La interrupci6n opera solo respecto de ~l o los ac-­
tos ,._ue en la resoluci5n, del Juez, clara y categóricamen­
te se indique. Si el contribuyente solicita la cesación -
por otros no detallados en ese documento, debe entenderse­
yue no fue otorgado en cuanto a estos el beneficio. 

Gi la resolucibn del Juzgado en ~ue se ordena la -­
suspensión de medidas concretas es conocida por los audi­
tores despu~o de ~ue tales actos-fueron realizados, :leben 
proceder :le inmediato a ejecutar el benefici~ ;ie la in- -
te rrupc i !>~ 
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Si c~l me.iid, concedida al partiuul,r es revocada en 
lJ instancia ;_:ir:.Hn::>vi.:la p::>r la aut::>rldad rt?sp::>ns~ble, auto­
mttic~mente desaparece la limitaci5n impuesta por el Juez­

ª l::>s visita.iores. 

Asimismo, la negativa .:le suspensi~n ¿uede ser impug­
nada por el contribuyente, en tanto se resuelve esta ins-­
tancia, se JUe.:le continuar c::>n la ejecuci5n .:lel acto reclL 
mado. 3i la res::>luciSn de la pr::>mocl~n es rav::>r~ble al vi­
sitad::>, y p::>r ende, se concede la cesaci~n para el erecto 
.ie que n::> se reall..:en le1s ·1ctuaciones recurridas ..;e :iebe 
~um~lir ~e inmediat::> el pr::>nuuciamiento del juzg~:i::>r. 

En estricto derecho, una visita n::> puede paralizar­
se ::> s..1.spen:ierse en su totali.:J.·3<..i, a menos que exista una­
sentencia .ie ampar::> .:J.erinitiva ravorable al c::>n~ribuyente,' 
y que sea exhibida a los- auditores, eptendi~nd::>se con ese-
car~c~er aqu~lla ~ue no fue impugna:ia p::>r la aut::>ridad --
responsable, o que habiend::> sid::> fue ratiricada por el Juz 
gador. 

E..;t::> signirica que ni a6n una sentencia ravorable -
al visitado en ¿rimera instancia, p::>r s! misma, puede pa-· 
ralizar l:• revisi5n, ya .¡ue al ser recurri:ia p::>r ·la auto­
ri.:la.i, lu ::>r.:len continl'ía siend::> válida f se pr::>si¡;ue i::i co.!!!. 
p~~b~ci5n, 3 ~en~s ~~e 1a res~luc~5n sea c~nrirm3~q, c~so­
en el cual el acto reclamado ::> l~ visita se~6n sea, queda­
sin erectos. 

Al respect::> el Primer ~rlbunal C::>le~iado en Materia 
:dministr:3tlva J.el Primer Circuito, e:niti5 el siz;cliente -
criteri-0: 
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\UD.ITORI·\.3, 3U3PEN3.ION I:-:PRCCE:JEHTE RES.l:'ECTO A. LA --
li:JECUOLCJ.11 ;)E L\3 ORDENE.3. Los actos de ejecuci5n --
de 1as 6r1ene~ de visita, que se traducen en e1 1e­
vantamiento de actas y en la consignaci5n de los da­
tou que resulten, no creon por sí ~argau fiscales, -
sino que serán aportados a las autoridades !iquidad2 
ras para que dicten 1os acuerdos que procedan, por -
1o que 1!l ejecuci6n de ta1es actos no ::>rigina al cal! 
santa perjuicio de difici1 reparacá6n y, en esa vir­
tud, 1a suspe~si6n definitiva que s::>1icite es impro­
cedente y debe negarse. (95) 

Ahora bien, en 1a audiencia c::>nstituci::>na1 se deci-­
dirá s::>bre la 1ega1idad de1 ::> 1::>s actos c::>mbatid::>s y se -­
emitir~ sentencia en 1a cua1: 

a) Se podr~ c::>nceder el amparo pero se deberá indi­
car s::>bre que actuaci::>nes se ::>torga, respect::> ~e 1as que­
n::> sean amparadas 1a autoridad puede continuar con su ej~ 
cuci6n hasta conc1u1r1as. 

Cuando e1 visitado hayi;i interpuesto .iemanda :le ga-­
rant1as y sea ::>t::>rgada la ¿rotecci5n de la Justicia Fede­
ra1, convra vi::>laci::>nes de legalidad en la orden de revi­
si6n, los audit::>res leben aband::>~ar el lugar donde se es­
t;á pract;lcando !a di!:lgencia -.i.ue.ia.nd::> sin efectoa l::> ac-­
tuado. ·31 se instaura p::>r e1 rec::>¡;imiento de 1ibros, :l.::>cu­
ment;os, se1lad::> u otra medida, e1 personal revisor procede­
rá a devolver al c::>ntribuyente previo inventario pormenor~ 
¿~do 1a documentaci5n sustraída, quitar los sellos ::> !evaB 
t·3r alguna ¡)revenci6n concret;a, siempre y .cuand::> el ampar::> 
see concedid::> al quej::>s::>. 

( 95 ) In.l.'::>rme rendido a 1a S.C.J.N. • p::>r su Presi:lente 
al termi •. ar el aüo de 1~76, Tercera ~Yr~e, p. L22. 
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b) ~n lo mismu audiencia se puede sobreseer el jui-­
cl o, vor lo cual la autoridad puede continuar diligencian­
do el acto. 

c) 3e niegue el amparo y entonces se continuar~ con­
la realizaci:Sn del o las actuaciones reclamadas. 

En est3s dos G1tim~s situaciones puede el contribu-­
yente interponer recurso de revisi5n; en éaso dado de que­
ª trav~s de ~ste se revocara la resoluci5n recurrida a su­
ravor, se dejar~ sin erecto el o los actos combatidos. 

Puede ser ~ue el particular no naya impugn~do los 
acto; violatorios de 3arantfas individuales, porque él co~ 
siderab; .,;ue no le causarían perjuicio alguno, pero cuando 
le notirican la resoluci5n que emite la autoridad como re­
sultado de la revisi~n, puede combatir ésta y l3s le~iones 
que heyan existido en la orden o en la ejecuci5n de la mi~ 
ma, a través del recurso de revocaci5n o del juicio de nu­
lidad.· 

Es importante destacar que la práctica del manda- -
miento de visita domiciliaria es muy diricil de suspende~ 
se y a~n nuliricar sus erectos, a menos de que exista una­
lesi5n ::lirecta e inmediata a las barantias indiviiuales -­
del· contribuyente, como seria el c,.so .le <;.ue la or::len se -
gir5 a una personH distinta a ~a que se le pretende reali­
zar la dilibencia; que la autoridad ~ue la emiti5 no está­
r3c6lt~ds para ello en el Reglamento Interior de la Gecre­
t::ir!a le Hacienda y Crédito PÚólico o en acuerdo dele3ato­
rio¡ .,;ue se imposibilite materialmente el ejercicio de una 
uctividud al visitado. A~n~ue en el primero y en segundo -
caso ¡;ue.:ie el a.fecl;ado por la r.,visi!ín esperar :~ impugnar 
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.1.a ::1ct.c;.3ci.5n 1e l.a aut::>rid.a:i ce:ii.ante recurs:> a'.l:::mioistrat~ 

~:> ::> Juici.::> 1e nul.i.d.a:l, :::> v~l.id.amente ?Ue:ie recurrir ~i~ 

cb"'s il.e.;3l.ida.ieo;; en v~a .l.e aopar::> :ia:i::> .¡ue n:> tiene ;;>:>r­

.;.iu.t: ,t'Cr.'.:D.iti.r :n::>l.estí:J.s~ sin '".:i.ue 1a aut:>rid.=i:3. respectiV3 

l.e ~~ser~e sus 33rant!as indivi1ual.es. 

L:::> anteri:::>r ya ~ue si n:> existe el. mand.amient::> eser~ 
t::> :iiri~i:l:::> a el. es·::>bvi::> que n:::> existe v::>l.untad del.a au­

toridad para rev.Ls:.irl.:::>, a men::>s :¡ue esta pretenda h·1cerl.::>­

en r::>rma ile~al y, en cas::> de l.a inc::impe6encia de la aut::>­

rida1, tamp:>c:> est~ :>bligad::> a permitir m:>lestias en su -­

priv ,ci.ia:l p::>rgue n::> pue1e inf."Prfrsel.as. 

,\.h:>ra bien, si un" ::>r;.len de visita ::> al.guna ·3ctua-­

ci~n al. ampar:> de la misma es ile.;al., o:> por el. hecho :le -

n::> impugnarse en j uici:> de garantías puede c::.nsider·.irse -

gue se c::>nsinti.~, ya que se puede recu.r~ir l.a res::>l.ucion­

~ue se emita c:>n motivo de l.a revisi6n, por decivar de un 

procedimiento il.egal., como sería ~ue fue practicad::> al. ª!! 
par::> J.e un" :::>r::len :le revisi5n emitida por autorid.,.d inco!! 

petente; p::>r c3recer a·.iuel.1.a -le l.a firma aut!>¡;raf."a del. -­
emisor de 1.a misma; p:>r no estar f."unda:la y motivada; por­

haberse ~r3cticad~ l.a revisi~n en un sitio divers:> al. in­

dic::tde> en 1.a orden; p:>r n::> :1'Clberae ::>bservaJ.::> l.::is re.,¡uisi­
t::>s lc~~l.es para el l.cVJntamient::> :le 1.as actas, ~::>r hqber­

lnt~rvenlJ.~ un visitad::>r n:::> autorizad:::> ~or lg aut::>riJ.ad;­
en fin t::>d::>s 1.::>s vici::>s en q_ue hubiera incurrid::> l.:.> aut;o­

ridad durante el pr::>cedimient::> de fiscnl.izaci~¿, puest~ -
que se estim3 que hast3 el m::>ment~ le 1.a emisi~n y o::>ti-­

fic3cl 5n le la res::>1uc~5n 1dminie~r3tivR, se l.e est;ar~an­

le,;i n<>nd:.> sus .l.<>r·"ch::i::; c::in '.Il::>t;iv::i de l.:J expelición de la 

re3::ilucl~n lue tiene ~::im:.> antecedente un ~r::icedimiento de 

revisi6n '"ilc;,;·Jl, l:.> cual c"m:.> ya --se ¡:>recis!i en al.15un::is--
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c·1s:>:::i ;;>r:;cede el "::l.~tlro in:iir·ecto. 

~l rewpect~ el Primer ~rlbun~l C:>le~isd:> en ~sterl.a­
~dmini~tr3 tiva lei Primer Circuito estsbl~ci5 el siguiente 
criterio: 

"V.laIT,\.3 DE IN.:>rECC!ON e \UDITORIA.- OPORTUNIDAD DE 

3ü r.'..Pi.JGN.'.CICN.- Del contenido :ie J..3 tesis s:>stení-
:is p:>r este Tribunal con anteriori~sd, respect:> de-
la oportunidad ?Br• impugn3r una visita :ie 3u~itor~a. 
se ~esprende que el arectado por una orden ie visita 
tJUe.ie impugn·3rla d<:is:l.e .;.ue ten...:;a c:>n:>ci:nient:> .!e ell.a • 
si por si s:>la l.e depara un perjuicio ilegql ::> puede­
impugnar la visita al iniciqrse, o en cual~uier m:>me_!! 
t:> de su desarroll:J en que estime .:¡ue se le ha depara­
d:> un perjuici:> dificilmente reparable, ::> imposible -
de reparar, C:>n posterioridad. u bien, sin que se es­
time c:>nsentida neces3riamente la visita, y menos aún 
sus result'.1.d:>s 1 el. afectado pued.e esperar a que, con -
base en l.as ::ic tas re la ti vas, se .le f in.,.ue un cr~:ii to­
:> responsabilid.ad, para impubnar en ese m:>ment:>~ la ~ 
~rlen misma ::> el desarr:>llo de la visita, si asl esti­
ma ~ue tiene mejor op:>rtunida:i de evaluar l.a l.esi5n a­
sus :ierech:>s y l.a c:>nveoiencia de impusnar ess lesi5n. 

Fer:> si el nrect3d:> por unu :>r:ien .ie visita no 1mpu3-
nn en ampJro es3 orden lentr:> ~el término legal, ni ~~ 

impugna OtJ:>rtunamente l~ pr~ctica de J.3 visita, míen-­
tras se est.3 efectuan-:io o al C:>ucl.uir, es el.ar::> :aue • 
U09 vez c:>ncl.u!da la visita, y9 n:> p::>dr~ pr::>m:>ver el 

-juici:> :le amp'.lr'.> c:>ntr'.3 l:>s Jetos .ie 'iue se tr3t:'1, s_!: 
n~ h•st3 el m:>mcnto en ¡ue aLguna res::>luci5n, c::>n b1~e­
en 1'1..:i lC t;3s c:>rre:.>t;?:>ndiente.s, ::J en l:>s re..Jul t·Jd.::Js de l.a 

visita 1e fln~uen alguna resp:>ns~bili:lad, ::> le fin~uen-



a1gún cr6:iito • momento en el. ~ue ¡>od.rA impugnar tao-- -
to esea resol.uci5n. como J.as 5rdenes de visita y l.os 
actos de desarroJ.l.o .ie l.a visita, exc_~pto ___ ~c¡ueJ.l.os -
hechos ~ue hubiere .co·nresado expresa, l.ibre y espoo~ 

tAneamente, ·o aquel.J.as vioJ.uciones f'ormales y·i cons..!! 
madas que hubiere expresamente consentido. Pues es -

as1 como este Tribunal considera que debe apJ.icarse 0 -

a estos casos. J.us f'racciones XI y XII d.eJ. artlcuJ.o-· 
73 <le J.a .Ley d.e Amparo." (9b) 

La dala duperior .ie1 H. Tribunal. Fiscal de l.a Feder~ 
ci5n emití~ al. siguiente criterio: 

"ORDENl!:S DE VI3ITA. - E.L ...,UE NO SE Illl!PUGNE El'l JUICIO 
DE AMPARO, NO CONDUCE :~ CONSIDERAR .,UE ::;E CONSI.NTI§ 

-RON.- Una orden de visita soJ.o arecta los intereses 
jurídicos de un contribuyente cuando l.a autoridad -­
competente dicta una resol.uci5n ~ue se sustenta en -
el. acta de •isita originada en dicha orden y ?:>r.l.o 
mismo, es hasta ese momento cuando se pueden hacer­
val.er l.os vicios de ilegal.idad de 1a orden ref'erid.a. 
De acuerdo con el.1o si para que un juicio de nul.idad 
proceda en contra de dicha orden es preciso '1Ue se - , 
haya emitido una resoluci5n .ieterminante d.e un cr~d~ 
to f'unda.ia en 1a correspondiente acta ie visita, con 
mclyor raz~n de acuerdo con el principio d.e .ief'initi­
vi.iad d.el. juicio de amparo débe concl.uirse que ~ste­
no puede proceder en contra de lu orden y, por 1o 
mismo, el .iue no· se promueva cuando se estima que 1a 
misma es ilegal., no pueae, 11ev3r a 1a conc1usi5n 
d.e ~ue se consinti6.• (J?) 

( 96) Informe rendido a l.a 3.C.J.N., por su Presidente 
8i Germinar el año de 1978, Tercer~ Parte. p. 115. 
( ~ 7) Revl~tH del. T.F.F., 2a. epoc3, afto VII, No. 68, 

ª6~~t~ Je 1~35, ~p. i32 y 133· 
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Como se ve, ~or lo re~ul~r procede el amparo solo -­
sobre medidas concretas' aplicadas errla realizaci5o de la­
visita por la autoridad, ya ~ue en la 5rdeoes de revisi5n­
se trata de evitar que existan errores ~ue puedan traer -­
como consecuencia que sean nulificadas por la impugnaci5n­
erectuada por el contribuyente, al oo cumplir aquellas con 
las formalidades que señala le ley. 

Aunque los particulares a los que se les gira un -­
mandamient.;, de visita, es muy frecuente que instaurm dema_g 
.1a de amparo C:>ntra aquel.la :> por los ::ictos indiv:i.duales -
.ie ·su ejecuci5n, es importante indicar ..¡ue es muy dif'icil­
que una revisi~n ie este tipo concluya por la interposicion 
.ie ecte medio .le defensa, ya que por lo reg~lar la protec­
ci5n concedi.ia sólo abarca uno .le los casos señalados y no 
todos. Respecto de los actos que procede el amparo, las~i­

tuaciones se tienen que dejar como se encontraban antes de 
la violaci5n de los preceptos constitucionales. 

Los preceptos de la ~ey .le Amparo que regulan el --­
juicio de garantlas son: 12 fracción I, 42, 21, 73, 74,-
76, 77, 80, 83 al 87, 104, 105, 114, 122, 123, 124, 130, 
131, 138, 139 y 141. 

En con~lusion el amparo en relación a las visitas -
domiciliarias sólo proce~e soore aquellos ~ctos •ue violen 
de manera arbitraria directa e.inmediata las garantías in­
dividuales consa~radas en la Constitución, constituyendo -
el :ne.ii::i .le defensa extraordinario conque cuenta el partic.J:! 
lar para evit~r l~ dCtu3ci5n ilegal de la autorida~. 



CuNCLU3IúNES. 

PR:i:MEHi..- Lri f'isc-.liz>!ci!>n es un,. f'3Cult;·>i :ie 'lue -
5oza ls autoridad administrativa fiscal ,ue deriv~ de l.u­
Constituci5n Feieral. :ie la RepUblica¡ pero su ejercicio -
no se impone a la autoridad como voluntaria, sino como -­
una obligación de ella para verificar la observancia de -
las leyes f'isc .. les por ~arte :ie lod contribuyentes o res­
ponsables solidarios, aunsue :iicha faculcad se confiere -
a la autoridad en forma discrecional. respecto a su ejerc_! 
cio, ello no le ;uita el. car~cter de obl.igación • 

.sE~UNDA.- Los diversos medios de f'iscalizaci~n úni­
camente podré.e ser utilizados por autoridades ·.¡Ue en f'or­
ma expresR tengan f'acul.tades pars el.l.o y, por l.o que res­
pecta a las visitas domiciliarias, serán exclusivamente -
realizadas por personal expresamente autorizado en forma­
escrita. 

TERCERA.- Para tener por iniciadas las facultades -
de revisi!>n, 
je los actos 

es necesario ~ue l.a autoridad realice alguno 
~ue son in:iispensables para considerar que -

ello ocurri5, puesto ~ue de lo contrario en manera alguna 
pue:ie considerarse ,aue exista apli.caci5n de f'acul.tades de 
comprobación. Pu:iiendo la autoridad ejercitar los ~edios 
:ie fiscalizaci5n en la f'orma ~ue lo considere adecuado, 
indistinta, sucesivamente o en f'orma conjunta. 

CUARTA.- La autoridad hacendaría puede ejercer ac-­
tos :ie f'iscalizaci5n sobre los contribuyentes, respecto -
:ie los cinco aaoa anteriores al momento en yue cie inicia­
cl ejercicio :ie f'3culcades :ie com?robaci5n y, en ~lgunos­
c~sos espcclf'icos tal lapso ser~ ~e diez uaos. Por l.o --
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tanto los contribuyentes tienen ob1i6aci5n de permitir ac­
tos de f isca1izaci5n únicamente por 1os ú1timos cinco o 
diez ~Hos, según el caso, pero no respecto a más afios • 

._VI~r .•• - Las visitas domici1i><rias constituyen e1 
medio de fisca1izaci5n más completo con que cuentan 1as 
autoridades fisca1es, para conocer e1 cump1imiento de las 
obligaciones tributarias a cargo de los contribuyentes o­
responsab1es solidarios • 

.3i:.:X·.L',>..- Es indispensab1e que 1as visitas domici.Lia­
rias que practican las autoridades hacendarias al consti­
tuir intromisiones en 1a privacidad de 1os contribuyentes 
o responsables solidarios, observen todas 1us formalida-­
des estab1ecidas para aquéllas, puesto que en ningún mo-­
mento tratándose de ese tipo de revisiones, se puede con­
siderar que es una exaóeraci5n de forma1idades, ya que no 
debe perderse de vista que a1 perturbarse 1a privacidad -
de los sujetos pasivos de 1a relación trlbutaria, se 1es­
están infirien1o actos de mo1estia, que si bien por disp~ 
sici5n 1esa1 tienen ob1igación de permitir, e11o 6nicame~ 
te acontece cuando la autoridad observa las disposiciones 
lec;a1es res·pectivas. 

SEP'.I'IMA.- Mediante 1e prr.ctica ;le visitas .iomiclli~ 
rías la autoridad conoce si 1os visita;los cump1en adecua­
damente con 1a3 dis~osiciones fiscales a que est~n suje-­
tos; en su caso si se tienen elementos SJficientes para -
conocer el monto de las oper·3ciones de 1os visit3dos ~ue­
den 1ugar al pago de contribuciones; o si es necesario, 
para conocer tal cosa por alsún medio ;le .ietermin~ci5n -­
presuntiva. 
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cc·_r l'l \..- Es de suma importancia que el personal que 
reali~a lad revlsiones domiciliarios, por lo delicado y -

trqscendente de su funcl5n, sea el id5neo ~ara ello¡ que­
se3 ca;:uclt'1do; que constantemente se encuentr::i nctualiz~ 
do tanto en el ruanejo de l::is dlsposlciones legales, como­
en los ¡,>rocedimientos· de -aud.i.toría; que tenga honestidad­
prob~da; que cuente con remuneración suficiente, ya que -
son de sobra conocidas, todas l~s irre¿ul¿ridades en que­
incurre t·1l personal, dur::inte la pr',ctiC3 de las comprob~ 
ciones domiciliarias, lo cua~ no debe seguir permitiéndo­
se, pues en muchas ocasiones 13 actividad fiscalizadora y 

posterlormente li~uidadora de l~ autoridad, se ve neutra­
lizada y se traduce en pérdida de horas hombre y recursos, 
sin obtener los resultados deseados mediante el ejercicio 
de las facultades de comprobaclbn, como' lo son, el cons-­
treñir a los sujetos pasivos de la relaci5n tributaria, a 
cumplir adecuadJmente con las obligaciones fiscales a su-

Es mé.s, sería con\l'eniente que se aplicaran efectiv.e_ 
mente las sHnciones respectivas a que pueden hacerse 
acreedoras las personas que realicen las revisiones, si 
no observen las formalidades le¿ales eatableci:l.Ys, Yti que 
ell:> se tr:lduce en irre¿;u.l:Jrldades er, los ;;irocedimlentos 
ae fiscalizeci~n. ~uesto ~uc ec in~dmlsible ~ue 3 pesqr -
de ... ¡ue t~Jlc.o pers:>nas estl'ín deJl.c·.1:iss ~-l ei'ectu.:J.r un·J t:;:1-­

rea ~ue se supone es ~e s~bra conocida por ellas, act;~en­

en f~rma irregular, lo cual únicamente pone de manifiesto 
su irres~onsabilidad o el proJ5sito ie Obtener al~unos -­
benefici::>s p::>r su c::>n·.1ucta. 

1.;..:"fh¿~·l.-Bn l::>;:> térmi.n:>s Jel. C5.1i~J 3'iscql le l:J Fe­

~eracl~n. los medios de riscallzuci5n con ~ue cuentan las 
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aut::>riJades Eisc~leo, exclusivamente, pueden ser utiliza-­
dos ~or a~uAllas, ~ara veri.fi~ar el cumplimiento le dispo­
si..::i:>nes fi.;;cales y n:> !)ar•:i :)t;r:> f'ln., 'ya. que .ie suceier -­

tal. c::isa, el 3.fect,id::i no ten.iría p:>r,;.ue permitir la 3Ctua­
c~5n ilegal de la aut:>ridad, pudilnd::ise :>~:>ner válidamen­
te a el.lo, o permitir excl.usivamente la actividad de la -
aut:>ridad encaminada a la veri.ficaci6n de la ::ibservancia -
de las disp:>sici:>nes fiscales, sin que oe encuentre :>bli-­
g·:i.l:> 3 ~~s • 

.ai;a.r:.:.\. - L:>s terc-=:ros re la e i :>na·l:>s c :in l :is c:;ntri.bE 
yentes :> respons~bles solidarios 6nicamente se encuentran 
:>bli3ad::is :> permitir y c-umplir l:>s act:>s -,¡ue les sean 
efectuados y s:>licit3dos con m:>tivo de las revisi:>nes .fis­
cales, pero en la medida que sea para la verificaci5n del 
cumpl.imient:> de :>bligaci.:>nes fiscales del sujeto a revi-­
si5n y no de :>tra clase. 

DEC.I;,u. PRL/.t..;ILl.. - Es ·.le suma imp:>rtancia que las a u­
t::iridades al realizar vi3itas domiciliarias :>bserven el -
h:>rarlo establecido para ell:> en el artículo 13 del C5di­
~:> F~ac~l Feieral, ya ~ue denbr~ de ese h:>rari:> se p:>drán 

practicar los act::is de co~pr:>b3ci5n relativos, a men:>s -­
··1ue existd constancia :ie la h>Jbilitaci5n de dl3S y horas­
inh§biles, o JUe el ,..rectado ?Or el ejercicio de faculta­
ies le ~cv:Ji5n erect~e en ~ich~ h~r·jri~ sus nctivi~ades­

~ue 1e ~eneren los ln~resos respectivos p:>r l:>s ~ue vgya­
a ser fiscalizad:>; o que las actuaciones fuera del hora-­
rio norm<:1l se:in un._. c::intinu'1ci-5n de lo lniciad:> en h:>ras­
h~biles y c~n la Cinalid~d de ase~ur~r elementos ~ue pue­
dan ~~ner ie m~niflest~ 1~ ln:>bnervqnci3 9 las dlsp:>aicl2 
nes tr!but~r~J3. 
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C~m~ se ve al encontrarse constreñi:la 1a autoridad -
a efectu:.1r sus actos f'iscal.izad::>res u otros con e11.::>s re1~ 
ci::>naJ::>a en un horario :leterminado, se obli¿a a los p:.1r- -
ticulares a s::>p::>;i::-tar octuaciones dentro :le un horario raz2 
nJbl.e, ,.:.u.e n::> 1e cause m::>1estlas innecesaricis, 1::> cua1 en­
un Es·Gad::> :le derecho como e1 nuestro es de suma il!lportan-­
C id, pues 3si se puede exigir que 1a autoridad se 1imite -
a observar la Ley no infringiendo m::>1estias innecesarias. 

DJ,;CIM.\ .3ll:GU.NilA.-Resu1ta acertad::> 1o indicado o>Or e1-
~ltimo p~rraf'o del articu1o 10 :le1,Có:lig~ Flsca1 :le 1a Fe­
deración, por 1o ~ue respecta a 1a racu1tad que le concede 
a 1as autoridades de p~acticar visitas le auditoría, en el. 
l.ugar .:;;.ue 1ee;a1 y ma ter:i..al.mente se considere corno d o.mici--
1io fiacal. :le 1os contribuyentes o responsab1es soli:larios 
ya ~ue con e11o se evitan las maniobras que aqué11os real.~ 
zan, para evitar ser adecuadamente fiscal.izados, en 1a in­
te1igencia :le que el sitio ~ue se considera en l.os térmi-­
nos :le 1a l.egis1ación tributaria como domicilio fisca1 es­
en donde existan 1::>s e1ementos idóneos que pongan :le mani­
fiesto el cumplimiento de l.as disposiciones fisca1es por -
parte de 1::>s contribuyentes y ',iue ayuden a 1a autoridad -­
a conocer 1a situaci~n fisca1 de d~ué11os. 

;)~C.L::. .• ·ri;;RCER\.. -. ?ara 1:.i i?ráctica de una visit3 do-­
mici1iariu :le 3Udltoria, es in:lispensable la existencia :le 
una ::>rden de autbridad competente, que facu1te a 1os visi­

tadores a presentarse en e1lugar indicado en el manlamien­
to y real1zor los act~s ten~Lentes a 1o c::>mpr::>bac1ón de 1a 
situec15n Ciuca1 del iestlnYt~rlo ~e 1o or~en, perturban~::> 

1o ~r~v:.iui~B~ le late. 
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toridad a1 awparo Je la orden ie visita, exciusiv3mente -­
so~ reiativos u verl.ficar el cump1imiento .ie dioposlciones 
Elscales por parte ..ie los suJetou ?aslvos¡ J 3 ~grantizar­

el inturAs .fidcal, pero no ie nin~wna otra claue, por ello 
1::a; c:.ncr.i.buyeut;es o respons·Jb1eu ,3oli.i·3rlos Cmicamente eE_ 

t~n ob1igados a soport~r actos de .fiscallzaci5n, pero no 
ie otra clase, a Los cuales legalmente pue.ien oponerse • 

.UEC.IL4..-l ..,.UIN.L'.\..- La pr.'icti.ca ie las revisiones .iomic.!_ 
liarlas por re3la general se efectúa en el domicilio .ie -­
los concribuyentes y, solo en ci.ertos casos podr~ realiza~ 

'se en las oficinas de la autoridad. 

DEC.LM.\. :3.C:XTA.- Las visicas de auditoría pueden .iili­
genciarse en los siti.os indicados en la orden, bastando -­
con que se real.icen en uno solo ..ie ellos, sin que sea nece­
s~rio que se efectúen en todos los lugares señalados •. 

DECI!\4A SE:PTIMA.- Consideramos.que es necesario que -
se suprima del C5digo Fiscal Federal, la disposici5n cont~ 
nida en la Eracci~n II ..ie su artículo 42, en lo relativo -
a la entrega de la or~en cuando al presentarse por primera 
vez los visita..iores al domicilio al revisar y no encontrar 
~l destinatario o a su representante leg3l, dejen citato-­
rio ¡;.-.ra que en .rech'• posterior se entregue la orden y h'-'~ 

ta esa .fecha se inicie la ravisiSn fis~al, ya ~ue ello ..ia­
lu~ar a que los cont;ribu.yentes puedan realizar una serie -
ie maniobrgs tendientes a moii.f icar los indicios de irreg~ 
1Hrid3ies ea el cumpli~iento ie sus obli~3ciooes fi$cales, 
hucienio t3mbi~n .ue l• aucoriJad pierda el fgctor sorpre­
S3 ,..u.e es iniis;,)eno!lble para obtener los resultados ·1ue -­
se eoperan por ?arce ie la ~utoridad. ~ie~s ie ~ue ello­
se ha prestado a que alcunos visitadores incurran en irre-
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~ulurld•3es en su actuaci5n, con la rinalidad 3e obtener -
beneflcios ~arsonales y revistiendo al proce3imien~o de r~ 

viei5n ~e ile~~lldad. 

Lo :.interior, ya que puede sucede·r que c.i:ten al con-­
tribuyente o a su representante legal, a hora y día deter­
min3do y los visitadores no se presenten a la hora establ~ 
cida, sino h~r•s ~espués, procediendo a entregar la orden­
a un tareero, toda vez qu~ supuestam~nte no se present~ el 
citado, lo cual es totalmente iles~l, pues lo procedente -
er13 .:le nueva cuenta dejar ci.tatorio y t;ambién curt!plirlo -­
los visi.tadores y no ~nicamente exigir su cumplimiento al­
contribuyente. 

DECLM~ OCTAVA.- Tambiin deben supri.mirse del COdigo­
en comento las facultades que se le otor3an a la autoridad 
relativas a ~ue antes de entregar la orden de visita, por­
no enc~ntrarse el destlnatar:i.o de la misma o su represen-­
tente legal el día en que se apersonen los visitadores al­
domicil.io a revisar, pue.len aqullllos hacer una rel.áci5n de 
l.os sistemas, concabil.idad y documentos integrantes de - -
el.l.a, o pr:.Jceder al aseguramiento de la contabil.idad, ya-­
,._ue se estarían infiriendo '.!Ctos de mol.estia al contribu-­
yente, sin antes comunic-..rl.e el. inicio .le f"acul.tades. de -­
comprobaci5n, Asto es, dicha •Ctuaci5n no tendrla sustento 
constitucional al~uno, .lado que este ordenamiento permite­
s la autoridad realizar actos de comprobaci.5n en l.os domi­
cilios de los contribuyentes, pero previq entrega del. man­
damient;o ~ue ampara l.as act~aciones respectlvas. 

DEC!~A NüV~NA.- I~u3lmente es neces3rio ~ue se modi­
fi1ue ei cita~o C5dlgo, en l.a p3rto rel.ativ~ a las dispo-­
siciones concernientes a l.a ldentific~ai5n de los vis~ta~~ 
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res, exigi~ndose ~ue ello sea en forma pormenoriza.ia, d.e-­
jlndose con~tancia ie c6mo se realiz5 a~ullla, m6xime que­
l.a i4entifi.caci5n constituye un hecho efectuad::> .iur<lnte la 
visita y este se tiene que hacer constar en act3s en f'orma 
circunstanciada, además de que con lo que se propone se -­
evitarian múltiples contr::>versias que se suscitan y se lo­
graria uniformidad de criterios respecto al tema en los -­
Tribunales. 

VIGES.IllA. - Ya <lUe p::>r regla general.. las visitas en -
l.os domicilios de los particulares 1uran va~ios dlas, se -
pr::>pone ~u~ dentr::> .ie la comprobaci5n únicamente oe levan­
te un acta, _l.~ ~ual deberá abrirse y cerrarse di3riamente­
con.f'orme se realicen o conozcan los hech::>s durante la com­
probaci5n¡· es decir, al dar comienzo la visita tambi~n de­
be inic~arse el. l.evan~amiento el acta de la revisi5n, ha-­
ci6nd.ose constar todo lo que se efectúe y con::>zca en el -­
momento en ~ue el.lo ocurra o como máximo al .f'inal del día, 
cerrAndose el. acta en f'orma definitiva al final de la vis.!, 
t;a. 

Por consiguiente l.a .f'irma de tal document::>, por par­
t;e de los testigos, la persona que afronte la revisi5n y -

los visita.iores, tend.r1a que ser diaria al terminar l.a ac­
tividad respectiva a cada !'echa. 

Sin perjuicio J.e l.o apuntad.o, existir!an a·.iemás ac-­
tas en :lon<.le se har!an constar result;ados de compuls:•s --­
e.f'ect;uadas, l.o qu~ necesariamente .f'ormari"' parte del acta­
de visita. 

ddemás, ateodién~ose a lo aqul señalado ya no se--­
ría necesario el ~ue se realizaran inconformidades en co~ 
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tr3 de h~ch~s conteni:los en act3s parciales. 

'T -'.G.c;.::;.n~.l PRIMERA. - Los hechos consi.gnados en póipeles 
de tr3bajo y en actas, únicamente podrán ser pl>1.smad::>s por 
visi.tadores que hayan conocido lo que se sefia1~, per::> nun­
ca por visitadores que no estuvieron presentes cuand::> suc~ 
dieron los h~chos, sa1~o el caso que existan elementos q~e 
así lo pongan de manifiesto, tampoco podrán p1asmar hechos 
en actas los auditores que no hayan sido .iesi.gnados ;H•ra -
la comprobación. 

Vl3.G3LMá S.ffi::XUNJA.- En las revisi=?nes domiciliarias 
se pueden 1evantar tres ti.pos de actas: Parciales, final­
Y complementarias, en la i.nteli.sencia de ~ue las dos prim~ 
ras se elaboran al aillparo de la ::>rden ie visita y la terc~ 
ra se debe hacer a1 amparo de otro nuev3 mandamiento, pue.:! 
to que la que origin5 la revi.si.ón, sus efect::>s cesaron al­
cerrarse el acta fi.nal; es decir, a1 concluirse la visita, 
y de no emi.ti.rse la nueva orden, es claro que el acta com­
plementari.a sería i.leBal y los hechos en ella contenidos -
no podri~n servi.r de sustento a ninguna resoluci.ón ~oste-­
rior, p::>r carecer de la orden de autoridad que autorice 
tal act1.1aci6n. 

VL"J~SIM.i. TERCER,L- Las actas se deben levantar por­
re~la ~eneral en el domicilio del visi.ta:l::> y ~n~e l~ per­
son~ que afronte la revi.si5n y 1os testl3::>s, por algún -­
visi.tador que efectivamente le con,,;te lo q"ue está plasma­
d::> en dichos d::>cumentos, a menos ~ue existan ~ruebas ~ue­
sustenten 1o •,¡_ue se in:lica en talc..3 document::is. 

t:¡ J...J~.J.i:t.J:l CU.Ai~·~4i. - Lao :Je t:::is t le nen :1ut e ::>n tener en­

f orrna ci.rcuns~ancia~a t::ii::is los h~ch::is re~llza~o~ y C::>no-
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cldos dur~nte la visica, debien~o ser ello en forma clgra, 
permicien:lo ~ue con su simple loctura tanto l~ autoridq:l -
como los contribuyentes cono~can plenamente ~o:io lo en - -
ellas señalad:.>. 

·v.iGE;.>.LI,¡.i. -~~IN1'"-·- Es importante para los contribuye_g 
tes ~ue no est~n conformes con los hechos plasmados en las 
actus de vlsit3, el que ejerzon en tiempo el derecho que -
tienen a inconformarse contra a~ulllos, dado 'lUe la conse­
cuencia de no hacerlo, es tenérseles ~or conf~rmes con los 
hechos conceoidoa eu actus • 

. \l hacerlo eo caso :ie ·,¡ue la a utorida:i emit',i resolu­
ci!>n -"'16una g_ue determine incumpli'lliento de obl.i6<JCiones 
f.i.ac:al.es, tiene aquélla la obl.i¿;aci:Sn de estu:liarle al. - -
~rectado l~ inconformida:l presenta:la. 

V.I:ZES.H1!A 3¿.xrA. - La instancia de inc;:,nformidad únic~ 
mente es relativa a los hechos cont~nidos en actas, respe.5:. 
to al. cumpl.imiento de obligaciones fiscales por parte de 
los contribuyentes, pero no se refiere a la le5alidad :le -
la actuaci!>n de 1.a autoridad, 1.a cual. podr~ impu6narse a -
trav4s :le los me:lios :le :lefensa establecidos, aun'lue no se 
presente inconformi:iad. 

V.L~.C.....:;J.l'd_;. .3E.PTí!.~A. - El juicio .le amparo .:iur3ote la -­

diligenciaci5n de las visitas domiciliarias de auditor1a,­
es· un medio de defensa que tie~en los contribuyentes en -­
contr~ ie l~s 3Ctos realizados ~or la qutoridad en forma -
ile~~l y ~ue lesionen de ~aner3 directa e in~edlatq sus -
..;:ir.-.r.t!as in.:iividuales, pero :licuo juicio, exclusivamente 
es procedente ec deter'!linaaos casos y solo ae no dej~rse­
sln efectos el acto ile~ql ~ue se combate a trav~s de Al, 
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se C3Usen :lafioa irrep3rubles al visitado y ~ue el. acto no -
¡n.1e.icJ nul.i.fic"'1rse a tr·~vés :le Lln medio :le de!'ens9 ordinario 
•• ueH ·.ie no sor 8SÍ es evidente -1ue atendl.endo al principio­
:le :le.fini tivL:iad que rige en materia :le amp.-.ro • seria impr.:!_ 
cedente el juicio .ie 6Ur3ntías. 

Además, J.as vioJ.aciones :le 1egali.dad que cometa l.a -
autoridad al inicio o durante la pr§ctica :le visitas domi­
ciliarlas de auditoría, podrán ser controvertidas por l.os­
contribuyentes, si se lle6are a emitir resoluci5n al~una 
con motivo :le las reviaiones domiciliurias, a través del -
recurso de revocación o del juicio de nulidad, sin que por 
ello pueda enten:lerse que se consintieron, ya que esto ún.!_ 
cemente sucedería sino se impugnaran Las resoluciones ;;_ue­
se sustentan en procedimientos de fiscaJ.izaci5n il.egales. 
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